



Auditoría General de la Nación

AUDITORÍA GENERAL DE LA NACIÓN

EXAMEN ESPECIAL

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

PRIMER TRIMESTRE 2024

CÓD. SICA N°: 10.01.0381024

ACTUACIÓN ADM. N°: 92/2024

DEPARTAMENTO CONTROL DE ÓRGANOS RECTORES
GERENCIA DE CONTROL DE LA CUENTA DE INVERSIÓN

Índice de contenidos

I.	DESTINATARIO.....	7
II.	OBJETO.....	7
III.	OBJETIVO.....	7
IV.	DESCRIPCIÓN DE LAS RESPONSABILIDADES.....	7
	Responsabilidad de la Contaduría General de la Nación (CGN).....	7
	Responsabilidad de la AGN.....	8
V.	ALCANCE DEL CONTROL.....	8
	Criterios identificados.....	8
VI.	RESUMEN DEL TRABAJO DE CONTROL REALIZADO.....	9
	Procedimientos aplicados.....	9
	Comentarios.....	10
	Crédito Inicial.....	11
	Modificaciones presupuestarias.....	11
	Modificaciones presupuestarias de recursos.....	11
	Modificaciones presupuestarias de gastos.....	14
	Modificaciones de créditos para gastos según su naturaleza económica.....	14
	Modificaciones de créditos para gastos por finalidad y función.....	16
	Modificaciones de créditos para gastos por su objeto.....	21
	Modificaciones de créditos para gastos por Jurisdicción.....	25
	Modificaciones de créditos para gastos por SAF y sus programas.....	27
	Ejecución presupuestaria del 1er. Trimestre de 2024.....	33
	La variación del IPC Nacional entre marzo de 2024 y marzo de 2023.....	33
	Ejecución de Recursos.....	33
	Ejecución de recursos según su naturaleza económica.....	33
	Estructura y tasas de variación de los recursos por tipo.....	35
	Evolución de la recaudación por tipo, clase y concepto de recurso.....	37
	Ejecución de Gastos.....	40
	Gastos por su carácter económico.....	40
	Gastos por Finalidades y Funciones.....	44
	Gastos por Incisos.....	50
	Gastos por Jurisdicción.....	56
	Gastos por Fuente de Financiamiento.....	69
VII.	RESULTADOS.....	70
VIII.	CUOTAS DE COMPROMISO Y DEVENGADO.....	72
IX.	CONCLUSIONES.....	74
X.	ANEXOS.....	81



Auditoría General de la Nación

Índice de Cuadros

Cuadro 1 APN. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de recursos según su naturaleza económica. En pesos y porcentajes.	12
Cuadro 2 APN. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de recursos por tipo y clase. En pesos y porcentajes.	13
Cuadro 3 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones según su naturaleza económica. En pesos y porcentajes.....	15
Cuadro 4 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por finalidades y función. En pesos y porcentajes.....	17
Cuadro 5 Finalidad Servicios Sociales. Función Seguridad Social por apertura programática. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones. En pesos y porcentajes.	18
Cuadro 6 Función Ciencia, Tecnología e Innovación. Primer trimestre de 2024. Modificaciones presupuestarias por SAF. En pesos.	19
Cuadro 7 Función Salud. Primer trimestre de 2024. Modificaciones presupuestarias por SAF. En pesos.....	20
Cuadro 8 Servicios Económicos, función Energía, Combustible y Minería. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por SAF. En pesos y porcentajes.....	21
Cuadro 9 Servicios Económicos, función Transporte. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por SAF. En pesos y porcentajes.	21
Cuadro 10 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por inciso. En pesos y porcentajes.	22
Cuadro 11 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de créditos por partida principal dentro del inciso 5: Transferencias. En pesos y porcentajes.	22
Cuadro 12 Transferencias al Sector Privado para financiar gastos corrientes. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de créditos por partida parcial. En pesos y porcentajes.....	23
Cuadro 13 Transferencias a otras entidades del Sector Público Nacional. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de créditos por partida parcial. En pesos y porcentajes.....	24
Cuadro 14 Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de créditos por partida principal y partida parcial. En pesos y porcentajes.	25
Cuadro 15 Gastos en Personal. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de créditos por partida principal. En pesos y porcentajes.	25
Cuadro 16 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por jurisdicción. En pesos y porcentajes.	26
Cuadro 17 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. SAF que concentraron más del 1% de los aumentos de créditos. En pesos y porcentajes.....	27
Cuadro 18 SAF 850: ANSES. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por programa. En pesos y porcentajes.	28
Cuadro 19 SAF 356: Obligaciones a Cargo del Tesoro. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por categoría programática. En pesos y porcentajes.	29
Cuadro 20 SAF 917: Agencia Nacional de Discapacidad. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por categoría programática. En pesos y porcentajes.	30
Cuadro 21 SAF 320. Consejo de la Magistratura. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por categoría programática. En pesos y porcentajes.	30
Cuadro 22 Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina. Primer trimestre de 2024 Crédito inicial, vigente y modificaciones por categoría programática. En pesos y porcentajes.....	31
Cuadro 23 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. SAF que tuvieron recortes de créditos en el período. Crédito inicial, vigente y modificaciones por SAF y programas. En pesos y porcentajes.	31
Cuadro 24 APN. Primer trimestre de 2024. SAF con incrementos de créditos mayores al 50%. En pesos y porcentajes	32
Cuadro 25: Índice de precios al consumidor con cobertura nacional	33
Cuadro 26: Administración Nacional. Ejecución de recursos según su naturaleza económica al 31/03/2023 y 31/03/2024. En pesos y porcentajes.	34
Cuadro 27: Administración Nacional. Recurso inicial, vigente y percibido al 31 de marzo de 2023 y 2024. En pesos.	36
Cuadro 28: Administración Nacional. Recurso inicial, vigente y percibido al 31 de marzo de 2023 y 2024. En porcentajes	37
Cuadro 29: Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Tasas de variación nominal y real del recurso inicial, vigente y percibido. En porcentajes	37

Cuadro 30:	Administración Nacional. Recursos percibidos al 31 de marzo de 2023 y 2024 por tipo y clase. En pesos y porcentajes.	38
Cuadro 31:	Gastos según Clasificación Económica del Crédito. Crédito Inicial, Crédito Vigente y ejecución presupuestaria del primer trimestre. Ejercicios Fiscales 2023 y 2024. En pesos.....	41
Cuadro 32:	Administración Nacional. Ejecución presupuestaria al 31 de marzo de 2023 y 2024 según la naturaleza económica del gasto. Tasas de variación, de ejecución y de participación sobre el total. En porcentajes.	41
Cuadro 33:	APN. Gastos Corrientes desagregados. Ejecución presupuestaria al 31 de marzo de 2023 y 2024. En pesos y porcentajes.	42
Cuadro 34:	Gastos de Capital. Ejecución presupuestaria del primer trimestre. Ejercicios Fiscales 2023 y 2024. Crédito devengado en pesos y tasas de variación en porcentajes.	44
Cuadro 35:	Administración Nacional. Primer trimestre de 2023 y 2024. Gastos por finalidad. En pesos.	44
Cuadro 36:	Administración Nacional. Primer trimestre de 2023 y 2024. Gastos por finalidad. En porcentajes.....	44
Cuadro 37:	Gastos de la Administración Nacional clasificados según finalidades y funciones. Crédito Devengado Primer Trimestre 2023 y 2024. En pesos.....	47
Cuadro 38:	Gastos de la Administración Nacional clasificados según finalidades y funciones. Crédito Devengado Primer Trimestre 2023 y 2024. En porcentajes.	48
Cuadro 39:	Administración Nacional. Gastos por incisos. Crédito Inicial, Crédito Vigente, y Devengado. Ejercicios 2023 y 2024. En pesos al 31 de marzo de cada año.....	50
Cuadro 40:	Administración Nacional. Ejecución Presupuestaria de gastos por incisos. Ejercicios Fiscales 2023 y 2024. En porcentajes al 31 de marzo de cada año.	50
Cuadro 41:	Administración Nacional. Ejecución Presupuestaria de Transferencias por partida principal y parcial. Ejercicios Fiscales 2023 y 2024. En pesos y porcentajes al 31 de marzo de cada año.....	54
Cuadro 42:	Ministerio de Capital Humano. SAF perteneciente a otras Jurisdicciones durante el ejercicio fiscal 2023.	57
Cuadro 43:	Administración Nacional. Primer Trimestre de 2023 y 2024. Gastos. Ejecución presupuestaria por jurisdicción. En pesos y porcentajes.....	58
Cuadro 44:	Administración Nacional. Gastos. Primer trimestre de 2024. Principales SAF por su ejecución. En pesos y porcentajes.	59
Cuadro 45:	SAF 850: Administración Nacional de la Seguridad Social. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria por programa y actividades centrales. En pesos y porcentajes.	60
Cuadro 46:	SAF 355: Servicio de la Deuda Pública. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria por programa y actividad. En pesos y porcentajes.....	61
Cuadro 47:	SAF 311 Desarrollo Humano y Economía. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria por apertura programática. En pesos y porcentajes	63
Cuadro 48:	SAF 311 Desarrollo Humano y Economía. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria de los programas 26 y 38, con sus actividades programáticas. En pesos y porcentajes.....	63
Cuadro 49:	SAF 330: Ministerio de Educación. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria por programa. En pesos y porcentajes.	64
Cuadro 50:	Ministerio de Educación. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria programa 29 y 49, y actividades centrales. En pesos y porcentajes.....	65
Cuadro 51:	SAF 356: Obligaciones a Cargo del Tesoro. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria por categoría programática. En pesos y porcentajes.....	66
Cuadro 52:	Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Principales SAF por su participación en el total de los aumentos interanuales de gastos. En pesos y porcentajes.	67
Cuadro 53:	Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. SAF que devengaron menos gastos que en el primer trimestre de 2023. En pesos y porcentajes.	67
Cuadro 54:	Administración Nacional. Primer trimestre de 2023 y 2024. Principales SAF por su tasa de incremento real de ejecución. En pesos y porcentajes.....	68
Cuadro 55:	Administración Nacional. Gastos. Primer trimestre de 2024. SAF con mayores tasas de disminución real de la ejecución. En pesos y porcentajes.....	68
Cuadro 56:	Administración Nacional. Primer trimestre de 2023 y 2024. Gastos por fuente de financiamiento. En pesos y porcentajes.	69
Cuadro 57:	Administración Nacional. Ingresos, Gastos y Resultados. Crédito Inicial, Crédito Vigente y ejecución presupuestaria del primer trimestre. Ejercicios Fiscales 2023 y 2024. En pesos y porcentajes.....	71
Cuadro 58:	Administración Nacional. Gastos. Ejercicios fiscales 2023 y 2024. Cuotas de compromiso por incisos al 31 de marzo de cada año. En pesos y porcentajes.	72



Auditoría General de la Nación

Cuadro 59: Administración Nacional. Gastos. Ejercicios fiscales 2023 y 2024. Cuotas de devengado por incisos al 31 de marzo de cada año. En pesos y porcentajes..... 72

Índice de Anexos

Anexo 1 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Listado de actos administrativos que dispusieron modificaciones presupuestarias en Gastos y Recursos. Por Tipo y Fecha. 81

Anexo 2: Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Recurso inicial, vigente y modificaciones por tipo, clase, concepto y subconcepto, en pesos. Aumentos y Disminuciones a nivel de Subconcepto, en porcentaje..... 85

Anexo 3: Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones de gastos según su naturaleza económica. En pesos y porcentajes. 92

Anexo 4: Finalidad Servicios Sociales. Función Salud. Primer trimestre de 2024. Gastos. Crédito inicial, vigente y modificaciones SAF y Programa. En pesos y porcentajes..... 93

Anexo 5: Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Gastos. Crédito inicial, vigente y modificaciones por Jurisdicción, SAF y Programa. En pesos y porcentajes. 94

Anexo 6: Administración Nacional. Recursos por Tipo, Clase, Concepto y Subconcepto. 1er Trimestre 2023 y 2024. Crédito percibido. En pesos y tasas de variación interanuales 101

Anexo 7 Administración Nacional. Gastos por Naturaleza Económica. 1er Trimestre 2023 y 2024. Crédito Inicial, Vigente y Devengado. En pesos. 105

Anexo 8: Administración Nacional. Transferencias a Universidades Nacionales. Crédito inicial, vigente, y ejecución presupuestaria al 31 de marzo de 2023 y 2024. En pesos y Porcentajes..... 107

Anexo 9: Administración Nacional. Gastos por inciso y partida principal. Crédito inicial, vigente, y ejecución presupuestaria al 31 de marzo de 2023 y 2024. En pesos. 109

Anexo 10: Administración Nacional. Ejecución Presupuestaria al 31 de marzo de 2023 y 2024 por inciso, partida principal, partida parcial y subparcial. En pesos y porcentajes. 110

Anexo 11: Administración Nacional. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución de gastos por Jurisdicción, SAF y Programa. En pesos y Porcentajes. 146

Anexo 12: Administración Nacional. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución de gastos por SAF . En pesos y Porcentajes. 161

Anexo 13: Ejecución Presupuestaria SAF 850. Programa 19. Por Actividades. 165

Abreviaturas empleadas

AGN	Auditoría General de la Nación
AN	Administración Nacional
ANSES	Administración Nacional de la Seguridad Social
APN	Administración Pública Nacional
CGN	Contaduría General de la Nación
CMPRC	Comisión Parlamentaria Mixta Revisora de Cuentas
DA	Decisión Administrativa
DNU	Decreto de Necesidad y Urgencia
INDEC	Instituto Nacional de Estadística y Censos
IPC	Índice de Precios al Consumidor
p.p.	Puntos porcentuales
PEN	Poder Ejecutivo Nacional
PIB	Producto Interno Bruto
SAF	Servicio Administrativo Financiero
SIDIF	Sistema Integrado de Información Financiera
SPN	Sector Público Nacional
SSIP	Subsecretaría de Ingresos Públicos
V.R.	Variaciones Reales

Notas metodológicas

En los cuadros y anexos de este informe se han empleado como base consultas al SIDIF. En ese sentido, se han respetado en forma textual las denominaciones de conceptos, tal y como surgen del mencionado Sistema, aun cuando presentan abreviaturas de baja legibilidad o errores de tipeo.

En este informe se presentan cuadros con cifras porcentuales calculadas con planillas de cálculo, las que manejan internamente una precisión que no resulta adecuada para incorporar al informe (muy superior a los dos decimales impresos). Por esa razón, es factible que la suma de los porcentajes parciales consignados, hecha en forma manual, no totalice el 100,00% indicado, sino que se obtengan resultados con una diferencia de $\pm 0,01\%$. Esta diferencia en la presentación se considera de baja significatividad.



Auditoría General de la Nación

I. DESTINATARIO

COMISIÓN PARLAMENTARIA MIXTA REVISORA DE CUENTAS (CPMRC).

II. OBJETO

El objeto de este examen es la ejecución presupuestaria de recursos y gastos de la Administración Pública Nacional (APN) del primer trimestre de 2024, según surge de los registros del Sistema Integrado de Información Financiera (SIDIF) y del Sistema Gerencial (BI), en su plataforma de acceso vía web (e-SIDIF) al 15 de abril 2024.

Con fines de exposición y de comparación se considerará la siguiente normativa, en virtud de que no se aprobó la Ley de Presupuesto de la Administración Nacional para el ejercicio 2024 y en función de lo establecido por la Ley de Administración Financiera para estas situaciones: Ley 27.701 de Presupuesto del ejercicio 2023 prorrogado por Decreto 88/2023, Decisión Administrativa 4/2023, de distribución de créditos del ejercicio 2023, Decisión Administrativa 5/2024, de distribución de créditos del ejercicio 2024, normas complementarias y modificatorias de las citadas, y a otras fuentes que se citan en los respectivos capítulos de este informe, conforme a su uso

III. OBJETIVO

Presentar, en un marco de seguridad limitada, conclusiones útiles para los usuarios del informe (Comisión Mixta Revisora de Cuentas, autoridades de la Administración Pública Nacional, legisladores, ejecutores y planificadores de políticas públicas, público en general) referidas a la ejecución presupuestaria del primer trimestre de 2024, su comparación con la del mismo período de 2023, y exponer ordenadamente información relevante sobre el objeto del examen.

IV. DESCRIPCIÓN DE LAS RESPONSABILIDADES

Responsabilidad de la Contaduría General de la Nación (CGN)

Es responsabilidad de la CGN administrar “un sistema de información financiera que permanentemente permita conocer la gestión presupuestaria, de caja y patrimonial, así como los resultados operativo, económico y financiero de la administración central, de cada entidad descentralizada y del sector público nacional en su conjunto”¹. Para ello, organiza y administra su sistema de control interno, incluyendo los sistemas operativos y de registro, que le permiten consolidar la información

¹ Ley 24.156, artículo 91, inciso f

proveniente de las unidades de registro primarias². Con relación a la validez de la información de los SAF, la CGN se remite a los responsables, y a sus respectivos sistemas de control interno.

Esta información ha sido producida y puesta a nuestra disposición por la CGN, responsable, en su calidad de órgano rector del sistema de contabilidad gubernamental, de prescribir, poner en funcionamiento y mantener dicho sistema en todo el ámbito del sector público nacional. En ese marco, la información objeto de análisis fue obtenida en su totalidad del e-SIDIF, el 15 de abril de 2024³.

Responsabilidad de la AGN

Nuestra responsabilidad consistió en analizar la información de acuerdo con los criterios explicitados en el apartado Criterios identificados. A todos los efectos, la información analizada tuvo el tratamiento de “afirmaciones de la autoridad emisora”, no siendo objetivo del presente examen emitir opinión sobre su razonabilidad, tal como se indica en el apartado III - OBJETIVO.

V. ALCANCE DEL CONTROL

El examen fue realizado de conformidad a las normas de Control Externo Gubernamental de la Auditoría General de la Nación, aprobadas por la Resolución 26/2015-AGN, y las normas de Control Externo Financiero Gubernamental, aprobadas por la Resolución 185/2016-AGN, dictadas en virtud de las facultades conferidas por el artículo 119 inciso d) de la Ley 24.156.

Criterios identificados

La información analizada comprende los créditos presupuestarios que se presentan en el SIDIF y que corresponden al presupuesto prorrogado del ejercicio 2023 por Decreto 88/2023, cuya distribución se efectuó mediante la Decisión Administrativa 5/2024, a las modificaciones aprobadas en el primer trimestre del año, a las cuotas aprobadas y a la ejecución al 31 de marzo de 2024.

² Los Servicios Administrativos Financieros (SAF) de la Administración Central y del resto del Sector Público Nacional (SPN).

³ Es necesario aclarar que, en ocasiones, surgen diferencias entre la información que fue objeto del presente examen y la que está disponible en un momento posterior al desarrollo de las tareas de campo. Estas discrepancias, que a veces pueden ser significativas, se producen debido a que el SIDIF permite el ingreso de transacciones, ajustes y correcciones correspondientes al período analizado en momentos posteriores. Teniendo en cuenta que la CGN considera provisionales las registraciones hasta tanto elabora y presenta la cuenta de inversión del ejercicio (en el mes de junio del año siguiente al del ejercicio), resultará necesario cotejar los datos analizados con los definitivos, a fin de determinar la materialidad de las diferencias, si las hubiere. En caso de verificarse alteraciones de significatividad, serán informadas y analizadas en un informe complementario, que considerará los datos del Boletín Fiscal del primer trimestre de 2024.



Auditoría General de la Nación

Las cuotas de compromiso y de devengado se presentan sólo para los incisos uno a cinco dado que a través del SIDIF no resulta posible el desglose de las operaciones sobre y bajo de la línea de resultados por limitaciones de la clasificación económica del crédito.

En todos los cuadros la información de ejecución presupuestaria considera el devengado en el caso del gasto y el percibido en el caso de los ingresos, conforme a los criterios de la CGN, y se presenta al 31 de marzo de cada año.

Los comentarios referidos a la carga inicial de créditos, modificaciones presupuestarias y cuotas, a valores absolutos, tuvieron en cuenta su coincidencia con las normas que los dispusieron para los niveles de agregación escogidos. Los referidos a los porcentajes de participación y tasas de variación, tuvieron en cuenta la significatividad y materialidad de la partida comentada con relación al total de su contexto.

Los comentarios referidos a la ejecución presupuestaria de gastos y recursos del primer trimestre, y a su comparación con la ejecución del mismo período del ejercicio anterior, siguieron los criterios de significatividad y materialidad de la partida comentada con relación al total de su contexto.

Período de ejecución de las tareas de campo: las tareas de campo se desarrollaron entre el 15 de abril y el 31 de mayo de 2024.

VI. RESUMEN DEL TRABAJO DE CONTROL REALIZADO

Procedimientos aplicados

Se cotejó el crédito inicial de gastos y recursos cargado en el SIDIF con los que surgen del Presupuesto prorrogado del ejercicio 2023 por Decreto 88/2023, y con las planillas anexas y la totalidad del articulado de la Decisión Administrativa (DA) 5/2024, de distribución de créditos.

Se cotejaron las modificaciones presupuestarias que alteraron el total de gastos o el total de recursos durante el primer trimestre de 2024, con los actos administrativos que las dispusieron.

Se hicieron pruebas globales de consistencia entre la ejecución presupuestaria de recursos del primer trimestre de 2024 según surge de los registros del SIDIF y BI, con información publicada por la AFIP y la Subsecretaría de Ingresos Públicos (SSIP).

Se hicieron pruebas globales de consistencia matemática sobre la ejecución presupuestaria de gastos y sobre la aprobación y ejecución de cuotas del primer trimestre de 2024.

Los resultados de las pruebas globales llevadas a cabo no permiten afirmar que existan inconsistencias en la información expuesta por el SIDIF, logrando administrar el riesgo, por lo que resulta procedente el análisis.

Se elaboraron cuadros descriptivos y se calcularon porcentajes y relaciones sobre las modificaciones presupuestarias, la aprobación y ejecución de cuotas y la ejecución de recursos y gastos del primer trimestre de 2024, en comparación con el mismo período del año anterior, de acuerdo con las siguientes clasificaciones:

Recursos según:

- Tipo y clase
- Naturaleza económica

Gastos según:

- Naturaleza económica
- Finalidades y Funciones
- Objeto
- Jurisdicciones
- Servicios Administrativos Financieros y Programas
- Fuente de Financiamiento de la APN

Comentarios

Contexto presupuestario: entorno inflacionario

La Ley 27.701 de Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2023 fijó la suma de 28,95 billones de pesos para el total de gastos, con un IPC proyectado del 60%⁴. Asimismo, a diciembre de 2023, a través de las modificaciones presupuestarias aprobadas a lo largo del año, el presupuesto de gastos se vio incrementado en 39,6%, hasta llegar a los 40,4 billones de pesos. En términos reales, esta variación del crédito para gastos resultó en una disminución del 64,0%, debido a la inflación del período, que dio como resultado un IPC acumulado del 211,4%.⁵

⁴ Según el Mensaje de remisión del Proyecto de Ley de Presupuesto 2023.

<https://www.economia.gob.ar/onp/documentos/presutexto/proy2023/mensaje/mensaje2023.pdf>

⁵ https://www.indec.gob.ar/uploads/informesdeprensa/ipc_01_24DBD5D8158C.pdf



Auditoría General de la Nación

El Proyecto de Ley de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2024, presentado por el Ministerio de Economía, no fue tratado por el Congreso de la Nación. Por lo tanto, para el ejercicio fiscal 2024 se encuentra vigente el Presupuesto del año 2023 que fue prorrogado mediante el Decreto 88/23 el 26 de diciembre de 2023. Esta norma faculta al Jefe de Gabinete de Ministros a realizar las adecuaciones necesarias.

Crédito Inicial

Respecto a la distribución de los créditos el 11 de enero de 2024 se aprobó la Decisión administrativa 5/2024 de distribución de Créditos y Recursos. El total del cálculo de recursos ascendió a 28,061 billones de pesos y el total del crédito para gastos a 40,250 billones de pesos. El déficit financiero previsto en el presupuesto inicial ascendió a 12,188 billones de pesos.

Modificaciones presupuestarias

Durante el primer trimestre de 2024 se aprobaron 134 Actos Administrativos y/o legislativos de distinta jerarquía, por medio de los cuales fueron modificados los créditos presupuestarios de gastos y recursos presupuestarios. De los 134 Actos Administrativos, 83 fueron Resoluciones, 44 Disposiciones, 5 Delegaciones de Facultades, una Decisión Administrativa y un Decreto de Necesidad y Urgencia (DNU). Con excepción del DNU 280/24 del 26 de marzo del corriente año, los actos Administrativos fueron reasignaciones dentro de los totales previamente aprobados. Respecto a éste, el incremento total de los recursos presupuestarios fue de 19,413 billones de pesos y de los gastos fue de 14,483 billones de pesos. Por tanto, el resultado fiscal evidenció un impacto positivo de 4,930 billones de pesos, reduciéndose el déficit previsto de 12,188 a 7,258 billones.

En el Anexo 1 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Listado de actos administrativos que dispusieron modificaciones presupuestarias en Gastos y Recursos. Por Tipo y Fecha. presentamos el detalle completo de los actos administrativos que dispusieron modificaciones presupuestarias durante el primer trimestre del año, por fecha y tipo.

Modificaciones presupuestarias de recursos

El cálculo inicial de recursos para el año 2024 es de 28,061 billones de pesos. Durante el primer trimestre se introdujeron modificaciones presupuestarias que incrementaron dicho cálculo inicial en 19,413 billones de pesos. Es decir que los recursos se incrementaron en 69,18%. El total de los incrementos correspondió a los Ingresos Corrientes. En el Cuadro 1 APN. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de recursos según su naturaleza económica. En pesos y porcentajes. se presentan las modificaciones presupuestarias de recursos aprobadas en el primer trimestre del año, según su naturaleza económica.

Cuadro 1 APN. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de recursos según su naturaleza económica. En pesos y porcentajes.

Naturaleza económica del recurso	Inicial	Vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total modificaciones
11 - Ingresos Corrientes	27.906.329.118.446	47.319.997.860.789	19.413.668.742.343	69,57%	100,00%
111 - Ingresos impositivos	17.268.019.839.595,00	33.006.092.373.729,00	15.738.072.534.134	91,14%	81,07%
112 - Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social	8.295.264.615.378,00	11.938.163.318.806,00	3.642.898.703.428	43,92%	18,76%
113 - Ingresos no impositivos	464.105.656.140,00	493.746.462.954,00	29.640.806.814	6,39%	0,15%
114 - Ventas de Bienes y Serv. de las Administraciones Públicas	55.575.439.839,00	58.630.329.944,00	3.054.890.105	5,50%	0,02%
116 - Rentas de la Propiedad	1.793.919.053.508,00	1.793.919.053.508,00	0	0,00%	0,00%
117 - Transferencias Corrientes	29.444.513.986,00	29.446.321.848,00	1.807.862	0,01%	0,00%
12 - Recursos de Capital	155.456.329.620	155.456.329.620	0	0,00%	0,00%
121 - Recursos Propios de Capital	195.254.506,00	195.254.506,00	0	0,00%	0,00%
122 - Transferencias de Capital	155.111.705.240,00	155.111.705.240,00	0	0,00%	0,00%
123 - Disminución de la Inversión Financiera	149.369.874,00	149.369.874,00	0	0,00%	0,00%
Total general	28.061.785.448.066	47.475.454.190.409	19.413.668.742.343	69,18%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Específicamente, el cálculo original de los Recursos Corrientes fue de 27,906 billones de pesos esto es el 99,45% del total de recursos. El incremento de 19,413 billones de pesos correspondió en un 81,07% a Ingresos Impositivos, un 18,76% a Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social, un 0,15% a Ingresos no Impositivos y un 0,02% a Ventas de Bienes y Servicio de las Administraciones Públicas.

En el Cuadro 2 se presentan las modificaciones presupuestarias del primer trimestre del año por Tipo de Recurso y Clase de Recursos. Asimismo, en el Anexo 2 se presenta el detalle completo de las modificaciones de los recursos presupuestarios del primer trimestre del ejercicio 2024 por Tipo, Clase, Concepto y Subconcepto.



Auditoría General de la Nación

Cuadro 2 APN. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de recursos por tipo y clase. En pesos y porcentajes.

Tipo - clase - concepto - subconcepto	Inicial	Vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total aumentos
11 - Ingresos impositivos	17.268.019.839.595	33.006.092.373.729	15.738.072.534.134	91,14%	81,07%
01 - Sobre los ingresos	2.913.455.452.230	4.811.213.696.866	1.897.758.244.636	65,14%	9,78%
02 - Sobre el patrimonio	350.039.330.592	530.038.907.013	179.999.576.421	51,42%	0,93%
06 - Sobre la producción, el consumo y las transacciones	9.763.365.319.813	18.606.713.871.523	8.843.348.551.710	90,58%	45,55%
07 - Sobre el comercio y las transacciones internacionales	3.440.536.192.015	7.591.384.266.221	4.150.848.074.206	120,65%	21,38%
09 - Otros impuestos	800.623.544.945	1.466.741.632.106	666.118.087.161	83,20%	3,43%
12 - Ingresos no impositivos	464.105.656.140	493.746.462.954	29.640.806.814	6,39%	0,15%
01 - Tasas	224.627.443.295	253.279.269.484	28.651.826.189	12,76%	0,15%
02 - Derechos	41.896.030.823	41.896.030.823	0	0,00%	0,00%
03 - Primas	68.144.759.273	68.144.759.273	0	0,00%	0,00%
04 - Regalías	14.006.029.654	14.006.029.654	0	0,00%	0,00%
05 - Alquileres	2.360.203.829	2.446.743.498	86.539.669	3,67%	0,00%
06 - Multas	9.343.048.752	9.343.048.752	0	0,00%	0,00%
09 - Otros ingresos no impositivos	103.728.140.514	104.630.581.470	902.440.956	0,87%	0,00%
13 - Aportes y contribuciones	8.295.264.615.378	11.938.163.318.806	3.642.898.703.428	43,92%	18,76%
01 - Aportes y contribuciones a la seguridad social	8.226.289.847.378	11.869.188.550.806	3.642.898.703.428	44,28%	18,76%
02 - Otras contribuciones	68.974.768.000	68.974.768.000	0	0,00%	0,00%
14 - Venta de bienes y servicios de administraciones públicas	55.575.439.839	58.630.329.944	3.054.890.105	5,50%	0,02%
01 - Venta de bienes	3.710.925.480	3.725.862.291	14.936.811	0,40%	0,00%
02 - Venta de servicios	51.864.514.359	54.904.467.653	3.039.953.294	5,86%	0,02%
16 - Rentas de la propiedad	1.793.919.053.508	1.793.919.053.508	0	0,00%	0,00%
01 - Intereses por préstamos	157.931.828.048	157.931.828.048	0	0,00%	0,00%
02 - Intereses por depósitos	363.823.302.880	363.823.302.880	0	0,00%	0,00%
03 - Intereses por títulos y valores	600.888.025.034	600.888.025.034	0	0,00%	0,00%
04 - Utilidades por inversiones	671.191.680.000	671.191.680.000	0	0,00%	0,00%
05 - Arrendamiento de tierras y terrenos	84.217.546	84.217.546	0	0,00%	0,00%
17 - Transferencias corrientes	29.444.513.986	29.446.321.848	1.807.862	0,01%	0,00%
01 - Transferencias corrientes del sector privado	21.434.935	21.434.935	0	0,00%	0,00%
03 - Transferencias corrientes de instituciones públicas financieras	8.000.000	8.000.000	0	0,00%	0,00%
04 - Transferencias corrientes de instituciones públicas no financieras	1.060.979.504	1.060.979.504	0	0,00%	0,00%
05 - Transferencias corrientes de instituciones provinciales y municipales	10.297.750.729	10.297.750.729	0	0,00%	0,00%
06 - Transferencias corrientes del sector externo	18.056.348.818	18.058.156.680	1.807.862	0,01%	0,00%
21 - Recursos propios de capital	195.254.506	195.254.506	0	0,00%	0,00%
01 - Venta de activos	195.254.506	195.254.506	0	0,00%	0,00%
22 - Transferencias de capital	155.111.705.240	155.111.705.240	0	0,00%	0,00%
04 - Transferencias de capital de instituciones públicas no financieras	151.198.941.029	151.198.941.029	0	0,00%	0,00%
05 - Transferencias de capital de instituciones provinciales y municipales	131.344.000	131.344.000	0	0,00%	0,00%
06 - Transferencias de capital del sector externo	3.781.420.211	3.781.420.211	0	0,00%	0,00%
33 - Recuperación de préstamos de corto plazo	9.600.000	9.600.000	0	0,00%	0,00%
01 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a corto plazo	9.600.000	9.600.000	0	0,00%	0,00%
34 - Recuperación de préstamos de largo plazo	139.769.874	139.769.874	0	0,00%	0,00%
Total general	28.061.785.448.066	47.475.454.190.409	19.413.668.742.343	69,18%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Respecto a los Ingresos Impositivos, el cálculo inicial de recursos fue de 17,268 billones de pesos, y mediante actos administrativos modificatorios, ascendió a 33,006 billones de pesos. Este incremento de 91,14% (15,738 billones de pesos), se explica en el 56,19% (8,843 billones de pesos) por los impuestos Sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones. Específicamente 5,406 billones de pesos corresponden al Valor Agregado cuya variación respecto al cálculo original fue de 87,51%; 2,952 billones de pesos a los Débitos y Créditos en cuentas bancarias y otras operativas que se incrementó en 96,72%; entre otros aumentos de menor magnitud. Además, el incremento en los Ingresos Impositivos se explica por el 26,37% (4,150 billones de pesos) impuestos sobre el Comercio y las Transacciones Internacionales de los cuales 3,140 billones de pesos correspondieron a Derechos de Exportación, que se aumentó un 264,99% respecto al cálculo inicial. Por último, un 12,06% de los 15,738 billones de pesos, esto es 1,897 billones de pesos, corresponde a Impuesto a los Ingresos, casi en su totalidad al impuesto a las Ganancias Coparticipado cuyo aumento fue de 65,09%.

Al analizar los Aportes y las Contribuciones, el cálculo inicial de 8,295 billones de pesos, se incrementó un 43,92% hasta alcanzar al 31 de marzo de 2024 los 11,938 billones de pesos, dando como resultado un incremento de 3.642 millones de pesos. De este monto, el 42,30% fueron Aportes Personales y el 57,70% correspondió a Contribuciones Patronales ambos de la Administración Nacional de Seguridad Social (ANSES).

Los Ingresos No Impositivos cuentan con un total de recursos iniciales de 464.105 millones de pesos y vigentes de 493.746 millones de pesos al incrementarse un 6,39%. Este incremento de 29.640 millones de pesos se explica casi en su totalidad por las Tasas. Específicamente 18.232 millones de pesos correspondieron a la Dirección Registro de la Propiedad del Automotor, 7.357 millones de pesos al subconcepto Varios, 1.755 millones de pesos a la Tasas por Servicios de Control Migratorio y 1.306 millones de pesos a la Ley N° 13041 - Explotación de Aeropuertos y Aeródromos. Estos subconceptos tuvieron incrementos en relación a sus recursos iniciales de 27,54%, 8,47%, 12,18%, 21,44%, respectivamente.

Por último, las Ventas de Bienes y Servicios de las Administraciones Públicas, se incrementaron un 5,50% al pasar de 55.575 millones de pesos a 58.630 millones de pesos, esto es 3.054 millones de pesos. Este monto es explicado por la Venta de Servicios varios de la Administración Nacional de la Armada Argentina, cuyo incremento respecto de los 790 millones de pesos que tenía como cálculo inicial fue de 384,38%.

Modificaciones presupuestarias de gastos

El crédito inicial aprobado para el año 2024 fue de 40,250 billones de pesos, de los cuales 37,174 billones de pesos correspondieron a Gastos Corrientes y 3,075 billones de pesos a Gastos de Capital. Mediante modificaciones presupuestarias se incrementó el crédito en 14,483 billones de pesos, quedando el crédito vigente al 31 de marzo de 2024 en 54,733 billones de pesos. Este aumento significó una variación de 35,98% respecto al crédito inicial.

Modificaciones de créditos para gastos según su naturaleza económica

En el Cuadro 3 presentamos las modificaciones presupuestarias de créditos para gastos aprobadas en el primer trimestre de 2024, considerando los gastos corrientes y de capital, con el detalle de los principales conceptos en ambos casos.



Auditoría General de la Nación

Cuadro 3 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones según su naturaleza económica. En pesos y porcentajes.

Inciso / Partida Principal	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total incrementos	% s/total disminuciones
21 - Gastos corrientes	37.174.662.403.230	51.641.037.139.757	14.466.374.736.527	38,91%	99,84%	
212 - Gastos de consumo	5.543.368.472.305	7.456.304.491.908	1.912.936.019.603	34,51%	13,20%	
213 - Intereses y otras rentas de la propiedad	4.430.069.324.886	7.124.458.695.819	2.694.389.370.933	60,82%	18,60%	
214 - Prestaciones de la seguridad social	13.087.570.833.532	18.993.238.998.323	5.905.668.164.791	45,12%	40,76%	
215 - Impuestos directos	1.218.494.300	1.124.659.300	-93.835.000	-7,70%		1,53%
216 - Otras pérdidas	28.422.994	39.435.630	11.012.636	38,75%	0,00%	
217 - Transferencias corrientes	14.112.406.855.213	18.065.870.858.777	3.953.464.003.564	28,01%	27,28%	
22 - Gastos de capital	3.075.366.817.520	3.092.394.721.240	17.027.903.720	0,55%	0,12%	
221 - Inversión real directa	894.696.151.707	917.761.763.868	23.065.612.161	2,58%	0,16%	
222 - Transferencias de capital	2.106.866.378.255	2.100.828.669.814	-6.037.708.441	-0,29%		98,47%
223 - Inversión financiera	73.804.287.558	73.804.287.558	0	0,00%	0,00%	
Total general	40.250.029.220.750	54.733.431.860.997	14.483.402.640.247	35,98%	99,96%	
Total incrementos			14.489.534.183.688		100,00%	
Total disminuciones			-6.131.543.441			100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Los gastos corrientes concentran el 92,36% del gasto inicial total y los de capital el 7,64%. Los primeros contaron con un incremento de 14,466 billones de pesos es decir un 38,91% más que el crédito inicial, y los gastos de capital hicieron lo propio en 0,55%, 17.027 millones de pesos.

Específicamente, el mayor incremento en los gastos corrientes lo experimentaron los Intereses y Otras Rentas de la Propiedad con porcentaje de aumento de 60,82% al pasar de un crédito inicial de 4,430 billones de pesos a 7,124 billones de pesos. Las prestaciones a la Seguridad Social, se incrementaron en 5,905 billones de pesos quedando el crédito vigente en 18,993 billones de pesos. Esto es un 45,12% más que el inicial.

Las Transferencias corrientes se elevaron en 3,953 billones de pesos, esto es un 28,01% por encima del crédito inicial, y el 27,28% del total de incrementos. Los gastos de consumo concentraron el 13,20% del total de modificaciones y ascendieron a 7,456 billones, un 34,51% sobre lo estimado inicialmente.

Sólo uno de los componentes de gasto corrientes tuvo disminuciones en los créditos, los Impuestos Directos, los cuales sufrieron una quita de 93.835.000 de pesos, lo que arrojó una reducción de 7,70% del crédito inicial.

Respecto a los Gastos de Capital, dos componentes experimentaron variaciones en su crédito. La Inversión Real Directo (IRD) cuyo Crédito Inicial de 894.696 millones de pesos se elevó en 2,58% hasta alcanzar los 917.761 millones de pesos, las Transferencias de Capital que disminuyeron 0,29%, 6.037 millones de pesos desde los 2,106 billones de pesos de Crédito Inicial.

Modificaciones de créditos para gastos por finalidad y función.

Del total de incrementos de gastos para los primeros tres meses del 2024, el 60,36% corresponde a los Servicios Sociales, el 18,56% a Deuda Pública, el 11,23% a Servicios Económicos, el 5,71% a Administración Gubernamental y el 3,95% a los Servicios de Defensa y Seguridad.

Las variaciones del Crédito Vigente respecto al Crédito Inicial fueron: Administración Gubernamental 34,64%, Servicios de Defensa y Seguridad 32,08%, Servicios Sociales 34,45%, Servicios Económicos 26,48% y Deuda Pública 59,96%.

El Cuadro 4 presenta las modificaciones de créditos para gastos aprobadas durante el primer trimestre de 2024, por finalidades y funciones. En el Anexo 3 se detallan las modificaciones presupuestarias de los gastos en su clasificación por naturaleza económica.



Auditoría General de la Nación

Cuadro 4 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por finalidades y función. En pesos y porcentajes

Finalidad / Función	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total incrementos	% s/total disminuciones
1 - ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL	2.390.896.491.328	3.219.156.983.696	828.260.492.368	34,64%	5,71%	
1 - Legislativa	167.872.138.791	196.212.959.189	28.340.820.398	16,88%	0,20%	
2 - Judicial	779.155.360.874	1.162.107.246.958	382.951.886.084	49,15%	2,64%	
3 - Dirección Superior Ejecutiva	191.212.541.381	227.876.125.227	36.663.583.846	19,17%	0,25%	
4 - Relaciones Exteriores	253.624.330.905	359.758.782.851	106.134.451.946	41,85%	0,73%	
5 - Relaciones Interiores	926.394.585.895	1.175.615.121.160	249.220.535.265	26,90%	1,72%	
6 - Administración Fiscal	26.186.407.088	38.513.366.929	12.326.959.841	47,07%	0,08%	
7 - Control de la Gestión Pública	29.874.027.314	39.366.454.646	9.492.427.332	31,77%	0,07%	
8 - Información y Estadística Básicas	16.577.099.080	19.706.926.736	3.129.827.656	18,88%	0,02%	
2 - SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	1.787.376.211.203	2.360.749.689.327	573.373.478.124	32,08%	3,95%	
1 - Defensa	650.241.864.646	911.686.416.929	261.444.552.283	40,21%	1,80%	
2 - Seguridad Interior	918.984.881.291	1.164.110.257.451	245.125.376.160	26,67%	1,69%	
3 - Sistema Penal	151.668.659.890	201.822.862.291	50.154.202.401	33,07%	0,35%	
4 - Inteligencia	66.480.805.376	83.130.152.656	16.649.347.280	25,04%	0,11%	
3 - SERVICIOS SOCIALES	25.427.739.708.830	34.186.762.850.317	8.759.023.141.487	34,45%	60,36%	
1 - Salud	1.460.436.947.992	1.666.622.858.088	206.185.910.096	14,12%	1,42%	
2 - Promoción y Asistencia Social	2.543.343.025.821	2.762.014.721.984	218.671.696.163	8,60%	1,51%	
3 - Seguridad Social	16.911.728.603.439	24.928.082.211.239	8.016.353.607.800	47,40%	55,24%	
4 - Educación y Cultura	2.846.909.217.026	3.094.518.253.674	247.609.036.648	8,70%	1,71%	
5 - Ciencia, Tecnología e Innovación	594.712.421.103	655.838.010.868	61.125.589.765	10,28%	0,42%	
6 - Trabajo	123.897.395.520	130.195.896.163	6.298.500.643	5,08%	0,04%	
7 - Vivienda y Urbanismo	471.205.598.225	473.984.398.597	2.778.800.372	0,59%	0,02%	
8 - Agua Potable y Alcantarillado	475.506.499.704	475.506.499.704	0	0,00%	0,00%	
4 - SERVICIOS ECONOMICOS	6.151.294.809.509	7.780.240.337.777	1.628.945.528.268	26,48%	11,23%	
1 - Energía, Combustibles y Minería	3.425.057.113.774	4.305.627.994.366	880.570.880.592	25,71%	6,07%	
2 - Comunicaciones	193.104.753.156	307.950.097.593	114.845.344.437	59,47%	0,79%	
3 - Transporte	1.832.195.029.347	2.459.105.709.163	626.910.679.816	34,22%	4,32%	
4 - Ecología y Desarrollo Sostenible	126.587.398.552	128.497.021.552	1.909.623.000	1,51%	0,01%	
5 - Agricultura, Ganadería y Pesca	258.080.302.073	287.437.168.897	29.356.866.824	11,38%	0,20%	
6 - Industria	173.003.032.007	174.202.380.859	1.199.348.852	0,69%	0,01%	
7 - Comercio, Turismo y Otros Servicios	101.754.230.557	74.111.273.300	-27.642.957.257	-27,17%		100,00%
8 - Seguros y Finanzas	41.512.950.043	43.308.692.047	1.795.742.004	4,33%	0,01%	
5 - DEUDA PUBLICA	4.492.721.999.880	7.186.521.999.880	2.693.800.000.000	59,96%	18,56%	
1 - Servicio de la Deuda Pública	4.492.721.999.880	7.186.521.999.880	2.693.800.000.000	59,96%	18,56%	
Total general	40.250.029.220.750	54.733.431.860.997	14.483.402.640.247		99,81%	
Total incrementos			14.511.045.597.504		100,00%	
Total disminuciones			-27.642.957.257			100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

La finalidad Servicios Sociales aumentó el crédito en 34,45% de su crédito inicial de 25,427 billones de pesos ascendiendo a 34,186 billones de pesos. Dentro de esta finalidad, el mayor incremento se evidencia en la Seguridad Social. Específicamente de los 8,759 billones de pesos de aumento, 8,016 billones de pesos corresponden a la función Seguridad Social (55,24%), cuyo incremento respecto al crédito original fue de 47,40%. En el Cuadro 5 presentamos las modificaciones de créditos del primer trimestre de 2024 de la función Seguridad Social y los SAF y Programas intervinientes.

Cuadro 5 Finalidad Servicios Sociales. Función Seguridad Social por apertura programática. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones. En pesos y porcentajes.

Finalidad / Función	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total incrementos Función
3 - TOTAL FINALIDAD SERVICIOS SOCIALES	25.427.739.708.830	34.186.762.850.317	8.759.023.141.487	34,45%	
3 - Total Función Seguridad Social	16.911.728.603.439	24.928.082.211.239	8.016.353.607.800	47,40%	100,00%
107 - Administración de Parques Nacionales	1.508.561.218	1.508.561.218	0	0,00%	0,01%
18 - Atención a Pasividades de Guardaparques	1.508.561.218	1.508.561.218	0	0,00%	0,01%
250 - Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina	780.825.921.078	1.084.358.571.925	303.532.650.847	38,87%	4,35%
01 - Actividades Centrales	2.650.199.752	3.303.750.599	653.550.847	24,66%	0,01%
18 - Administración de Beneficios Previsionales Policía Federal, Policía de Seguridad Aeroportuaria y otros	418.037.058.739	588.911.299.739	170.874.241.000	40,88%	2,36%
19 - Administración de Beneficios Previsionales Gendarmería Nacional	155.523.423.765	189.977.247.765	34.453.824.000	22,15%	0,76%
20 - Administración de Beneficios Previsionales Prefectura Naval Argentina	123.223.522.144	168.015.793.144	44.792.271.000	36,35%	0,67%
21 - Administración de Beneficios Previsionales Servicio Penitenciario Federal	81.391.716.678	134.150.480.678	52.758.764.000	64,82%	0,54%
320 - Consejo de la Magistratura	1.763.183.220	3.145.148.010	1.381.964.790	78,38%	0,01%
26 - Atención de Pasividades	1.763.183.220	3.145.148.010	1.381.964.790	78,38%	0,01%
470 - Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares	546.572.971.715	754.031.533.572	207.458.561.857	37,96%	3,02%
16 - Prestaciones de Previsión Social	546.572.971.715	754.031.533.572	207.458.561.857	37,96%	3,02%
850 - Administración Nacional de la Seguridad Social	14.445.332.619.911	21.653.336.470.217	7.208.003.850.306	49,90%	86,86%
01 - Actividades Centrales	436.720.105.731	528.381.349.086	91.661.243.355	20,99%	2,12%
16 - Prestaciones Previsionales	10.020.373.167.253	15.000.262.162.123	4.979.888.994.870	49,70%	60,17%
17 - Complementos a las Prestaciones Previsionales	1.048.309.665.895	1.482.334.896.639	434.025.230.744	41,40%	5,95%
18 - Seguro de Desempleo	47.092.508.798	72.886.904.538	25.794.395.740	54,77%	0,29%
19 - Asignaciones Familiares	1.570.493.432.845	3.004.459.113.311	1.433.965.680.466	91,31%	12,05%
20 - Atención Ex-Cajas Provinciales	359.683.711.363	504.870.675.316	145.186.963.953	40,37%	2,03%
21 - Atención Pensiones Ex-Combatientes y Régimen Reparatorio Ley N°26.913	93.517.986.347	152.002.709.059	58.484.722.712	62,54%	0,61%
30 - Pensión Universal para el Adulto Mayor	205.430.525.080	205.430.525.080	0	0,00%	0,82%
31 - Pensiones No Contributivas (Decreto N° 746/2017)	291.633.851.725	330.630.470.191	38.996.618.466	13,37%	1,33%
99 - Transferencias y Contribuciones a la Seguridad Social y Organismos Descentralizados	372.077.664.874	372.077.664.874	0	0,00%	1,49%
917 - Agencia Nacional de Discapacidad	1.135.725.346.297	1.431.701.926.297	295.976.580.000	26,06%	5,74%
01 - Actividades Centrales	2.876.706.009	2.901.706.009	25.000.000	0,87%	0,01%
17 - Abordaje Territorial	59.000.000	59.000.000	0	0,00%	0,00%
23 - Pensiones no Contributivas por Invalidez Laborativa	1.132.789.640.288	1.428.741.220.288	295.951.580.000	26,13%	5,73%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Como se puede observar, el 86,86% de las modificaciones corresponden a la Administración Nacional de la Seguridad Social, y dentro de éstas a los programas Prestaciones Previsionales en su mayor parte, y Asignaciones Familiares en un porcentaje menor, entre otros programas con menor participación. Las Prestaciones Previsionales se incrementaron un 49,70% respecto al Crédito Inicial y las Asignaciones Familiares un 91,31%.

Continuando con el análisis de la Finalidad Servicios Sociales, la función Salud contaba con un crédito inicial de 1,460 billones de pesos y se elevó 14,12% (206.185 millones) y la función Ciencia, Tecnología e Innovación aumentó en 10,28% elevándose el crédito vigente hasta los 665.838 millones de pesos. A continuación, en el Cuadro 6 se presentan los SAF intervinientes en las modificaciones presupuestarias de la función Ciencia, Tecnología e Innovación.



Auditoría General de la Nación

Cuadro 6 Función Ciencia, Tecnología e Innovación. Primer trimestre de 2024. Modificaciones presupuestarias por SAF. En pesos.

Finalidad / Función	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total incrementos Función	% s/total disminuciones Función
5 - Ciencia, Tecnología e Innovación	594.712.421.103	655.838.010.868	61.125.589.765	10,28%	100,00%	
101 - Fundación Miguel Lillo	2.828.044.712	2.828.044.712	0	0,00%	0,00%	
103 - Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas	199.560.966.647	215.733.734.131	16.172.767.484	8,10%	22,80%	
105 - Comisión Nacional de Energía Atómica	90.490.344.035	91.665.907.337	1.175.563.302	1,30%	1,66%	
106 - Comisión Nacional de Actividades Espaciales	19.600.047.784	19.600.047.784	0			
108 - Instituto Nacional del Agua	3.031.507.641	3.552.701.107	521.193.466	17,19%	0,73%	
121 - Banco Nacional de Datos Genéticos (BNDG)	1.090.683.059	1.166.378.712	75.695.653	6,94%	0,11%	
173 - Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación	25.143.370.569	25.143.370.569	0			
307 - Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto	2.388.297.115	2.717.297.115	329.000.000	13,78%	0,46%	
330 - Secretaría de Educación	8.098.658.454	1.996.357.687	-6.102.300.767	-75,35%		62,20%
336 - Secretaría de Innovación, Ciencia y Tecnología	78.175.238.736	78.175.238.736	0			
356 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	85.000.000	85.000.000	0			
364 - Secretaría de Obras Públicas	610.934.510	888.875.356	277.940.846	45,49%	0,39%	
370 - Ministerio de Defensa (Gastos Propios)	26.370.000	2.435.370.000	2.409.000.000	9135,38%	3,40%	
371 - Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas (EMCO)	7.113.950.461	3.404.950.461	-3.709.000.000	-52,14%		37,80%
372 - Instituto de Investigaciones Científicas y Técnicas para la Defensa (CITEDEF)	3.984.662.320	4.036.817.367	52.155.047	1,31%	0,07%	
374 - Estado Mayor General del Ejército Argentino (EMGE)	1.015.026	101.015.026	100.000.000	9851,96%	0,14%	
379 - Estado Mayor General de la Armada Argentina (EMGA)	358.732.477	858.732.477	500.000.000	139,38%	0,70%	
381 - Estado Mayor General de la Fuerza Aérea Argentina (EMGA)	1.566.873.810	2.266.873.810	700.000.000	44,67%	0,99%	
450 - Instituto Geográfico Nacional	2.441.032.540	2.729.032.540	288.000.000	11,80%	0,41%	
452 - Servicio Meteorológico Nacional	9.556.939.493	10.325.771.676	768.832.183	8,04%	1,08%	
606 - Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria	88.868.415.765	126.699.913.587	37.831.497.822	42,57%	53,33%	
608 - Instituto Nacional de Tecnología Industrial	31.160.496.823	39.606.191.423	8.445.694.600	27,10%	11,91%	
624 - Servicio Geológico Minero Argentino	3.930.392.497	4.313.890.740	383.498.243	9,76%	0,54%	
906 - Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud Dr. Carlos G. Malbrán	14.600.446.629	15.506.498.515	906.051.886	6,21%	1,28%	
Total Función	594.712.421.103	655.838.010.868	61.125.589.765	10,28%		
Total incrementos			70.936.890.532		100,00%	
Total disminuciones			-9.811.300.767			100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Como puede observarse en el cuadro las modificaciones en la función bajo análisis se explican en mayor medida por tres organismos, el Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria, el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas, y el Instituto Nacional de Tecnología Industrial. Entre éstos concentraron el 88,04% del total de incrementos, siendo sus participaciones del orden de 53,33%, 22,80% y 11,91% respectivamente y sus variaciones respecto al crédito inicial de 8,10% 42,57%, 27,10%, respectivamente. Asimismo, se observa dos organismos con reducciones de su crédito inicial, la Secretaría de Educación, con una reducción del orden del 75,35%, cayendo el crédito a 1.996 millones desde los 8.098 millones de pesos, y el Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas (EMCO) cuya variación fue una caída del 52,14%, esto es 3.709 millones de pesos, descendiendo el crédito vigente hasta los 3.404 millones de pesos.

Por último, las modificaciones presupuestarias correspondientes a la función Salud (206.185 millones de pesos), se distribuyeron en un 92,50% en tres Servicios. Por un lado, el SAF central del Ministerio de Salud, que concentró el 31,85% del total de la función y cuyo crédito inicial se

incrementó en 14,83%. La Administración Nacional de la Seguridad Social contó con guarismos similares al ubicarse el crédito vigente un 15,95% por encima del cálculo inicial y concentrar así el 31,88% de todas las modificaciones de la función Salud. Por último, la Agencia Nacional de Discapacidad, que fue el SAF con mayor variación dentro de la función. Específicamente, el crédito inicial fue de 212.927 millones de pesos y se elevó un 27,86% hasta alcanzar los 272.246 millones de pesos. Esto implicó el 28,77% del total de incrementos. En el Anexo 4 se detallan los SAF y los programas intervinientes.

Cuadro 7 Función Salud. Primer trimestre de 2024. Modificaciones presupuestarias por SAF. En pesos.

SAF	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total incrementos Función
310 - Ministerio de Salud	442.807.188.020	508.483.989.394	65.676.801.374	14,83%	31,85%
316 - Dirección de Ayuda Social para el Personal del Congreso de la Nación (DAS)	15.645.056.812	19.068.206.812	3.423.150.000	21,88%	1,66%
330 - Secretaría de Educación	14.768.090.147	13.580.846.748	-1.187.243.399	-8,04%	-0,58%
374 - Estado Mayor General del Ejército Argentino (EMGE)	43.141.806.952	43.793.934.146	652.127.194	1,51%	0,32%
379 - Estado Mayor General de la Armada Argentina (EMGA)	19.298.697.090	21.891.784.732	2.593.087.642	13,44%	1,26%
850 - Administración Nacional de la Seguridad Social	412.146.131.005	477.870.994.443	65.724.863.438	15,95%	31,88%
902 - Hospital Nacional en Red Especializado en Salud Mental y Adicciones "Licenciada Laura Bonaparte"	6.691.456.791	7.154.043.720	462.586.929	6,91%	0,22%
903 - Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer	12.829.313.798	13.477.645.689	648.331.891	5,05%	0,31%
904 - Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica	14.191.017.741	15.800.700.288	1.609.682.547	11,34%	0,78%
905 - Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante	8.732.813.805	8.838.410.782	105.596.977	1,21%	0,05%
908 - Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas	62.351.004.169	64.449.508.692	2.098.504.523	3,37%	1,02%
909 - Hospital Nacional y Comunidad "Dr. Ramón Carrillo"	11.264.814.690	11.887.051.723	622.237.033	5,52%	0,30%
910 - Instituto Nacional de Rehabilitación Psicofísica del Sur Dr. Juan Otímio Tesone	4.501.197.276	4.663.281.223	162.083.947	3,60%	0,08%
914 - Superintendencia de Servicios de Salud	93.965.223.442	98.056.223.442	4.091.000.000	4,35%	1,98%
915 - Instituto Nacional del Cáncer (INC)	3.066.427.821	3.250.127.821	183.700.000	5,99%	0,09%
917 - Agencia Nacional de Discapacidad	212.927.558.436	272.246.958.436	59.319.400.000	27,86%	28,77%
Total Función Salud	1.460.436.947.992	1.666.622.858.088	206.185.910.096	14,12%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Ahora analizamos la finalidad Servicios Económicos, cuyo incremento fue de 1,628 billones de pesos por encima de los 6,151 billones de pesos de crédito inicial. De este monto, el 91% se distribuyó en 2 funciones: Energía, Combustible y Minería, y Transporte. Le sigue en importancia relativa de acuerdo al total de modificaciones la función Comunicaciones, que concentró el 7% del incremento de la finalidad. Este monto significó 114.845 millones de pesos y ubicó al crédito vigente de la función Comunicaciones en 307.950 millones de pesos. El resto de las funciones tuvieron participaciones menores al 2%, y la función Comercio, Turismo y Otros Servicios fue la única que presentó una reducción del crédito del orden de 27,17%. Esta última, presentaba un crédito inicial de 101.754 millones de pesos, pasando a un crédito vigente de 74.111 millones de pesos al reducirse el crédito en 27.642 millones.

La función Energía, Combustible y Minería contaba con un crédito inicial de 3,425 billones de pesos que se elevó en 880.570 millones de pesos hasta alcanzar un crédito vigente de 4,305 billones de pesos. Es decir que el incremento del crédito inicial fue de 25,71%. En el Cuadro 8, se detallan los SAF intervinientes en las modificaciones presupuestarias de la función Energía, Combustible y Minería.



Auditoría General de la Nación

Cuadro 8 Servicios Económicos, función Energía, Combustible y Minería. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por SAF. En pesos y porcentajes.

SAF	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)
112 - Autoridad Regulatoria Nuclear	6.247.954.762	6.332.078.718	84.123.956	1,35%
328 - Secretaría de Energía	2.244.751.550.710	2.244.751.550.710	0	
356 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	1.148.159.282.000	2.024.568.556.026	876.409.274.026	76,33%
624 - Servicio Geológico Minero Argentino	37.638.000	37.638.000	0	
651 - Ente Nacional Regulador del Gas	20.065.359.865	23.001.245.328	2.935.885.463	14,63%
652 - Ente Nacional Regulador de la Electricidad	4.821.291.727	5.837.651.874	1.016.360.147	21,08%
656 - Organismo Regulador de Seguridad de Presas	974.036.710	1.099.273.710	125.237.000	12,86%
Total Función Energía, Combustibles y Minería	3.425.057.113.774	4.305.627.994.366	880.570.880.592	25,71%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Por su parte, la función Transporte presentó modificaciones por el 34,22% del total, esto es 626.910 millones de pesos, al pasar del crédito inicial de 1,832 billones de pesos a 2,459 billones de pesos. El total incrementado se explica por el SAF Obligaciones a Cargo del Tesoro, programa 99 Otras Asistencias Financieras, cuyo aumento fue de 625.000 millones de pesos. El incremento del SAF fue de 104,46% de su crédito inicial. Además, el SAF Administración Nacional de Aviación Civil tuvo un incremento de 6,37% del crédito al aumentarse un 1.306 millón de pesos y ubicar el crédito vigente en 21.814 millones de pesos. El programa asociado a este incremento es el 16 Regulación, Fiscalización y Administración de la Aviación Civil. En el Cuadro 9, se detallan los SAF intervinientes en las modificaciones presupuestarias de la función Transporte.

Cuadro 9 Servicios Económicos, función Transporte. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por SAF. En pesos y porcentajes.

SAF	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)
327 - Secretaría de Transporte	596.743.594.701	597.137.656.713	394.062.012	0,07%
356 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	598.292.721.692	1.223.292.721.692	625.000.000.000	104,46%
364 - Secretaría de Obras Públicas	112.165.885.534	112.165.885.534	0	
381 - Estado Mayor General de la Fuerza Aérea Argentina (EMGFA)	4.866.947.405	4.866.947.405	0	
604 - Dirección Nacional de Vialidad	473.496.849.216	473.496.849.216	0	
661 - Comisión Nacional de Regulación del Transporte	14.398.746.440	14.609.186.022	210.439.582	1,46%
664 - Organismo Regulador del Sistema Nacional de Aeropuertos	3.544.600.492	3.544.600.492	0	
669 - Administración Nacional de Aviación Civil	20.508.051.634	21.814.229.856	1.306.178.222	6,37%
671 - Junta de Seguridad en el Transporte	8.077.505.463	8.077.505.463	0	
672 - Ente Nacional de Control y Gestión de la Vía Navegable	100.126.770	100.126.770	0	
Total Función Transporte	1.832.195.029.347	2.459.105.709.163	626.910.679.816	34,22%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Modificaciones de créditos para gastos por su objeto

Al analizar las modificaciones de crédito por su objeto económico, tal como se detalla en el Cuadro 10, el 68,03% correspondió a Transferencias, 18,60% a Servicios de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos, un 11,57% a Gastos en Personal; los Bienes de Consumo, Servicios No Personales, Bienes de Uso y Otros Gastos tuvieron participaciones inferiores al 1% y el inciso Incrementos de Activos Financieros no tuvo modificaciones durante los primeros tres meses del año.

Respecto al crédito inicial, los componentes con mayor incremento fueron los Servicios de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos con un aumento del orden de 59,96%, seguido por los Otros Gastos (38,75%) y los Gastos en Personal (38,19%).

Cuadro 10 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por inciso. En pesos y porcentajes.

Inciso	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total refuerzos
1- Gastos en personal	4.388.015.406.153	6.063.584.050.084	1.675.568.643.931	38,19%	11,57%
2- Bienes de consumo	430.263.183.476	561.192.701.026	130.929.517.550	30,43%	0,90%
3- Servicios no personales	715.317.979.646	784.100.397.553	68.782.417.907	9,62%	0,47%
4- Bienes de uso	843.033.874.043	904.250.462.352	61.216.588.309	7,26%	0,42%
5- Transferencias	29.306.844.067.000	39.159.938.526.914	9.853.094.459.914	33,62%	68,03%
6- Incremento de activos financieros	73.804.287.558	73.804.287.558	0	0,00%	0,00%
7- Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	4.492.721.999.880	7.186.521.999.880	2.693.800.000.000	59,96%	18,60%
8- Otros gastos	28.422.994	39.435.630	11.012.636	38,75%	0,00%
Total Administración Pública Nacional	40.250.029.220.750	54.733.431.860.997	14.483.402.640.247	35,98%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Las Transferencias tenían un crédito original de 29,306 billones de pesos y vigente al 31 de marzo de 39,159 billones de pesos, es decir que el incremento en términos nominales fue de 9,853 billones de pesos, esto es una variación de 33,62%. El Cuadro 11 presenta las modificaciones de créditos por partida principal dentro del Inciso 5: Transferencias.

Cuadro 11 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de créditos por partida principal dentro del inciso 5: Transferencias. En pesos y porcentajes.

Inciso	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total refuerzos	% s/total disminuciones
1- Transferencias al sector privado para financiar gastos corrientes	21.386.102.827.511	30.037.408.551.574	8.651.305.724.063	40,45%	86,60%	
2- Transferencias al sector privado para financiar gastos capital	133.085.033.179	133.085.033.179	0	0,00%	0,00%	
5- Transferencias a otras entidades del Sector Público Nacional	4.142.607.784.866	5.438.207.325.522	1.295.599.540.656	31,27%	12,97%	
6- Transferencias a universidades nacionales	1.391.901.970.233	1.413.381.482.067	21.479.511.834	1,54%	0,22%	
7- Transferencias a instituciones provinciales y municipales para financiar gastos corrientes	1.636.667.364.763	1.505.269.746.873	-131.397.617.890	-8,03%	-1,32%	95,66%
8- Transferencias a instituciones provinciales y municipales para financiar gastos de capital	565.720.186.614	559.752.478.173	-5.967.708.441	-1,05%	-0,06%	4,34%
9- Transferencias al exterior	50.758.899.834	72.833.909.526	22.075.009.692	43,49%	0,22%	
Total Transferencias	29.306.844.067.000	39.159.938.526.914	9.853.094.459.914	33,62%	98,63%	
Total incrementos			9.990.459.786.245		100,00%	
Total disminuciones			-137.365.326.331			100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Como puede observarse, el incremento de créditos del inciso 5 se explica por las Transferencias al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes. El crédito original para este tipo de transferencias era de 21,386 billones, se incrementaron un 40,45% es decir 8,651 billones. De este aumento, más del 90% se concentró en 3 partidas. Por un lado, las Jubilaciones cuyo incremento fue de 51,92% del crédito inicial (54,42% del total de incremento al Sector Privado para gasto Corriente). Por otro lado, se encuentra la partida Ayudas Sociales a Personas y Asignaciones Familiares con un incremento del gasto de 36,68% (24,32%). Las Pensiones hicieron lo propio elevándose en 29,79%, un 13,85% del total. Las Becas y las Transferencias a Empresas Privadas concentraron tan solo el 3,19% y 4,20% del total de modificaciones, y tuvieron un incremento del crédito inicial



Auditoría General de la Nación

del orden del 84,90% y 18,24%, respectivamente. Mientras que tanto las Transferencias para instituciones de enseñanza como las Transferencias a Cooperativas no contaron con ampliaciones presupuestarias. En el Cuadro 12 puede ver el detalle de las Transferencias al Sector Privado para financiar gastos corrientes en su apertura por partida parcial.

Cuadro 12 Transferencias al Sector Privado para financiar gastos corrientes. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de créditos por partida parcial. En pesos y porcentajes

Partida Parcial	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total refuerzos
1 - Jubilaciones y/o retiros	9.067.261.435.081	13.775.126.062.742	4.707.864.627.661	51,92%	54,42%
2 - Pensiones	4.020.309.398.451	5.218.112.935.581	1.197.803.537.130	29,79%	13,85%
3 - Becas	324.705.006.008	600.388.124.697	275.683.118.689	84,90%	3,19%
4 - Ayudas sociales a personas y asignaciones familiares	5.734.642.494.026	7.838.360.285.654	2.103.717.791.628	36,68%	24,32%
5 - Transferencias a instituciones de enseñanza	414.262.994	414.262.994	0	0,00%	0,00%
6 - Transferencias para actividades científicas o académicas	51.887.398.460	54.062.748.460	2.175.350.000	4,19%	0,03%
7 - Transferencias a otras instituciones culturales y sociales sin fines de lucro	169.751.535.143	170.888.623.098	1.137.087.955	0,67%	0,01%
8 - Transferencias a cooperativas	27.775.113.959	27.775.113.959	0	0,00%	0,00%
9 - Transferencias a empresas privadas	1.989.356.183.389	2.352.280.394.389	362.924.211.000	18,24%	4,20%
Total Transferencias al sector privado para financiar gastos corrientes	21.386.102.827.511	30.037.408.551.574	8.651.305.724.063	40,45%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Continuando con el análisis del total de incremento en el inciso Transferencias, otra partida a destacar son las Transferencias a Otras Entidades del Sector Público Nacional se elevaron 1,295 billones de pesos, un 31,27%, hasta alcanzar un crédito vigente de 5,438 billones de pesos. Este incremento se explica por dos partidas parciales, las Transferencias a Empresas Públicas no Financieras para financiar gastos corrientes (866.000 millones de pesos) y las Transferencias a Fondos Fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no Financiero para financiar gastos corrientes (429.669 millones de pesos) con variaciones de 55,06% y 36,67%, respectivamente. El resto de las partidas no tuvo modificaciones del crédito, con excepción de las Transferencias a Fondos Fiduciarios y Otros Entes del Sector Público Nacional no Financiero para financiar gastos de capital cuyo crédito disminuyó en 70 millones de pesos.

Cuadro 13 Transferencias a otras entidades del Sector Público Nacional. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de créditos por partida parcial. En pesos y porcentajes

Partida parcial	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total refuerzos
1 - Transferencias a instituciones públicas financieras para financiar gastos corrientes	114.500.000	114.500.000	0	0,00%	0,00%
2 - Transferencias a empresas públicas no financieras para financiar gastos corrientes	1.572.736.313.880	2.438.736.313.880	866.000.000.000	55,06%	66,84%
3 - Transferencias a entidades interestadales para financiar gastos corrientes	23.932.782.946	23.932.782.946	0	0,00%	0,00%
4 - Transferencias a fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no Financiero para financiar gastos corrientes	1.171.776.603.781	1.601.446.144.437	429.669.540.656	36,67%	33,16%
6 - Transferencias a instituciones públicas financieras para financiar gastos de capital	698.784.601	698.784.601	0	0,00%	0,00%
7 - Transferencias a empresas públicas no financieras para financiar gastos de capital	930.624.154.797	930.624.154.797	0	0,00%	0,00%
8 - Transferencias a entidades interestadales para financiar gastos de capital	4.263.800.000	4.263.800.000	0	0,00%	0,00%
9 - Transferencias a fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no Financiero para financiar gastos de capital	438.460.844.861	438.390.844.861	-70.000.000	-0,02%	
Total de Transferencias a otras entidades del Sector Público Nacional	4.142.607.784.866	5.438.207.325.522	1.295.599.540.656	31,27%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Por último, dentro del inciso 5 la disminución de crédito más importante (131.397 millones de los 137.365 millones de pesos de reducción de crédito en este inciso) lo recibió la partida Transferencias a Instituciones Provinciales y Municipales para financiar gastos corrientes, un 8,03% de su crédito inicial. Las Transferencias a instituciones provinciales y municipales para financiar gastos de capital pasaron de contar con un crédito inicial de 565.720 millones de pesos a un vigente de 559.752 millones de pesos, al reducirse el crédito en 5.967 millones.

Retomando el análisis de modificaciones presupuestarias del total de la Administración Pública Nacional por inciso, le siguen en importancia relativa a las Transferencias en concentración del incremento los Servicios de la Deuda y disminución de otros Pasivos, que aglutinó el 18,60% del aumento total, y cuyo incremento del crédito inicial fue de 59,96% siendo el mayor incremento de todos los incisos.

El Cuadro 14 expone las modificaciones de créditos en los Servicios de la Deuda por partida principal y partida parcial. Como se puede observar en el cuadro, el inciso se incrementó, partiendo de un crédito inicial estimado en 4,492 billones de pesos, en 2,693 billones de pesos, esto es 59,96%. Este monto se distribuye en un 75,21% en Intereses de la Deuda en moneda extranjera a largo plazo, cuyo incremento fue de 405,40% pasando de 594.220 millones de pesos a 3,003 billones de pesos. El resto corresponde a Intereses por préstamos recibidos del Sector Externo que se incrementó un 55,57% (794.000 millones de pesos) ascendiendo el crédito vigente hasta los 2,222 billones de pesos. Por otro lado, se evidenció una reducción de 30,21% en los Intereses de la Deuda en moneda nacional a largo plazo al disminuir 509.200 millones descendiendo el crédito vigente hasta los 1,176 billones de pesos.



Auditoría General de la Nación

Cuadro 14 Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de créditos por partida principal y partida parcial. En pesos y porcentajes.

Partida Principal /parcial	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total refuerzos	% s/total disminuciones
1 - Servicio de la deuda colocada en moneda nacional	2.363.421.560.095	1.854.221.560.095	-509.200.000.000	-21,55%		100,00%
1 - Intereses de la deuda en moneda nacional a corto plazo	635.550.135.720	635.550.135.720	0			
6 - Intereses de la deuda en moneda nacional a largo plazo	1.685.334.447.302	1.176.134.447.302	-509.200.000.000	-30,21%		100,00%
8 - Comisiones y otros gastos de la deuda en moneda nacional largo plazo	400.000.000	400.000.000	0			
9 - Primas de emisión de valores públicos en moneda nacional	42.136.977.073	42.136.977.073	0			
2 - Servicio de la deuda colocada en moneda extranjera	700.505.325.249	3.109.505.325.249	2.409.000.000.000	343,89%	75,21%	
6 - Intereses de la deuda en moneda extranjera a largo plazo	594.220.632.661	3.003.220.632.661	2.409.000.000.000	405,40%	75,21%	
8 - Comisiones y otros gastos de la deuda en moneda extranjera a largo plazo	66.284.692.588	66.284.692.588	0			
9 - Primas de emisión de valores públicos en moneda extranjera	40.000.000.000	40.000.000.000	0			
3 - Intereses por préstamos recibidos	1.428.795.114.536	2.222.795.114.536	794.000.000.000	55,57%	24,79%	
2 - Intereses por préstamos de la Administración Central	589.274	589.274	0			
9 - Intereses por préstamos del sector externo	1.428.794.525.262	2.222.794.525.262	794.000.000.000	55,57%	24,79%	
Total de Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	4.492.721.999.880	7.186.521.999.880	2.693.800.000.000	59,96%		
Total incrementos			3.203.000.000.000			
Total disminuciones			-509.200.000.000			

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Por último, el inciso 1 Gastos en Personal concentró el 11,57% de las ampliaciones crediticias, esto es 1,675 billones de pesos, quedando el crédito vigente en 6,063 billones de pesos (38,19% por encima del crédito inicial). En el Cuadro 15 puede observarse que el aumento en Gastos en Personal fue de 1,675 billones de pesos de los cuales 1,048 billones de pesos corresponden a Asistencia Social al personal, cuyo incremento respecto al crédito inicial fue de 693,16%. Por su parte, los gastos en Personal Temporal y Permanente se incrementaron un 19,31% y un 16,41%, respectivamente. Por otro lado, la partida Beneficios y Compensaciones, disminuyó un 0,63%, esto es 357.589 millones de pesos.

Cuadro 15 Gastos en Personal. Primer trimestre de 2024. Modificaciones de créditos por partida principal. En pesos y porcentajes.

Partida Principal /parcial	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)
1 - Personal permanente	3.472.445.566.796	4.042.276.623.005	569.831.056.209	16,41%
2 - Personal temporal	108.498.026.868	129.450.009.970	20.951.983.102	19,31%
3 - Servicios extraordinarios	90.459.118.307	97.645.472.924	7.186.354.617	7,94%
4 - Asignaciones familiares	0	4.827.779	4.827.779	
5 - Asistencia social al personal	151.226.800.778	1.199.476.410.589	1.048.249.609.811	693,16%
6 - Beneficios y compensaciones	56.361.834.390	56.004.244.418	-357.589.972	-0,63%
7 - Gabinete de autoridades superiores	9.108.769.105	9.257.683.005	148.913.900	1,63%
8 - Personal contratado	499.915.289.909	529.468.778.394	29.553.488.485	5,91%
Total de Gastos en Personal	4.388.015.406.153	6.063.584.050.084	1.675.568.643.931	38,19%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Modificaciones de créditos para gastos por Jurisdicción

Al analizar las modificaciones según su destino jurisdiccional se halla que, a nivel ministerial, los principales incrementos nominales se concentran en Obligaciones a cargo del Tesoro (81,77%), Poder Judicial de la Nación (71,12%) y Servicio de la Deuda Pública (60,02%). De un total de 16 jurisdicciones, 6 tienen incrementos nominales menores al 5%. El menor incremento se verifica en el Ministerio de Infraestructura, con una variación nominal del 0,28%.

El Cuadro 16 presenta los créditos iniciales, los vigentes al 31/03/2024 y las modificaciones del período, por jurisdicción. Las jurisdicciones fueron ordenadas de acuerdo al porcentaje de participación en el total de incrementos de toda la Administración Pública Nacional.

El 87,4% de los incrementos presupuestarios de 14,483 billones de pesos se concentraron en 3 jurisdicciones: Ministerio de Capital Humano (51,09% del total), Servicios de la Deuda (18,60%) y Obligaciones a Cargo del Tesoro (17,72).

Cuadro 16 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por jurisdicción. En pesos y porcentajes.

Jurisdicciones	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total refuerzos
88 - Ministerio de Capital Humano	19.797.216.375.269	27.196.109.577.925	7.398.893.202.656	37,37%	51,09%
90 - Servicio de la Deuda Pública	4.487.857.720.000	7.181.657.720.000	2.693.800.000.000	60,02%	18,60%
91 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	3.138.150.342.122	5.704.150.342.122	2.566.000.000.000	81,77%	17,72%
25 - Jefatura de Gabinete de Ministros	1.755.058.349.947	2.137.835.174.482	382.776.824.535	21,81%	2,64%
41 - Ministerio de Seguridad	1.991.068.930.661	2.371.997.141.879	380.928.211.218	19,13%	2,63%
05 - Poder Judicial de la Nación	530.347.736.756	907.544.589.005	377.196.852.249	71,12%	2,60%
45 - Ministerio de Defensa	1.467.891.192.846	1.823.772.161.224	355.880.968.378	24,24%	2,46%
50 - Ministerio de Economía	3.010.298.147.951	3.102.704.943.117	92.406.795.166	3,07%	0,64%
80 - Ministerio de Salud	694.613.974.850	771.373.249.351	76.759.274.501	11,05%	0,53%
30 - Ministerio del Interior	507.352.432.395	576.510.665.689	69.158.233.294	13,63%	0,48%
35 - Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto	188.314.799.020	252.526.729.020	64.211.930.000	34,10%	0,44%
01 - Poder Legislativo Nacional	230.141.969.373	237.515.642.535	7.373.673.162	3,20%	0,05%
77 - Ministerio de Infraestructura	2.103.048.702.782	2.108.851.255.289	5.802.552.507	0,28%	0,04%
10 - Ministerio Público	211.678.882.187	217.378.882.187	5.700.000.000	2,69%	0,04%
20 - Presidencia de la Nación	105.114.579.253	110.191.703.209	5.077.123.956	4,83%	0,04%
40 - Ministerio de Justicia	31.875.085.338	33.312.083.963	1.436.998.625	4,51%	0,01%
Total general	40.250.029.220.750	54.733.431.860.997	14.483.402.640.247	35,98%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Específicamente, el Ministerio de Capital Humano tenía un crédito inicial de 19,797 billones de pesos y se incrementó un 37,37% (7,398 billones de pesos) hasta los 27,196 billones de pesos. Los Servicios de la Deuda presentaron un aumento del 60,02%, es decir 2,693 billones de pesos ubicado al crédito vigente en 7,181 billones de pesos. Las Obligaciones a Cargo del Tesoro, se elevaron 2,566 billones de pesos, un 81,77% más que el crédito inicial (3,138 billones de pesos) y fueron la jurisdicción con mayor incremento respecto al crédito original.

Otra jurisdicción que tuvo un incremento significativo de su crédito fue el Poder Judicial de la Nación, que varió un 71,12% pasando de tener un crédito inicial de 530.347 millones de pesos a 907.544 millones de pesos de crédito vigente.

La jurisdicción que presentó el menor incremento respecto a su crédito inicial fue el Ministerio de Infraestructura, cuya variación fue de 0,28%, esto es 5.802 millones, quedando el crédito vigente en 2,108 billones.



Auditoría General de la Nación

Modificaciones de créditos para gastos por SAF y sus programas

SAF que tuvieron refuerzos de créditos

Los incrementos presupuestarios durante los 3 primeros meses del 2024 ascendieron a 14,483 billones de pesos. Este total se distribuyó en 98 SAF que fueron beneficiados con incrementos presupuestarios y 3 SAF que sufrieron recortes crediticios. Además, 28 SAF no presentaron modificaciones y 85 SAF, el 65,89% del total, tienen variaciones menores al 10%, mientras que 106 SAF, el 82,17% tienen variaciones entre 0 y 20%.

Dentro de los SAF con aumentos presupuestarios, Administración Nacional de la Seguridad Social, Servicio de la Deuda Pública y Obligaciones a cargo del Tesoro, concentran el 86,31% de los incrementos. Por su parte, los primeros 7 SAF concentraron el 94,45% del aumento total de la APN, y tuvieron refuerzos mayores al 1% del total.

En el Cuadro 17 presentamos el detalle de los refuerzos de créditos del primer trimestre de 2024 por SAF exponiendo aquellos SAF con mayor participación en el total de incremento. En el Anexo 5 se presentan la totalidad de las Jurisdicciones, SAF y programas intervinientes.

Cuadro 17 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. SAF que concentraron más del 1% de los aumentos de créditos. En pesos y porcentajes.

SAF	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	% s/total refuerzos	Modificaciones (en porcentajes)
850 - Administración Nacional de la Seguridad Social	14.857.478.750.916	22.131.207.464.660	7.273.728.713.744	50,09%	48,96%
355 - Servicio de la Deuda Pública	4.487.857.720.000,00	7.181.657.720.000,00	2.693.800.000.000	18,55%	60,02%
356 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	3.138.150.342.122	5.704.150.342.122	2.566.000.000.000	17,67%	81,77%
917 - Agencia Nacional de Discapacidad	1.352.607.694.206	1.707.858.674.206	355.250.980.000	2,45%	26,26%
320 - Consejo de la Magistratura	462.542.621.756,00	778.096.034.379,00	315.553.412.623	2,17%	68,22%
250 - Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina	780.825.921.078	1.084.358.571.925	303.532.650.847	2,09%	38,87%
470 - Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares	546.572.971.715	754.031.533.572	207.458.561.857	1,43%	37,96%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

SAF 850: Administración Nacional de la Seguridad Social

La ANSES recibió en el primer trimestre de 2024 el 50,09% de los refuerzos de toda la APN, por 7,273 billones de pesos, lo que representó un incremento del 48,96% del crédito que tenía asignado al inicio del ejercicio.

En el Cuadro 18 se presentan las modificaciones presupuestarias del SAF 850 ANSES en su distribución por programa.

Cuadro 18 SAF 850: ANSES. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por programa. En pesos y porcentajes.

850 - Administración Nacional de la Seguridad Social	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total refuerzos ANSES
01 - Actividades Centrales	436.720.105.731	528.381.349.086	91.661.243.355	20,99%	1,26%
16 - Prestaciones Previsionales	10.020.373.167.253	15.000.262.162.123	4.979.888.994.870	49,70%	68,46%
17 - Complementos a las Prestaciones Previsionales	1.048.309.665.895	1.482.334.896.639	434.025.230.744	41,40%	5,97%
18 - Seguro de Desempleo	47.092.508.798	72.886.904.538	25.794.395.740	54,77%	0,35%
19 - Asignaciones Familiares	1.570.493.432.845	3.004.459.113.311	1.433.965.680.466	91,31%	19,71%
20 - Atención Ex-Cajas Provinciales	359.683.711.363	504.870.675.316	145.186.963.953	40,37%	2,00%
21 - Atención Pensiones Ex-Combatientes y Régimen Reparatorio Ley N°26.913	93.517.986.347	152.002.709.059	58.484.722.712	62,54%	0,80%
30 - Pensión Universal para el Adulto Mayor	205.430.525.080	205.430.525.080	0	0,00%	0,00%
31 - Pensiones No Contributivas (Decreto N° 746/2017)	291.633.851.725	330.630.470.191	38.996.618.466	13,37%	0,54%
32 - Acciones de Nutrición – Programa 1.000 Días	17.416.511.005	18.120.228.202	703.717.197	4,04%	0,01%
99 - Transferencias y Contribuciones a la Seguridad Social y Organismos Descentralizados	766.807.284.874	831.828.431.115	65.021.146.241	8,48%	0,89%
Total Administración Nacional de la Seguridad Social	14.857.478.750.916	22.131.207.464.660	7.273.728.713.744	48,96%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

La mayor parte del refuerzo (4,979 billones, el 68,46% del total) recayó en el programa 16: Prestaciones Previsionales, que tenía un crédito inicial de 10,020 billones de pesos. Otro porcentaje significativo (19,71% del total) correspondió al programa 19: Asignaciones Familiares, que se incrementaron un 91,31% (1,433 billones de pesos) respecto a su crédito inicial. El programa 17: Complemento a las Prestaciones Previsionales concentró el 5,97% del total de aumentos de ANSES. El resto de los programas tuvieron variaciones menores cercanas al cero por ciento.

SAF 355: Servicios de la Deuda Pública

Los Servicios de la Deuda Pública cuentan con un solo programa el 98: Deudas Directas de la Administración Central, el cual tenía un crédito aprobado de 4,487 billones que se incrementó un 60,02% hasta alcanzar un crédito vigente de 7,18 billones de pesos. Este incremento de 2,693 billones de pesos concentró el 18,55% del total de refuerzos de la APN.

SAF 356: Obligaciones a Cargo del Tesoro

El SAF Obligaciones a Cargo del Tesoro recibió en el primer trimestre del año el 17,67% de los refuerzos presupuestarios de toda la APN, al incrementarse su crédito inicial en 2,566 billones de pesos. Este aumento significó una elevación del crédito inicial de 81,77%.

El 94,78% de los refuerzos recibidos por el SAF 356 correspondieron al programa 99: Otras Asistencias Financieras, y el resto (5,22%) al programa 74: Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Economía. Mientras el primero experimentó un incremento del crédito inicial del orden del 688,07%, el segundo de 502,99%. Los restantes 14 programas no recibieron refuerzos presupuestarios, entre los que se incluyen a tres de los principales programas:



Auditoría General de la Nación

Empresas públicas y otros entes de la Secretaría de Energía, Empresas públicas y otros entes de la Secretaría de Transporte y Empresas públicas y otros entes de Obras Públicas.

El Cuadro 19 muestra las modificaciones en los créditos de este SAF abiertas por programa.

Cuadro 19 SAF 356: Obligaciones a Cargo del Tesoro. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por categoría programática. En pesos y porcentajes.

356 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total refuerzos SAF 356
74 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Economía	26.612.500.000,00	160.471.485.499,00	133.858.985.499	502,99%	5,22%
99 - Otras Asistencias Financieras	353.474.128.429,00	2.785.615.142.930,00	2.432.141.014.501	688,07%	94,78%
Total Obligaciones a Cargo del Tesoro	3.138.150.342.122,00	5.704.150.342.122,00	2.566.000.000.000	81,77%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

SAF 917: Agencia Nacional de Discapacidad

Este servicio recibió el 2,45% de los refuerzos de la APN en el trimestre (355.250 millones de pesos), lo que redundó en un incremento del 26,26% de su crédito original.

El incremento se explica en mayor medida por el programa 23: Pensiones no Contributivas por Invalidez Laborativa, cuyo incremento de crédito fue de 26,13% y en un porcentaje menor por el programa 36: Atención Médica a los Beneficiarios de Pensiones No Contributivas que hizo lo propio en 28,17%.

Dos programas de este SAF presentaron reducciones de crédito, el 16: Acciones de Integración de Personas con Discapacidad y el 18: Promoción del Modelo Social de la Discapacidad en Municipios. Los porcentajes de decrecimiento respecto al crédito inicial de éstos fueron -1,15% y -27,91%, respectivamente. Dos programas no tuvieron modificaciones presupuestarias, estos fueron el Programa 17, Abordaje territorial, y el Programa 62 – Prevención y control de discapacidades.

El Cuadro 20 presenta las modificaciones de créditos aprobadas en el primer trimestre, por programa.

Cuadro 20 SAF 917: Agencia Nacional de Discapacidad. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por categoría programática. En pesos y porcentajes.

917 - Agencia Nacional de Discapacidad	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total refuerzos SAF 917	% s/total recortes SAF 917
01 - Actividades Centrales	2.886.756.009	2.924.756.009	38.000.000	1,32%	0,01%	
16 - Acciones de Integración de Personas con Discapacidad	3.898.159.473	3.853.159.473	-45.000.000	-1,15%		77,59%
18 - Promoción del Modelo Social de la Discapacidad en Municipios	46.580.000	33.580.000	-13.000.000	-27,91%		22,41%
23 - Pensiones no Contributivas por Invalidez Laborativa	1.132.789.640.288	1.428.741.220.288	295.951.580.000	26,13%	83,29%	
36 - Atención Médica a los Beneficiarios de Pensiones no Contributivas	210.579.408.769	269.898.808.769	59.319.400.000	28,17%	16,70%	
Total Agencia Nacional de Discapacidad	1.352.607.694.206	1.707.858.674.206	355.250.980.000	26,26%		
Total Refuerzos			355.308.980.000			
Total Reducciones			-58.000.000			

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

SAF 320: Consejo de la Magistratura

Este SAF recibió el 68,22% de su crédito inicial mayormente en dos programas. Por un lado, el programa 24: Justicia Federal cuyo incremento presupuestario fue del orden del 96,54% (153.539 millones de pesos) y concentrar el 48,66% del total de refuerzos del SAF. Por otro lado, el programa 23: Justicia Ordinaria de la Ciudad de Buenos Aires, concentró el 32,53% de los incrementos del Servicio, elevándose su crédito en 112,90%, al pasar de un inicial de 90.926 millones de pesos a un vigente de 193.580 millones de pesos.

El Cuadro 21 presenta las modificaciones presupuestarias de este servicio, por categoría programática.

Cuadro 21 SAF 320. Consejo de la Magistratura. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones por categoría programática. En pesos y porcentajes.

320 - Consejo de la Magistratura	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total refuerzos SAF 320
01 - Actividades Centrales	198.073.846.196	244.914.809.441	46.840.963.245	23,65%	14,84%
22 - Justicia de Casación	12.739.036.326	23.876.108.577	11.137.072.251	87,42%	3,53%
23 - Justicia Ordinaria de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires	90.926.952.258	193.580.926.947	102.653.974.689	112,90%	32,53%
24 - Justicia Federal	159.039.603.756	312.579.041.404	153.539.437.648	96,54%	48,66%
26 - Atención de Pasividades	1.763.183.220	3.145.148.010	1.381.964.790	78,38%	0,44%
Total Consejo de la Magistratura	462.542.621.756,00	778.096.034.379,00	315.553.412.623	68,22%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

SAF 250: Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina

El SAF 250 concentró el 2,09% del total de incrementos de la APN. La variación total de su crédito fue de 38,87%, es decir 303.532 millones de pesos. Este incremento tuvo como destino en un 56,3% el programa 18: Administración de Beneficios Previsionales Policía Federal, Policía de Seguridad Aeroportuaria y otros, cuyo crédito se incrementó en 170.874 millones de pesos (40,88%).



Auditoría General de la Nación

El programa con mayor variación de acuerdo a su crédito inicial (81.391 millones de pesos) fue el 21: Administración de Beneficios Previsionales Servicio Penitenciario Federal, que finalizó los primeros tres meses del año con un crédito vigente de 134.150 millones de pesos, un 64,82% por encima de su crédito original.

Cuadro 22 SAF 250. Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina. Primer trimestre de 2024 Crédito inicial, vigente y modificaciones por categoría programática. En pesos y porcentajes.

250 - Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total refuerzos SAF 250
01 - Actividades Centrales	2.650.199.752	3.303.750.599	653.550.847	24,66%	0,2%
18 - Administración de Beneficios Previsionales Policía Federal, Policía de Seguridad Aeroportuaria y otros	418.037.058.739	588.911.299.739	170.874.241.000	40,88%	56,3%
19 - Administración de Beneficios Previsionales Gendarmería Nacional	155.523.423.765	189.977.247.765	34.453.824.000	22,15%	11,4%
20 - Administración de Beneficios Previsionales Prefectura Naval Argentina	123.223.522.144	168.015.793.144	44.792.271.000	36,35%	14,8%
21 - Administración de Beneficios Previsionales Servicio Penitenciario Federal	81.391.716.678	134.150.480.678	52.758.764.000	64,82%	17,4%
Total Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina	780.825.921.078	1.084.358.571.925	303.532.650.847	38,87%	100,0%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Por último, el SAF 470: Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares concentró el 1,14% del total de refuerzos de la APN y su crédito inicial se incrementó en 37,96%, 207.458 millones de pesos. Un solo programa interviene en este SAF, programa 16: Prestaciones de Previsión Social.

SAF que tuvieron recortes de créditos

Tres SAF tuvieron recortes de créditos en el primer trimestre de 2024, por un total de 37.866 millones de pesos, tal como se detalla a continuación en Cuadro 23, representando el 0,09% del crédito inicial

Cuadro 23 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. SAF que tuvieron recortes de créditos en el período. Crédito inicial, vigente y modificaciones por SAF y programas. En pesos y porcentajes.

SAF/Programa	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total recortes
377 - Ministerio de Infraestructura	56.837.743.293	55.912.681.564	-925.061.729	-1,63%	2,44%
58 - Conectividad, Inclusión Digital y Formulación de Políticas de TICs	2.677.283.057	1.752.221.328	-925.061.729	-34,55%	
341 - Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia	36.797.364.075	27.584.491.820	-9.212.872.255	-25,04%	24,33%
04 - Actividades Comunes a los Programas 44, 45, 46, 47 y 49	3.583.302.248	4.090.124.915	506.822.667	14,14%	
62 - Formulación de Políticas para la Agricultura Familiar y Desarrollo Productivo	9.719.694.922	0	-9.719.694.922	-100,00%	
322 - Turismo y Deportes	73.159.166.253	45.430.766.253	-27.728.400.000	-37,90%	73,23%
49 - Promoción Turística	32.209.258.729	4.480.858.729	-27.728.400.000	-86,09%	
Total recortes APN	40.250.029.220.750	54.733.431.860.997	-37.866.333.984	-0,09%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

El 73,23% de las reducciones de crédito de la Administración Pública Nacional correspondió al SAF Turismo y Deportes, específicamente al programa 49: Promoción Turística. Dicho programa presentó recortes presupuestarios por 27.728 millones de pesos de los 32.209 millones de pesos de crédito inicial.

El 24,33% del total correspondió al SAF 341 Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia cuyo crédito inicial se redujo 9.212 millones de pesos. Esto implica que el crédito vigente (27.584 millones de pesos) se posicionó 25,04% por debajo del crédito inicial (36.797 millones de pesos). Al interior del SAF se observa que el recorte correspondió al vaciamiento del programa 62: Formulación de Políticas para la Agricultura Familiar y Desarrollo Productivo que contaba con un crédito inicial de 9.719 millones de pesos. Este recorte fue levemente compensado con un incremento de 506 millones de pesos para el programa 04: Actividades Comunes a los programas 44, 45, 46, 47 y 49.

Por último, el 2,44% del total de reducciones de la APN correspondió al SAF 377 Ministerio de Infraestructura, el cual descendió un 1,63% respecto al crédito Inicial. El programa que sufrió la reducción presupuestaria fue el programa 58: Conectividad, Inclusión Digital y Formulación de Políticas de TICs que pasó de tener un crédito inicial de 2.677 millones de pesos a un crédito vigente de 1.752 millones de pesos. Este descenso de 925 millones, implicó una reducción de 34,55%.

SAF con mayores incrementos de créditos respecto del presupuesto inicial

Seis SAF tuvieron refuerzos presupuestarios por importes superiores al 50% de su crédito inicial, como puede apreciarse a continuación en el Cuadro 24.

Cuadro 24 APN. Primer trimestre de 2024. SAF con incrementos de créditos mayores al 50%. En pesos y porcentajes

SAF	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total refuerzos
335 - Corte Suprema de Justicia de la Nación	67.805.115.000	129.448.554.626	61.643.439.626	90,91%	0,43%
356 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	3.138.150.342.122	5.704.150.342.122	2.566.000.000.000	81,77%	17,72%
376 - Subsecretaría de Planeamiento Operativo y Servicio Logístico de la Defensa	2.671.581.705	4.671.581.705	2.000.000.000	74,86%	0,01%
320 - Consejo de la Magistratura	462.542.621.756	778.096.034.379	315.553.412.623	68,22%	2,18%
355 - Servicio de la Deuda Pública	4.487.857.720.000	7.181.657.720.000	2.693.800.000.000	60,02%	18,60%
343 - Ministerio de Seguridad	78.567.436.627	119.571.918.532	41.004.481.905	52,19%	0,28%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Se destaca el SAF 335: Corte Suprema de Justicia de la Nación, con un incremento del 90,91% de su crédito inicial, pero por un monto poco significativo (61.643 millones de pesos), que llevó el crédito vigente una vez reforzado al 0,43% del total del crédito vigente de la APN.

En segundo lugar, se ubicó el SAF 356 Obligaciones a Cargo del Tesoro que ha sido analizado precedentemente. Le siguen luego el SAF 376 Subsecretaría de Planeamiento Operativo y Servicio Logístico de la Defensa con un incremento presupuestario de 74,86% pero una participación en el total de incrementos de tan solo 0,01%. Similar situación ocurre con el SAF Consejo de la Magistratura, el cual ya ha sido comentado en este Examen Especial, y el SAF Ministerio de Seguridad. Ambos tuvieron modificaciones del orden de 68,22% y 52,19% pero concentraron el 2,18% y el 0,28% del total de aumentos del trimestre. Por último, el SAF 355 Servicios de la Deuda, que participó en el 18,60% de los incrementos de la APN, elevó su crédito inicial en 60,02%. Este último, también ha sido detallado previamente en el cuerpo del informe.



Auditoría General de la Nación

SAF con mayores disminuciones de créditos respecto del presupuesto inicial

Por último, sólo tres SAF tuvieron recortes de créditos en el trimestre respecto al crédito inicial, y son los mismos servicios que se identificaron previamente como los perjudicados con recortes presupuestarios. Es decir: 377 Ministerio de Infraestructura, 341 Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia y 322 Turismo y Deportes

En el Anexo 5 se detallan todas las modificaciones presupuestarias del primer trimestre 2024 por Jurisdicción, SAF y programa.

Ejecución presupuestaria del 1er. Trimestre de 2024

La variación del IPC Nacional entre marzo de 2024 y marzo de 2023

En las comparaciones de la ejecución presupuestaria de recursos y gastos se comentarán las variaciones de la ejecución presupuestaria en términos reales considerando la evolución del Índice de Precios al Consumidor de alcance nacional, nivel general, base diciembre 2016 = 100, elaborado por el INDEC. La variación de este índice en el período considerado fue del 287,87% ⁶. En el Cuadro 25 a continuación, transcribimos los valores del índice, nivel general y de sus diferentes componentes, para marzo/2023 y marzo/2024.

Cuadro 25: Índice de precios al consumidor con cobertura nacional

Total Nacional	mar-23	mar-24	Variación Interanual	Coefficiente de variación interanual
Nivel general	1381,16	5357,09	287,87%	3,8787
Alimentos y bebidas no alcohólicas	1522,53	6216,05	308,27%	
Bebidas alcohólicas y tabaco	1159,85	4248,85	266,33%	
Prendas de vestir y calzado	1595,09	4919,16	208,39%	
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles	1037,23	3324,66	220,53%	
Equipamiento y mantenimiento del hogar	1345,75	5400,75	301,32%	
Salud	1438,32	6195,64	330,76%	
Transporte	1388,17	5923,31	326,70%	
Comunicación	993,46	4338,06	336,66%	
Recreación y cultura	1258,77	4846,75	285,04%	
Educación	1201,13	3653,04	204,13%	
Restaurantes y hoteles	1479,96	5511,01	272,38%	
Bienes y servicios varios	1203,44	5586,43	364,20%	

Fuente: elaboración propia en base a INDEC.

Ejecución de Recursos

Ejecución de recursos según su naturaleza económica

⁶ Fuente: Sitio Web de INDEC: <https://www.indec.gob.ar/>

Los recursos presupuestarios percibidos por la APN, por todo concepto, al 31/03/2024 ascendieron a 16,020 billones de pesos, recaudación que superó en un 260,15% a la de igual período del año anterior, en términos nominales, y que resultó ser un 7,15% inferior en términos reales.

El Cuadro 26 presenta el detalle de los recursos percibidos según su naturaleza económica al cierre del primer trimestre de 2023 y de 2024, los respectivos porcentajes de participación sobre el total y las tasas de variación nominales y reales. Presentamos su apertura hasta 4 dígitos de la clasificación.

Cuadro 26: Administración Nacional. Ejecución de recursos según su naturaleza económica al 31/03/2023 y 31/03/2024. En pesos y porcentajes.

Naturaleza Económica del Recurso. Hasta 4 Dígitos	Ingreso Percibido		% s/total percibido		Tasa de Variación	
	al 31/03/2023	al 31/03/2024	al 31/03/2023	al 31/03/2024	Nominal	Real
11 - Ingresos corrientes	4.420.526.034.673	16.001.356.262.596	99,37%	99,88%	261,98%	-6,68%
111 - Ingresos impositivos	2.611.655.267.725	10.389.006.758.718	58,71%	64,85%	297,79%	2,56%
1111 - Impuestos directos	534.123.712.513	1.167.723.655.400	12,01%	7,29%	118,62%	-43,63%
1112 - Impuestos indirectos	2.077.531.555.212	9.221.283.103.318	46,70%	57,56%	343,86%	14,43%
112 - Aportes y contribuciones a la seguridad social	1.531.538.758.373	4.432.564.847.839	34,43%	27,67%	189,42%	-25,38%
1120 - Aportes y contribuciones a la seguridad social	1.531.538.758.373	4.432.564.847.839	34,43%	27,67%	189,42%	-25,38%
113 - Ingresos no impositivos	98.774.659.177	330.794.845.886	2,22%	2,06%	234,90%	-13,66%
1131 - Tasas	51.526.787.009	158.438.335.819	1,16%	0,99%	207,49%	-20,72%
1132 - Derechos	10.014.199.282	29.859.416.391	0,23%	0,19%	198,17%	-23,13%
1133 - Otros ingresos no impositivos	37.233.672.886	142.497.093.676	0,84%	0,89%	282,71%	-1,33%
114 - Ventas de bienes y serv. de las administraciones públicas	8.899.189.931	25.210.358.031	0,20%	0,16%	183,29%	-26,96%
1140 - Ventas de bienes y serv. de las administraciones públicas	8.899.189.931	25.210.358.031	0,20%	0,16%	183,29%	-26,96%
116 - Rentas de la propiedad	166.623.558.872	796.735.553.941	3,75%	4,97%	378,17%	23,28%
1161 - Intereses	166.184.769.082	796.732.356.410	3,74%	4,97%	379,43%	23,60%
1162 - Utilidades	425.896.500	0	0,01%	0,00%	-100,00%	-100,00%
1163 - Arrendamiento de tierras y terrenos	12.893.290	3.197.531	0,00%	0,00%	-75,20%	-93,61%
117 - Transferencias corrientes	3.034.600.594	27.043.898.182	0,07%	0,17%	791,18%	129,76%
1171 - Del sector privado	0	70.000	0,00%	0,00%	-	-
1172 - Del sector público	1.901.420.035	9.886.540.049	0,04%	0,06%	419,96%	34,05%
1173 - Del sector externo	1.133.180.559	17.157.288.132	0,03%	0,11%	1414,08%	290,36%
12 - Recursos de capital	27.826.160.548	19.598.191.728	0,63%	0,12%	-29,57%	-81,84%
121 - Recursos propios de capital	765.965	10.651.296	0,00%	0,00%	1290,57%	258,51%
1211 - Venta de activos	765.965	10.651.296	0,00%	0,00%	1290,57%	258,51%
122 - Transferencias de capital	27.808.875.242	19.559.898.222	0,63%	0,12%	-29,66%	-81,87%
1222 - Del sector público	27.661.647.342	19.559.898.222	0,62%	0,12%	-29,29%	-81,77%
1223 - Del sector externo	147.227.900	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
123 - Disminución de la inversión financiera	16.519.341	27.642.210	0,00%	0,00%	67,33%	-56,86%
1232 - Recuperación de préstamos de corto plazo	4.870.500	11.623.457	0,00%	0,00%	138,65%	-38,47%
1236 - Recuperación de préstamos de largo plazo	11.648.841	16.018.753	0,00%	0,00%	37,51%	-64,55%
Total general	4.448.352.195.221	16.020.954.454.324	100,00%	100,00%	260,15%	-7,15%
Coefficiente de variación interanual del IPC, nivel general.		3,8787				

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

El 99,88% de la recaudación correspondió a los Recursos Corrientes, y el 0,12% a los recursos de capital. Dentro de los Recursos Corrientes, a nivel de tres dígitos. se destacan los Ingresos Impositivos con el 64,85% del total y los Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social, con el 27,67%. Los Ingresos Impositivos, totalizaron 10,389 billones de pesos de la recaudación y aumentaron en términos reales un 2,56%, mientras que los Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social con una recaudación total de 4,432 billones de pesos, representó en términos reales una caída del 25,38%, con relación a igual fecha del año anterior.

Dentro de los Ingresos Corrientes, en la codificación de cuatro dígitos agrupados, al finalizar el trimestre de 2024, el 97,49% del total recaudado se concentró en los siguientes rubros: Impuestos



Auditoría General de la Nación

Indirectos (57,56%), Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social (27,67%), Impuestos Directos (7,29%) e Intereses (4,97%).

Por el lado de los Recursos de Capital, sumaron un total recaudado de 19.598 millones de pesos, registrando una caída real del 81,84% año contra año en términos reales. La reducción se explicó principalmente por las Transferencias de Capital que cayeron en términos reales en un 81,87% trimestre a trimestre y explican el 99,80% del total de los recursos de capital y el 0,12% del total percibido.

Los cambios más significativos en las tasas de variación real, sobre la codificación de cuatro dígitos agrupados de Ingresos de Capital, se registraron en: Transferencias de Capital del Sector Externo (-100% a/a), y Recursos Propios de Capital Ventas de Activos (+258,51% a/a). Ambos rubros tienen una participación poco significativa sobre el total recaudado, no llegan a superar el 0,01%.

Estructura y tasas de variación de los recursos por tipo

La recaudación por todo concepto del primer trimestre de 2024 totalizó 16,020 billones de pesos, lo que implica un aumento del 260,15% respecto de lo recaudado en el primer trimestre del año anterior, a valores corrientes. Considerando la variación del IPC, se observa una caída en términos reales del 7,15%, en comparación con la recaudación del primer trimestre de 2023.

El Cuadro 27 presenta la estructura de los recursos de la Administración Nacional por tipo, a nivel de crédito inicial, crédito vigente al 31/03 de 2023 y 2024, y recursos percibidos a esas mismas fechas, en pesos, y el Cuadro 28 en porcentajes sobre el total. Por su parte, el Cuadro 29 presenta las tasas de incremento interanuales de cada tipo de recurso, a nivel de crédito inicial, vigente y percibido al cierre del primer trimestre de cada uno de los dos ejercicios comparados, y el coeficiente de ejecución del crédito vigente de cada tipo de recurso al 31 de marzo de 2024.

El cálculo original del total de recursos de la Administración Nacional del ejercicio 2024 fue un 24,42% superior, en términos nominales, al cálculo original del ejercicio anterior, alcanzando la cifra de 28,061 billones de pesos. En términos reales, representó caída real del 67,92% en relación al mismo período del 2023.

Lo mismo ocurre con el recurso vigente al 31/03/2024. Las modificaciones presupuestarias aprobadas durante el primer trimestre de 2024 llevaron el recurso vigente a 47,475 billones de pesos, superando al cálculo vigente del 31/03/2023 en un 110,43% en términos nominales, lo que en términos reales implicó una reducción del 45,75%.

Los recursos Impositivos representaron el 61,54% del crédito inicial, 69,52% del crédito vigente al final del primer trimestre de 2024. Estos porcentajes resultan inferiores a los de 2023, cuando

llegaron al 66,47% del crédito inicial y 66,45% del crédito vigente, mientras que en el caso de los recursos percibidos durante el primer trimestre de 2024 el nivel de participación sobre el total fue del 64,85%. Por lo tanto, la participación de los recursos Impositivos sobre el total de lo percibido durante el primer trimestre de 2024 aumentó 6,14 puntos porcentuales si se la compara con la del primer trimestre de 2023. Los Ingresos Impositivos continuaron siendo el tipo de recurso más importante de la Administración Nacional en términos total de ingresos recaudados.

En segundo lugar, se ubica por su participación dentro del total de los recursos, los Aportes y Contribuciones que concentraron el 29,56% del crédito inicial, el 25,15% del crédito vigente al 31/03/2024, y el 27,67% del percibido a esa fecha. A la misma fecha del año anterior estos porcentajes se ubicaron en 29,13% para el crédito inicial, en un 29,12% del vigente y el 34,43% del percibido. La participación sobre el total percibido registro una caída de 6,76 p.p. en relación a la estructura de 2023.

Las Rentas de la Propiedad ocuparon el tercer lugar por su participación sobre el total recaudado, representaron un 6,39% del total del crédito inicial, un 3,78% del crédito vigente al final del primer trimestre de 2024, y un 4,97% del percibido. Si lo comparamos con los porcentajes de finales del trimestre del año anterior, se observa un aumento de 3,95 puntos porcentuales en relación al crédito inicial, un aumento de 1,34 p.p. en el vigente, y en los recursos percibidos un aumento en 1,23 p.p.

Todos los restantes tipos de recursos, conjuntamente considerados, representan el 2,51% del total del crédito inicial, un 1,55 % del vigente, y menos del 2,51% del total del percibido al cierre del primer trimestre de 2024.

Cuadro 27: Administración Nacional. Recurso inicial, vigente y percibido al 31 de marzo de 2023 y 2024. En pesos.

Recursos por Tipo	Recurso Inicial 31/03/2023	Recurso Vigente 31/03/2023	Recurso Percibido 31/03/2023	Recurso Inicial 31/03/2024	Recurso Vigente 31/03/2024	Recurso Percibido 31/03/2024
11 - Ingresos impositivos	14.992.864.434.389	14.992.864.434.389	2.611.655.267.725	17.268.019.839.595	33.006.092.373.729	10.389.006.758.718
12 - Ingresos no impositivos	307.275.878.648	314.020.805.575	98.774.659.177	464.105.656.140	493.746.462.954	330.794.845.886
13 - Aportes y contribuciones	6.570.533.943.000	6.570.533.943.000	1.531.538.758.373	8.295.264.615.378	11.938.163.318.806	4.432.564.847.839
14 - Venta de bienes y servicios de administraciones públicas	34.491.944.339	34.491.944.339	8.899.189.931	55.575.439.839	58.630.329.944	25.210.358.031
16 - Rentas de la propiedad	550.021.464.437	550.021.464.437	166.623.558.872	1.793.919.053.508	1.793.919.053.508	796.735.553.941
17 - Transferencias corrientes	12.218.969.508	12.321.224.508	3.034.600.594	29.444.513.986	29.446.321.848	27.043.898.182
21 - Recursos propios de capital	117.110.000	117.110.000	765.965	195.254.506	195.254.506	10.651.296
22 - Transferencias de capital	86.505.847.429	86.615.847.429	27.808.875.242	155.111.705.240	155.111.705.240	19.559.898.222
33 - Recuperación de préstamos de corto plazo	9.600.000	9.600.000	4.870.500	9.600.000	9.600.000	11.623.457
34 - Recuperación de préstamos de largo plazo	139.769.874	139.769.874	11.648.841	139.769.874	139.769.874	16.018.753
Total general	22.554.178.961.624	22.561.136.143.551	4.448.352.195.221	28.061.785.448.066	47.475.454.190.409	16.020.954.454.324

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF



Auditoría General de la Nación

Cuadro 28: Administración Nacional. Recurso inicial, vigente y percibido al 31 de marzo de 2023 y 2024. En porcentajes

Recursos por Tipo	% S/ Total Inicial 31/03/2023	% S/ Total Vigente 31/03/2023	% S/ Total Percibido 31/03/2023	% S/ Total Inicial 31/03/2024	% S/ Total Vigente 31/03/2024	% S/ Total Percibido 31/03/2024
11 - Ingresos impositivos	66,47%	66,45%	58,71%	61,54%	69,52%	64,85%
12 - Ingresos no impositivos	1,36%	1,39%	2,22%	1,65%	1,04%	2,06%
13 - Aportes y contribuciones	29,13%	29,12%	34,43%	29,56%	25,15%	27,67%
14 - Venta de bienes y servicios de administraciones públicas	0,15%	0,15%	0,20%	0,20%	0,12%	0,16%
16 - Rentas de la propiedad	2,44%	2,44%	3,75%	6,39%	3,78%	4,97%
17 - Transferencias corrientes	0,05%	0,05%	0,07%	0,10%	0,06%	0,17%
21 - Recursos propios de capital	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
22 - Transferencias de capital	0,38%	0,38%	0,63%	0,55%	0,33%	0,12%
33 - Recuperación de préstamos de corto plazo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
34 - Recuperación de préstamos de largo plazo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Total general	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

En cuanto a las tasas de variación interanuales reales del crédito percibido, como se observa en el Cuadro 29, tres tipos de recursos percibieron aumentos en términos reales: Recursos de Capital (+258,51%), Transferencias Corrientes (+129,76%), Rentas de Propiedad (+23,28%) e Ingresos Impositivos (+2,56%). En sentido contrario, se registraron caídas reales en siete tipos de recursos: Transferencias de Capital (-81,87%), Recuperación de Préstamos de Largo Plazo (-64,55%), Recuperación de Préstamos de Corto Plazo (-38,47%), Venta de Bienes y Servicios de Administraciones Públicas (-26,96%), Aportes y Contribuciones (-25,38%) e Ingresos no Impositivos (-13,66%).

A nivel de recurso vigente, todos los tipos de recursos registraron caídas en las tasas de variación real, las variaciones más relevantes se registraron en: Recuperación de Préstamos de Largo Plazo (-74,22%), Recuperación de Préstamos de Corto Plazo (-74,22%) e Ingresos no impositivos (-59,46%).

Cuadro 29: Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Tasas de variación nominal y real del recurso inicial, vigente y percibido. En porcentajes

Recursos por Tipo	Tasa de variación Nominal Recurso Inicial	Tasa de variación Real Recurso Inicial	Tasa de variación Nominal Recurso Vigente	Tasa de variación Real Recurso Vigente	Tasa de variación Nominal Recurso Percibido	Tasa de variación Real Recurso Percibido
11 - Ingresos impositivos	15,17%	-70,31%	120,15%	-43,24%	297,79%	2,56%
12 - Ingresos no impositivos	51,04%	-61,06%	57,23%	-59,46%	234,90%	-13,66%
13 - Aportes y contribuciones	26,25%	-67,45%	81,69%	-53,16%	189,42%	-25,38%
14 - Venta de bienes y servicios de administraciones públicas	61,13%	-58,46%	69,98%	-56,18%	183,29%	-26,96%
16 - Rentas de la propiedad	226,15%	-15,91%	226,15%	-15,91%	378,17%	23,28%
17 - Transferencias corrientes	140,97%	-37,87%	138,99%	-38,38%	791,18%	129,76%
21 - Recursos propios de capital	66,73%	-57,01%	66,73%	-57,01%	1290,57%	258,51%
22 - Transferencias de capital	79,31%	-53,77%	79,08%	-53,83%	-29,66%	-81,87%
33 - Recuperación de préstamos de corto plazo	0,00%	-74,22%	0,00%	-74,22%	138,65%	-38,47%
34 - Recuperación de préstamos de largo plazo	0,00%	-74,22%	0,00%	-74,22%	37,51%	-64,55%
Total general	24,42%	-67,92%	110,43%	-45,75%	260,15%	-7,15%
Coefficiente de variación interanual del IPC, nivel general.	3,8787					

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Evolución de la recaudación por tipo, clase y concepto de recurso

En el primer trimestre de 2024 hubo reducciones en términos reales de 21 clases de recursos, e incrementos reales en 8 clases. Tomando en consideración los montos nominales, se verificaron incrementos de recaudación en veinticuatro clases de recursos, y disminuciones en seis clases de recursos, con respecto a la recaudación del primer trimestre de 2023, a valores corrientes.

El 83,75% del monto total del incremento de las veinticuatro clases de recursos cuya recaudación aumentó, se concentró en tres: Impuestos sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones (34,24%), Aportes y Contribuciones de la Seguridad Social (25,05%), y Sobre el Comercio y las Transacciones Internacionales (24,46%).

La recaudación de estas clases de recurso mostró tasas de variación real de -8,63%, -24,93%, y +91,92% respectivamente, contra el primer trimestre de 2023.

El Cuadro 30 presenta la recaudación de la Administración Nacional al cierre del primer trimestre de los años 2023 y 2024, por tipo y clase de recurso, con sus correspondientes tasas interanuales, y con el porcentaje de contribución de cada tipo y clase de recurso al total de aumentos o de disminuciones de la recaudación del primer trimestre de 2024 con respecto a la de igual período de 2023.

Cuadro 30: Administración Nacional. Recursos percibidos al 31 de marzo de 2023 y 2024 por tipo y clase. En pesos y porcentajes.

Tipo-Clase-Concepto-Subconcepto	Percibido 2023	Percibido 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones
11 - Ingresos impositivos	2.611.655.267.725	10.389.006.758.718	7.777.351.490.993	297,79%	2,56%	67,16%	0,00%
01 - Sobre los ingresos	489.985.799.977	1.111.310.188.746	621.324.388.768	126,80%	-41,53%	5,36%	0,00%
02 - Sobre el patrimonio	44.137.912.536	56.413.466.654	12.275.554.118	27,81%	-67,05%	0,11%	0,00%
06 - Sobre la producción, el consumo y las transacciones	1.559.943.972.523	5.528.272.758.030	3.968.328.785.507	254,39%	-8,63%	34,24%	0,00%
07 - Sobre el comercio y las transacciones internacionales	439.889.748.134	3.274.489.493.948	2.834.599.745.815	644,39%	91,92%	24,46%	0,00%
09 - Otros impuestos	77.697.834.555	418.520.851.339	340.823.016.784	438,65%	38,87%	2,94%	0,00%
12 - Ingresos no impositivos	98.774.659.177	330.794.845.886	232.020.186.709	234,90%	-13,66%	2,00%	0,00%
01 - Tasas	51.526.787.009	158.438.335.819	106.911.548.810	207,49%	-20,72%	0,92%	0,00%
02 - Derechos	10.014.199.282	29.859.416.391	19.845.217.109	198,17%	-23,13%	0,17%	0,00%
03 - Primas	6.007.230.370	0	-6.007.230.370	-100,00%	-100,00%	0,00%	34,17%
04 - Regalías	3.124.560.125	11.655.152.850	8.530.592.725	273,02%	-3,83%	0,07%	0,00%
05 - Alquileres	565.025.117	873.070.315	308.045.198	54,52%	-60,16%	0,00%	0,00%
06 - Multas	3.735.847.058	7.474.268.207	3.738.421.150	100,07%	-48,42%	0,03%	0,00%
09 - Otros ingresos no impositivos	23.801.010.216	122.494.602.304	98.693.592.087	414,66%	32,69%	0,85%	0,00%
13 - Aportes y contribuciones	1.531.538.758.373	4.432.564.847.839	2.901.026.089.465	189,42%	-25,38%	25,05%	0,00%
01 - Aportes y contribuciones a la seguridad social	1.519.126.041.922	4.423.040.610.795	2.903.914.568.873	191,16%	-24,93%	25,05%	0,00%
02 - Otras contribuciones	12.412.716.451	9.524.237.043	-2.888.479.408	-23,27%	-80,22%	0,00%	16,43%
14 - Venta de bienes y servicios de administraciones públicas	8.899.189.931	25.210.358.031	16.311.168.100	183,29%	-26,96%	0,14%	0,00%
01 - Venta de bienes	626.153.371	2.112.759.306	1.486.605.935	237,42%	-13,01%	0,01%	0,00%
02 - Venta de servicios	8.273.036.560	23.097.598.726	14.824.562.165	179,19%	-28,02%	0,13%	0,00%
16 - Rentas de la propiedad	166.623.558.872	796.735.553.941	630.111.995.069	378,17%	23,28%	5,44%	0,00%
01 - Intereses por préstamos	42.154.278.975	71.953.456.088	29.799.177.113	70,69%	-55,99%	0,26%	0,00%
02 - Intereses por depósitos	22.447.165.963	365.450.005.252	343.002.839.289	1528,05%	319,74%	2,96%	0,00%
03 - Intereses por títulos y valores	101.583.324.143	359.328.895.070	257.745.570.926	253,73%	-8,80%	2,22%	0,00%
04 - Utilidades por inversiones	425.896.500	0	-425.896.500	-100,00%	-100,00%	0,00%	2,42%
05 - Arrendamiento de tierras y terrenos	12.893.290	3.197.531	-9.695.759	-75,20%	-93,61%	0,00%	0,06%
17 - Transferencias corrientes	3.034.600.594	27.043.898.182	24.009.297.588	791,18%	129,76%	0,21%	0,00%
01 - Transferencias corrientes del sector privado	0	70.000	70.000	-	-	0,00%	0,00%
03 - Transferencias corrientes de instituciones públicas financieras	0	0	0	-	-	0,00%	0,00%
04 - Transferencias corrientes de instituciones públicas no financieras	3.659.097	99.622.526	95.963.429	2622,60%	601,94%	0,00%	0,00%
05 - Transferencias corrientes de instituciones provinciales y municipales	1.897.760.938	9.786.917.523	7.889.156.585	415,71%	32,96%	0,07%	0,00%
06 - Transferencias corrientes del sector externo	1.133.180.559	17.157.288.132	16.024.107.573	1414,08%	290,36%	0,14%	0,00%
21 - Recursos propios de capital	765.965	10.651.296	9.885.331	1290,57%	258,51%	0,00%	0,00%
01 - Venta de activos	765.965	10.651.296	9.885.331	1290,57%	258,51%	0,00%	0,00%
22 - Transferencias de capital	27.808.875.242	19.559.898.222	-8.248.977.020	-29,66%	-81,87%	0,00%	100,00%
04 - Transferencias de capital de instituciones públicas no financieras	27.661.647.342	19.559.898.222	-8.101.749.120	-29,29%	-81,77%	0,00%	46,08%
05 - Transferencias de capital de instituciones provinciales y municipales	0	0	0	-	-	0,00%	0,00%
06 - Transferencias de capital del sector externo	147.227.900	0	-147.227.900	-100,00%	-100,00%	0,00%	0,84%
33 - Recuperación de préstamos de corto plazo	4.870.500	11.623.457	6.752.957	138,65%	-38,47%	0,00%	0,00%
01 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a corto plazo	4.870.500	11.623.457	6.752.957	138,65%	-38,47%	0,00%	0,00%
34 - Recuperación de préstamos de largo plazo	11.648.841	16.018.753	4.369.912	37,51%	-64,55%	0,00%	0,00%
01 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a largo plazo	11.648.841	16.018.753	4.369.912	37,51%	-64,55%	0,00%	0,00%
Total general	4.448.352.195.221	16.020.954.454.324	11.572.602.259.103	260,15%	-7,15%		
Coefficiente de variación interanual del IPC, nivel general.		3,8787					

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF



Auditoría General de la Nación

En un mayor nivel de detalle⁷, dentro de los recursos Impositivos, en el nivel clasificación por Concepto, los aumentos más relevantes en valores absolutos correspondieron a: Impuesto al Valor Agregado (2,615 billones, lo que representó una variación nominal de 265,33% y una variación real de -5,81%), Débitos y Créditos en Cuentas Bancarias y Otras Operatorias (1,203 billones, v.n. 251,48%, v.r. -9,38%), Impuesto para una Argentina Inclusiva y Solidaria PAIS (1,343 billones, v.n. 1903,97%, v.r. 416,66%), Derechos de Exportación (950.734 millones, v.n. 526,70%, v.r. 61,58%), Ganancias (619.863 millones, v.n. 127,02%, v.r. -41,47%) y Derechos de Importación (454.680 millones, v.n. 286,80%, v.r. -0,27%). Estos seis conceptos concentran el 91,92% de los Ingresos Tributarios recaudados en el primer trimestre de 2024.

El aumento del total de los Ingresos Impositivos de 2,56% en términos reales, se explicó principalmente por los recursos provenientes del Impuesto para una Argentina Inclusiva y Solidaria PAIS, y de los Derechos de Exportación, con participaciones de 13,61% y 10,89%, respectivamente sobre el total de los recursos impositivos. Las tasas de crecimiento real fueron: 416,66% y 61,58%, respectivamente.

Por el lado de Aportes y Contribuciones, los conceptos más importantes en este tipo de recurso fueron las Contribuciones Patronales, cuya recaudación aumentó en relación al primer trimestre de 2023 en 1,889 billones de pesos, lo que implica un aumento del 196,90% nominal y una caída real del -23,45%. Los Aportes Personales aumentaron en 1,014 billones de pesos (181,31% nominal y -27,47% real). Estos dos conceptos concentran el 99,79% de la recaudación de los ingresos por aportes y contribuciones y su caída real del -25,38% en la recaudación total.

Por su parte, los ingresos por Rentas de Propiedad, a nivel de clase, las variaciones más significativas en términos de recaudación se destacan: los Intereses por Depósitos que aumentaron en 343.002 millones de pesos, representa un aumento del 319,74% en términos reales; y los Intereses por Títulos y Valores que aumentó en valores absolutos 257.745 millones de pesos, representa una caída del 8,80% en términos reales. Estas dos Clases, concentran en conjunto 95,27% de los aumentos registrados en la recaudación por Rentas de la Propiedad.

Dentro de Intereses por Depósitos, se destacan los que son en Moneda Nacional que aumentaron en 343.012 millones de pesos, lo que significó un aumento de 319,97% en términos reales. En una línea similar, dentro de los Intereses Títulos y Valores, se desatacan: tanto los Intereses por Títulos y Valores en Moneda Nacional que aumentaron en 103.045 millones de pesos, lo que significó una caída real de 38,13%, como los intereses por Títulos y Valores en Moneda Extranjera que aumentaron en 154.700 millones de pesos, lo que significó un aumento real de 68,41%.

⁷ Ver detalles en el Anexo 6 .

Por último, la participación de la recaudación sobre el total de los aumentos de los recursos percibidos por el Gobierno Nacional bajo el tipo: Ingresos No Impositivos, Venta de Bienes y Servicios de Administraciones, Transferencias Corrientes, Recursos Propios de Capital, Transferencias de Capital, Recuperación de Prestamos de Corto Plazo y Recuperación de Prestamos Largo Plazo, no superó individualmente el 2%.

En el Anexo 6 se muestran los recursos percibidos por tipo, clase, concepto y subconcepto para el primer trimestre de 2023 y 2024.

Ejecución de Gastos

Durante el primer trimestre de 2024, el total de gastos devengado por la Administración Nacional fue de 15,348 billones de pesos, cifra que representó un 28,04% del crédito vigente al final del período. Con respecto a la ejecución del mismo trimestre del año anterior, hubo un incremento interanual del 160,44% a valores corrientes, y una reducción real del -32,85%.

Gastos por su carácter económico

El Cuadro 31 muestra la ejecución de gastos según la clasificación económica del crédito, para el primer trimestre de los ejercicios 2023 y 2024, en pesos. Por su parte, el Cuadro 32 presenta las tasas de variación interanual de la ejecución presupuestaria, y los coeficientes de ejecución y de participación de los distintos componentes de los gastos corrientes y de capital sobre el total del devengado.

El 98,58% del total de los gastos devengados en el primer trimestre del corriente año correspondió a Gastos Corrientes y el 1,42% a los de Capital. Con respecto a lo acontecido en el mismo trimestre del año anterior, aumentó la participación de los gastos corrientes en el total ejecutado (4,43 puntos porcentuales) y disminuyó la participación de los gastos de capital.

El total de los gastos corrientes ascendió a 15,131 billones de pesos, arrojando una disminución del 29,69% en términos reales. Se devengaron Prestaciones a la Seguridad Social por 5,061 billones de pesos, lo que representó una caída real del 37,91%. La tasa de ejecución del crédito vigente de Prestaciones de Seguridad Social fue del 26,65% al cierre del primer trimestre de 2024.

Las transferencias corrientes, con 5,105 billones de pesos, representan el componente de mayor peso con el 33,26% del total de gastos ejecutados (34,38% a la misma fecha de 2023), con una disminución real del 35,04% respecto del año anterior. Por último, en los otros conceptos de gastos corrientes se ejecutó el 34,04% del crédito devengado, por una suma de 4,963 billones de pesos.



Auditoría General de la Nación

Cuadro 31: Gastos según Clasificación Económica del Crédito. Crédito Inicial, Crédito Vigente y ejecución presupuestaria del primer trimestre. Ejercicios Fiscales 2023 y 2024. En pesos.

Económico del Crédito	Crédito Inicial		Crédito Vigente		Devengado Consumido	
	2023	2024	2023	2024	2023	2024
21 - Gastos corrientes	26.622.610.115.556	37.174.662.403.230	26.715.055.967.161	51.641.037.139.757	5.548.676.693.095	15.131.059.216.216
214 - Prestaciones de la seguridad social	11.108.222.475.038	13.087.570.833.532	10.947.722.475.038	18.993.238.998.323	2.101.911.747.268	5.061.890.634.766
217 - Transferencias corrientes	8.701.954.781.219	14.112.406.855.213	8.925.773.995.976	18.065.870.858.777	2.026.262.394.077	5.105.622.093.389
Resto	6.812.432.859.299	9.974.684.714.485	6.841.559.496.147	14.581.927.282.657	1.420.502.551.750	4.963.546.488.061
22 - Gastos de capital	2.331.421.199.475	3.075.366.817.520	2.347.011.553.938	3.092.394.721.240	344.641.545.202	217.686.230.993
Total Gastos	28.954.031.315.031	40.250.029.220.750	29.062.067.521.099	54.733.431.860.997	5.893.318.238.297	15.348.745.447.210

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Cuadro 32: Administración Nacional. Ejecución presupuestaria al 31 de marzo de 2023 y 2024 según la naturaleza económica del gasto. Tasas de variación, de ejecución y de participación sobre el total. En porcentajes.

Económico del Crédito	Tasa Variación Devengado Real	Tasa Variación Devengado Nominal	Ejecución / Crédito Vigente		Participación Crédito Devengado	
			2023	2024	2023	2024
21 - Gastos corrientes	-29,69%	172,70%	20,77%	29,30%	94,15%	98,58%
214 - Prestaciones de la seguridad social	-37,91%	140,82%	19,20%	26,65%	35,67%	32,98%
217 - Transferencias corrientes	-35,04%	151,97%	22,70%	28,26%	34,38%	33,26%
Resto	-9,91%	249,42%	20,76%	34,04%	24,10%	32,34%
22 - Gastos de capital	-83,72%	-36,84%	14,68%	7,04%	5,85%	1,42%
Total Gastos	-32,85%	160,44%	20,28%	28,04%	100,00%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Los Gastos de Capital registraron para el primer trimestre de 2024 un devengado de 217.686 millones de pesos, cayendo en un 83,72% en términos reales respecto de la misma fecha del año anterior. Su coeficiente de ejecución del crédito vigente bajó en 7,64 puntos porcentuales, alcanzando el 7,04%.

El Cuadro 33 desagrega con mayor detalle la ejecución de los gastos corrientes del primer trimestre del año. En el Anexo 7 se muestran los gastos clasificados por naturaleza económica en su apertura hasta 6 dígitos para el primer trimestre de 2023 y 2024.

Como ya se ha indicado previamente, las Transferencias Corrientes representaron el 33,26% del total de la ejecución de gastos del primer trimestre del año, con un incremento nominal respecto de la ejecución del año anterior, que se ubicó en el 151,97%, lo que implica una disminución real del -35,04%.

El aumento de las Transferencias Corrientes se explica principalmente por las Transferencias al Sector Privado, entre las que se destacan las Transferencias a las Unidades Familiares y a Empresas Privadas. Las Transferencias a Unidades Familiares en el primer trimestre de 2024 ascendieron a 3,120 billones de pesos, un monto superior al del año anterior en 244,38% en términos nominales, que resultó en una caída términos reales de 11,21%. Representaron el 61,11% del total del gasto de Transferencias corrientes.

La ejecución de Transferencias a Empresas Privadas de los primeros tres meses de 2024 ascendió a 260.407 millones de pesos, en términos nominales registra una caída de 0,95% y una reducción del 74,46% en términos reales que en igual período del año anterior. Representando 5,10% del total de gastos devengados de las Transferencias corrientes para el primer trimestre de 2024, siendo este menor en 7,87 p.p. a lo ocurrido en el mismo periodo del año anterior.

Las Transferencias al Sector Público, en porcentajes dentro del total ejecutado por las transferencias Corrientes, representaron un 32,64%. Cuatro partidas a nivel de 6 dígitos del objeto del gasto concentraron el 99,86% de estas transferencias y registraron todas variaciones reales negativas: a las Universidades Nacionales (497.636 millones de pesos) que cayeron -35,38% en términos reales, a las Empresas Públicas No Financieras (520.704 millones de pesos) que disminuyeron -55,95% en términos reales, a los Fondos Fiduciarios y otros Entes del Sector Público Nacional No Financiero (416.929 millones de pesos) con una variación real negativa de -31,70% y a la Administración Pública Provincial (228.845 millones de pesos) con un descenso real de -62,86%.

Las Transferencias al Sector Externo participaron un 0,47% del total de las Transferencias Corrientes, su ejecución en el primer trimestre del 2024 ascendió a 24,081 billones de pesos, que significó un incremento real de 31,78% en comparación con lo ocurrido en el mismo periodo de 2023.

Cuadro 33: APN. Gastos Corrientes desagregados. Ejecución presupuestaria al 31 de marzo de 2023 y 2024. En pesos y porcentajes.

Económico del Crédito	Crédito Devengado		Participación en el total devengado		Tasa de variación nominal	Tasa de variación real
	2023	2024	2023	2024		
21 - Gastos corrientes	5.548.676.693.095	15.131.059.216.216	94,15%	98,58%	172,70%	-29,69%
212 - Gastos de consumo	735.788.170.538	2.204.862.577.813	12,49%	14,37%	199,66%	-22,74%
2121 - Remuneraciones	609.124.361.979	1.910.251.052.444	10,34%	12,45%	213,61%	-19,15%
2122 - Bienes y servicios	126.656.671.700	294.599.941.088	2,15%	1,92%	132,60%	-40,03%
2123 - Impuestos indirectos	7.136.859	11.584.281	0,00%	0,00%	62,32%	-58,15%
213 - Intereses y otras rentas de la propiedad	684.562.893.619	2.758.246.600.813	11,62%	17,97%	302,92%	3,88%
2131 - Intereses	684.138.721.310	2.756.539.071.268	11,61%	17,96%	302,92%	3,88%
2132 - Arrendamiento de tierras y terrenos	104.649	105.649	0,00%	0,00%	0,96%	-73,97%
2133 - Rentas sobre bienes intangibles	424.067.661	1.707.423.896	0,01%	0,01%	302,63%	3,81%
214 - Prestaciones de la seguridad social	2.101.911.747.268	5.061.890.634.766	35,67%	32,98%	140,82%	-37,91%
2140 - Prestaciones de la seguridad social	2.101.911.747.268	5.061.890.634.766	35,67%	32,98%	140,82%	-37,91%
215 - Impuestos directos	151.487.593	426.143.408	0,00%	0,00%	181,31%	-27,47%
2150 - Impuestos directos	151.487.593	426.143.408	0,00%	0,00%	181,31%	-27,47%
216 - Otras pérdidas	0	11.166.028	0,00%	0,00%	--	--
2160 - Otras pérdidas	0	11.166.028	0,00%	0,00%	--	--
217 - Transferencias corrientes	2.026.262.394.077	5.105.622.093.389	34,38%	33,26%	151,97%	-35,04%
2171 - Al sector privado	1.196.938.353.389	3.415.040.986.236	20,31%	22,25%	185,31%	-26,44%
2172 - Al sector público	824.612.644.822	1.666.499.659.157	13,99%	10,86%	102,09%	-47,90%
2173 - Al sector externo	4.711.395.867	24.081.447.996	0,08%	0,16%	411,13%	31,78%
Total general	5.893.318.238.297	15.348.745.447.210	100,00%	100,00%	160,44%	-32,85%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Por su parte, dentro de los Gastos Corrientes, los Gastos en Consumo con 2,205 billones de pesos devengados en el primer trimestre 2024, concentraron el 14,37% del total de los Gastos Corrientes, quedando en el cuarto lugar de las partidas más importantes. En términos de variación real, los gastos en Consumo cayeron -22,74%.

El concepto Remuneraciones concentró el 12,45% del total del gasto devengado (86,63% del total de Gastos de Consumo), aumentando 213,61% en términos nominales, lo que se traduce en una caída real del -19,15% interanual.



Auditoría General de la Nación

El segundo componente a nivel de tres dígitos, en orden de importancia dentro de Gastos de Consumo fue Bienes y Servicios que ejecutó el 1,92% del total del gasto. Éstos aumentaron en un 132,60% en términos nominales lo que significó una caída de 40,03% interanual en términos reales.

Dentro de los Gastos corrientes, los intereses y otras rentas de la propiedad son el único concepto que evidencia incrementos en términos reales. La principal reducción se evidencia en Prestaciones a la seguridad social, que cae en 37,91%. En segundo lugar, caen las Transferencias Corrientes un 35,04% y dentro de éstas, las transferencias al sector público se reducen un 47,90%.

Los Intereses y Otras Rentas de la Propiedad aumentaron su participación en el devengado en 6,35 puntos porcentuales y llegaron al 17,97% del total de gastos del trimestre analizado. En esta partida se ejecutaron 2,758 billones de pesos, lo que significó un incremento real de 3,88%. Ello se debió al incremento de los Intereses devengados por la Deuda en Moneda Extranjera que aumentaron un 64,66% en términos reales, pasando de 6,41% a 15,73% del gasto total.

Finalmente, los Impuestos Directos fueron marginales dentro del total del crédito devengado, ejecutaron 426 millones de pesos, con una disminución real del 27,47%.

El Cuadro 34 desagrega la ejecución de los Gastos de Capital del primer trimestre de 2024, hasta cuatro dígitos por objeto del gasto.

El principal componente de los Gastos de Capital, fueron las Transferencias de Capital, que representaron 0,93% del total ejecutado, cayendo en 2,77 puntos porcentuales. Se ejecutaron un total de 143.062 millones de pesos, experimentando una reducción real interanual de -83,08%. Las Transferencias de Capital Al Sector Privado devengaron un total de 1.855 millones de pesos durante el primer trimestre de 2024 registrando una caída real de -96,05%.

Las Transferencias de Capital Al Sector Público devengaron un total de 141.206 millones de pesos durante el primer trimestre de 2024 y fue 82,32% inferior en términos reales. Las Transferencias de Capital Al Sector Externo no registraron ejecución presupuestaria ni durante el trimestre bajo análisis y ni durante el mismo periodo del año anterior.

La Inversión Real Directa, a nivel de tres dígitos por objeto del gasto, es el segundo componente con mayor participación dentro de los Gastos de Capital, su participación asciende a 0,48%. Por este componente se devengaron 74.308 millones de pesos en el primer trimestre de 2024, lo que representó una caída interanual real de -83,82% con relación al mismo periodo de 2023.

Finalmente, la Inversión Financiera, con 316 millones de pesos ejecutados en el primer trimestre de 2024 cayó en términos reales un -99,02%. Prácticamente no tiene incidencia dentro del total de los gastos del periodo.

Cuadro 34: Gastos de Capital. Ejecución presupuestaria del primer trimestre. Ejercicios Fiscales 2023 y 2024. Crédito devengado en pesos y tasas de variación en porcentajes.

Económico del Crédito	Crédito Devengado		Participación en el total devengado		Tasa de variación nominal	Tasa de variación real
	2023	2024	2023	2024		
22 - Gastos de capital	344.641.545.202	217.686.230.993	5,85%	1,42%	-36,84%	-83,72%
221 - Inversión real directa	118.392.910.299	74.308.325.974	2,01%	0,48%	-37,24%	-83,82%
2211 - Formación bruta de capital fijo	115.739.871.700	73.470.758.960	1,96%	0,48%	-36,52%	-83,63%
2213 - Tierras y terrenos	1.265.694.564	0	0,02%	0,00%	-100,00%	-100,00%
2214 - Activos intangibles	1.387.344.034	837.567.014	0,02%	0,01%	-39,63%	-84,43%
222 - Transferencias de capital	217.961.568.872	143.061.655.019	3,70%	0,93%	-34,36%	-83,08%
2221 - Al sector privado	12.101.150.657	1.855.208.759	0,21%	0,01%	-84,67%	-96,05%
2222 - Al sector público	205.860.418.215	141.206.446.260	3,49%	0,92%	-31,41%	-82,32%
2223 - Al sector externo	0	0	0,00%	0,00%	--	--
223 - Inversión financiera	8.287.066.031	316.250.000	0,14%	0,00%	-96,18%	-99,02%
2231 - Aportes de capital y compra de acciones	7.909.066.025	0	0,13%	0,00%	-100,00%	-100,00%
2232 - Concesión de préstamos de corto plazo	0	0	0,00%	0,00%	--	--
2236 - Concesión de préstamos de largo plazo	378.000.006	316.250.000	0,01%	0,00%	-16,34%	-78,43%
Total general	5.893.318.238.297	15.348.745.447.210	100,00%	100,00%	160,44%	-32,85%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

En el Anexo 7 se muestran los gastos clasificados por naturaleza económica en su apertura hasta 6 dígitos para el primer trimestre de 2023 y 2024.

Gastos por Finalidades y Funciones

En el Cuadro 35 presentamos el crédito inicial de los ejercicios 2023 y 2024, el crédito vigente al 31 de marzo de cada año, y el gasto devengado a esas mismas fechas, por finalidad.

Cuadro 35: Administración Nacional. Primer trimestre de 2023 y 2024. Gastos por finalidad. En pesos.

Finalidad	Crédito Inicial		Crédito Vigente		Devengado Consumido	
	2023	2024	2023	2024	2023	2024
1- ADMINISTRACIÓN GUBERNAMENTAL	1.628.433.324.230	2.390.896.491.328	1.671.804.661.996	3.219.156.983.696	240.685.085.608	616.422.845.629
2- SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	1.255.059.015.383	1.787.376.211.203	1.262.541.040.795	2.360.749.689.327	253.667.997.056	723.003.326.907
3- SERVICIOS SOCIALES	18.651.628.646.227	25.427.739.708.830	18.670.720.118.183	34.186.762.850.317	3.856.294.296.328	9.999.327.168.090
4- SERVICIOS ECONOMICOS	4.504.399.928.803	6.151.294.809.509	4.542.491.234.463	7.780.240.337.777	856.230.448.707	1.220.058.246.334
5- DEUDA PUBLICA	2.914.510.400.388	4.492.721.999.880	2.914.510.465.662	7.186.521.999.880	686.440.410.597	2.789.933.860.249
Total general	28.954.031.315.031	40.250.029.220.750	29.062.067.521.099	54.733.431.860.997	5.893.318.238.297	15.348.745.447.210

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

En el Cuadro 36 presentamos las tasas interanuales de variación real y nominal, los coeficientes de ejecución del crédito vigente y los porcentajes de participación de las diferentes finalidades sobre el total del gasto devengado al 31 de marzo de cada año.

Cuadro 36: Administración Nacional. Primer trimestre de 2023 y 2024. Gastos por finalidad. En porcentajes.

Finalidad	Tasa Variación Devengado Real	Tasa Variación Devengado Nominal	Ejecución / Crédito Vigente		Participación Crédito Devengado	
			2023	2024	2023	2024
1- ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL	-33,97%	156,11%	14,40%	19,15%	4,08%	4,02%
2- SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	-26,52%	185,02%	20,09%	30,63%	4,30%	4,71%
3- SERVICIOS SOCIALES	-33,15%	159,30%	20,65%	29,25%	65,44%	65,15%
4- SERVICIOS ECONOMICOS	-63,26%	42,49%	18,85%	15,68%	14,53%	7,95%
5- DEUDA PUBLICA	4,79%	306,43%	23,55%	38,82%	11,65%	18,18%
Total general	-32,85%	160,44%	20,28%	28,04%	100,00%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Al igual que el año anterior y los precedentes, la finalidad con mayor peso dentro del total de gastos fue Servicios Sociales, con 9,999 billones de pesos ejecutados. El 65,15% de todo lo que se devengó en el primer trimestre correspondió a esta finalidad, lo que implicó una disminución de -



Auditoría General de la Nación

0,29 puntos porcentuales respecto del primer trimestre de 2023 (65,44%). Al finalizar el primer trimestre de 2024 estaba ejecutado el 29,25% del crédito vigente para todo el ejercicio, coeficiente mayor al de la misma fecha del año anterior (20,65%). Cabe destacar, que los aumentos nominales no lograron superar la suba de precios evidenciando una caída real de esta finalidad de -33,15%.

El gasto en la finalidad Deuda Pública se ubicó en segundo lugar en cuanto al total devengado, aumentó su participación dentro del total ejecutado pasando del 11,65% (2023) a 18,18% (2024). El total ejecutado para el primer trimestre de 2024 fue de 2,789 billones de pesos. El gasto en esta finalidad fue la que única que registró un crecimiento interanual real positivo, que fue de 4,79%. Este desempeño hizo que esta finalidad pasara del tercer lugar en el 2023 al segundo lugar en el 2024 considerando el devengado.

El gasto en Servicios Económicos, pasó de ocupar el segundo lugar en el 2023 al tercer lugar en el 2024. El devengado fue de 1,220 billones, representando el 7,95% del total ejecutado. El porcentaje de ejecución del crédito que estaba vigente al cierre del primer trimestre fue de 15,68% (mientras que había llegado a 18,85% a igual fecha de 2023). El gasto en Servicios Económicos cayó en términos reales en -63,26%, y es la finalidad con mayor caída real registrada.

El gasto en Administración Gubernamental redujo levemente su participación dentro del total ejecutado pasando de 4,08% en el primer trimestre de 2023 a 4,02% en el primer trimestre de 2024. Se devengaron 616.423 millones de pesos, lo que implicó una caída real interanual del -33,97%. La tasa de ejecución del crédito vigente se incrementó 4,75 puntos porcentuales pasando de 14,40% en 2023 a 19,15% en 2024.

Finalmente, los servicios de Defensa y Seguridad subieron levemente su participación en el total de la ejecución pasando de 4,30% en ejecución en el primer trimestre de 2023 a 4,71% en el mismo período de 2024. En esta finalidad se ejecutaron 723.003 millones de pesos, implicando una caída del -26,52% en términos reales. Su ejecución sobre el crédito vigente aumentó 10,53 puntos porcentuales llegando a 30,63%.

A continuación, analizaremos el gasto en las funciones de cada finalidad.

El Cuadro 37 y el Cuadro 38 presentan el Crédito Inicial, el Crédito Vigente, y la ejecución presupuestaria de la Administración Nacional al 31 de marzo de 2023 y 2024, por Finalidades y Funciones, en pesos en el primer caso y en porcentajes en el segundo caso.

Servicios Sociales

La función Seguridad Social con 7,334 billones de pesos representó el 73,35% del total de la finalidad, y 47,79% de la totalidad de las funciones. El gasto devengado en la función registro una disminución de 29,60% en términos reales con respecto al primer trimestre del año anterior, y su

ratio de ejecución sobre el crédito vigente ascendió al 29,42% (8,72 p.p. mayor al 1° trimestre de 2023).

La función Promoción y Asistencia Social ejecutó 910.490 millones de pesos concentrando el 9,11% del total del crédito devengado de la finalidad y el 5,93% de la totalidad de las finalidades. Esta función disminuyó en -35,00% en términos reales. Su ratio sobre el crédito vigente se ubicó en el 32,96%.

El gasto en la función Educación y Cultura fue de 802.273 millones de pesos, representando 8,02% del total devengado por la finalidad, el 5,23% del total devengado por la APN y registrando una disminución real de -49,05% interanual. Su coeficiente de ejecución sobre crédito vigente registro un incremento en 2,79 puntos porcentuales, llegando al 25,93%.

Los gastos devengados en la función Salud concentraron el 5,79% del total ejecutado de la finalidad, con 579.310 millones de pesos, lo que significó una caída real de 28,02%. La tasa de ejecución del crédito vigente también se incrementó si lo comparamos con lo ocurrido en el primer trimestre de 2023, llegando a 34,76% (17,31 p.p.).

Ciencia, Tecnología e Innovación concentró 2,24% del total ejecutado de la finalidad con 224.385 millones de pesos, registrando una caída real de 22,00%. La tasa de ejecución del crédito vigente se incrementó si lo comparamos con lo ocurrido en el mismo periodo del año anterior, llegando a 34,21% (19,41 p.p.).

La función Vivienda y Urbanismo al finalizar marzo ejecutó un total de 97.742 millones de pesos, concentró el 0,98% del total de la finalidad con caída interanual en términos reales de -45,74%.



Auditoría General de la Nación

Cuadro 37: Gastos de la Administración Nacional clasificados según finalidades y funciones. Crédito Devengado Primer Trimestre 2023 y 2024. En pesos.

Finalidad y Función	Crédito Inicial		Crédito Vigente		Devengado Consumido	
	2023	2024	2023	2024	2023	2024
1- ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL	1.628.433.324.230	2.390.896.491.328	1.671.804.661.996	3.219.156.983.696	240.685.085.608	616.422.845.629
1 - Legislativa	99.594.882.619	167.872.138.791	99.603.137.619	196.212.959.189	24.836.509.652	65.021.911.045
2 - Judicial	647.791.825.962	779.155.360.874	647.799.155.612	1.162.107.246.958	111.463.204.367	339.680.265.658
3 - Dirección Superior Ejecutiva	108.719.486.112	191.212.541.381	111.983.049.987	227.876.125.227	17.283.963.932	44.939.464.475
4 - Relaciones Exteriores	166.709.024.428	253.624.330.905	166.716.425.857	359.758.782.851	30.748.365.618	88.103.158.908
5 - Relaciones Interiores	562.771.272.872	926.394.585.895	602.709.072.872	1.175.615.121.160	47.041.806.742	48.537.773.423
6 - Administración Fiscal	13.318.241.896	26.186.407.088	13.318.391.896	38.513.366.929	2.825.835.952	9.630.576.026
7 - Control de la Gestión Pública	18.331.946.038	29.874.027.314	18.331.946.038	39.366.454.646	4.493.189.856	14.126.766.609
8 - Información y Estadística Básicas	11.196.644.303	16.577.099.080	11.343.482.115	19.706.926.736	1.992.209.490	6.382.929.484
2- SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	1.255.059.015.383	1.787.376.211.203	1.262.541.040.795	2.360.749.689.327	253.667.997.056	723.003.326.907
1 - Defensa	541.630.096.850	650.241.864.646	541.575.842.730	911.686.416.929	87.870.910.193	248.917.674.492
2 - Seguridad Interior	585.205.916.866	918.984.881.291	592.742.196.398	1.164.110.257.451	134.672.796.174	383.711.238.055
3 - Sistema Penal	90.593.531.579	151.668.659.890	90.593.531.579	201.822.862.291	21.639.806.610	61.984.643.828
4 - Inteligencia	37.629.470.088	66.480.805.376	37.629.470.088	83.130.152.656	9.484.484.080	28.389.770.532
3- SERVICIOS SOCIALES	18.651.628.646.227	25.427.739.708.830	18.670.720.118.183	34.186.762.850.317	3.856.294.296.328	9.999.327.168.090
1 - Salud	1.188.291.585.770	1.460.436.947.992	1.189.509.420.153	1.666.622.858.088	207.511.735.248	579.310.938.044
2 - Promoción y Asistencia Social	1.368.575.913.264	2.543.343.025.821	1.356.461.172.961	2.762.014.721.984	361.122.283.487	910.490.390.015
3 - Seguridad Social	12.945.535.199.527	16.911.728.603.439	12.974.803.819.527	24.928.082.211.239	2.686.236.850.670	7.334.987.624.385
4 - Educación y Cultura	1.754.022.209.575	2.846.909.217.026	1.754.653.768.123	3.094.518.253.674	405.930.773.392	802.273.997.820
5 - Ciencia, Tecnología e Innovación	500.921.442.120	594.712.421.103	501.014.493.114	655.838.010.868	74.169.336.133	224.385.643.243
6 - Trabajo	81.500.164.036	123.897.395.520	81.495.312.370	130.195.896.163	15.187.379.526	26.414.434.429
7 - Vivienda y Urbanismo	435.185.450.898	471.205.598.225	435.185.450.898	473.984.398.597	46.439.883.029	97.742.225.519
8 - Agua Potable y Alcantarillado	377.596.681.037	475.506.499.704	377.596.681.037	475.506.499.704	59.696.054.844	23.721.914.635
4- SERVICIOS ECONOMICOS	4.504.399.928.803	6.151.294.809.509	4.542.491.234.463	7.780.240.337.777	856.230.448.707	1.220.058.246.334
1 - Energía, Combustibles y Minería	2.806.072.478.007	3.425.057.113.774	2.808.474.819.292	4.305.627.994.366	496.044.204.226	609.352.928.080
2 - Comunicaciones	86.159.751.540	193.104.753.156	88.623.988.365	307.950.097.593	28.696.232.597	53.402.298.747
3 - Transporte	1.160.460.907.234	1.832.195.029.347	1.160.460.907.234	2.459.105.709.163	258.736.794.694	465.327.213.462
4 - Ecología y Desarrollo Sostenible	93.934.991.668	126.587.398.552	94.138.991.668	128.497.021.552	20.128.070.494	21.692.893.265
5 - Agricultura, Ganadería y Pesca	105.978.447.802	258.080.302.073	134.199.228.214	287.437.168.897	26.079.690.680	37.527.546.326
6 - Industria	170.317.277.261	173.003.032.007	166.817.224.399	174.202.380.859	14.181.510.527	15.508.739.969
7 - Comercio, Turismo y Otros Servicios	68.746.611.298	101.754.230.557	77.046.611.298	74.111.273.300	7.037.701.306	7.152.616.626
8 - Seguros y Finanzas	12.729.463.993	41.512.950.043	12.729.463.993	43.308.692.047	5.326.244.182	10.094.009.879
5- DEUDA PUBLICA	2.914.510.400.388	4.492.721.999.880	2.914.510.465.662	7.186.521.999.880	686.440.410.597	2.789.933.860.249
1 - Servicio de la Deuda Pública	2.914.510.400.388	4.492.721.999.880	2.914.510.465.662	7.186.521.999.880	686.440.410.597	2.789.933.860.249
Total general	28.954.031.315.031	40.250.029.220.750	29.062.067.521.099	54.733.431.860.997	5.893.318.238.297	15.348.745.447.210

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Cuadro 38: Gastos de la Administración Nacional clasificados según finalidades y funciones. Crédito Devengado Primer Trimestre 2023 y 2024. En porcentajes.

Finalidad y Función	Tasa Variación Devengado Real	Tasa Variación Devengado Nominal	Ejecución / Crédito Vigente		Participación Crédito Devengado	
			2023	2024	2023	2024
1- ADMINISTRACION GUBERNAMENTAL	-33,97%	156,11%	14,40%	19,15%	4,08%	4,02%
1 - Legislativa	-32,50%	161,80%	24,94%	33,14%	0,42%	0,42%
2 - Judicial	-21,43%	204,75%	17,21%	29,23%	1,89%	2,21%
3 - Dirección Superior Ejecutiva	-32,97%	160,01%	15,43%	19,72%	0,29%	0,29%
4 - Relaciones Exteriores	-26,13%	186,53%	18,44%	24,49%	0,52%	0,57%
5 - Relaciones Interiores	-73,40%	3,18%	7,81%	4,13%	0,80%	0,32%
6 - Administración Fiscal	-12,13%	240,80%	21,22%	25,01%	0,05%	0,06%
7 - Control de la Gestión Pública	-18,94%	214,40%	24,51%	35,89%	0,08%	0,09%
8 - Información y Estadística Básicas	-17,40%	220,39%	17,56%	32,39%	0,03%	0,04%
2- SERVICIOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	-26,52%	185,02%	20,09%	30,63%	4,30%	4,71%
1 - Defensa	-26,97%	183,28%	16,23%	27,30%	1,49%	1,62%
2 - Seguridad Interior	-26,54%	184,92%	22,72%	32,96%	2,29%	2,50%
3 - Sistema Penal	-26,15%	186,44%	23,89%	30,71%	0,37%	0,40%
4 - Inteligencia	-22,83%	199,33%	25,20%	34,15%	0,16%	0,18%
3- SERVICIOS SOCIALES	-33,15%	159,30%	20,65%	29,25%	65,44%	65,15%
1 - Salud	-28,02%	179,17%	17,45%	34,76%	3,52%	3,77%
2 - Promoción y Asistencia Social	-35,00%	152,13%	26,62%	32,96%	6,13%	5,93%
3 - Seguridad Social	-29,60%	173,06%	20,70%	29,42%	45,58%	47,79%
4 - Educación y Cultura	-49,05%	97,64%	23,13%	25,93%	6,89%	5,23%
5 - Ciencia, Tecnología e Innovación	-22,00%	202,53%	14,80%	34,21%	1,26%	1,46%
6 - Trabajo	-55,16%	73,92%	18,64%	20,29%	0,26%	0,17%
7 - Vivienda y Urbanismo	-45,74%	110,47%	10,67%	20,62%	0,79%	0,64%
8 - Agua Potable y Alcantarillado	-89,75%	-60,26%	15,81%	4,99%	1,01%	0,15%
4- SERVICIOS ECONOMICOS	-63,26%	42,49%	18,85%	15,68%	14,53%	7,95%
1 - Energía, Combustibles y Minería	-68,33%	22,84%	17,66%	14,15%	8,42%	3,97%
2 - Comunicaciones	-52,02%	86,10%	32,38%	17,34%	0,49%	0,35%
3 - Transporte	-53,63%	79,85%	22,30%	18,92%	4,39%	3,03%
4 - Ecología y Desarrollo Sostenible	-72,21%	7,77%	21,38%	16,88%	0,34%	0,14%
5 - Agricultura, Ganadería y Pesca	-62,90%	43,90%	19,43%	13,06%	0,44%	0,24%
6 - Industria	-71,81%	9,36%	8,50%	8,90%	0,24%	0,10%
7 - Comercio, Turismo y Otros Servicios	-73,80%	1,63%	9,13%	9,65%	0,12%	0,05%
8 - Seguros y Finanzas	-51,14%	89,51%	41,84%	23,31%	0,09%	0,07%
5- DEUDA PUBLICA	4,79%	306,43%	23,55%	38,82%	11,65%	18,18%
1 - Servicio de la Deuda Pública	4,79%	306,43%	23,55%	38,82%	11,65%	18,18%
Total general	-32,85%	160,44%	20,28%	28,04%	100,00%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Deuda Pública

El gasto devengado en Deuda Pública para el primer trimestre de 2024 fue de 2,789 billones de pesos, registró un aumento en términos reales por finalidad (4,79%), con relación a igual fecha del año anterior. De las diferentes finalidades ésta es la única que registró una variación real positiva. Existe una única función dentro de esta finalidad: Servicio de Deuda Pública, que por lo tanto presenta los mismos guarismos.

Servicios Económicos

Los gastos totales de la función Energía, Combustibles y Minería, al finalizar marzo de 2024 fue de 609.353 millones de pesos, siendo la función más importante de la finalidad Servicios Económicos en términos cuantitativos, concentró el 49,94% de los gastos de la función y el 3,97% del total ejecutado por la APN. Su ratio de ejecución respecto al crédito vigente cayó en -3,51 puntos porcentuales alcanzando el 14,15%. En cuanto a la variación interanual, la función cayó en términos reales un -68,33%.

Transporte disminuyó en un -53,63% en términos reales, ejecutando 465.327 millones de pesos. Representó el 38,14% de lo ejecutado por esta finalidad (3,03% del total ejecutado por APN), su



Auditoría General de la Nación

ejecución sobre el crédito vigente cayó -3,37 p.p. comparado al mismo periodo del 2023, llegando a 18,92%.

En tercer orden de importancia se ubicó Comunicaciones, con el 4,38% del total ejecutado por la finalidad. Esta función ejecutó unos 53.402 millones de pesos registrando una caída real de -52,02%. Su ejecución del crédito fue de 17,34% durante el mismo periodo del año anterior fue de 32,38%.

La función Agricultura, Ganadería y Pesca se situó en cuarto orden de importancia, con el 3,08% del total ejecutado por la finalidad. Esta función ejecutó unos 37.528 millones de pesos, registrando una caída en términos reales de 62,90%. Su ejecución del crédito vigente cayó 6,38 puntos porcentuales respecto al año anterior y llegó a 13,06%.

Administración Gubernamental

Esta finalidad registró una caída real de -33,97%, representando el 4,02% del total de crédito devengado en el primer trimestre de 2024.

La función Judicial fue la más importante en términos cuantitativos, concentró el 55,11% del gasto ejecutado en la finalidad, con 339.680 millones de pesos. Esa suma implica una reducción (real) del -21,43% respecto de igual período del año anterior.

Relaciones Exteriores en los primeros tres meses de 2024 ejecutó 88.103 millones de pesos lo que la ubicó en el segundo puesto en orden de importancia dentro de la finalidad Administración Gubernamental, con el 14,29% de la finalidad. Si comparamos con lo ocurrido en el mismo periodo de 2023, la función registró una disminución interanual real del -26,13%.

La función Legislativa disminuyó un -32,50% en términos reales. Ejecutó el 10,55% del total devengado de la finalidad (65.021 millones de pesos) y su ejecución sobre el crédito vigente fue del 33,14% (-8,20 p.p. en comparación con lo ocurrido en el mismo periodo del año anterior).

El gasto en la función Relaciones Interiores ascendió a 48.538 millones de pesos, ejecutando el 7,87% del total de la finalidad. Respecto al primer trimestre de 2023 es la función que experimentó la mayor caída real con una variación de -73,40%.

La función Dirección Superior Ejecutiva sumó al 31 de marzo de 2024 un total de 44.939 millones de pesos, que representó el 7,29% del total de la finalidad y registró una caída real de -32,97% en relación al mismo periodo 2023.

Las restantes funciones de esta finalidad no tuvieron una participación significativa en el trimestre analizado.

Servicios de Defensa y Seguridad

No hubo cambios significativos en cuanto a las participaciones de las distintas funciones dentro del total devengado. Tanto Seguridad Interior como Defensa continuaron concentrando los mayores porcentajes. Conjuntamente ejecutaron el 87,50% del gasto de la finalidad. Seguridad Interior ejecutó el 53,07% del total de la finalidad (383.711 millones de pesos), y registró una caída interanual real del -26,54%. Defensa ejecutó 248.918 millones de pesos (el 34,43% del ejecutado de la finalidad) y cayó un -26,97% en términos reales.

Las funciones Sistema Penal e Inteligencia concentraron bajos porcentajes en el total devengado (8,57% y 3,93% respectivamente). La primera ejecutó unos 61.985 millones de pesos, disminuyendo un -26,15% en términos reales y la segunda ejecutó 28.390 millones de pesos registrando una disminución de -22,83% en términos reales.

Gastos por Incisos

El Cuadro 39 muestra los créditos, inicial y vigente, así como la ejecución al cierre del primer trimestre de los ejercicios 2023 y 2024, a nivel de incisos, en pesos. El Cuadro 40 por su parte presenta los porcentajes de ejecución del primer trimestre sobre el crédito inicial, los coeficientes de participación de cada inciso sobre el total devengado en los respectivos períodos, y las tasas de crecimiento interanuales de la ejecución de cada inciso en términos nominales y reales.

Cuadro 39: Administración Nacional. Gastos por incisos. Crédito Inicial, Crédito Vigente, y Devengado. Ejercicios 2023 y 2024. En pesos al 31 de marzo de cada año.

Incisos	Cred. Inicial		Cred. Vigente		Cred. Devengado	
	2023	2024	2023	2024	2023	2024
1 - Gastos en personal	3.040.577.352.395	4.388.015.406.153	3.043.125.834.071	6.063.584.050.084	609.173.604.505	1.910.356.625.612
2 - Bienes de consumo	346.117.489.113	430.263.183.476	350.064.756.508	561.192.701.026	53.662.458.599	105.953.816.546
3 - Servicios no personales	535.908.881.850	715.317.979.646	564.426.661.904	784.100.397.553	76.122.592.233	160.099.623.353
4 - Bienes de uso	692.875.927.108	843.033.874.043	698.037.055.471	904.250.462.352	113.496.396.114	71.499.722.248
5 - Transferencias	21.354.199.872.118	29.306.844.067.000	21.422.061.355.424	39.159.938.526.914	4.346.135.710.217	10.310.574.383.174
6 - Incremento de activos financieros	69.841.392.059	73.804.287.558	69.841.392.059	73.804.287.558	8.287.066.031	316.250.000
7 - Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	2.914.510.400.388	4.492.721.999.880	2.914.510.465.662	7.186.521.999.880	686.440.410.597	2.789.933.860.249
8 - Otros gastos	0	28.422.994	0	39.435.630	0	11.166.028
Total general	28.954.031.315.031	40.250.029.220.750	29.062.067.521.099	54.733.431.860.997	5.893.318.238.297	15.348.745.447.210

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Cuadro 40: Administración Nacional. Ejecución Presupuestaria de gastos por incisos. Ejercicios Fiscales 2023 y 2024. En porcentajes al 31 de marzo de cada año.

Incisos	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024	Créd. Devengado / Créd. Vigente 2023	Créd. Devengado / Créd. Vigente 2024
1 - Gastos en personal	1.301.183.021.107	213,60%	-19,15%	13,69%	-	10,34%	12,45%	20,02%	31,51%
2 - Bienes de consumo	52.291.357.947	97,44%	-49,10%	0,55%	-	0,91%	0,69%	15,33%	18,88%
3 - Servicios no personales	83.977.031.120	110,32%	-45,78%	0,88%	-	1,29%	1,04%	13,49%	20,42%
4 - Bienes de uso	-41.996.673.867	-37,00%	-83,76%	-	84,05%	-	1,93%	0,47%	16,26%
5 - Transferencias	5.964.438.672.957	137,24%	-38,84%	62,75%	-	73,75%	67,18%	20,29%	26,33%
6 - Incremento de activos financieros	-7.970.816.031	-96,18%	-99,02%	-	15,95%	-	0,14%	0,00%	11,87%
7 - Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	2.103.493.449.651	306,43%	4,79%	22,13%	-	11,65%	18,18%	23,55%	38,82%
8 - Otros gastos	11.166.028	-	-	0,00%	-	0,00%	0,00%	-	28,31%
Total general	9.455.427.208.912	160,44%	-32,85%			100,00%	100,00%	20,28%	28,04%
Coefficiente de variación interanual del IPC, nivel general.	3,8787								

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF



Auditoría General de la Nación

Los gastos totales ejecutados en el primer trimestre de 2024 por la Administración Nacional llegaron al 28,04% del Crédito Vigente, 7,76 puntos porcentuales más que lo acontecido en el mismo trimestre del año anterior, cuando la ejecución había llegado al 20,28% del Crédito Vigente.

El 97,80% de la ejecución de gastos del primer trimestre de 2024 se explica por tres incisos. Las Transferencias concentraron el 67,18%, Servicios de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos 18,18%, y Gastos en Personal el 12,45%.

Con relación a lo acontecido en el primer trimestre del año anterior, las mayores diferencias en la estructura de gasto ejecutado fueron a) el aumento de la participación del inciso 7, Servicios de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos, en 6,53 puntos porcentuales; b) el aumento en la participación del inciso 1, Gastos en Personal, en 2,11 puntos porcentuales, y c) la disminución de -6,57 puntos porcentuales de la participación del inciso 5, Transferencias. La estructura de gasto del resto de los incisos no presentó mayores diferencias respecto al primer trimestre del año anterior.

En el Anexo 9 se detallan los cambios por inciso, partida principal y en el Anexo 10 partida parcial y partida subparcial en valores absolutos y en porcentajes, respectivamente.

A continuación, detallaremos lo que pasó hacia adentro de cada inciso, desagregando por partida principal.

Incisos con mayores tasas de aumento real de la ejecución

Servicio de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos fue el único inciso que registró una tasa de crecimiento real positivo, llegó al 4,79% trimestre vs trimestre. El nivel de ejecución en el primer trimestre de 2024 acumuló un total de 2,789 billones de pesos. Este inciso explicó el 22,13% de los aumentos nominales del período, reflejando un aumento en la partida de 2,103 billones de pesos si lo comparamos con los ocurrido en el mismo periodo del año pasado.

Incisos con mayores tasas de disminución real de la ejecución

El inciso 6, Incremento de Activos Financieros, cayó un -99,02% en términos reales, ejecutando 316.250.000 pesos. Representó el 15,95% de las disminuciones nominales ejecutadas. Dos de las tres Partidas Principales de este Inciso, al finalizar el primer trimestre de 2024 no ejecutaron gastos totales: Aportes de Capital y Compra de Acciones, y Préstamos a Corto Plazo, lo que significó una reducción del 100% en ambas partidas. Por último, la partida Préstamos a Largo Plazo tuvo una caída real del -78,43 %, ejecutando 316.250.000 pesos.

Bienes de Uso es el inciso que presentó la segunda caída más alta en términos reales, -83,76%, y acumuló un total de 71.499 millones de pesos durante el primer trimestre de 2024. Al interior del inciso las caídas más significativas en la partida principal por su participación en el inciso se dieron en: Construcciones (cayó un -84,94% en términos reales y representó el 63,65% de Bienes de Uso)

y Maquinarias y Equipo (cayó un -80,75% en términos reales y representó el 26,43% de Bienes de Uso).

Bienes de Consumo, presentó la tercera caída más alta en términos reales, un 49,10%, y acumuló un total de 105.953 millones de pesos durante el primer trimestre de 2024. Al interior del inciso, las caídas más significativas en la partida principal por su participación en el inciso se encuentran en Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes, participa el 52,03% del total ejecutado por el inciso en el primer trimestre, su reducción nominal entre trimestres ascendió a 30.351 millones de pesos. En términos reales esta partida principal sufrió una reducción del 42,64%. La segunda partida principal con mayor participación en el gasto es Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales, el monto imputado a esta partida ascendió a 33.541 millones de pesos que significó una caída real del -39,16%.

El inciso 3, Servicios no Personales, cayó un 45,78% en términos reales respecto al mismo período del año anterior, ejecutando 160.099 millones de pesos. Este comportamiento se debe principalmente a la reducción de las siguientes partidas principales: Mantenimiento, Reparación y Limpieza que cayó un -47,21% en términos reales (representó el 15,38% del total ejecutado en este inciso), y Servicios Técnicos y Profesionales que cayó un -20,60% en termino reales (represento el 23,68% del total ejecutado en el inciso), Servicios Comerciales y Financieros que cayó un -80,37% en termino reales (representó el 6,85% del total ejecutado en este inciso), Otros Servicios que cayó un 35,17% en termino reales (representó el 6,85% del total ejecutado en este inciso), y Publicidad y Propaganda cayó en términos reales -99,97% ya que ejecutó 4.171 millones de pesos menos comparado con el primer trimestre del 2023.

El inciso 5, Transferencias, cayó en un -38,84% en términos reales, concentró la mayor parte de los aumentos nominales (62,75% del total), ejecutando 10,310 billones de pesos. Con relación a las partidas principales, el 85,73% de los aumentos del crédito devengado por el inciso se adjudicó a Transferencias al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes.

La reducción del inciso se debe al comportamiento de las siguientes partidas principales: Transferencias a Instituciones Provinciales y Municipales para Financiar Gastos de Capital que cayó un -96,58% en términos reales (representó el 0,10% del total ejecutado en este inciso), Transferencias al Sector Privado para Financiar Gastos Capital que cayó un -96,05% en términos reales (representó el 0,02% del total ejecutado en el inciso), Transferencias a Instituciones Provinciales y Municipales para financiar Gastos Corrientes que cayó un -63,63% en términos reales (representé el 2,24% del total ejecutado en este inciso), Transferencias a Otras Entidades del Sector Público Nacional que cayó un -53,11% en términos reales (representó el 10,37% del total ejecutado en este inciso), Transferencias a Universidades Nacionales que cayó un -37,03% en términos reales (representó el 4,83% del total ejecutado en este inciso), y Transferencias al sector privado para finan-



Auditoría General de la Nación

ciar gastos corrientes que cayó un -33,75% en términos reales (representó el 82,22% del total ejecutado en este inciso). En sentido opuesto, solo una partida principal registró crecimiento real año a año, fueron las Transferencias al Exterior con un aumento de 31,78% en términos reales.

Por último, el inciso 1, Gastos en Personal, cayó en un -19,15% en términos reales, concentró el 13,69% de los aumentos nominales, alcanzando una ejecución de 1,910 billones de pesos

Incisos con mayor participación del devengado en el gasto total de la APN

Al finalizar el primer trimestre de 2024, la ejecución del inciso 5, Transferencias totalizaron 10,310 billones de pesos, representa el 67,18% del total de gastos de la APN. El Cuadro 41 presenta la ejecución del inciso Transferencias, desagregado por partida principal y parcial.

Cuadro 41: Administración Nacional. Ejecución Presupuestaria de Transferencias por partida principal y parcial. Ejercicios Fiscales 2023 y 2024. En pesos y porcentajes al 31 de marzo de cada año

Inciso / Partida Principal / Partida Parcial	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
5 - Transferencias	4.346.135.710.217	10.310.574.383.174	100,00%	100,00%	137,24%	-38,84%
1 - Transferencias al sector privado para financiar gastos corrientes	3.298.850.100.656	8.476.931.621.002	75,90%	82,22%	156,97%	-33,75%
1 - Jubilaciones y/o retiros	1.455.420.075.883	3.552.052.578.779	33,49%	34,45%	144,06%	-37,08%
2 - Pensiones	646.491.671.385	1.509.838.055.987	14,88%	14,64%	133,54%	-39,79%
3 - Becas	43.449.855.682	90.775.901.273	1,00%	0,88%	108,92%	-46,14%
4 - Ayudas sociales a personas y asignaciones familiares	862.553.632.981	3.029.280.624.822	19,85%	29,38%	251,20%	-9,45%
5 - Transferencias a instituciones de enseñanza	22.919.371	37.616.400	0,00%	0,00%	64,12%	-57,69%
6 - Transferencias para actividades científicas o académicas	6.747.129.393	14.860.099.540	0,16%	0,14%	120,24%	-43,22%
7 - Transferencias a otras instituciones culturales y sociales sin fines de lucro	21.273.039.498	19.679.527.583	0,49%	0,19%	-7,49%	-76,15%
8 - Transferencias a cooperativas	6.471.379.844	6.000.000	0,15%	0,00%	-99,91%	-99,98%
9 - Transferencias a empresas privadas	256.420.396.619	260.401.216.618	5,90%	2,53%	1,55%	-73,82%
2 - Transferencias al sector privado para financiar gastos capital	12.101.150.657	1.855.208.759	0,28%	0,02%	-84,67%	-96,05%
1 - Transferencias a personas	102.551.673	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
2 - Transferencias a instituciones de enseñanza	0	0	0,00%	0,00%	-	-
3 - Transferencias para actividades científicas o académicas	3.181.154.457	857.026.925	0,07%	0,01%	-73,06%	-93,05%
4 - Transferencias a otras instituciones culturales y sociales sin fines de lucro	2.833.156.859	228.266.690	0,07%	0,00%	-91,94%	-97,92%
5 - Transferencias a cooperativas	1.997.997.843	769.915.144	0,05%	0,01%	-61,47%	-90,07%
6 - Transferencias a empresas privadas	3.986.289.825	0	0,09%	0,00%	-100,00%	-100,00%
5 - Transferencias a otras entidades del Sector Público Nacional	587.698.598.261	1.068.883.515.435	13,52%	10,37%	81,88%	-53,11%
1 - Transferencias a instituciones públicas financieras para financiar gastos corrientes	0	0	0,00%	0,00%	-	-
2 - Transferencias a empresas públicas no financieras para financiar gastos corrientes	303.620.530.159	520.480.833.545	6,99%	5,05%	71,42%	-55,80%
3 - Transferencias a entidades interestadales para financiar gastos corrientes	1.155.685.076	223.663.857	0,03%	0,00%	-80,65%	-95,01%
4 - Transferencias a fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no Financiero para financiar gastos corrientes	157.376.198.700	416.929.189.695	3,62%	4,04%	164,93%	-31,70%
6 - Transferencias a instituciones públicas financieras para financiar gastos de capital	0	0	0,00%	0,00%	-	-
7 - Transferencias a empresas públicas no financieras para financiar gastos de capital	82.954.132.052	34.682.219.297	1,91%	0,34%	-58,19%	-89,22%
8 - Transferencias a entidades interestadales para financiar gastos de capital	404.011.999	280.652.786	0,01%	0,00%	-30,53%	-82,09%
9 - Transferencias a fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no Financiero para financiar gastos de capital	42.188.040.276	96.286.956.255	0,97%	0,93%	128,23%	-41,16%
6 - Transferencias a universidades nacionales	203.734.980.092	497.635.991.085	4,69%	4,83%	144,26%	-37,03%
1 - Transferencias a universidades nacionales para financiar gastos corrientes	198.533.651.662	497.635.991.085	4,57%	4,83%	150,66%	-35,38%
2 - Transferencias a universidades nacionales para financiar gastos de capital	5.201.328.430	0	0,12%	0,00%	-100,00%	-100,00%
7 - Transferencias a instituciones provinciales y municipales para financiar gasto	163.926.579.225	231.229.980.975	3,77%	2,24%	41,06%	-63,63%
1 - Transferencias a la Administración Pública Provincial para financiar gastos corrientes	158.877.128.206	228.845.174.202	3,66%	2,22%	44,04%	-62,86%
2 - Transferencias a instituciones públicas financieras provinciales para financiar gastos corrientes	0	0	0,00%	0,00%	-	-
3 - Transferencias a empresas públicas no financieras provinciales para financiar gastos corrientes	928.173.858	2.027.800.641	0,02%	0,02%	118,47%	-43,67%
4 - Transferencias a instituciones de enseñanza provinciales y municipales para financiar gastos corrientes	382.834.827	0	0,01%	0,00%	-100,00%	-100,00%
6 - Transferencias a la Administración Pública Municipal para financiar gastos corrientes	3.436.270.922	32.865.375	0,08%	0,00%	-99,04%	-99,75%
8 - Transferencias a empresas públicas no financieras municipales para financiar gastos corrientes	302.171.412	324.140.757	0,01%	0,00%	7,27%	-72,34%
8 - Transferencias a instituciones provinciales y municipales para financiar gasto	75.112.905.458	9.956.617.922	1,73%	0,10%	-86,74%	-96,58%
1 - Transferencias a la Administración Pública Provincial para financiar gastos de capital	52.337.169.416	9.133.740.589	1,20%	0,09%	-82,55%	-95,50%
3 - Transferencias a empresas públicas no financieras provinciales para financiar gastos de capital	35.958.484	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
4 - Transferencias a instituciones de enseñanza provinciales y municipales para financiar gastos de capital	2.592.231.268	0	0,06%	0,00%	-100,00%	-100,00%
6 - Transferencias a la Administración Pública Municipal para financiar gastos de capital	20.147.546.290	822.877.332	0,46%	0,01%	-95,92%	-98,95%
7 - Transferencias a instituciones públicas financieras municipales para financiar gastos de capital	0	0	0,00%	0,00%	-	-
9 - Transferencias al exterior	4.711.395.867	24.081.447.996	0,11%	0,23%	411,13%	31,78%
2 - Transferencias a organismos internacionales para financiar gastos corrientes	4.711.395.867	24.081.447.996	0,11%	0,23%	411,13%	31,78%
7 - Transferencias a organismos internacionales para financiar gastos de capital	0	0	0,00%	0,00%	-	-
Total general	4.346.135.710.217	10.310.574.383.174	100,00%	100,00%	137,24%	-38,84%
Coefficiente de variación interanual del IPC, nivel general.	3,8787					

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF



Auditoría General de la Nación

La partida principal con mayor participación en el total fue Transferencias al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes, con 8,476 billones de pesos, concentrando el 82,22% del total de transferencias del primer trimestre 2024, porcentaje superior al del año anterior (75,90%) que significó un incremento en 6,31 puntos porcentuales. Esta partida presentó una caída real del 33,75%, comparada con la ejecución de 2023.

Dentro de la partida principal Transferencias al Sector Privado para Gastos Corrientes, las partidas parciales más importantes son: Jubilaciones y/o Retiros (34,45% del total de transferencias al sector privado), Ayudas Sociales a Personas (29,38%), y Pensiones (14,64%). Las transferencias en concepto de Jubilaciones y/o Retiros ascendieron a 3,552 billones de pesos en 2024, lo que implicó una caída real del -37,08% con relación al año anterior. Las Ayudas Sociales a Personas (3,029 billones de pesos) cayeron un -9,45% real, y las Pensiones (1,509 billones de pesos) experimentaron una disminución real de -39,79%.

Las Transferencias a Empresas privadas para Gastos Corrientes llegaron al 2,53% del total de transferencias al sector privado. Se devengaron por este concepto 260.401 millones de pesos, lo que implicó una caída real del -73,82%. La reducción se explicó principalmente por la partida a nivel subparcial Compañía Administradora del Mercado Mayorista Eléctrico CAMMESA, que representa el 96,01% de la partida principal y registró transferencias por 250.000 millones de pesos en el primer trimestre de 2024, lo que significa una caída real del -71,24% respecto de lo transferido el mismo trimestre del año anterior (224.122 millones de pesos).

Las otras partidas parciales de esta partida principal concentraron, conjuntamente, sólo el 1,22% del total de Transferencias al Sector Privado del primer trimestre de 2024. Cabe destacar, que dos partidas parciales tuvieron caídas reales por encima del 75% en el trimestre de 2024 respecto de 2023 fueron: Transferencias a otras Instituciones Culturales y Sociales sin fines de lucro (-76,15%), y Transferencias a Cooperativas (-99,98%).

Las transferencias a Otras Entidades del Sector Público Nacional, es la segunda partida principal más importante, de acuerdo a nivel de participación del gasto sobre el total de las Transferencias. Al finalizar el primer trimestre de 2024 ejecutó 1,068 billones de pesos, lo que representa el 10,37% del total transferido en todo concepto por Transferencias.

Del total devengado por dicha partida principal, el 48,69% correspondió a Transferencias a Empresas Públicas No Financieras para Financiar Gastos Corrientes, registró transferencias por 520.480 millones de pesos en el primer trimestre de 2024, lo que significa una caída real del -55,80% respecto de lo transferido el año anterior (303.620 millones de pesos). Por su parte, otro 39,01% correspondió a la partida Transferencias a Fondos Fiduciarios y otros Entes del Sector Público Nacional no Financiero para financiar gastos corrientes, que registró transferencias por

416.929 millones de pesos en el 1º trimestre de 2024, lo que significa una caída real del -31,70% respecto de lo transferido el mismo trimestre del año anterior (157.376 millones de pesos).

Por su parte, tres partidas parciales tuvieron caídas reales por encima del 75% en el trimestre de 2024 bajo análisis respecto de 2023 fueron: Transferencias a Entidades Interestaduais para financiar Gastos de Capital (-82,09%), Transferencias a Empresas Públicas no Financieras para Financiar Gastos de Capital (-89,22%) y Transferencias a Entidades Interestaduais para Financiar Gastos Corrientes (-95,01%).

Transferencias a Universidades Nacionales devengó un total de 497.635 millones de pesos, ubicándose en la tercera partida principal más importante, en términos del total de transferencias recibidas por el inciso, con una reducción real del 37,03%.

Del monto total devengado por dicha partida principal, el 100% correspondió a Transferencias a Universidades Nacionales para Financiar Gastos Corrientes, registró transferencias por 497.635 millones de pesos en el primer trimestre de 2024, lo que significa una caída real del -35,38% respecto de lo transferido el año anterior en ese mismo trimestre (198.533 millones de pesos). Por su parte, la partida Transferencias a Universidades Nacionales para financiar Gastos de Capital, al finalizar el primer trimestre de 2024 no registró transferencias devengadas, lo que significa una caída real del -100% respecto de lo transferido el trimestre anterior (5.201 millones de pesos). Para mayor detalle de la distribución de las transferencias a Universidades ver Anexo 8. Respecto al resto de las partidas principales del inciso Transferencias, todas conjuntamente concentraron solamente el 2,59% del total del inciso.

Gastos por Jurisdicción

Dos jurisdicciones concentraron el 72,45% del aumento interanual del gasto en términos nominales con relación al del ejercicio anterior. Ellas fueron: el Ministerio de Capital Humano (50,23%), y el Servicio de la Deuda Pública (22,22%).

Servicio de la Deuda Pública fue la única jurisdicción que registro tasa de incremento real positivo del gasto con relación al primer trimestre del ejercicio anterior, fue de 4,69%. En sentido contrario, quince jurisdicciones presentaron tasas de caída real del gasto, las principales seis fueron: el Ministerio de Economía (-66,54%), el Ministerio de Infraestructura (-61,69%), Obligaciones a Cargo del Tesoro (-56,80%), Ministerio el Interior (-49,29%), Presidencia de Nación (-44,79%) y el Ministerio de Capital Humano (-35,17%).

Cuadro 43 presenta el gasto devengado al 31 de marzo de 2023 y 2024 por jurisdicción, las respectivas participaciones sobre el total de la ejecución de cada período, las tasas de variación anual nominales y reales y los porcentajes sobre el total de aumentos o de disminuciones interanuales, según corresponda.



Auditoría General de la Nación

Es conveniente aquí realizar una aclaración metodológica, a la hora de analizar los gastos por Jurisdicciones, se tomará en cuenta la nueva estructura vigente del mapa del estado, que fue modificada inicialmente a través del DNU N°8/2023 y posteriormente por el DECRETO N° 293/2024. La fuente de información para el análisis de los datos se obtuvo a través de los registros del Sistema Integrado de Información Financiera (SIDIF) del Ministerio de Hacienda, a los cuales hemos accedido desde su plataforma web (e-SIDIF BI), generadas con filtros de Mapeo Jurisdiccional⁸. En el caso particular del Ministerio de Capital Humano, se destaca que absorbió un conjunto SAF de distintas Jurisdicciones los cuales se detallan en el siguiente cuadro. Además en el Anexo 11 se expone el detalle de sus programas intervinientes.

Cuadro 42 Ministerio de Capital Humano. SAF perteneciente a otras Jurisdicciones durante el ejercicio fiscal 2023.

Jurisdicciones 2023	SAF que pasaron a la órbita del Ministerio de Capital Humano 2024
Ministerio de Educación	101 Fundación Miguel Lillo
	330 Secretaría de Educación
	804 Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria
Ministerio de Cultura	113 Teatro Nacional Cervantes
	116 Biblioteca Nacional "Doctor Mariano Moreno"
	117 Instituto Nacional del Teatro
	802 Fondo Nacional de las Artes
Ministerio de Desarrollo Social	311 Desarrollo Humano y Economía Solidaria
	341 Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia
Ministerio de Trabajo	350 Secretaría de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
	850 Administración Nacional de la Seguridad Social
	852 Superintendencia de Riesgos del Trabajo
Jefatura de Gabinete de Ministros	114 Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social
Presidencia de la Nación	345 Consejo Nacional de Coordinación de Políticas Sociales

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

La Administración Pública Nacional al primer trimestre de 2024 está conformada por un total de dieciséis Jurisdicciones. Las seis jurisdicciones más importantes por su ejecución fueron: el Ministerio de Capital Humano (51,37% del total), el Servicio de la Deuda Pública (18,16%), Ministerio de Seguridad (5,50%), Jefatura de Gabinetes de Ministros (4,74%), Obligaciones a Cargo del Tesoro (4,33%), y el Ministerio de Defensa (4,22%). Entre estas seis jurisdicciones ejecutaron el 88,32% del total de los gastos de la APN del primer trimestre de 2024. Las 10 jurisdicciones restantes ejecutaron conjuntamente el 11,68%. Ninguna de ellas llegó a ejecutar, individualmente, el 3% del gasto total.

⁸ El Mapeo Jurisdiccional relaciona partidas presupuestarias de un ejercicio con partidas presupuestarias de otro ejercicio debido a cambios en la Ley de Ministerios o relocalización de programas. Permite realizar series continuas de presupuesto, a pesar de cambios o pasajes entre Ministerios, bajas de Ministerios, etc.

Dos jurisdicciones concentraron el 72,45% del aumento interanual del gasto en términos nominales con relación al del ejercicio anterior. Ellas fueron: el Ministerio de Capital Humano (50,23%), y el Servicio de la Deuda Pública (22,22%).

Servicio de la Deuda Pública fue la única jurisdicción que registro tasa de incremento real positivo del gasto con relación al primer trimestre del ejercicio anterior, fue de 4,69%. En sentido contrario, quince jurisdicciones presentaron tasas de caída real del gasto, las principales seis fueron: el Ministerio de Economía (-66,54%), el Ministerio de Infraestructura (-61,69%), Obligaciones a Cargo del Tesoro (-56,80%), Ministerio el Interior (-49,29%), Presidencia de Nación (-44,79%) y el Ministerio de Capital Humano (-35,17%).

Cuadro 43: Administración Nacional. Primer Trimestre de 2023 y 2024. Gastos. Ejecución presupuestaria por jurisdicción. En pesos y porcentajes.

Jurisdicciones	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
01 - Poder Legislativo Nacional	34.097.917.853	92.779.634.739	58.681.716.886	172,10%	-29,85%	0,62%	-	0,58%	0,60%
05 - Poder Judicial de la Nación	77.094.099.368	234.137.123.179	157.043.023.811	203,70%	-21,70%	1,66%	-	1,31%	1,53%
10 - Ministerio Público	29.964.674.062	93.489.415.559	63.524.741.497	212,00%	-19,56%	0,67%	-	0,51%	0,61%
20 - Presidencia de la Nación	9.772.402.733	20.926.653.602	11.154.250.869	114,14%	-44,79%	0,12%	-	0,17%	0,14%
25 - Jefatura de Gabinete de Ministros	253.396.154.144	727.090.099.048	473.693.944.904	186,94%	-26,02%	5,01%	-	4,30%	4,74%
30 - Ministerio del Interior	36.671.652.959	72.124.432.436	35.452.779.477	96,68%	-49,29%	0,37%	-	0,62%	0,47%
35 - Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio	23.124.263.522	89.271.944.778	66.147.681.256	286,05%	-0,47%	0,70%	-	0,39%	0,58%
40 - Ministerio de Justicia	4.161.118.018	10.798.062.992	6.636.944.974	159,50%	-33,10%	0,07%	-	0,07%	0,07%
41 - Ministerio de Seguridad	289.052.065.746	843.643.562.389	554.591.496.643	191,87%	-24,75%	5,87%	-	4,90%	5,50%
45 - Ministerio de Defensa	193.589.664.990	647.947.677.626	454.358.012.636	234,70%	-13,71%	4,81%	-	3,28%	4,22%
50 - Ministerio de Economía	343.192.524.341	445.368.327.816	102.175.803.474	29,77%	-66,54%	1,08%	-	5,82%	2,90%
77 - Ministerio de Infraestructura	289.206.419.382	429.796.138.261	140.589.718.879	48,61%	-61,69%	1,49%	-	4,91%	2,80%
80 - Ministerio de Salud	91.094.488.239	304.214.107.687	213.119.619.448	233,95%	-13,90%	2,25%	-	1,55%	1,98%
88 - Ministerio de Capital Humano	3.135.598.082.478	7.884.647.856.004	4.749.049.773.526	151,46%	-35,17%	50,23%	-	53,21%	51,37%
90 - Servicio de la Deuda Pública	686.433.510.597	2.787.457.528.444	2.101.024.017.846	306,08%	4,69%	22,22%	-	11,65%	18,16%
91 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	396.869.199.863	665.052.882.649	268.183.682.786	67,57%	-56,80%	2,84%	-	6,73%	4,33%
Total general	5.893.318.238.297	15.348.745.447.210	9.455.427.208.912	160,44%	-32,85%	100,00%	-	100,00%	100,00%
Coefficiente de variación interanual del IPC, nivel general.	3,8787								

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Gastos por SAF y sus programas.

Principales SAF por su ejecución

Dentro de la APN, se identificaron un total de ciento veintinueve SAF. Los diez servicios más importantes por su ejecución devengaron el 84,27% del gasto total del período. El Cuadro 44 presenta las cantidades devengadas por cada uno de ellos al 31 de marzo de 2023 y 2024, participación en los aumentos y disminuciones nominales, las tasas de variación interanual nominal y real.



Auditoría General de la Nación

Cuadro 44: Administración Nacional. Gastos. Primer trimestre de 2024. Principales SAF por su ejecución. En pesos y porcentajes.

SAF	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Tot al 2023	% sobre Créd. Devengado Tot al 2024
850 - Administración Nacional de la Seguridad Social	2.393.488.287.209	6.367.784.983.186	3.974.296.695.977	166,05%	-31,41%	41,60%	-	40,61%	41,49%
355 - Servicio de la Deuda Pública	686.439.510.997	2.787.457.528.444	2.101.024.017.446	306,08%	4,69%	21,99%	-	11,65%	18,18%
311 - Desarrollo Humano y Economía Solidaria	329.526.831.906	773.003.075.836	443.476.243.930	134,58%	-39,52%	4,64%	-	3,59%	5,04%
330 - Secretaría de Educación	361.567.765.405	665.986.868.136	304.418.902.730	84,19%	-52,51%	3,19%	-	6,14%	4,34%
336 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	396.869.199.863	665.052.882.649	268.183.682.786	67,57%	-56,80%	2,81%	-	6,73%	4,33%
917 - Agencia Nacional de Discapacidad	209.115.885.854	581.845.774.673	372.729.888.819	186,46%	-26,15%	3,96%	-	3,45%	3,79%
230 - Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina	114.923.425.307	347.349.097.506	232.425.672.199	202,24%	-22,08%	2,43%	-	1,95%	2,26%
328 - Secretaría de Energía	262.595.241.177	264.407.254.563	1.812.013.387	0,69%	-74,04%	0,02%	-	4,46%	1,72%
470 - Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares	73.150.504.740	249.647.403.234	176.496.898.495	241,28%	-12,01%	1,85%	-	1,24%	1,63%
327 - Secretaría de Transporte	89.252.714.679	232.412.278.238	143.159.563.559	160,40%	-32,86%	1,50%	-	1,51%	1,51%
Subtotal 10 primeros SAF con mayor ejecución IT2024	4.910.923.386.738	12.934.946.946.885							
Resto	982.394.871.560	2.413.798.500.324							
Total General	5.893.318.238.297	15.348.745.447.210							

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Tal como se desprende del cuadro previo, dos SAF concentraron el 63,60% de los aumentos nominales, el SAF 850 Administración Nacional de la Seguridad Social aumentó en 3,974 billones de pesos concentrando el 41,60% de los aumentos y el SAF 355 Servicio de la Deuda aumentó su ejecución en 2,101 billones de pesos concentrando el 21,99% de los aumentos. Las variaciones reales de dichos SAF fueron una caída de 31,41% y un incremento de 4,69%, respectivamente.

En sentido contrario, se identificaron ocho SAF que en valores nominales registraron caídas en total devengado, a continuación, se detallan los principales cuatro SAF: 364 Secretaría de Obras Públicas (-53.861 millones de pesos, -98,40% v.r.), 604 Dirección Nacional de Vialidad (-16.253 millones de pesos, -80,02% v.r.), 362 Secretaría de Industria y Desarrollo Productivo (-14.269 millones de pesos, -86,08% v.r.), y el SAF 336 Secretaría de Innovación, Ciencia y Tecnología (-8.247 millones de pesos, -98,57% v.r.). Para mayor detalle ver Anexo 11.

A continuación, comentaremos en detalle la ejecución presupuestaria de los cinco primeros SAF por su volumen de gasto devengado. Cada uno de ellos superó individualmente el 4% del total de gastos de la APN.

SAF 850, Administración Nacional de la Seguridad Social (ANSES)

Dentro del Ministerio de Capital Humano, funciona el servicio con mayor ejecución de gastos en el trimestre que fue el 850, Administración Nacional de la Seguridad Social ANSES, con el 41,49% del total de la APN. Devengó por todo concepto 6,367 billones de pesos, lo que implica una disminución real del -31,41%.

En valores absolutos, devengó 3,974 billones de pesos más que durante el mismo período de 2023, lo que representa el 41,60% del total del aumento del gasto de toda la APN.

El Cuadro 45 presenta el gasto devengado por la ANSES al 31/03 de 2023 y de 2024 por programa, así como las participaciones sobre el total de la ejecución, la contribución de cada programa al

aumento de la ejecución con relación a igual período del año anterior, y las tasas de variación en términos nominales y reales.

El programa más importante es el 16, Prestaciones Previsionales, con 3,843 billones de pesos, lo que explica el 60,36% del total ejecutado por el SAF, y el 18,59% del aumento del gasto nominal de este SAF con relación al primer trimestre del año anterior. En este programa se ejecutó un 39,10% menos en términos reales, que a igual fecha del año anterior.

Cuadro 45: SAF 850: Administración Nacional de la Seguridad Social. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria por programa y actividades centrales. En pesos y porcentajes.

Jurisdicción. SAF y Programa	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
850 - Administración Nacional de la Seguridad Social	2.393.488.287.209	6.367.784.983.186	3.974.296.695.977	166,05%	-31,41%			40,61%	41,49%
01 - Actividades Centrales	53.062.109.387	171.168.154.425	118.106.045.038	222,58%	-16,83%	2,97%	-	2,22%	2,69%
16 - Prestaciones Previsionales	1.627.133.604.555	3.843.640.318.061	2.216.506.713.506	136,22%	-39,10%	55,77%	-	67,98%	60,36%
17 - Complementos a las Prestaciones Previsionales	141.790.392.988	653.783.787.885	511.993.394.896	361,09%	18,88%	12,88%	-	5,92%	10,27%
18 - Seguro de Desempleo	5.354.908.688	34.375.011.798	29.020.103.110	541,93%	65,50%	0,73%	-	0,22%	0,54%
19 - Asignaciones Familiares	316.152.140.804	1.190.267.069.235	874.114.928.431	276,49%	-2,94%	21,99%	-	13,21%	18,69%
20 - Atención Ex-Cajas Provinciales	57.033.373.504	127.343.594.126	70.310.220.622	123,28%	-42,43%	1,77%	-	2,38%	2,00%
21 - Atención Pensiones Ex-Combatientes y Régimen Reparatorio Ley N°26.913	13.397.240.912	32.421.413.763	19.024.172.851	142,00%	-37,61%	0,48%	-	0,56%	0,51%
30 - Pensión Universal para el Adulto Mayor	37.570.562.612	62.039.495.898	24.468.933.287	65,13%	-57,43%	0,62%	-	1,57%	0,97%
31 - Pensiones No Contributivas (Decreto N° 746/2017)	49.894.934.332	103.451.043.522	53.556.109.190	107,34%	-46,54%	1,35%	-	2,08%	1,62%
32 - Acciones de Nutrición - Programa 1.000 Días	3.142.158.467	6.076.020.289	2.933.861.822	93,37%	-50,15%	0,07%	-	0,13%	0,10%
99 - Transferencias y Contribuciones a la Seguridad Social y Organismos Descentralizados	88.956.860.961	143.219.074.185	54.262.213.224	61,00%	-58,49%	1,37%	-	3,72%	2,25%
Total general	2.393.488.287.209	6.367.784.983.186	3.974.296.695.977	166,05%	-31,41%	100,00%		100,00%	100,00%
Coefficiente de variación interanual del IPC, nivel general.		3,8787							

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

El programa 19, Asignaciones Familiares, le sigue en importancia con el 18,69% del total ejecutado en el período por el SAF y el 21,99% del total del aumento interanual. La ejecución de este programa cayó un -2,94% en términos reales. A este programa pertenece, en calidad de actividad presupuestaria, la Asignación Universal para Protección Social⁹ (AUH y Asignación por Embarazo) que, con 668.794 millones de pesos ejecutados, explica el 56,19% del gasto devengado por este programa que implicó un aumento en términos reales del 11,77% trimestre vs trimestre. El resto de las actividades presupuestarias, referidas a distintas categorías de asignaciones familiares, tuvieron variaciones negativas en términos reales.

El programa 17, Complementos a las Prestaciones Previsionales, si bien representó sólo el 10,27% del total del gasto ejecutado por el SAF en el 1er trimestre de 2024, se destaca por su elevada tasa de incremento real interanual de 18,88%, al haber pasado de 141.790 millones de pesos en el primer trimestre de 2023 a 653.783 millones de pesos en el primer trimestre de 2024. Tiene una única actividad presupuestaria, denominada igual que el programa, en la que se ejecutó la totalidad del gasto mencionado. Cabe mencionar, que el incremento en términos reales de 18,88% no llegó a compensar la caída en términos reales de las Prestaciones Previsionales que cayeron un 39,1 %.

En relación a las variaciones reales interanuales, todos los programas registraron caídas reales con excepción de los programas 17 Complementos a las Prestaciones Previsionales (+18,88%) y el programa 18 Seguro de Desempleo (+65,50%). Así mismo los tres programas que experimentaron

⁹ Para mayor detalle del programa 19 a nivel actividad ver Anexo 13



Auditoría General de la Nación

las caídas reales por encima del 50% fueron: 99 Transferencias y Contribuciones a la Seguridad Social y Organismos Descentralizados (-58,49%), 30 Pensión Universal para el Adulto Mayor (-57,43%), y 32 Acciones de Nutrición Programa 1000 días (-50,15%).

SAF 355: Servicio de la Deuda Pública

El SAF 355, Servicio de la Deuda Pública, concentró el 18,16% del gasto total del primer trimestre de 2024 con 2,787 billones de pesos devengados. Esa ejecución resultó un 4,69% superior, en términos reales, a la del primer trimestre del año anterior.

El Cuadro 46 presenta la ejecución presupuestaria del único programa ejecutado por este servicio y de sus tres actividades al 31/03 de 2023 y de 2024, las participaciones sobre el total y las tasas interanuales de variación real y nominal.

Cuadro 46: SAF 355: Servicio de la Deuda Pública. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria por programa y actividad. En pesos y porcentajes.

Jurisdicción. SAF y Programa	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
90 - Servicio de la Deuda Pública	686.433.510.597	2.787.457.528.444	2.101.024.017.846	306,08%	4,69%			11,65%	18,16%
355 - Servicio de la Deuda Pública	686.433.510.597	2.787.457.528.444	2.101.024.017.846	306,08%	4,69%			100,00%	100,00%
98 - Deudas Directas de la Administración Central	686.433.510.597	2.787.457.528.444	2.101.024.017.846	306,08%	4,69%			100,00%	100,00%
01 - Servicio de la Deuda Pública (Intereses y Comisiones)	492.247.442.158	1.653.496.489.713	1.161.249.047.556	235,91%	-13,40%	55,27%	-	71,71%	59,32%
90 - Intereses Intrasector Público	1.144.621.404	2.972.514.201	1.827.892.797	159,69%	-33,05%	0,09%	-	0,17%	0,11%
91 - Intereses Extrasector Público	193.041.447.036	1.130.988.524.529	937.947.077.494	485,88%	51,05%	44,64%	-	28,12%	40,57%
Total general	686.433.510.597	2.787.457.528.444	2.101.024.017.846	306,08%	4,69%			100,00%	100,00%
Coefficiente de variación interanual del IPC, nivel general.	3,8787								

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Servicio de la Deuda Pública, ejecuta un único programa presupuestario, el 98: Deudas Directas de la Administración Central, que devengó 2,101 billones de pesos más que en igual período del año anterior y una tasa de variación real positiva de 4,69%. Entre las actividades del programa, se observa que la actividad 01 Servicio de la Deuda Pública (Intereses y Comisiones) concentró el 55,27% de los aumentos nominales del programa (+1,161 billones de pesos), la actividad 91 Intereses Extrasector Público (+ 937.947 millones de pesos) concentró el 44,64% de los aumentos, y por último la actividad 90 Intereses Intrasector Público (+1.827 millones de pesos) con el 0,09% de los aumentos restantes.

En cuanto a la estructura del gasto dentro del programa, se observa que la actividad 01 Servicio de la Deuda Pública (Intereses y Comisiones) concentró el 59,32% de los gastos del SAF, 91 Intereses Extrasector Público concentró el 40,57% de los gastos del SAF y el restante 0,11% corresponde a la actividad 90 Intereses Intrasector Público.

SAF 311 - Desarrollo Humano y Economía Solidaria

Dentro del Ministerio de Capital Humano, funciona el servicio 311 Desarrollo Humano y Economía, que concentró el 5,04% del total ejecutado por la APN. Devengó por todo concepto 773.003 millones de pesos, lo que implica una disminución real del -39,52%.

Dentro del SAF se identificaron diecinueve programas, de los cuales dos de ellos concentran el 97,35% de los gastos. El programa 26 Políticas Alimentarias con 414.484 millones de pesos ejecutados en el primer trimestre de 2024 concentró el 53,62% de los gastos del SAF con una variación real interanual de -16,17% y el 38 - Acciones de Programa Nacional de Inclusión Socio-Productiva y Desarrollo Local POTENCIAR TRABAJO totalizó 338.045 millones de pesos representando el 43,73% de total devengado por el SAF con una variación real interanual de -51,84%.

El Cuadro 47 presenta la ejecución presupuestaria ejecutado por este servicio y programas, y el Cuadro 48 la ejecución presupuestaria de los programas 26 y 38, con sus actividades programáticas. En pesos y porcentajes



Auditoría General de la Nación

Cuadro 47: SAF 311 Desarrollo Humano y Economía. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria por apertura programática. En pesos y porcentajes

Jurisdicción. SAF y Programa	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
311 - Desarrollo Humano y Economía Solidaria	329.526.831.906	773.003.075.836	443.476.243.930	134,58%	-39,52%			100,00%	100,00%
01 - Actividades Centrales	3.729.494.245	12.198.420.225	8.468.925.980	227,08%	-15,67%	1,86%	-	1,13%	1,58%
08 - Actividad Común a los Programas 24 y 38	1.040.888.329	1.658.937.165	618.048.836	59,38%	-58,91%	0,14%	-	0,32%	0,21%
09 - Actividad Común a los Programas 26, 51, 54 y 56	994.651.579	1.020.909.316	26.257.737	2,64%	-73,54%	0,01%	-	0,30%	0,13%
11 - Actividad Común a los Programas 57 y 58	885.333.563	2.569.739.268	1.684.405.705	190,26%	-25,17%	0,37%	-	0,27%	0,33%
20 - Abordaje Territorial	9.741.117.481	1.698.643.871	-8.042.473.610	-82,56%	-95,50%	-	69,30%	2,96%	0,22%
24 - Economía Social	753.013.305	28.014.929	-724.998.376	-96,28%	-99,04%	-	6,25%	0,23%	0,00%
26 - Políticas Alimentarias	127.468.621.953	414.484.573.161	287.015.951.208	225,17%	-16,17%	63,07%	-	38,68%	53,62%
38 - Acciones de Pg Nac de Inclusión Socio-Productiva y Desarrollo Local - Potenciar Trabajo	180.965.685.203	338.045.981.514	157.080.296.311	86,80%	-51,84%	34,52%	-	54,92%	43,73%
51 - Acciones para el Fortalecimiento de las Organizaciones de la Sociedad Civil	3.998.849	0	-3.998.849	-100,00%	-100,00%	-	0,03%	0,00%	0,00%
52 - Apoyo al Plan Nacional de Primera Infancia	972.217.143	283.165.499	-689.051.644	-70,87%	-92,49%	-	5,94%	0,30%	0,04%
54 - Plan Nacional de Protección Social	1.590.874.091	677.473.332	-913.400.759	-57,42%	-89,02%	-	7,87%	0,48%	0,09%
55 - Programa de Fortalecimiento de la Información Social Estratégica	36.510.000	0	-36.510.000	-100,00%	-100,00%	-	0,31%	0,01%	0,00%
56 - Acciones del Programa Nacional de Inclusión e Integración de Jóvenes - Potenciar Inclusión Joven	120.729.335	0	-120.729.335	-100,00%	-100,00%	-	1,04%	0,04%	0,00%
57 - Acciones de Abordaje Integral Comunitaria	1.015.320.872	94.229.307	-921.091.565	-90,72%	-97,61%	-	7,94%	0,31%	0,01%
58 - Programa de Integración Social y Fortalecimiento de la Ciudadanía hacia el Desarrollo Humano	153.049.493	0	-153.049.493	-100,00%	-100,00%	-	1,32%	0,05%	0,00%
59 - Programa para la Equidad del Norte Grande	0	0	0	0	0	-	-	0,00%	0,00%
60 - Programa de Articulación Social del Área Metropolitana de Buenos Aires	0	0	0	0	0	-	-	0,00%	0,00%
61 - Construcción "CASA AMOR"	0	0	0	0	0	-	-	0,00%	0,00%
99 - Transferencias Varias	55.326.466	242.988.250	187.661.784	339,19%	13,23%	0,04%	-	0,02%	0,03%
Total general	329.526.831.906	773.003.075.836	443.476.243.930	134,58%	-39,52%			100,00%	100,00%
Coefficiente de variación interanual del IPC, nivel general.		3,8787							

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Cuadro 48: SAF 311 Desarrollo Humano y Economía. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria de los programas 26 y 38, con sus actividades programáticas. En pesos y porcentajes.

Jurisdicción. SAF y Programa	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
311 - Desarrollo Humano y Economía Solidaria	308.434.307.156	752.530.554.675	444.096.247.519	143,98%	-37,10%			100,00%	100,00%
26 - Políticas Alimentarias	127.468.621.953	414.484.573.161	287.015.951.208	225,17%	-16,17%			41,33%	55,08%
01 - Prestación Alimentar	109.935.293.420	396.790.587.032	286.855.293.612	260,93%	-6,95%	98,07%	-	35,64%	52,73%
02 - Complemento Alimentario	9.943.208.675	6.779.109.216	-3.164.099.459	-31,82%	-82,42%	-	57,85%	3,22%	0,90%
03 - Asistencia a Prohueria y Proyectos Especiales	52.905.633	0	-52.905.633	-100,00%	-100,00%	-	0,97%	0,02%	0,00%
05 - Comedores Escolares	0	0	0	0	0	-	-	0,00%	0,00%
07 - Comedores Comunitarios y Merenderos	5.224.353.538	10.810.118.560	5.585.765.022	106,92%	-46,65%	1,91%	-	1,69%	1,44%
11 - Acciones Focalizadas en Personas Celíacas	280.287.950	0	-280.287.950	-100,00%	-100,00%	-	5,12%	0,09%	0,00%
12 - Proyectos Focalizados- Situación de Vulnerabilidad Social	1.728.555.720	15.811.980	-1.712.743.740	-99,09%	-99,76%	-	31,31%	0,56%	0,00%
14 - Apoyo al Plan Nacional Argentina Contra el Hambre en la Emergencia Socio-Sanitaria COVID-19 (CAF N° 11367)	232.193.234	21.377.825	-210.815.410	-90,79%	-97,63%	-	3,85%	0,08%	0,00%
15 - Alimentar Comunidad	0	44.766.202	44.766.202	-	-	0,02%	-	0,00%	0,01%
44 - Apoyo al Plan Nacional Argentina Contra el Hambre en la Emergencia Socio-Sanitaria (BID N°5295 OC/AR)	71.823.783	22.802.346	-49.021.437	-68,25%	-91,81%	-	0,90%	0,02%	0,00%
45 - Apoyo al Plan Nacional Argentina Contra el Hambre en la Emergencia Socio-Sanitaria FASE II (BCIE N° 2322)	0	0	0	-	-	-	-	0,00%	0,00%
46 - Fortalecimiento de la Política Alimentaria para Poblaciones Vulnerables (BIRF N° 9588-AR)	0	0	0	-	-	-	-	0,00%	0,00%
38 - Acciones de Pg Nac de Inclusión Socio-Productiva y Desarrollo Local - Potenciar Trabajo	180.965.685.203	338.045.981.514	157.080.296.311	86,80%	-51,84%			58,67%	44,92%
06 - Acciones Vinculadas al Programa de Apoyo	0	0	0	0	0	-	-	0,00%	0,00%
07 - Acciones para el Fortalecimiento y Desarrollo de las Unidades de Gestión	329.870.017	0	-329.870.017	-100,00%	-100,00%	-	99,03%	0,11%	0,00%
09 - Acciones Vinculadas al Programa de Apoyo a la Equidad y Efectividad del Sistema de Protección Social Fase II (BID N°4806/OC-AR)	3.237.548	0	-3.237.548	-100,00%	-100,00%	-	0,97%	0,00%	0,00%
41 - Acciones del Programa Nacional de Inclusión Socio-Productiva y Desarrollo Local - Potenciar Trabajo (PPG)	172.006.480.908	320.559.813.255	148.553.332.347	86,36%	-51,95%	94,37%	-	55,77%	42,60%
42 - Monotributo Social - Potenciar Trabajo (Efectores 100%) (PPG)	4.299.879.101	9.996.201.990	5.696.322.888	132,48%	-40,06%	3,62%	-	1,39%	1,33%
43 - Monotributo Social (Efectores 50%) (PPG)	4.326.217.629	7.489.966.269	3.163.748.639	73,13%	-55,36%	2,01%	-	1,40%	1,00%
Total general	308.434.307.156	752.530.554.675	444.096.247.519	143,98%	-37,10%			100,00%	100,00%
Coefficiente de variación interanual del IPC, nivel general.		3,8787							

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

SAF 330: Secretaría de Educación

El servicio 330 Secretaría de Educación que administra el Ministerio de Capital Humano ejecutó el 4,34% del total de los gastos de la APN en el período estudiado (665.986 millones de pesos). Superó en 304.418 millones de pesos el gasto del primer trimestre del año anterior, lo que explica el 3,19% del total de los aumentos interanuales de la APN. Comparada con la ejecución del año anterior, la del primer trimestre de 2024 fue un -52,51% inferior en términos reales.

El Cuadro 49 presenta la ejecución comparada de este servicio al 31-03-2023 y a igual fecha de 2024, detallando los programas presupuestarios y el Cuadro 50 por actividad de la apertura programática para los programas 26 y 49.

Cuadro 49: SAF 330: Ministerio de Educación. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria por programa. En pesos y porcentajes.

Jurisdicción. SAF y Programa	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
330 - Secretaría de Educación	361.567.765.405	665.986.668.136	304.418.902.730	84,19%	-52,51%			100,00%	100,00%
01 - Actividades Centrales	1.455.839.295	3.090.865.591	1.635.026.296	112,31%	-45,26%	0,47%	-	0,40%	0,46%
26 - Desarrollo de la Educación Superior	201.455.070.488	504.226.232.668	302.771.162.180	150,29%	-35,47%	87,20%	-	55,72%	75,71%
29 - Gestión Educativa y Políticas Socioeducativas	12.994.044.616	13.975.916.197	981.871.581	7,56%	-72,27%	0,28%	-	3,59%	2,10%
30 - Cooperación e Integración Educativa Internacional	71.004.273	218.422.643	147.418.370	207,62%	-20,69%	0,04%	-	0,02%	0,03%
32 - Información y Evaluación de la Calidad Educativa	481.660.878	363.752.955	-117.907.922	-24,48%	-80,53%	-	0,28%	0,13%	0,05%
37 - Infraestructura y Equipamiento	12.345.124.808	1.320.340.731	-11.024.784.077	-89,30%	-97,24%	-	25,77%	3,41%	0,20%
39 - Innovación y Desarrollo de la Formación Tecnológica	6.132.716.426	1.209.496.202	-4.923.220.224	-80,28%	-94,92%	-	11,51%	1,70%	0,18%
44 - Mejoramiento de la Calidad Educativa	5.239.424.768	94.718.405	-5.144.706.363	-98,19%	-99,53%	-	12,03%	1,45%	0,01%
45 - Acciones de Formación Docente	993.979.872	223.753.366	-770.226.506	-77,49%	-94,20%	-	1,80%	0,27%	0,03%
46 - Fortalecimiento Edificio de Jardines Infantiles	1.684.465.791	742.177.029	-942.288.762	-55,94%	-88,64%	-	2,20%	0,47%	0,11%
47 - Conectar Igualdad	18.786.592.570	11.969.040.782	-6.817.551.788	-36,29%	-83,57%	-	15,94%	5,20%	1,80%
48 - Fortalecimiento Territorial y Acompañamiento de Organizaciones Educativas	834.623.015	68.828.064	-765.794.950	-91,75%	-97,87%	-	1,79%	0,23%	0,01%
49 - Gestión y Asignación de Becas a Estudiantes	40.210.873.053	81.871.967.323	41.661.094.270	103,61%	-47,51%	12,00%	-	11,12%	12,29%
98 - Fondo Nacional de Incentivo Docente	58.882.095.553	46.611.156.179	-12.270.939.374	-20,84%	-79,59%	-	28,69%	16,29%	7,00%
99 - Transferencias Varias	250.000	0	-250.000	-100,00%	-100,00%	-	0,00%	0,00%	0,00%
Total general	361.567.765.405	665.986.668.136	304.418.902.730	84,19%	-52,51%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Se puede apreciar que el principal programa fue el 26: Desarrollo de la Educación Superior, que concentró el 75,71% del total del gasto del SAF, y en términos nominales, ejecutó un 150,29% más que a igual fecha del año anterior. Sin embargo, en términos reales su ejecución disminuyó en un -35,47%.

En segundo lugar, aparece el programa 49: Gestión y Asignación de Becas a Estudiantes, que ejecutó el 12,29% del total del gasto de este SAF, presentando una tasa de crecimiento real negativa del -47,51%.

En tercer lugar, se ubicó el programa 98: Fondo Nacional de Incentivo Docente, que ejecutó el 7,00% del total del gasto de este SAF, presentando una tasa de crecimiento real negativa del -79,59% con relación a la ejecución de igual período de 2023. La totalidad de los programas tuvieron una variación real negativa. De los 15 programas, seis tuvieron reducciones superiores al 90% y 11 tuvieron reducciones superiores al 70% en términos reales.

Del total de los aumentos nominales, dos programas concentraron el 99,20% de los aumentos totales, el programa 26: Desarrollo de la Educación Superior, que concentró el 87,20%, con una variación real de -35,47% y el 49: Gestión y Asignación de Becas a Estudiantes que concentró el 12,00%, con una variación real de -47,51%.

En sentido contrario, del total de las disminuciones nominales, cinco programas concentraron el 93,93%: 98 Fondo Nacional de Incentivo Docente (-28,69%), 37 Infraestructura y Equipamiento (-25,77%), 47 Conectar Igualdad (-15,94%), 44 Mejoramiento de la Calidad Educativa (-12,03%), y 39 - Innovación y Desarrollo de la Formación Tecnológica (-11,51%). Sus respectivas tasas de variación real fueron: -20,84%, -97,24%, -83,57%, -99,53%, y -94,92%.



Auditoría General de la Nación

Cuadro 50: Ministerio de Educación. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria programa 29 y 49, y actividades centrales. En pesos y porcentajes.

Jurisdicción. SAF y Programa	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
330 - Secretaría de Educación	53.204.917.669	95.847.883.520	42.642.965.851	80,15%	-53,55%			100,00%	100,00%
29 - Gestión Educativa y Políticas Socioeducativas	12.994.044.616	13.975.916.197	981.871.581	7,56%	-72,27%			24,42%	14,58%
01 - Dirección y Coordinación	559.571.083	741.167.135	181.596.052	32,45%	-65,85%	2,72%	-	1,05%	0,77%
05 - Acciones Especiales	1.565.370.106	0	-1.565.370.106	-100,00%	-100,00%	-	27,51%	2,94%	0,00%
10 - Gestión Educativa en el Nivel Inicial	0	0	0	-	-	-	-	0,00%	0,00%
11 - Gestión Educativa en el Nivel Secundario	0	0	0	-	-	-	-	0,00%	0,00%
12 - Gestión Educativa en Otras Modalidades de la Educación	0	0	0	-	-	-	-	0,00%	0,00%
15 - Gestión Educativa en el Nivel Primario	6.743.884.895	13.234.749.062	6.490.864.167	96,25%	-49,40%	97,28%	-	12,68%	13,81%
23 - Programas de Terminalidad Educativa de Jóvenes y Adultos	276.608.867	0	-276.608.867	-100,00%	-100,00%	-	4,86%	0,52%	0,00%
33 - Fortalecimiento del Servicio de la Biblioteca Nacional de Maestros	33.539	0	-33.539	-100,00%	-100,00%	-	0,00%	0,00%	0,00%
34 - Apoyo y Acompañamiento Socioeducativo a la Primera Infancia (NNA)	0	0	0	-	-	-	-	0,00%	0,00%
35 - Apoyo y Acompañamiento Socioeducativo a Niveles y Modalidades de la Educación	3.693.564.343	0	-3.693.564.343	-100,00%	-100,00%	-	64,91%	6,94%	0,00%
44 - Fortalecimiento de la Educación Sexual Integral (PPG)	153.983.044	0	-153.983.044	-100,00%	-100,00%	-	2,71%	0,29%	0,00%
45 - Fortalecimiento de la Reinserción Escolar y Construcción de Trayectorias Educativas: Asistiré (BIRF N° 8999-AR)	1.028.739	0	-1.028.739	-100,00%	-100,00%	-	0,02%	0,00%	0,00%
49 - Acciones Complementarias para el Fortalecimiento de la Gestión Educativa - PRINI II (BID 5585/OC-AR)	0	0	0	-	-	-	-	0,00%	0,00%
49 - Gestión y Asignación de Becas a Estudiantes	40.210.873.053	81.871.967.323	41.661.094.270	103,61%	-47,51%			75,58%	85,42%
01 - Dirección y Coordinación	14.468.450	41.237.537	26.769.087	185,02%	-26,52%	0,06%	-	0,03%	0,04%
02 - Otorgamiento de Becas Socioeducativas	89.688.000	0	-89.688.000	-100,00%	-100,00%	-	94,50%	0,17%	0,00%
03 - Otorgamiento de Becas de Postgrado y Perfeccionamiento	228.445.128	384.523.776	156.078.648	68,32%	-56,60%	0,37%	-	0,43%	0,40%
04 - Otorgamiento de Becas en el Exterior en Ciencia y Tecnología - Programa BEC.AR (BID N° 3066/OC-AR)	4.510.482	0	-4.510.482	-100,00%	-100,00%	-	4,75%	0,01%	0,00%
05 - Diseño e Implementación de una Plataforma de Gestión Integral de Becas (BID N° 4648/OC-AR)	12.306	0	-12.306	-100,00%	-100,00%	-	0,01%	0,00%	0,00%
06 - Acciones Complementarias para Fortalecer al Programa PROGRESAR - (BIRF N° 8999)	23.144.397	26.135.028	2.990.631	12,92%	-70,89%	0,01%	-	0,04%	0,03%
40 - Otorgamiento de Becas Educativas: Progresar	39.849.904.291	81.420.070.982	41.570.166.691	104,32%	-47,32%	99,55%	-	74,90%	84,95%
43 - Otorgamiento de Becas Compromiso Docente	0	0	0	-	-	-	-	0,00%	0,00%
44 - Acompañamiento a las Trayectorias de Formación - PROGRESAR	700.000	0	-700.000	-100,00%	-100,00%	-	0,74%	0,00%	0,00%
45 - Desarrollo de Software de Integración (Prestamo Bid 4806/OC-AR-3 Progresar Fase II)	0	0	0	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Total general	53.204.917.669	95.847.883.520	42.642.965.851	80,15%	-53,55%			100,00%	100,00%
Coefficiente de variación interanual del IPC, nivel general.		3,8787							

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

SAF 356: Obligaciones a Cargo del Tesoro

El SAF 356, Obligaciones a Cargo del Tesoro, devengó el 4,33% del total de gastos de la APN, por 665.052 millones de pesos. Ejecutó un 56,80% menos, en términos reales, que a la misma fecha del año anterior. Con 268.183 millones de pesos devengados más que a igual fecha del año anterior, explica el 2,81% del incremento interanual del gasto de toda la APN.

El Cuadro 51 presenta la ejecución presupuestaria de este servicio al cierre del primer trimestre de 2023 y 2024 por programa.

Cuadro 51: SAF 356: Obligaciones a Cargo del Tesoro. Gastos. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución presupuestaria por categoría programática. En pesos y porcentajes.

Jurisdicción, SAF y Programa	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
356 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	396.869.199.863	665.052.882.649	268.183.682.786	67,57%	-56,80%			100,00%	100,00%
65 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Cultura		0	0	-	-	-	-	0,00%	0,00%
66 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes dependientes de la Jefatura de Gabinete de Ministros	16.150.000.000		-16.150.000.000	-100,00%	-100,00%	-	9,98%	4,07%	0,00%
66 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes dependientes de la Secretaría de Comunicaciones y Conectividad		31.800.000.000	31.800.000.000	-	-	7,39%	-	0,00%	4,78%
67 - Reglamentación Ley N° 27.606	0	0	0	-	-	-	-	0,00%	0,00%
68 - Fondo de Fortalecimiento Fiscal de la Provincia de Buenos Aires	20.594.117.222	0	-20.594.117.222	-100,00%	-100,00%	-	12,72%	5,19%	0,00%
72 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes dependientes de la Secretaría de Comunicación y Prensa		13.148.400.000	13.148.400.000	-	-	3,06%	-	0,00%	1,98%
72 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes dependientes de la Secretaría de Medios y Comunicación Pública	5.658.869.800		-5.658.869.800	-100,00%	-100,00%	-	3,50%	1,43%	0,00%
73 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Turismo, Ambiente y Deportes		1.733.984.000	1.733.984.000	-	-	0,40%	-	0,00%	0,26%
73 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Turismo y Deportes	1.373.226.000		-1.373.226.000	-100,00%	-100,00%	-	0,85%	0,35%	0,00%
74 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Economía	3.275.000.000	106.182.075.997	102.907.075.997	3142,20%	735,90%	23,93%	-	0,83%	15,97%
75 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Educación		730.900.000	730.900.000	-	-	0,17%	-	0,00%	0,11%
75 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Educación	58.630.000		-58.630.000	-100,00%	-100,00%	-	0,04%	0,01%	0,00%
76 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Energía	229.131.999.000	332.264.000.000	103.132.001.000	45,01%	-62,61%	23,98%	-	57,73%	49,96%
77 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Obras Públicas		23.659.255.604	23.659.255.604	-	-	5,50%	-	0,00%	3,56%
77 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Obras Públicas	26.515.199.763		-26.515.199.763	-100,00%	-100,00%	-	16,38%	6,68%	0,00%
83 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Defensa	2.395.950.000	4.936.000.000	2.540.050.000	106,01%	-46,89%	0,59%	-	0,60%	0,74%
87 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Transporte		150.404.940.396	150.404.940.396	-	-	34,97%	-	0,00%	22,62%
87 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Transporte	78.252.197.663		-78.252.197.663	-100,00%	-100,00%	-	48,34%	19,72%	0,00%
96 - Atención Servicios Financieros y Gastos Judiciales	75.562.890	8.769.557	-66.793.333	-88,39%	-97,01%	-	0,04%	0,02%	0,00%
97 - Aportes al Sector Externo	7.909.066.025	0	-7.909.066.025	-100,00%	-100,00%	-	4,89%	1,99%	0,00%
98 - Asistencia Financiera a Provincias y Municipios	5.479.381.500	184.557.096	-5.294.824.404	-96,63%	-99,13%	-	3,27%	1,38%	0,03%
99 - Otras Asistencias Financieras	0	0	0	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Total general	396.869.199.863	665.052.882.649	268.183.682.786	67,57%	-56,80%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
Coefficiente de variación interanual del IPC, nivel general.		3,8787							

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

El programa más importante de este servicio es el 76: Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Energía, con 332.264 millones de pesos, el 49,96% del total ejecutado en el trimestre. Esa ejecución superó a la de igual fecha del año anterior en 103.132 millones de pesos nominales, concentrando el 33,82% de los aumentos totales del SAF. En términos reales, este programa cayó un -62,61%.

Le sigue en orden de importancia el programa 87: Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Transporte, con 150.404 millones de pesos devengados que concentró el 22,62% de la ejecución del SAF y el 23,66% de los aumentos nominales. Por su parte, dicho programa registro una caída real en la tasa de variación de 50,45%.

Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Economía fue el tercer programa en orden de importancia, devengó al finalizar el primer trimestre de 2024, 106.182 millones de pesos, 102.907 millones de pesos más que a la misma fecha del año anterior, se verificó un aumento real del 735,90% interanual.

Por su parte, el programa 98, Asistencia Financiera a Provincias y Municipios en el primer trimestre de 2024, ejecutó un total de 184.557.096 pesos, registrando una caída real de 99,13%.



Auditoría General de la Nación

Principales SAF por su participación en el total de los incrementos de gastos

Ciento veinte SAF devengaron en el primer trimestre de 2024, una suma mayor de gastos que durante el mismo período del año anterior. El 85,65% de ese incremento se concentró en los diez SAF que se presentan a continuación, en el Cuadro 52.

Cuadro 52: Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Principales SAF por su participación en el total de los aumentos interanuales de gastos. En pesos y porcentajes.

SAF	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
850 - Administración Nacional de la Seguridad Social	2.393.488.287.209	6.367.784.983.186	3.974.296.695.977	166,05%	-31,41%	41,60%	40,61%	41,49%
355 - Servicio de la Deuda Pública	686.433.510.597	2.787.457.528.444	2.101.024.017.846	306,08%	4,69%	21,99%	11,65%	18,16%
311 - Desarrollo Humano y Economía Solidaria	329.526.831.906	773.003.075.836	443.476.243.930	134,58%	-39,52%	4,64%	5,59%	5,04%
917 - Agencia Nacional de Discapacidad	203.115.885.854	581.845.774.673	378.729.888.819	186,46%	-26,15%	3,96%	3,45%	3,79%
330 - Secretaría de Educación	361.567.765.405	665.986.668.136	304.418.902.730	84,19%	-52,51%	3,19%	6,14%	4,34%
356 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	396.869.199.863	665.052.882.649	268.183.682.786	67,57%	-56,80%	2,81%	6,73%	4,33%
250 - Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina	114.923.425.307	347.349.097.926	232.425.672.619	202,24%	-22,08%	2,43%	1,95%	2,26%
470 - Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares	73.150.504.740	249.647.403.234	176.496.898.495	241,28%	-12,01%	1,85%	1,24%	1,63%
310 - Ministerio de Salud	60.998.374.085	221.415.697.227	160.417.323.142	262,99%	-6,42%	1,68%	1,04%	1,44%
327 - Secretaría de Transporte	89.252.714.679	232.412.278.238	143.159.563.559	160,40%	-32,86%	1,50%	1,51%	1,51%
Total SAF	4.709.326.499.645	12.891.955.389.549	8.182.628.889.903			85,65%	79,91%	83,99%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Los dos primeros SAF del cuadro concentraron conjuntamente el 63,60% de los aumentos del gasto total de la APN en el trimestre de 2024. El SAF 850 Administración Nacional de la Seguridad Social, concentró el 41,60% de los aumentos y Servicios de la Deuda, concentró el 21,99%. Las tasas de variaciones reales interanuales de ambos SAF fueron de -31,41% y 4,69%, respectivamente.

Principales SAF por su participación en el total de disminuciones de gastos

Estos servicios, conjuntamente, devengaron 97.662 millones de pesos menos que un año antes, y ejecutaron en total 96.646 millones de pesos, cifra que equivale al 0,63% del gasto total de la APN. Estos SAF registraron una tasa de variación real negativa entre el 74% y el 98%.

Cuadro 53 presentamos los ocho servicios que ejecutaron, en el primer trimestre de 2024, una cantidad menor de gastos que en igual período del año anterior en términos nominales.

Estos servicios, conjuntamente, devengaron 97.662 millones de pesos menos que un año antes, y ejecutaron en total 96.646 millones de pesos, cifra que equivale al 0,63% del gasto total de la APN. Estos SAF registraron una tasa de variación real negativa entre el 74% y el 98%.

Cuadro 53: Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. SAF que devengaron menos gastos que en el primer trimestre de 2023. En pesos y porcentajes.

SAF	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
364 - Secretaría de Obras Públicas	57.419.143.970	3.558.123.201	-53.861.020.769	-93,80%	-98,40%	55,15%	0,97%	0,02%
604 - Dirección Nacional de Vialidad	72.200.827.047	55.947.731.508	-16.253.095.539	-22,51%	-80,02%	16,64%	1,23%	0,36%
362 - Secretaría de Industria y Desarrollo Productivo	31.018.473.929	16.749.248.393	-14.269.225.536	-46,00%	-86,08%	14,61%	0,53%	0,11%
336 - Secretaría de Innovación, Ciencia y Tecnología	8.731.809.188	484.579.055	-8.247.230.133	-94,45%	-98,57%	8,44%	0,15%	0,00%
377 - Ministerio de Infraestructura	6.401.508.912	4.238.664.867	-2.162.844.045	-33,79%	-82,93%	2,21%	0,11%	0,03%
613 - Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento	14.442.170.024	12.916.717.776	-1.525.452.249	-10,56%	-76,94%	1,56%	0,25%	0,08%
368 - Secretaría de Prensa	3.319.985.514	1.989.732.117	-1.330.253.396	-40,07%	-84,55%	1,36%	0,06%	0,01%
119 - Instituto Nacional de Promoción Turística	774.959.957	761.844.346	-13.115.611	-1,69%	-74,65%	0,01%	0,01%	0,00%
SAF con disminución de gasto	194.308.878.541	96.646.641.264	-97.662.237.277				3,30%	0,63%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Los tres primeros SAF del cuadro explican el 86,40% del total de las disminuciones de gastos del primer trimestre de 2024 con relación a la ejecución del mismo período del año anterior.

SAF con tasas reales más altas de aumento de gastos

Diez SAF presentaron tasas reales positivas. Conjuntamente, todos ellos ejecutaron el 18,36% del total de gastos de la APN en el período. El Cuadro 54 presenta los datos de cada uno de ellos.

Cuadro 54: Administración Nacional. Primer trimestre de 2023 y 2024. Principales SAF por su tasa de incremento real de ejecución. En pesos y porcentajes.

SAF	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
376 - Subsecretaría de Planeamiento Operativo y Servicio Logístico de la Defensa	22.086.824	2.485.930.196	2.463.843.372	11155,26%	2801,81%	0,03%	0,00%	0,02%
915 - Instituto Nacional del Cáncer (INC)	170.374.473	1.397.846.513	1.227.472.040	720,46%	111,53%	0,01%	0,00%	0,01%
905 - Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante	753.967.739	3.342.096.115	2.588.128.375	343,27%	14,28%	0,03%	0,01%	0,02%
209 - Agencia de Acceso a la Información Pública	101.232.465	433.135.039	331.902.574	327,86%	10,31%	0,00%	0,00%	0,00%
121 - Banco Nacional de Datos Genéticos (BNDG)	111.970.619	475.880.464	363.909.845	325,00%	9,57%	0,00%	0,00%	0,00%
355 - Servicio de la Deuda Pública	686.433.510.597	2.787.457.528.444	2.101.024.017.846	306,08%	4,69%	21,99%	11,65%	18,16%
201 - Dirección Nacional de Migraciones	4.590.899.976	18.513.799.536	13.922.899.560	303,27%	3,97%	0,15%	0,08%	0,12%
450 - Instituto Geográfico Nacional	265.597.371	1.047.693.687	782.096.316	294,47%	1,70%	0,01%	0,00%	0,01%
369 - Oficina de Presupuesto del Congreso	33.294.607	131.172.307	97.877.700	293,97%	1,57%	0,00%	0,00%	0,00%
607 - Instituto Nacional de Investigación y Desarrollo Pesquero	716.151.103	2.788.906.945	2.072.755.841	289,43%	0,40%	0,02%	0,01%	0,02%
Total de SAF	693.199.085.775	2.818.073.989.245	2.124.874.903.470				11,76%	18,36%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Los dos primeros SAF del cuadro presentaron tasas reales de incremento de gastos superiores al 100% anual. Sin perjuicio de ello, conjuntamente sólo explican el 0,03% del gasto total de la APN en el trimestre de 2024. En sentido contrario, del total de SAF que registraron tasas de crecimiento real positivo, solo el SAF 355 Servicios de la Deuda tiene una participación en el gasto de la APN por encima del 18%.

SAF con tasas reales más altas de disminución de gastos

En el primer trimestre de 2024, 117 SAF disminuyeron su ejecución de gastos, en términos reales, con relación a la ejecución del primer trimestre del año anterior. Catorce de ellos tuvieron tasas de disminución real de gastos superiores al 70% interanual. El Cuadro 55 presenta un detalle de los estos 14 servicios.

Cuadro 55: Administración Nacional. Gastos. Primer trimestre de 2024. SAF con mayores tasas de disminución real de la ejecución. En pesos y porcentajes.

SAF	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
336 - Secretaría de Innovación, Ciencia y Tecnología	8.731.809.188	484.579.055	-8.247.230.133	-94,45%	-98,57%	-	8,44%	0,15%	0,00%
364 - Secretaría de Obras Públicas	57.419.143.970	3.558.123.201	-53.861.020.769	-93,80%	-98,40%	-	55,15%	0,97%	0,02%
362 - Secretaría de Industria y Desarrollo Productivo	31.018.473.929	16.749.248.393	-14.269.225.536	-46,00%	-86,08%	-	14,61%	0,53%	0,11%
368 - Secretaría de Prensa	3.319.985.514	1.989.732.117	-1.330.253.396	-40,07%	-84,55%	-	1,36%	0,06%	0,01%
377 - Ministerio de Infraestructura	6.401.508.912	4.238.664.867	-2.162.844.045	-33,79%	-82,93%	-	2,21%	0,11%	0,03%
604 - Dirección Nacional de Vialidad	72.200.827.047	55.947.731.508	-16.253.095.539	-22,51%	-80,02%	-	16,64%	1,23%	0,36%
613 - Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento	14.442.170.024	12.916.717.776	-1.525.452.249	-10,56%	-76,94%	-	1,56%	0,25%	0,08%
119 - Instituto Nacional de Promoción Turística	774.959.957	761.844.346	-13.115.611	-1,69%	-74,65%	-	0,01%	0,01%	0,00%
328 - Secretaría de Energía	262.595.241.177	264.407.254.563	1.812.013.387	0,69%	-74,04%	0,02%	-	4,46%	1,72%
325 - Ministerio del Interior	12.987.275.480	13.628.423.130	641.147.650	4,94%	-72,95%	0,01%	-	0,22%	0,09%
114 - Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social	2.952.991.298	3.109.167.025	156.175.727	5,29%	-72,85%	0,00%	-	0,05%	0,02%
322 - Turismo y Deportes	5.093.643.945	5.682.250.733	588.606.788	11,56%	-71,24%	0,01%	-	0,09%	0,04%
370 - Ministerio de Defensa (Gastos Propios)	3.211.420.554	3.628.390.900	416.970.346	12,98%	-70,87%	0,00%	-	0,05%	0,02%
317 - Ambiente	4.297.934.782	4.863.085.563	565.150.782	13,15%	-70,83%	0,01%	-	0,07%	0,03%
Total 14 SAF	485.447.385.777	391.965.213.179	-93.482.172.599					8,24%	2,55%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.



Auditoría General de la Nación

Los tres SAF que más disminuyeron su gasto real fueron: el 336 Secretaría de Innovación, Ciencia y Tecnología (-98,57%); el 364 Secretaría de Obras Públicas (-98,40%) y el 362 Secretaría de Industria y Desarrollo Productivo (-86,08%). Ninguno de ellos llegó a ejecutar individualmente el 1% del total del gasto de la APN en el período salvo el SAF 328 Secretaría de Energía que ejecutó el 1,72% y tuvo una variación interanual de -74,04%

Para un mayor detalle en los Anexo 11 y Anexo 12 se presentan la ejecución comparada de gastos del primer trimestre de 2023 y 2024, por Jurisdicción, SAF y Programa.

Gastos por Fuente de Financiamiento

En el Cuadro 56 se presentan los gastos devengados por la Administración Nacional en el primer trimestre de 2023 y 2024, abiertos según su fuente de financiamiento. Puede apreciarse que predominan las fuentes de financiamiento internas (92,31% del total en 2023 y 87,01% en 2024). Sin embargo, el gasto financiado con fuentes internas disminuyó 36,71%, en términos reales, respecto del primer trimestre de 2023 mientras que el gasto financiado con fuentes externas aumentó en términos reales 13,41%.

Cuadro 56: Administración Nacional. Primer trimestre de 2023 y 2024. Gastos por fuente de financiamiento. En pesos y porcentajes.

Procedencia / Fuente	Crédito Devengado		Participación Crédito Devengado		Tasa de Variación	
	2023	2024	2023	2024	2023	2024
1 - Fuentes De Financiamiento Internas	5.440.136.339.719	13.355.220.951.848	92,31%	87,01%	145,49%	-36,71%
1.1 - Tesoro Nacional	2.352.086.713.996	3.435.494.006.217	39,91%	22,38%	46,06%	-62,34%
1.2 - Recursos Propios	2.001.370.426.318	6.622.952.897.692	33,96%	43,15%	230,92%	-14,68%
1.3 - Recursos con Afectación Específica	125.552.760.626	310.134.392.573	2,13%	2,02%	147,02%	-36,31%
1.4 - Transferencias Internas	280.125.040.164	933.593.985.936	4,75%	6,08%	233,28%	-14,07%
1.5 - Crédito Interno	681.001.398.614	2.053.045.669.430	11,56%	13,38%	201,47%	-22,27%
2 - Fuentes De Financiamiento Externas	453.181.898.578	1.993.524.495.362	7,69%	12,99%	339,89%	13,41%
2.1 - Transferencias Externas	371.799.298	678.256.217	0,01%	0,00%	82,43%	-52,97%
2.2 - Crédito Externo	452.810.099.280	1.992.846.239.145	7,68%	12,98%	340,11%	13,47%
Total general	5.893.318.238.297	15.348.745.447.210	100,00%	100,00%	160,44%	-32,85%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

El 43,15% del gasto devengado (33,96% en el primer trimestre del año anterior) fue financiado con Recursos Propios, siendo ésta la fuente de financiamiento más importante. En segundo lugar, se ubicaron recursos del Tesoro Nacional, con los que se financió el 22,38% del gasto del trimestre (con esta fuente se había financiado el 39,91% del gasto un año antes). En tercer lugar, se ubica el Crédito Interno, que financió el 13,38% del gasto del trimestre (frente al 11,56% el año anterior). Entre estas tres fuentes se concentró el 78,91% del financiamiento del gasto. Si se compara con la ejecución del primer trimestre de 2023, el gasto financiado por el Tesoro disminuyó -62,34% en términos reales, el financiado con Recursos Propios cayó -14,68%, y el gasto financiado con Crédito Interno disminuyó -22,27%.

Entre las fuentes externas, predominó el crédito externo, que financió el 12,98% del total del gasto (un 7,68% un año antes). Si se compara con la ejecución del primer trimestre de 2023, registró un aumento real de 13,47%.

VII. RESULTADOS

Durante los primeros tres meses de 2024 los recursos percibidos se situaron 4,38% por encima de los gastos devengados, lo que derivó en un **Resultado Financiero** superavitario de 672.209 millones de pesos. Este resultado para igual período del año previo había sido deficitario en -1,444 billones de pesos. Los Ingresos Totales ascendieron a 16,020 billones de pesos durante los primeros tres meses del 2024 de los 4,448 billones de pesos percibidos durante el mismo período del año anterior. Es decir que disminuyeron en términos reales interanuales en -7,15%. Por su parte, los gastos totales se ubicaron los primeros tres meses del presente año en 15,348 billones de pesos, y el monto devengado al 31 de marzo del 2023 había sido 5,893 billones de pesos, implicando una caída del -32,85%. Se puede observar el detalle de la Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento en el Cuadro 57.

El **Resultado Económico** en el primer trimestre de 2024 fue de 870.297 millones de pesos. Para el mismo período del año anterior el resultado había sido -1,128 billones de pesos, que se explica por una caída interanual real de -6,68% en los Ingresos Corrientes y de -29,69% en los Gastos Corrientes. Específicamente, al 31 de marzo de 2024 los Ingresos Corrientes se ubicaron en 16,001 billones de pesos y los Gastos Corrientes en 15,131 billones de pesos. Dichos montos para el mismo período del año anterior fueron 4,420 billones de pesos y 5,548 billones de pesos, respectivamente.

Al analizar los Recursos y Gastos de Capital, se observa que los primeros disminuyeron en términos reales trimestre vs trimestre -81,84% mientras que los segundos hicieron lo propio en -83,72%.

El **Resultado Primario** de 3,428 billones resulta de restar al total de recursos los gastos totales netos de los intereses por 2,756 billones. En consecuencia, el gasto primario fue de 12,592 billones, un -37,68% menor a los 5,209 billones de pesos registrados el año anterior en términos reales.

Si al Resultado Primario le quitamos los ingresos provenientes del Fondo de Garantía de Sustentabilidad, obtenemos que el resultado primario pasó de -883,712 millones de pesos en el primer trimestre de 2023 a un superávit de 2,997 billones de pesos en 2024. Los recursos provenientes de las rentas del FGS percibidos por el Tesoro Nacional durante el primer trimestre de 2024 ascendieron a 431.410 millones de pesos, lo que implica una disminución real del -9,49%. Sin considerar este concepto, el superávit financiero del primer trimestre de 2024 ascendió a 240.798 millones de pesos. Este valor para el primer trimestre de 2023 arrojó un déficit de -1,567 billones de pesos.



Auditoría General de la Nación

Cuadro 57: Administración Nacional. Ingresos, Gastos y Resultados. Crédito Inicial, Crédito Vigente y ejecución presupuestaria del primer trimestre. Ejercicios Fiscales 2023 y 2024. En pesos y porcentajes.

Concepto	Créditos del primer trimestre de 2023			Créditos del primer trimestre de 2024			Tasa de variación percibido / devengado	
	Inicial	Vigente	Percibido / Devengado	Inicial	Vigente	Percibido / Devengado	Nominal	Real
I - Ingresos Corrientes	22.467.406.634.321	22.474.253.816.248	4.420.526.034.673	27.906.329.118.446	47.319.997.860.789	16.001.356.262.596	261,98%	-6,68%
II - Gastos Corrientes	26.622.610.115.556	26.715.055.967.161	5.548.676.693.095	37.174.662.403.230	51.641.037.139.757	15.131.059.216.216	172,70%	-29,69%
III - Resultado económico (I - II)	-4.155.203.481.235	-4.240.802.150.913	-1.128.150.658.422	-9.268.333.284.784	-4.321.039.278.968	870.297.046.380		
IV - Recursos de Capital	86.772.327.303	86.882.327.303	27.826.160.548	155.456.329.620	155.456.329.620	19.598.191.728	-29,57%	-81,84%
V - Gastos de Capital	2.331.421.199.475	2.347.011.553.938	344.641.545.202	3.075.366.817.520	3.092.394.721.240	217.686.230.993	-36,84%	-83,72%
VI - Total de recursos (I + IV)	22.554.178.961.624	22.561.136.143.551	4.448.352.195.221	28.061.785.448.066	47.475.454.190.409	16.020.954.454.324	260,15%	-7,15%
VII - Total de gastos (II + V)	28.954.031.315.031	29.062.067.521.099	5.893.318.238.297	40.250.029.220.750	54.733.431.860.997	15.348.745.447.210	160,44%	-32,85%
VIII - Resultado Financiero (VI - VII)	-6.399.852.353.407	-6.500.931.377.548	-1.444.966.043.076	-12.188.243.772.684	-7.257.977.670.588	672.209.007.115		
IX - Intereses	2.906.429.418.744	2.906.429.484.018	684.138.721.310	4.426.037.307.292	7.119.837.307.292	2.756.539.071.268	302,92%	3,88%
X - Gasto primario (VII - IX)	26.047.601.896.287	26.155.638.037.081	5.209.179.516.988	35.823.991.913.458	47.613.594.553.705	12.592.206.375.942	141,73%	-37,68%
XI - Resultado primario (VI - X)	-3.493.422.934.663	-3.594.501.893.530	-760.827.321.766	-7.762.206.465.392	-138.140.363.296	3.428.748.078.383		
XII - Rentas provenientes del FGS	395.863.193.112	395.863.193.112	122.884.718.808	898.155.304.766	898.155.304.766	431.410.417.857	251,07%	-9,49%
XIII - Rentas provenientes del BCRA	0	0	0	670.000.000.000	670.000.000.000	0		
XIV - Resultado financiero sin rentas del FGS y BCRA (VIII - XII - XIII)	-6.795.715.546.519	-6.896.794.570.660	-1.567.850.761.884	-13.756.399.077.450	-8.826.132.975.354	240.798.589.257		
XV - Resultado primario sin rentas del FGS y BCRA (XI - XII - XIII)	-3.889.286.127.775	-3.990.365.086.642	-883.712.040.574	-9.330.361.770.158	-1.706.295.668.062	2.997.337.660.525		

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

VIII. CUOTAS DE COMPROMISO Y DEVENGADO

Las cuotas de compromiso de los incisos 1 a 5 aprobadas para el primer trimestre de 2024 sumaron 15,504 billones de pesos y las Cuotas de Devengado 14,181 billones de pesos. Estos valores fueron un -38,18% y -32,09% inferiores en términos reales, respectivamente a los valores de las cuotas otorgadas durante el primer trimestre de 2023.

El Cuadro 58 y el Cuadro 59 muestran las cuotas de compromiso y de devengado aprobadas para el primer trimestre de 2023 y 2024, por incisos.

Cuadro 58: Administración Nacional. Gastos. Ejercicios fiscales 2023 y 2024. Cuotas de compromiso por incisos al 31 de marzo de cada año. En pesos y porcentajes.

Incisos	Cuota compromiso 1er Trimestre		Tasa de Variación		Cuota compromiso / Crédito vigente		Crédito devengado / Crédito vigente	
	2023	2024	Nominal	Real	2023	2024	2023	2024
1 Gastos en personal	1.359.088.513.030	2.893.825.225.037	112,92%	-45,10%	44,66%	47,72%	44,82%	66,01%
2 Bienes de consumo	148.492.947.864	292.554.061.895	97,02%	-49,21%	42,42%	52,13%	36,14%	36,22%
3 Servicios no personales	163.482.124.845	452.916.581.117	177,04%	-28,57%	28,96%	57,76%	46,56%	35,35%
4 Bienes de uso	248.827.562.801	355.694.507.545	42,95%	-63,15%	35,65%	39,34%	45,61%	20,10%
5 Transferencias	4.546.500.990.438	11.509.090.810.665	153,14%	-34,74%	21,22%	29,39%	95,59%	89,59%
Total Incisos 1 a 5	6.466.392.138.978	15.504.081.186.259	139,76%	-38,18%	24,80%	32,66%	80,39%	81,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Cuadro 59: Administración Nacional. Gastos. Ejercicios fiscales 2023 y 2024. Cuotas de devengado por incisos al 31 de marzo de cada año. En pesos y porcentajes.

Incisos	Cuota Devengado 1er Trimestre		Tasa de Variación		Cuota devengado / Crédito vigente		Crédito devengado / Crédito vigente	
	2023	2024	Nominal	Real	2023	2024	2023	2024
1 Gastos en personal	610.029.715.774	1.915.263.041.400	213,96%	-19,05%	20,05%	31,59%	99,86%	99,74%
2 Bienes de consumo	60.102.579.422	174.790.702.497	190,82%	-25,02%	17,17%	31,15%	89,28%	60,62%
3 Servicios no personales	92.755.933.098	342.830.043.883	269,60%	-4,71%	16,43%	43,72%	82,07%	46,70%
4 Bienes de uso	133.588.051.631	247.158.185.823	85,02%	-52,30%	19,14%	27,33%	84,96%	28,93%
5 Transferencias	4.487.575.311.826	11.501.279.984.422	156,29%	-33,92%	20,95%	29,37%	96,85%	89,65%
Total Incisos 1 a 5	5.384.051.591.751	14.181.321.958.025	163,39%	-32,09%	20,65%	29,87%	96,56%	88,56%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Al finalizar el primer trimestre de 2024, la APN había devengado el 81,00% de la Cuota de Compromiso aprobada en los incisos 1 a 5. En relación al primer trimestre de 2023 se observa que Gastos en Personal pasó de 44,82% a 66,01%. En cambio, en el otro extremo se encuentra la caída de 45,61% a 20,10% en Bienes de Uso.

Descontando los efectos de la variación del índice de precios entre marzo de 2023 y marzo de 2024, las cuotas de compromiso aprobadas fueron inferiores en términos reales en todos los incisos. Se destaca por su importancia relativa la caída de -45,10% en Gastos de Personal.

Si consideramos las cuotas de devengado aprobadas como porcentaje sobre el crédito vigente, los valores fueron superiores al cierre del primer trimestre de 2024 comparados con los de igual período del año anterior.



Auditoría General de la Nación

El crédito devengado en el período analizado llegó al 88,56% del monto total de las cuotas de devengado aprobadas (un año antes había llegado al 96,56%). Los incisos que registraron elevados porcentajes de ejecución de la cuota de devengados fueron Gastos en Personal (99,74%) y Transferencias (89,65%). En cambio, entre los que registraron menores porcentajes de ejecución de la cuota devengados fueron: Bienes de Uso (28,93%), Servicios no Personales (46,70%) y Bienes de Consumo (60,62%).

Las Cuotas de Devengado cayeron en términos reales en todos los incisos, la caída más pronunciada se verificó en Bienes de Uso (-52,30%). Sin embargo, se destaca por su importancia relativa Transferencias (-33,92%).

IX. CONCLUSIONES

Déficit estimado al inicio del ejercicio: Respecto a la distribución de los créditos, el 11 de enero de 2024 se aprobó la Decisión Administrativa 5/2024 de distribución de Créditos y Recursos. El total del cálculo de recursos ascendió a 28,061 billones de pesos y el total del crédito para gastos a 40,250 billones de pesos. El déficit financiero previsto en el presupuesto inicial ascendió a 12,188 billones de pesos.

Modificaciones presupuestarias de recursos: Al cálculo inicial de recursos, durante el primer trimestre de 2024, se le introdujeron modificaciones presupuestarias que lo incrementaron en 19,413 billones de pesos. Es decir que los recursos se incrementaron en 69,18%. El total de los incrementos correspondió a los Ingresos Corrientes.

Específicamente, el cálculo original de los Recursos Corrientes fue de 27,906 billones de pesos, esto es el 99,45% del total de recursos. El incremento de 19,413 billones de pesos correspondió en un 81,07% a Ingresos Impositivos, un 18,76% a Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social, un 0,15% a Ingresos no Impositivos y un 0,02% a Ventas de Bienes y Servicio de las Administraciones Públicas.

Modificaciones presupuestarias de gastos: El crédito inicial aprobado para el 2024 fue de 40,250 billones de pesos, de los cuales 37,174 billones de pesos correspondieron a Gastos Corrientes y 3,075 billones de pesos a Gastos de Capital. Mediante modificaciones administrativas se incrementó el crédito en 14,483 billones de pesos, quedando el crédito vigente al 31 de marzo de 2024 en 54,733 billones de pesos. Este incremento fue de 35,98% respecto al crédito inicial.

Modificaciones de gastos por finalidades: Del total de incrementos de gastos para los primeros tres meses de 2024, el 60,36% corresponde a los Servicios Sociales, el 18,56% a Deuda Pública, el 11,23% a Servicios Económicos, el 5,71% a Administración Gubernamental y el 3,95% a los Servicios de Defensa y Seguridad.

Modificaciones de gastos según su objeto: Al analizar las modificaciones de crédito por su objeto económico, el 68,03% correspondió a Transferencias, 18,60% a Servicios de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos, un 11,57% a Gastos en Personal, los Bienes de Consumo, Servicios No Personales, Bienes de Uso y Otros Gastos tuvieron participaciones inferiores al 1%, y el inciso Incrementos de Activos Financieros no tuvo modificaciones durante los primeros tres meses del año.

Respecto al crédito inicial, el componente con mayor incremento fueron los Servicios de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos con un aumento del orden de 59,96%, seguido por los Otros Gastos (38,75%) y los Gastos en Personal (38,19%).



Auditoría General de la Nación

Modificaciones de gastos por jurisdicción: Al analizar las modificaciones según su destino jurisdiccional se halla que, a nivel ministerial, ningún Ministerio presentó recortes presupuestarios. El 87,4% de los refuerzos presupuestarios de 14,483 billones de pesos se concentraron en 3 jurisdicciones: Ministerio de Capital Humano (51,09% del total), Servicios de la Deuda (18,60%) y Obligaciones a Cargo del Tesoro (17,72%). La jurisdicción que presentó el menor incremento respecto a su crédito inicial fue el Ministerio de Infraestructura, cuya variación fue de 0,28%, esto es 5.802 millones. En el caso particular del Ministerio de Capital Humano, se destaca que absorbió un conjunto SAF de distintas Jurisdicciones.

Al analizar los SAF, el total de incrementos se distribuyó en 98 SAF que fueron beneficiados con aumentos presupuestarios, y 3 SAF que sufrieron recortes crediticios. Además, 28 SAF no presentaron modificaciones. Dentro de los SAF con aumentos presupuestarios, 7 de ellos concentraron el 94,45% del aumento total de la APN: ANSES, los Servicios de la Deuda, Obligaciones a Cargo del Tesoro, Agencia Nacional de Discapacidad, Consejo de la Magistratura, Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina, y el Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares.

Ejecución de Recursos: La recaudación por todo concepto del primer trimestre de 2024 ascendió a 16,020 billones de pesos, recaudación que superó en un 260,15% a la de igual período del año anterior, en términos nominales, y que resultó ser un 7,15% inferior en términos reales.

El 99,88% de la recaudación correspondió a los Recursos Corrientes, y el 0,12% a los recursos de capital. Dentro de los Recursos Corrientes, a nivel de tres dígitos, se destacan los Ingresos Impositivos con el 64,85% del total y los Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social, con el 27,67%. Los Ingresos Impositivos alcanzaron una recaudación de 10,389 billones de pesos, representando un aumento en términos reales de 2,56%, mientras que los Aportes y Contribuciones a la Seguridad Social con una recaudación total de 4,432 billones de pesos, representó en términos reales una caída del 25,38%, con relación a igual fecha del año anterior.

En el primer trimestre de 2024 hubo incrementos de recaudación en veinticuatro clases de recursos, y disminuciones en seis clases de recursos, con respecto a la recaudación del primer trimestre de 2023.

El 83,75% del monto total del incremento de las veinticuatro clases de recursos cuya recaudación aumentó, se concentró en tres: Impuestos sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones (34,24%), Aportes y Contribuciones de la Seguridad Social (25,05%), y Sobre el Comercio y las Transacciones Internacionales (24,46%). La recaudación de estas clases de recurso mostró tasas de variación real de -8,63%, -24,93%, y +91,92% respectivamente, contra el primer trimestre de 2023.

Ejecución de Gastos: Durante el primer trimestre de 2024, el total de gastos devengado por la Administración Nacional fue de 15,348 billones de pesos, cifra que representó un 28,04% del crédito vigente al final del período. Con respecto a la ejecución del mismo trimestre del año anterior, hubo un incremento interanual del 160,44% a valores corrientes, y una reducción real del -32,85%.

Gastos según su carácter económico: El 98,58% del total de los gastos devengados en el primer trimestre del año correspondió a Gastos Corrientes (cuya variación en términos reales fue de -29,69%) y el 1,42% a los de Capital (que presentó una caída real del 83,72%). Las transferencias corrientes, con 5,105 billones de pesos, representan el componente de mayor peso con el 33,26% del total de gastos ejecutados (34,38% a la misma fecha de 2023), con una disminución real del 35,04% respecto del año anterior. Se devengaron Prestaciones a la Seguridad Social por 5,061 billones de pesos, lo que representó una caída real del -37,91%. La tasa de ejecución del crédito vigente de Prestaciones de Seguridad Social fue del 26,65% al cierre del primer trimestre de 2024 mientras que un año antes había llegado al 19,20%.

Gastos según su finalidad: Al igual que en el año anterior y los precedentes, la finalidad con mayor peso dentro del total de gastos fue Servicios Sociales, con 9,999 billones de pesos ejecutados. El 65,15% de todo lo que se devengó en el primer trimestre correspondió a esta finalidad, lo que implicó una disminución de -0,29 puntos porcentuales respecto del primer trimestre de 2023 (65,44%). El gasto en la finalidad Deuda Pública, aumentó su participación dentro del total ejecutado pasando del 11,65% (2023) a 18,18% (2024). Este desempeño hizo que esta finalidad pasara del tercer lugar en el 2023 al segundo lugar en el 2024 considerando el devengado. El total ejecutado para el primer trimestre de 2024 fue de 2,790 billones de pesos. El gasto en esta finalidad fue el único que registró un crecimiento interanual real positivo, que fue de 4,79%. El gasto en Servicios Económicos, pasó de ocupar el segundo lugar en el 2023 al tercer lugar en el 2024, es la finalidad con mayor caída real registrada (-63,26%) y cuya participación en el gasto total ejecutado cayó en 6,58 puntos porcentuales. Seguridad Social con 7,334 billones de pesos representó el 73,35% del total de la finalidad, y 47,79% de la totalidad de las funciones. El gasto devengado en la función registro una disminución de 29,60% en términos reales con respecto al primer trimestre del año anterior.

Gastos según su objeto: El 97,80% de la ejecución de gastos del primer trimestre de 2024 se explica por tres incisos. Transferencias que concentraron el 67,18%, Servicios de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos el 18,18%, y Gastos en Personal el 12,45%. Las transferencias corrientes con 5,105 billones de pesos, representaron el 33,26% del total de gastos (34,38% a la misma fecha del año anterior), con una disminución real del 35,04% respecto del año anterior. La partida principal con mayor participación en el total fue Transferencias al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes, con 8,476 billones de pesos, concentrando el 82,22% del total



Auditoría General de la Nación

de transferencias del primer trimestre 2024, porcentaje superior al del año anterior (75,90%) que significó un incremento en 6,31 puntos porcentuales. Esta partida presentó una caída real del 33,75%, comparada con la ejecución de 2023.

Con relación a lo acontecido en el primer trimestre del año anterior, las mayores diferencias en la estructura de gasto ejecutado fueron: a) el aumento de la participación del inciso 7, Servicios de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos, en 6,53 puntos porcentuales; b) el aumento en la participación del inciso 1, Gastos en Personal en 2,11 puntos porcentuales, y c) la disminución de 6,57 puntos porcentuales de la participación del inciso 5, Transferencias. La estructura de gasto del resto de los incisos no presentó mayores diferencias respecto al primer trimestre del año anterior.

Servicio de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos fue el único inciso que registró una tasa de crecimiento real positivo, llegó al 4,79% trimestre vs trimestre. En sentido contrario, los gastos en el resto de los incisos registraron caídas en las tasas de variación real, Incrementos de Activos Financieros (-99,02% a/a), Bienes de Uso (-83,76% a/a), Bienes de Consumo (-49,10% a/a), Servicios No Personales (-45,78% a/a), Transferencias (-38,84% a/a) y Gastos en Personal (-19,15% a/a).

Gastos por jurisdicción: La Administración Pública Nacional al primer trimestre de 2024 está conformada por un total de dieciséis Jurisdicciones. Las seis jurisdicciones más importantes por su ejecución fueron: el Ministerio de Capital Humano (51,37% del total), el Servicio de la Deuda Pública (18,16%), Ministerio de Seguridad (5,50%), Jefatura de Gabinetes de Ministros (4,74%), Obligaciones a Cargo del Tesoro (4,33%), y el Ministerio de Defensa (4,22%). Entre estas seis jurisdicciones ejecutaron el 88,32% del total de los gastos de la APN del primer trimestre de 2024. Las 10 jurisdicciones restantes ejecutaron conjuntamente el 11,68%. Ninguna de ellas llegó a ejecutar, individualmente, el 3% del gasto total.

Dos jurisdicciones concentraron el 72,45% del aumento interanual del gasto en términos nominales con relación al del ejercicio anterior. Ellas fueron: el Ministerio de Capital Humano (50,23%), y el Servicio de la Deuda Pública (22,22%).

Servicio de la Deuda Pública fue la única jurisdicción que registro tasa de incremento real positivo del gasto con relación al primer trimestre del ejercicio anterior, fue de 4,69%. En sentido contrario, quince jurisdicciones presentaron tasas de caída real del gasto, las principales seis fueron: el Ministerio de Economía (-66,54%), el Ministerio de Infraestructura (-61,69%), Obligaciones a Cargo del Tesoro (-56,80%), Ministerio el Interior (-49,29%), Presidencia de Nación (-44,79%) y el Ministerio de Capital Humano (-35,17%).

Gastos por SAF y sus programas: Dentro de la APN, se identificaron un total de ciento veintinueve SAF. Dos servicios devengaron el 59,65% del gasto total del período. Administración Nacional de la Seguridad Social (41,49%) y Servicio de la Deuda (18,16%). Estos dos SAF concentraron el 63,60% de los aumentos nominales. El SAF 850 Administración Nacional de la Seguridad Social aumentó en 3,974 billones de pesos, concentrado el 41,60% de los aumentos y el SAF 355 Servicio de la Deuda aumentó su ejecución en 2,101 billones de pesos, el 21,99% de los aumentos. En sentido contrario, se identificaron ocho SAF que en valores nominales registraron caídas en total devengado, a continuación, se detallan los principales cuatro SAF: 364 Secretaría de Obras Públicas (-53.861 millones de pesos, -98,40% v.r.), 604 Dirección Nacional de Vialidad (-16.253 millones de pesos, -80,02% v.r.), 362 Secretaría de Industria y Desarrollo Productivo (-14.269 millones de pesos, -86,08% v.r.), y el SAF 336 Secretaría de Innovación, Ciencia y Tecnología (-8.247 millones de pesos, -98,57% v.r.).

Dentro del Ministerio de Capital Humano funciona el servicio con mayor ejecución de gastos en el trimestre, fue el 850 Administración Nacional de la Seguridad Social ANSES, con el 41,49% del total de la APN. Devengó por todo concepto 6,367 billones de pesos, lo que implica una disminución real del -31,34%. El programa más importante del SAF es el 16, Prestaciones Previsionales, con 3,843 billones de pesos, lo que explica el 60,36% del total ejecutado por el SAF, y el 18,59% del aumento del gasto nominal de este SAF con relación al primer trimestre del año anterior. En este programa se ejecutó un 39,10% menos en términos reales, que a igual fecha del año anterior. El programa 19, Asignaciones Familiares, le sigue en importancia con el 18,69% del total ejecutado en el período por el SAF y el 7,33% del total del aumento interanual. La ejecución de este programa cayó un -2,94% en términos reales. A este programa pertenece, en calidad de actividad presupuestaria, la Asignación Universal para Protección Social (AUH y Asignación por Embarazo) que, con 668.794 millones de pesos ejecutados, explica el 56,19% del gasto devengado por este programa que implicó un aumento en términos reales del 11,77% trimestre vs trimestre.

Así también en el servicio 311 Desarrollo Humano y Economía, dentro del Ministerio de Capital Humano, se identificaron diecinueve programas, de los cuales dos de ellos concentran el 97,35% de los gastos. El programa 26 Políticas Alimentarias con 414.484 millones de pesos ejecutados en el primer trimestre de 2024 concentró el 53,62% de los gastos del SAF (con una caída de 16,17 % real interanual) y el programa 38 Acciones de Programa Nacional de Inclusión Socio-Productiva y Desarrollo Local POTENCIAR TRABAJO totalizó 338.045 millones de pesos representando el 43,73% de total devengado por el SAF (con una caída de 51,84% real interanual).

Finalmente, el servicio 330 Secretaría de Educación que administra el Ministerio de Capital Humano ejecutó el 4,34% del total de los gastos de la APN en el período estudiado (665.986



Auditoría General de la Nación

millones de pesos). Superó en 304.418 millones de pesos el gasto del primer trimestre del año anterior, lo que explica el 3,19% del total de los aumentos interanuales de la APN. Comparada con la ejecución del año anterior, la del primer trimestre de 2024 fue un -52,51% inferior en términos reales.

Gastos por fuente de financiamiento: predominan las fuentes de financiamiento internas (92,31% del total en 2023 y 87,01% en 2024). Sin embargo, el gasto financiado con fuentes internas disminuyó -36,71%, en términos reales, respecto del primer trimestre de 2024 mientras que el gasto financiado con fuentes externas aumentó en términos reales 13,41%. El 43,15% del gasto devengado (33,96% en el primer trimestre del año anterior) fue financiado con Recursos Propios, siendo ésta la fuente de financiamiento más importante. En segundo lugar, se ubicaron recursos del Tesoro Nacional, con los que se financió el 22,38% del gasto del trimestre (con esta fuente se había financiado el 39,91% del gasto un año antes). Entre las fuentes externas, predominó el crédito externo, que financió el 12,98% del total del gasto (un 7,68% un año antes). Si se compara con la ejecución del primer trimestre de 2023, registró un aumento real de 13,47%.

Cuotas de Compromiso y Devengado: Las cuotas de compromiso de los incisos 1 a 5 aprobadas para el primer trimestre de 2024 sumaron 15,504 billones de pesos y las Cuotas de Devengado 14,181 billones de pesos. Estos valores fueron un -38,18% y -32,09% inferiores en términos reales, respectivamente a los valores de las cuotas otorgadas durante el primer trimestre de 2023.

Al finalizar el primer trimestre de 2024, la APN había devengado el 81,00% de la Cuota de Compromiso aprobada en los incisos 1 a 5. En relación al primer trimestre de 2023 se observa que Gastos en Personal pasó de 44,82% a 66,01%. En cambio, en el otro extremo se encuentra la caída de 45,61% a 20,10% en Bienes de Uso.

Cabe mencionar que las cuotas de compromiso aprobadas fueron inferiores en términos reales en todos los incisos. Se destaca por su importancia relativa la caída de 45,10% en Gastos de Personal.

El crédito devengado en el período analizado llegó al 88,56% del monto total de las cuotas de devengado aprobadas (un año antes había llegado al 96,56%). Los incisos que registraron elevados porcentajes de ejecución de la cuota de devengados fueron Gastos en Personal (99,74%) y Transferencias (89,65%).

Las cuotas de devengado cayeron en términos reales en todos los incisos, la caída más pronunciada se verificó en Bienes de Uso (-52,30%). Sin embargo, se destaca por su importancia relativa Transferencias (-33,92%).

Resultados al cierre del primer trimestre del año: Durante los primeros tres meses del año 2024 los recursos percibidos se situaron 4,38% por encima de los gastos devengado, lo que derivó en un Resultado Financiero superavitario de 672.209 millones de pesos. La caída real de los Ingresos totales del 7,15% fue acompañada por una mayor disminución de los Gastos totales, que se redujeron en 32,85%, en términos reales. Para igual período del año previo, el Resultado Financiero fue deficitario en -1,444 billones de pesos.

El Resultado Económico en el primer trimestre de 2024 fue de 870.297 millones de pesos. Para el mismo período del año anterior el resultado había sido -1,128 billones de pesos, que se explica por una caída interanual real de -6,68% en los Ingresos Corrientes y de -29,69% en los Gastos Corrientes.

El Resultado Primario, es decir cuando a los gastos totales le resta los intereses, ascendió a 3,428 billones de pesos, ya que en concepto de intereses se devengaron 2,756 billones. Los intereses registraron una variación real interanual de 3,88%. En consecuencia, el gasto primario fue de 12,592 billones, un -37,68% menor en términos reales a los 5,209 billones de pesos registrados el año anterior. Si al Resultado Primario le quitamos los ingresos provenientes del Fondo de Garantía de Sustentabilidad, obtenemos que el resultado primario pasó de -883.712 millones de pesos en el primer trimestre de 2023 a un superávit de 2,997 billones de pesos en 2024.

Los recursos provenientes de las rentas del FGS percibidos por el Tesoro Nacional durante el primer trimestre de 2024 ascendieron a 431.410 millones de pesos, lo que implica una disminución real del 9,49%.

Buenos Aires, 14 de octubre de 2024

LIC. ERNESTO A. FRUGOLI
JEFE DEL DEPARTAMENTO
DE CONTROL DE ÓRGANOS RECTORES
AUDITORÍA GENERAL DE LA NACIÓN



Auditoría General de la Nación

X. ANEXOS

Anexo 1 Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Listado de actos administrativos que dispusieron modificaciones presupuestarias en Gastos y Recursos. Por Tipo y Fecha.

Actos Administrativos	F. Acto Adm	Importe Propuesta Crédito
Actos Administrativos que modifican gastos		
DIS-2--2024	18/01/24	0,00
DFA-41--2024	22/01/24	0,00
RES-5--2024	25/01/24	0,00
DIS-15--2024	22/01/24	0,00
RES-6--2024	22/01/24	0,00
DIS-84--2024	22/01/24	0,00
RES-38--2024	24/01/24	0,00
RES-21--2024	29/01/24	0,00
RES-6--2024	29/01/24	0,00
RES-7--2024	30/01/24	0,00
RES-14--2024	31/01/24	0,00
RES-9--2024	05/02/24	0,00
RES-67--2024	02/02/24	0,00
RES-36--2024	05/02/24	0,00
DIS-9--2024	05/02/24	0,00
DIS-1152--2024	02/02/24	0,00
DIS-42--2024	02/02/24	0,00
RES-14--2024	31/01/24	0,00
RES-11--2024	07/02/24	0,00
DIS-7--2024	07/02/24	0,00
RES-23--2024	05/02/24	0,00
RES-4--2024	07/02/24	0,00
DIS-1--2024	08/02/24	0,00
RES-56--2024	07/02/24	0,00
RES-144--2024	08/02/24	0,00
DIS-25--2024	08/02/24	0,00
DIS-14--2024	09/02/24	0,00
DIS-32--2024	14/02/24	0,00
DFA-121--2024	09/02/24	0,00
RES-47--2024	14/02/24	0,00
DIS-87--2024	15/02/24	0,00
RES-5--2023	14/02/24	0,00
DEA-76--2024	19/02/24	0,00

Actos Administrativos	F. Acto Adm	Importe Propuesta Crédito
RES-22--2024	16/02/24	0,00
RES-424--2024	19/02/24	0,00
RES-73--2024	19/02/24	0,00
DIS-4--2024	21/02/24	0,00
RES-20--2024	21/02/24	0,00
DIS-1916--2024	21/02/24	0,00
RES-39--2024	22/02/24	0,00
RES-58--2024	31/01/24	0,00
DIS-2--2024	22/02/24	0,00
DIS-52--2024	22/02/24	0,00
RES-159--2024	22/02/24	0,00
RES-14--2024	02/02/24	0,00
RES-109--2024	26/02/24	0,00
RES-57--2024	09/02/24	0,00
DIS-100--2024	27/02/24	0,00
RES-91--2024	27/02/24	0,00
RES-26--2024	21/03/24	0,00
DFA-171--2024	28/02/24	0,00
DIS-177--2024	27/02/24	0,00
RES-222--2024	29/02/24	0,00
DIS-13--2024	29/02/24	0,00
RES-42--2024	29/02/24	0,00
RES-23--2024	07/03/24	0,00
DIS-99--2024	01/03/24	0,00
RES-89--2024	01/03/24	0,00
DIS-10--2024	05/03/24	0,00
RES-20--2024	06/03/24	0,00
RES-218--2024	06/03/24	0,00
DIS-123--2024	07/03/24	0,00
DNU-280--2024	26/03/24	14.483.402.640.247,00
DIS-5--2024	07/03/24	0,00
RES-157--2024	05/03/24	0,00
DIS-63--2024	11/03/24	0,00
RES-128--2024	06/03/24	0,00
RES-351--2024	28/02/24	0,00
DIS-5--2024	07/03/24	0,00
RES-520--2024	07/03/24	0,00
RES-19--2024	07/03/24	0,00
RES-63--2024	08/03/24	0,00
RES-74--2024	08/03/24	0,00
RES-190--2024	06/03/24	0,00
DIS-67--2024	13/03/24	0,00
RES-188--2024	07/03/24	0,00



Auditoría General de la Nación

Actos Administrativos	F. Acto Adm	Importe Propuesta Crédito
RES-416--2024	12/03/24	0,00
DFA-47--2024	08/03/24	0,00
DIS-888--2024	12/03/24	0,00
RES-86--2024	11/03/24	0,00
RES-19--2024	12/03/24	0,00
RES-95--2024	12/03/24	0,00
RES-33--2024	13/03/24	0,00
RES-298--2024	14/03/24	0,00
RES-125--2024	13/03/24	0,00
RES-242--2024	13/03/24	0,00
RES-55--2024	14/03/24	0,00
RES-69--2024	14/03/24	0,00
DIS-131--2024	13/03/24	0,00
RES-143--2024	13/03/24	0,00
RES-18--2024	13/03/24	0,00
RES-57--2024	15/03/24	0,00
DIS-228--2024	15/03/24	0,00
RES-6--2024	18/03/24	0,00
DIS-81--2024	20/03/24	0,00
RES-27--2024	21/03/24	0,00
DIS-19--2024	18/03/24	0,00
RES-24--2024	15/03/24	0,00
RES-297--2024	19/03/24	0,00
RES-28--2024	18/03/24	0,00
RES-299--2024	19/03/24	0,00
DIS-157--2024	19/03/24	0,00
RES-75--2024	20/03/24	0,00
DIS-16--2024	18/03/24	0,00
DIS-103--2024	15/03/24	0,00
RES-18--2024	19/03/24	0,00
DIS-340--2024	19/03/24	0,00
DIS-238--2024	19/03/24	0,00
RES-178--2024	20/03/24	0,00
DIS-11--2024	21/03/24	0,00
RES-110--2024	21/03/24	0,00
DIS-174--2024	21/03/24	0,00
RES-18--2024	21/03/24	0,00
DFA-1391--2024	20/03/24	0,00
DIS-96--2024	25/03/24	0,00
DIS-19--2024	18/03/24	0,00
RES-377--2024	19/03/24	0,00
RES-145--2024	27/03/24	0,00

Actos Administrativos	F. Acto Adm	Importe Propuesta Crédito
RES-115--2024	21/03/24	0,00
RES-688--2024	22/03/24	0,00
RES-307--2024	22/03/24	0,00
DIS-27--2024	25/03/24	0,00
RES-697--2024	25/03/24	0,00
RES-57--2024	25/03/24	0,00
RES-132--2024	26/03/24	0,00
DIS-29--2024	26/03/24	0,00
DIS-310--2024	26/03/24	0,00
DIS-992--2024	26/03/24	0,00
RES-101--2024	26/03/24	0,00
RES-23--2024	25/03/24	0,00
RES-108--2024	25/03/24	0,00
RES-105--2024	27/03/24	0,00
RES-113--2024	20/03/24	0,00
RES-1--2024	27/03/24	0,00
Acto Administrativos que modifican recursos		
RES-6--2024	22/01/24	0,00
DNU-280--2024	26/03/24	19.413.668.742.343,00

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF



Auditoría General de la Nación

Anexo 2: Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Recurso inicial, vigente y modificaciones por tipo, clase, concepto y subconcepto, en pesos. Aumentos y Disminuciones a nivel de Subconcepto, en porcentaje.

Tipo - clase - concepto - subconcepto	Inicial	Vigente al 31/03/2023	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total aumentos	% s/total disminuc
11 - Ingresos impositivos	17.268.019.839.595	33.006.092.373.729	15.738.072.534.134	91,14%	81,07%	-
01 - Sobre los ingresos	2.913.455.452.230	4.811.213.696.866	1.897.758.244.636	65,14%	9,78%	-
01 - Ganancias	2.903.570.502.428	4.793.392.464.293	1.889.821.961.865	65,09%	9,73%	-
01 - 42.34% Ganancias Coparticipado	2.903.570.502.428	4.793.392.464.293	1.889.821.961.865	65,09%	9,73%	-
03 - Premios de juegos de azar y concursos deportivos	9.884.949.802	17.821.232.573	7.936.282.771	80,29%	0,04%	-
01 - Premios de Juegos Varios	2.667.050.230	4.631.027.353	1.963.977.123	73,64%	0,01%	-
02 - Juegos de Azar - Afect. Esp. Instituto Nacional del Teatro	274.668.735	476.925.397	202.256.662	73,64%	0,00%	-
03 - Ley 27.346 - Título III, Capítulos I y II	5.569.461.320	10.327.913.418	4.758.452.098	85,44%	0,02%	-
31 - Bibliotecas Populares Ley No 23.351	1.373.769.517	2.385.366.405	1.011.596.888	73,64%	0,01%	-
02 - Sobre el patrimonio	350.039.330.592	530.038.907.013	179.999.576.421	51,42%	0,93%	-
01 - Activos	0	0	0		0,00%	-
01 - 42.34% Activos Coparticipado	0	0	0		0,00%	-
02 - Capitales	9.464.238.424	16.957.171.061	7.492.932.637	79,17%	0,04%	-
00 - Capitales	9.464.238.424	16.957.171.061	7.492.932.637	79,17%	0,04%	-
03 - Inmuebles	11.765.738.602	21.410.589.758	9.644.851.156	81,97%	0,05%	-
00 - Inmuebles	11.765.738.602	21.410.589.758	9.644.851.156	81,97%	0,05%	-
05 - Bienes Personales	328.809.353.566	491.671.146.194	162.861.792.628	49,53%	0,84%	-
01 - Bienes Personales Tesoro	320.822.244.900	479.729.411.238	158.907.166.338	49,53%	0,82%	-
29 - Impuesto s/los Bienes Personales - Otros	3.000.000	3.000.000	0	0,00%	0,00%	-
85 - ATN 1% Bienes Personales	7.984.108.666	11.938.734.956	3.954.626.290	49,53%	0,02%	-
06 - Sobre la producción, el consumo y las transacciones	9.763.365.319.813	18.606.713.871.523	8.843.348.551.710	90,58%	45,55%	-
01 - Valor agregado	6.177.354.920.250	11.583.458.310.133	5.406.103.389.883	87,51%	27,85%	-
01 - 42.34% IVA Coparticipado	4.757.898.047.545	8.921.789.066.950	4.163.891.019.405	87,52%	21,45%	-
02 - 11% IVA Asignación Especifica ANSeS	1.419.456.872.705	2.661.669.243.183	1.242.212.370.478	87,51%	6,40%	-
02 - Internos unificados	369.286.465.819	630.671.186.420	261.384.720.601	70,78%	1,35%	-
01 - 42.34% Internos Cigarrillos Coparticipado	164.183.216.225	295.794.567.965	131.611.351.740	80,16%	0,68%	-
02 - 42.34% Resto Internos Coparticipado	205.103.249.594	334.876.618.455	129.773.368.861	63,27%	0,67%	-
03 - ANSES - Automotores Gasoleros	0	0	0		0,00%	-
03 - Combustibles líquidos y al dióxido de carbono	164.065.978.158	387.348.785.017	223.282.806.859	136,09%	1,15%	-
01 - Tesoro - 39% Combustibles	42.518.350.849	100.382.996.040	57.864.645.191	136,09%	0,30%	-
02 - ANSES - Gasoil y Gas Natural Comprimido	121.547.627.309	286.965.788.977	165.418.161.668	136,09%	0,85%	-
04 - Intereses pagados y costo financiero del endeudamiento empresario	0	0	0		0,00%	-
01 - 42,34% Intereses Pagados y Cost. Fin. del Endeud. Empr.	0	0	0		0,00%	-
05 - Sellos	0	0	0		0,00%	-
00 - Sellos	0	0	0		0,00%	-
06 - Consumo de energía eléctrica	0	0	0		0,00%	-
40 - Cumplimiento Ley No 23681-Provincia de Santa Cruz	0	0	0		0,00%	-
08 - Débitos y créditos en cuentas bancarias y otras operatorias	3.052.657.955.586	6.005.235.589.953	2.952.577.634.367	96,72%	15,21%	-
02 - 70% Créditos y Débitos s/CC Bancarias	3.052.657.955.586	6.005.235.589.953	2.952.577.634.367	96,72%	15,21%	-
07 - Sobre el comercio y las transacciones internacionales	3.440.536.192.015	7.591.384.266.221	4.150.848.074.206	120,65%	21,38%	-
01 - Derechos de importación	1.036.809.760.790	1.871.813.248.612	835.003.487.822	80,54%	4,30%	-
01 - No Coparticipados Tesoro	909.704.742.067	1.634.914.200.085	725.209.458.018	79,72%	3,74%	-
03 - INTA - Afectación s/Ley N° 25.641	87.158.291.073	163.169.542.476	76.011.251.403	87,21%	0,39%	-
04 - SENASA - Afectación 1% sobre Importaciones CIF	30.106.758.676	55.443.842.477	25.337.083.801	84,16%	0,13%	-
05 - Afectación sobre Importaciones CIF	9.839.968.974	18.285.663.574	8.445.694.600	85,83%	0,04%	-
02 - Derechos de exportación	1.185.335.446.730	4.326.317.173.107	3.140.981.726.377	264,99%	16,18%	-
01 - No Coparticipados Tesoro	1.185.335.446.730	4.326.317.173.107	3.140.981.726.377	264,99%	16,18%	-
03 - Tasa de estadística	195.891.876.868	370.754.736.875	174.862.860.007	89,26%	0,90%	-
01 - No Coparticipados Tesoro	57.756.573.803	109.312.972.368	51.556.398.565	89,26%	0,27%	-
02 - INTA-1% de las Importaciones Sujetas a Estadística	61.969.829.238	117.287.189.753	55.317.360.515	89,26%	0,28%	-

Tipo - clase - concepto - subconcepto	Inicial	Vigente al 31/03/2023	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total aumentos	% s/total disminuc
42 - MRECIyC-1% de las Importaciones Sujetas a Estadística	76.165.473.827	144.154.574.754	67.989.100.927	89,26%	0,35%	-
05 - Impuesto para una Argentina Inclusiva y Solidaria (PAÍS)	1.022.499.107.627	1.022.499.107.627	0	0,00%	0,00%	-
01 - Decreto 184/20 Artículo 1 Inciso a. ANSeS (60% del 70%)	717.248.205.992	717.248.205.992	0	0,00%	0,00%	-
02 - Decreto 184/20 Artículo 2 Inciso c. Fomento del Turismo Nacional (5% del 30%)	21.803.635.831	21.803.635.831	0	0,00%	0,00%	-
03 - Decreto 184/20 Artículo 2 Inciso b. Obras de Infraestructura Económica (65% del 30%)	283.447.265.804	283.447.265.804	0	0,00%	0,00%	-
09 - Otros impuestos	800.623.544.945	1.466.741.632.106	666.118.087.161	83,20%	3,43%	-
09 - Otros	800.623.544.945	1.466.741.632.106	666.118.087.161	83,20%	3,43%	-
09 - Otros Coparticipados	5.753.156.677	8.369.715.310	2.616.558.633	45,48%	0,01%	-
15 - Internos Sobre Seguros	1.863.804.134	3.675.749.424	1.811.945.290	97,22%	0,01%	-
20 - Monotributo Impositivo - ANSeS	48.140.083.731	78.561.052.248	30.420.968.517	63,19%	0,16%	-
26 - ANSeS - Adicional Cigarrillos	53.083.486.494	105.828.654.484	52.745.167.990	99,36%	0,27%	-
29 - Varios	13.178.287.228	22.314.988.558	9.136.701.330	69,33%	0,05%	-
43 - Fondo Nacional de la Justicia-3.5% Tributarios del Tesoro	395.598.765.388	790.780.789.089	395.182.023.701	99,89%	2,04%	-
44 - Fondo Nacional del Turismo	66.898.520.362	66.983.963.105	85.442.743	0,13%	0,00%	-
76 - Fondo ATN a Provincias - 1% Coparticipados brutos	216.107.440.931	390.226.719.888	174.119.278.957	80,57%	0,90%	-
12 - Ingresos no impositivos	464.105.656.140	493.746.462.954	29.640.806.814	6,39%	0,15%	-
01 - Tasas	224.627.443.295	253.279.269.484	28.651.826.189	12,76%	0,15%	-
02 - Fiscalización del transporte	756.861.448	756.861.448	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otras	756.861.448	756.861.448	0	0,00%	0,00%	-
03 - Inspección sanitaria	25.519.696.343	25.519.696.343	0	0,00%	0,00%	-
00 - Inspección sanitaria	25.519.696.343	25.519.696.343	0	0,00%	0,00%	-
04 - Sociedades por acciones	84.202.441	84.202.441	0	0,00%	0,00%	-
48 - Inspección General de Justicia	84.202.441	84.202.441	0	0,00%	0,00%	-
05 - Judiciales	7.396.162.000	7.396.162.000	0	0,00%	0,00%	-
43 - Fondo Nacional de la Justicia	7.396.162.000	7.396.162.000	0	0,00%	0,00%	-
06 - Sociedades de capitalización	1.000.058.249	1.000.058.249	0	0,00%	0,00%	-
48 - Inspección General de Justicia	1.000.058.249	1.000.058.249	0	0,00%	0,00%	-
09 - Otras	189.870.462.814	218.522.289.003	28.651.826.189	15,09%	0,15%	-
01 - Recaudaciones de la Administración General de Puertos	366.000	366.000	0	0,00%	0,00%	-
06 - Redondeo - Artículo 13 inc. f) Dto. 1.944/93	125.372	125.372	0	0,00%	0,00%	-
08 - Tasa de Actuación Judicial - Tribunal Fiscal de la Nación	934.820.000	934.820.000	0	0,00%	0,00%	-
09 - Expedición Pasaportes - Decreto 261/2011	7.552.431.910	7.552.431.910	0	0,00%	0,00%	-
10 - Tasas por Servicios de Control Migratorio	14.409.216.102	16.164.970.102	1.755.754.000	12,18%	0,01%	-
29 - Varios	86.868.268.329	94.225.938.490	7.357.670.161	8,47%	0,04%	-
30 - Programa de Promoción del Comercio y Producción de Semillas	60.139.000	60.139.000	0	0,00%	0,00%	-
51 - Dirección Registro de la Propiedad del Automotor	66.200.054.577	84.432.278.383	18.232.223.806	27,54%	0,09%	-
52 - Superintendencia Nacional de Fronteras	100.841.949	100.841.949	0	0,00%	0,00%	-
53 - Ley No 13041 - Explotación de Aeropuertos y Aeródromos	6.091.429.792	7.397.608.014	1.306.178.222	21,44%	0,01%	-
56 - Fondo Nacional de la Salud	105.080.000	105.080.000	0	0,00%	0,00%	-
74 - Prefectura Naval Argentina	2.539.997.407	2.539.997.407	0	0,00%	0,00%	-
77 - MRECIyC - Rentas Consulares	614.804.922	614.804.922	0	0,00%	0,00%	-
78 - MRECIyC - RENTAS CONSULARES (TRAMITES EN EL EXTERIOR)	1.902.700.800	1.902.700.800	0	0,00%	0,00%	-
80 - Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable	176.006.950	176.006.950	0	0,00%	0,00%	-
84 - Mediación y Conciliación Ley 24.573	39.264.000	39.264.000	0	0,00%	0,00%	-
87 - Fondo de Auditoría de Leyes Nro. 24.196 y 24.402	1.864.690.892	1.864.690.892	0	0,00%	0,00%	-
89 - Ley 24.635 Conciliación Laboral	212.326.000	212.326.000	0	0,00%	0,00%	-
93 - Empresas de Servicios Eventuales	26.800.000	26.800.000	0	0,00%	0,00%	-
94 - ARTICULO 74 - LEY 25.565	10.653.013	10.653.013	0	0,00%	0,00%	-
95 - Ley 25.565 - Artículo 7 inciso b)	49.000.000	49.000.000	0	0,00%	0,00%	-
96 - Ley 25.565 - Artículo 7 inciso c)	111.445.799	111.445.799	0	0,00%	0,00%	-
02 - Derechos	41.896.030.823	41.896.030.823	0	0,00%	0,00%	-
01 - Derechos de uso de puertos, aeropuertos y aeródromos	1.188.610.000	1.188.610.000	0	0,00%	0,00%	-
02 - Puertos y Canales	1.188.610.000	1.188.610.000	0	0,00%	0,00%	-



Auditoría General de la Nación

Tipo - clase - concepto - subconcepto	Inicial	Vigente al 31/03/2023	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total aumentos	% s/total disminuc
02 - Derechos de autor y uso de activos intangibles	1.213.958.351	1.213.958.351	0	0,00%	0,00%	-
00 - Derechos de autor y uso de activos intangibles	1.213.958.351	1.213.958.351	0	0,00%	0,00%	-
03 - Derechos de inscripción	5.127.780.200	5.127.780.200	0	0,00%	0,00%	-
12 - POLICIA DE SEGURIDAD AEROPORTUARIA	3.200.000	3.200.000	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otros	3.504.123.200	3.504.123.200	0	0,00%	0,00%	-
71 - Ejército	1.614.282.000	1.614.282.000	0	0,00%	0,00%	-
84 - Mediación y Conciliación Ley 24573	6.175.000	6.175.000	0	0,00%	0,00%	-
04 - Peajes	49.907.346	49.907.346	0	0,00%	0,00%	-
00 - Peajes	49.907.346	49.907.346	0	0,00%	0,00%	-
05 - Derechos de examen	69.338.000	69.338.000	0	0,00%	0,00%	-
71 - Ejército	69.338.000	69.338.000	0	0,00%	0,00%	-
09 - Otros derechos	34.246.436.926	34.246.436.926	0	0,00%	0,00%	-
02 - Adjudicación de Licencias Serv. Personales de Comunicación	12.628.000	12.628.000	0	0,00%	0,00%	-
05 - Permisos de Pesca - APN	7.000.000	7.000.000	0	0,00%	0,00%	-
06 - Derechos de Navegación - APN	373.897.000	373.897.000	0	0,00%	0,00%	-
07 - Derechos de Pastaje - APN	500.000	500.000	0	0,00%	0,00%	-
08 - Accesos a Parques Nacionales	5.027.432.325	5.027.432.325	0	0,00%	0,00%	-
09 - Derechos de Actividad Comercial - APN	225.950.000	225.950.000	0	0,00%	0,00%	-
10 - Derechos de Explotación Ley 17.319	1.278.299.326	1.278.299.326	0	0,00%	0,00%	-
11 - Derechos de Inscripción Varios	8.000.000	8.000.000	0	0,00%	0,00%	-
29 - Varios	26.611.901.166	26.611.901.166	0	0,00%	0,00%	-
54 - Fuerza Aérea	5.872.699	5.872.699	0	0,00%	0,00%	-
71 - Ejército	575.330.520	575.330.520	0	0,00%	0,00%	-
74 - Prefectura Naval Argentina	119.625.890	119.625.890	0	0,00%	0,00%	-
03 - Primas	68.144.759.273	68.144.759.273	0	0,00%	0,00%	-
00 - Primas	68.144.759.273	68.144.759.273	0	0,00%	0,00%	-
00 - Primas	68.144.759.273	68.144.759.273	0	0,00%	0,00%	-
04 - Regalías	14.006.029.654	14.006.029.654	0	0,00%	0,00%	-
01 - Hidrocarbúrferas	14.006.029.654	14.006.029.654	0	0,00%	0,00%	-
10 - Secretaría de Energía - Ley 17.319 Explotación "Off Shore"	14.006.029.654	14.006.029.654	0	0,00%	0,00%	-
05 - Alquileres	2.360.203.829	2.446.743.498	86.539.669	3,67%	0,00%	-
01 - Alquileres de inmuebles	1.718.525.869	1.805.065.538	86.539.669	5,04%	0,00%	-
01 - Decreto 1.382/12 - Artículo 15 - 30%	525.996.000	525.996.000	0	0,00%	0,00%	-
02 - Decreto 1.382/12 - Artículo 15 - 70%	814.724.269	901.263.938	86.539.669	10,62%	0,00%	-
29 - Otros	373.504.800	373.504.800	0	0,00%	0,00%	-
58 - Policía Federal	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	-
62 - Armada Argentina	4.300.800	4.300.800	0	0,00%	0,00%	-
71 - Ejército	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	-
09 - Otros alquileres	641.677.960	641.677.960	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otros	23.392.095	23.392.095	0	0,00%	0,00%	-
71 - Ejército	618.285.865	618.285.865	0	0,00%	0,00%	-
06 - Multas	9.343.048.752	9.343.048.752	0	0,00%	0,00%	-
01 - Multas por infracciones	9.343.048.752	9.343.048.752	0	0,00%	0,00%	-
02 - Ley Nº 25.877 - Infrac. a obligaciones de la Seguridad Social	936.045.400	936.045.400	0	0,00%	0,00%	-
03 - Infracciones Ley 25.730 - Sanciones libradores de cheques	3.784.600.000	3.784.600.000	0	0,00%	0,00%	-
04 - Artículo 47º Ley 24.240 - Defensa Consumidor	301.312.502	301.312.502	0	0,00%	0,00%	-
05 - Multas por Incomparecencia - Art. 16 Ley Nº 26.993	9.077.970	9.077.970	0	0,00%	0,00%	-
06 - Multas Varias Ley 26.522	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	-
07 - Multas Registro Nacional de Precursores Químicos art. 14 y 18 Ley 26. 045	4.250.000	4.250.000	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otras	4.057.102.779	4.057.102.779	0	0,00%	0,00%	-
44 - Fondo Nacional del Turismo	300.000	300.000	0	0,00%	0,00%	-
54 - Fuerza Aérea	908.015	908.015	0	0,00%	0,00%	-
59 - Incumplimiento de la normativa laboral federal y de la seguridad social	119.070.000	119.070.000	0	0,00%	0,00%	-

Tipo - clase - concepto - subconcepto	Inicial	Vigente al 31/03/2023	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total aumentos	% s/total disminuc
74 - Prefectura Naval Argentina	79.427.319	79.427.319	0	0,00%	0,00%	-
84 - Mediación y Conciliación Ley 24573	541.559	541.559	0	0,00%	0,00%	-
86 - INDEC	52.000	52.000	0	0,00%	0,00%	-
89 - Ley 24635 Conciliación Laboral	27.076.000	27.076.000	0	0,00%	0,00%	-
91 - Explotación Hidrocarburos Ley 17.319	23.285.208	23.285.208	0	0,00%	0,00%	-
09 - Otros ingresos no impositivos	103.728.140.514	104.630.581.470	902.440.956	0,87%	0,00%	-
01 - Afectaciones y devoluciones	36.608.439.392	36.608.439.392	0	0,00%	0,00%	-
01 - Afectación a Favor del Tesoro	19.940.081.000	19.940.081.000	0	0,00%	0,00%	-
03 - Rentas Diversas Dirección General Impositiva	125.000	125.000	0	0,00%	0,00%	-
05 - Recaudación 5% Entrada Predio Sociedad Rural	85.089.000	85.089.000	0	0,00%	0,00%	-
08 - CONTRIBUCIONES DEL B.N.A.	1.520.000.000	1.520.000.000	0	0,00%	0,00%	-
10 - LEY 25.848 - SUBSIDIO CUERPO BOMBEROS VOLUNTARIOS	13.110.000.000	13.110.000.000	0	0,00%	0,00%	-
11 - LEY 24.522 DE QUIEBRAS - ARTICULO 224	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	-
12 - POLICIA DE SEGURIDAD AEROPORTUARIA	639.360	639.360	0	0,00%	0,00%	-
13 - Decreto 1278/2012	3.788.000	3.788.000	0	0,00%	0,00%	-
14 - Artículo 35 - Ley 26.895	60.984.000	60.984.000	0	0,00%	0,00%	-
29 - Varios	1.887.733.032	1.887.733.032	0	0,00%	0,00%	-
02 - Especificados	49.879.325.091	50.781.766.047	902.440.956	1,81%	0,00%	-
01 - Venta de Pliegos	1.601.000	1.601.000	0	0,00%	0,00%	-
02 - Juicios con Sentencia	440.635.000	440.635.000	0	0,00%	0,00%	-
05 - Ley 17.520: Artículo 8º inciso 2 - 0,5% peajes	148.274.204	148.274.204	0	0,00%	0,00%	-
12 - POLICIA DE SEGURIDAD AEROPORTUARIA	269.427.275	269.427.275	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otros	3.516.000	3.516.000	0	0,00%	0,00%	-
31 - SAGPyA - Dirección de Control de los Servicios Agropecuarios	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	-
33 - Fondo Nacional del Deporte	28.000.000	28.000.000	0	0,00%	0,00%	-
43 - Fondo Nacional de Justicia	7.441.590.929	7.441.590.929	0	0,00%	0,00%	-
44 - Fondo Nacional del Turismo	120.000.000	120.000.000	0	0,00%	0,00%	-
54 - Fuerza Aérea	2.416.957.002	2.416.957.002	0	0,00%	0,00%	-
58 - Policía Federal	25.656.700	25.656.700	0	0,00%	0,00%	-
61 - Dirección Nacional de Gendarmería	3.526.219	3.526.219	0	0,00%	0,00%	-
62 - Armada Argentina	1.205.334.280	2.107.775.236	902.440.956	74,87%	0,00%	-
65 - Dirección Nacional de Servicio Penitenciario Federal	1.000.000	1.000.000	0	0,00%	0,00%	-
92 - Fondo Nacional Pesquero Ley 24.922	3.021.888.297	3.021.888.297	0	0,00%	0,00%	-
93 - Corte Suprema de Justicia - Varios no Tributarios	34.708.059.000	34.708.059.000	0	0,00%	0,00%	-
94 - APLICACION LEY 25.243	38.948.000	38.948.000	0	0,00%	0,00%	-
97 - Aranceles de Homologación de Acuerdos - Art. 15 Ley Nº 26.993	4.911.185	4.911.185	0	0,00%	0,00%	-
03 - Ganancias por venta de activos	12.855.000	12.855.000	0	0,00%	0,00%	-
00 - Ganancias por venta de activos	12.855.000	12.855.000	0	0,00%	0,00%	-
04 - Aporte Solidario y Extraordinario para Ayudar a Morigerar los Efectos de la Pandemia	1.555.918.068	1.555.918.068	0	0,00%	0,00%	-
01 - Ley Nº 27.605 - Art. 7 - 20%. Equipamiento e insumos médicos	469.541.118	469.541.118	0	0,00%	0,00%	-
02 - Ley Nº 27.605 - Art. 7 - 20%. Subsidios a las micro, pequeñas y medianas empresas	349.751.200	349.751.200	0	0,00%	0,00%	-
03 - Ley Nº 27.605 - Art. 7 - 20%. Programa Integral Becas Progresar	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	-
05 - Ley Nº 27.605 - Art. 7 - 25%. Programas y proyectos de exploración, desarrollo y producción de gas natural	736.625.750	736.625.750	0	0,00%	0,00%	-
09 - Otros	15.671.602.963	15.671.602.963	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otros	15.671.602.963	15.671.602.963	0	0,00%	0,00%	-
13 - Aportes y contribuciones	8.295.264.615.378	11.938.163.318.806	3.642.898.703.428	43,92%	18,76%	-
01 - Aportes y contribuciones a la seguridad social	8.226.289.847.378	11.869.188.550.806	3.642.898.703.428	44,28%	18,76%	-
01 - Aportes personales	3.341.751.892.370	4.882.744.915.978	1.540.993.023.608	46,11%	7,94%	-
01 - ADMINISTRACION NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL - ANSES	3.084.487.613.109	4.518.337.836.717	1.433.850.223.608	46,49%	7,39%	-
02 - FONDO NACIONAL DE EMPLEO	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	-
07 - Moratoria Previsional	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	-
29 - Otros	257.264.279.261	364.407.079.261	107.142.800.000	41,65%	0,55%	-
02 - Contribuciones patronales	4.884.537.955.008	6.986.443.634.828	2.101.905.679.820	43,03%	10,83%	-



Auditoría General de la Nación

Tipo - clase - concepto - subconcepto	Inicial	Vigente al 31/03/2023	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total aumentos	% s/total disminuc
01 - ADMINISTRACION NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL - ANSES	4.334.348.395.550	6.356.017.062.666	2.021.668.667.116	46,64%	10,41%	-
02 - FONDO NACIONAL DE EMPLEO	131.501.400.000	131.501.400.000	0	0,00%	0,00%	-
03 - ASIGNACIONES FAMILIARES	189.808.200.000	189.808.200.000	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otras	228.879.959.458	309.116.972.162	80.237.012.704	35,06%	0,41%	-
02 - Otras contribuciones	68.974.768.000	68.974.768.000	0	0,00%	0,00%	-
01 - Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	-
00 - Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	-
02 - Otras entidades	68.974.768.000	68.974.768.000	0	0,00%	0,00%	-
00 - Otras entidades	68.974.768.000	68.974.768.000	0	0,00%	0,00%	-
14 - Venta de bienes y servicios de administraciones públicas	55.575.439.839	58.630.329.944	3.054.890.105	5,50%	0,02%	-
01 - Venta de bienes	3.710.925.480	3.725.862.291	14.936.811	0,40%	0,00%	-
01 - Venta de bienes varios de la Administración Nacional	3.710.925.480	3.725.862.291	14.936.811	0,40%	0,00%	-
29 - Otros	1.193.358.688	1.193.358.688	0	0,00%	0,00%	-
31 - Sec. de O.Públ. - Instituto Nacional de Previsión Símica	20.000	20.000	0	0,00%	0,00%	-
32 - LEY 23.737 - ARTICULO 39 (LEY DE ESTUPEFACIENTES)	22.117.000	22.117.000	0	0,00%	0,00%	-
54 - Fuerza Aérea	151.128.755	151.128.755	0	0,00%	0,00%	-
58 - Policía Federal	4.178.700	4.178.700	0	0,00%	0,00%	-
60 - Imprenta del Congreso	60.000.000	60.000.000	0	0,00%	0,00%	-
62 - Armada Argentina	114.637.819	129.574.630	14.936.811	13,03%	0,00%	-
71 - Ejército	1.985.664.383	1.985.664.383	0	0,00%	0,00%	-
73 - Ministerio de Def	25.786.890	25.786.890	0	0,00%	0,00%	-
86 - INDEC	339.000	339.000	0	0,00%	0,00%	-
95 - Ley 24.372 - Ente Cooperador Penitenciario	153.694.245	153.694.245	0	0,00%	0,00%	-
02 - Venta de servicios	51.864.514.359	54.904.467.653	3.039.953.294	5,86%	0,02%	-
01 - Venta de servicios varios de la Administración Nacional	51.864.514.359	54.904.467.653	3.039.953.294	5,86%	0,02%	-
02 - SERVICIOS REQUERIDOS POR TERCEROS	3.910.897.140	3.910.897.140	0	0,00%	0,00%	-
03 - POLICIA DE SEGURIDAD AEROPORTUARIA	157.852.075	157.852.075	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otros	24.527.222.579	24.527.222.579	0	0,00%	0,00%	-
30 - Programa de Promoción del Comercio y Producción de Semillas	3.922.043.696	3.922.043.696	0	0,00%	0,00%	-
31 - Sec. de O.Públ. - Instituto Nacional de Previsión Símica	380.000	380.000	0	0,00%	0,00%	-
44 - Fondo Nacional del Turismo	21.000.000	21.000.000	0	0,00%	0,00%	-
54 - Fuerza Aérea	4.429.357.566	4.429.357.566	0	0,00%	0,00%	-
58 - Policía Federal	5.068.796.591	5.068.796.591	0	0,00%	0,00%	-
61 - Dirección Nacional de Gendarmería	3.180.921.444	3.180.921.444	0	0,00%	0,00%	-
62 - Armada Argentina	790.868.888	3.830.822.182	3.039.953.294	384,38%	0,02%	-
68 - Dir. Nac. de Serv. Penitenciario Federal - Producidos Varios	38.325.000	38.325.000	0	0,00%	0,00%	-
69 - Inst. Investigaciones Científicas y Técnicas de las FFAA	35.000.000	35.000.000	0	0,00%	0,00%	-
71 - Ejército	5.377.670.770	5.377.670.770	0	0,00%	0,00%	-
73 - Ministerio de Defensa	73.370.110	73.370.110	0	0,00%	0,00%	-
83 - Fund. Argentina en la CIUP y Colegio Mayor Ntra. Sra. de Luj	156.505.500	156.505.500	0	0,00%	0,00%	-
86 - INDEC	134.200.000	134.200.000	0	0,00%	0,00%	-
94 - Defensoría General de la Nación	34.658.000	34.658.000	0	0,00%	0,00%	-
95 - Ley 24.372 - Ente Cooperador Penitenciario	5.445.000	5.445.000	0	0,00%	0,00%	-
16 - Rentas de la propiedad	1.793.919.053.508	1.793.919.053.508	0	0,00%	0,00%	-
01 - Intereses por préstamos	157.931.828.048	157.931.828.048	0	0,00%	0,00%	-
01 - Intereses por préstamos en moneda nacional	157.931.828.048	157.931.828.048	0	0,00%	0,00%	-
02 - Por Venta de Inmuebles	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	-
03 - Programa Federal de Desendeudamiento de las Provincias Argentinas	266.136.000	266.136.000	0	0,00%	0,00%	-
04 - Asistencia Financiera a Provincias	926.617.000	926.617.000	0	0,00%	0,00%	-
05 - Res. MEyFP N° 36/2013 Deudas de las Provincias	532.759.000	532.759.000	0	0,00%	0,00%	-
06 - Argenta FGS	111.219.300.000	111.219.300.000	0	0,00%	0,00%	-
07 - FONDO DE GARANTIA DE LA SEGURIDAD SOCIAL	20.000.000.000	20.000.000.000	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otros	24.987.016.048	24.987.016.048	0	0,00%	0,00%	-

Tipo - clase - concepto - subconcepto	Inicial	Vigente al 31/03/2023	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total aumentos	% s/total disminuc
02 - Intereses por depósitos	363.823.302.880	363.823.302.880	0	0,00%	0,00%	-
01 - Intereses por depósitos en moneda nacional	363.818.129.880	363.818.129.880	0	0,00%	0,00%	-
01 - FONDO DE GARANTIA DE LA SEGURIDAD SOCIAL	282.560.482.322	282.560.482.322	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otros	81.257.647.558	81.257.647.558	0	0,00%	0,00%	-
02 - Intereses por depósitos en moneda extranjera	5.173.000	5.173.000	0	0,00%	0,00%	-
02 - Por Fondos del Plan BRADY	5.173.000	5.173.000	0	0,00%	0,00%	-
03 - Intereses por títulos y valores	600.888.025.034	600.888.025.034	0	0,00%	0,00%	-
01 - Intereses por títulos y valores en moneda nacional	520.277.281.660	520.277.281.660	0	0,00%	0,00%	-
01 - FONDO DE GARANTIA DE LA SEGURIDAD SOCIAL	515.006.147.070	515.006.147.070	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otros	5.271.134.590	5.271.134.590	0	0,00%	0,00%	-
02 - Intereses por títulos y valores en moneda extranjera	80.610.743.374	80.610.743.374	0	0,00%	0,00%	-
01 - FONDO DE GARANTIA DE LA SEGURIDAD SOCIAL	80.588.675.374	80.588.675.374	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otros	22.068.000	22.068.000	0	0,00%	0,00%	-
04 - Utilidades por inversiones	671.191.680.000	671.191.680.000	0	0,00%	0,00%	-
01 - Utilidades por inversiones en empresas no financieras	1.191.680.000	1.191.680.000	0	0,00%	0,00%	-
03 - YPF GAS	791.680.000	791.680.000	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otras Empresas	400.000.000	400.000.000	0	0,00%	0,00%	-
02 - Utilidades por inversiones en instituciones financieras	670.000.000.000	670.000.000.000	0	0,00%	0,00%	-
01 - Banco Central de la República Argentina	670.000.000.000	670.000.000.000	0	0,00%	0,00%	-
05 - Arrendamiento de tierras y terrenos	84.217.546	84.217.546	0	0,00%	0,00%	-
01 - Arrendamiento de tierras	84.217.546	84.217.546	0	0,00%	0,00%	-
01 - Decreto 1.382/12 - Artículo 15 - 30%	22.565.000	22.565.000	0	0,00%	0,00%	-
02 - Decreto 1.382/12 - Artículo 15 - 70%	61.652.546	61.652.546	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otras	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	-
17 - Transferencias corrientes	29.444.513.986	29.446.321.848	1.807.862	0,01%	0,00%	-
01 - Transferencias corrientes del sector privado	21.434.935	21.434.935	0	0,00%	0,00%	-
01 - Transferencias corrientes de unidades familiares	15.754.935	15.754.935	0	0,00%	0,00%	-
00 - Transferencias corrientes de unidades familiares	15.754.935	15.754.935	0	0,00%	0,00%	-
03 - Transferencias corrientes de empresas privadas	5.680.000	5.680.000	0	0,00%	0,00%	-
00 - Transferencias corrientes de empresas privadas	5.680.000	5.680.000	0	0,00%	0,00%	-
03 - Transferencias corrientes de instituciones públicas financieras	8.000.000	8.000.000	0	0,00%	0,00%	-
01 - Transferencias corrientes de instituciones públicas financieras	8.000.000	8.000.000	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otras	8.000.000	8.000.000	0	0,00%	0,00%	-
04 - Transferencias corrientes de instituciones públicas no financieras	1.060.979.504	1.060.979.504	0	0,00%	0,00%	-
09 - Transferencias corrientes de fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no Financiero	1.060.979.504	1.060.979.504	0	0,00%	0,00%	-
05 - Fondo Fiduciario de Desarrollo Provincial	209.687.000	209.687.000	0	0,00%	0,00%	-
11 - Fondo de Infraestructura de Seguridad Aeroportuaria	826.292.504	826.292.504	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otros	25.000.000	25.000.000	0	0,00%	0,00%	-
05 - Transferencias corrientes de instituciones provinciales y municipales	10.297.750.729	10.297.750.729	0	0,00%	0,00%	-
01 - Transferencias corrientes de la Administración Pública Provincial	10.297.750.729	10.297.750.729	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otras	10.297.750.729	10.297.750.729	0	0,00%	0,00%	-
06 - Transferencias corrientes del sector externo	18.056.348.818	18.058.156.680	1.807.862	0,01%	0,00%	-
01 - Transferencias corrientes de gobiernos extranjeros	0	1.807.862	1.807.862	#DIV/0!	0,00%	-
00 - Transferencias corrientes de gobiernos extranjeros	0	1.807.862	1.807.862	#DIV/0!	0,00%	-
02 - Transferencias corrientes de organismos internacionales	18.056.348.818	18.056.348.818	0	0,00%	0,00%	-
00 - Transferencias corrientes de organismos internacionales	18.056.348.818	18.056.348.818	0	0,00%	0,00%	-
21 - Recursos propios de capital	195.254.506	195.254.506	0	0,00%	0,00%	-
01 - Venta de activos	195.254.506	195.254.506	0	0,00%	0,00%	-
01 - Venta de tierras y terrenos	76.572.776	76.572.776	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otros	0	0	0	#DIV/0!	0,00%	-
54 - Fuerza Aérea	76.572.776	76.572.776	0	0,00%	0,00%	-
02 - Venta de edificios e instalaciones	3.864.000	3.864.000	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otros	3.864.000	3.864.000	0	0,00%	0,00%	-



Auditoría General de la Nación

Tipo - clase - concepto - subconcepto	Inicial	Vigente al 31/03/2023	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)	% s/total aumentos	% s/total disminuc
03 - Venta de maquinarias y equipos	94.571.730	94.571.730	0	0,00%	0,00%	-
00 - Venta de maquinarias y equipos	94.571.730	94.571.730	0	0,00%	0,00%	-
06 - Venta de libros, revistas y otros elementos coleccionables	136.000	136.000	0	0,00%	0,00%	-
00 - Venta de libros, revistas y otros elementos coleccionables	136.000	136.000	0	0,00%	0,00%	-
09 - Venta de otros bienes	20.110.000	20.110.000	0	0,00%	0,00%	-
29 - Otros	20.110.000	20.110.000	0	0,00%	0,00%	-
22 - Transferencias de capital	155.111.705.240	155.111.705.240	0	0,00%	0,00%	-
04 - Transferencias de capital de instituciones públicas no financieras	151.198.941.029	151.198.941.029	0	0,00%	0,00%	-
09 - Transferencias de capital de fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no Financiero	151.198.941.029	151.198.941.029	0	0,00%	0,00%	-
01 - Fondo Fiduciario del Sist. de Infraestructura de Transporte	145.363.618.340	145.363.618.340	0	0,00%	0,00%	-
10 - Fideicomiso Red de Autopistas y Rutas Seguras (RARS)	4.354.506.683	4.354.506.683	0	0,00%	0,00%	-
11 - Fondo de Infraestructura de Seguridad Aeroportuaria	1.480.816.006	1.480.816.006	0	0,00%	0,00%	-
05 - Transferencias de capital de instituciones provinciales y municipales	131.344.000	131.344.000	0	0,00%	0,00%	-
06 - Transferencias de capital de la Administración Pública Municipal	131.344.000	131.344.000	0	0,00%	0,00%	-
00 - Transferencias de capital de la Administración Pública Municipal	131.344.000	131.344.000	0	0,00%	0,00%	-
06 - Transferencias de capital del sector externo	3.781.420.211	3.781.420.211	0	0,00%	0,00%	-
02 - Transferencias de capital de organismos internacionales	3.781.420.211	3.781.420.211	0	0,00%	0,00%	-
00 - Transferencias de capital de organismos internacionales	3.781.420.211	3.781.420.211	0	0,00%	0,00%	-
33 - Recuperación de préstamos de corto plazo	9.600.000	9.600.000	0	0,00%	0,00%	-
01 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a corto plazo	9.600.000	9.600.000	0	0,00%	0,00%	-
00 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a corto plazo	9.600.000	9.600.000	0	0,00%	0,00%	-
00 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a corto plazo	9.600.000	9.600.000	0	0,00%	0,00%	-
34 - Recuperación de préstamos de largo plazo	139.769.874	139.769.874	0	0,00%	0,00%	-
01 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a largo plazo	139.769.874	139.769.874	0	0,00%	0,00%	-
00 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a largo plazo	139.769.874	139.769.874	0	0,00%	0,00%	-
00 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a largo plazo	139.769.874	139.769.874	0	0,00%	0,00%	-
Total general	28.061.785.448.066	47.475.454.190.409	19.413.668.742.343	69,18%	100,00%	-

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Anexo 3: Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Crédito inicial, vigente y modificaciones de gastos según su naturaleza económica. En pesos y porcentajes.

Económico del Crédito	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)
212110 Sueldos y salarios	3.444.805.264.539,00	3.972.524.302.494,00	527.719.037.955,00	15,32%
212120 Contribuciones patronales	726.211.194.758,00	826.015.039.216,00	99.803.844.458,00	13,74%
212130 Prestaciones sociales	151.226.800.778,00	1.199.481.238.368,00	1.048.254.437.590,00	693,17%
212140 Beneficios y compensaciones	56.361.834.390,00	56.004.244.418,00	-357.589.972,00	-0,63%
212150 Gabinete de autoridades superiores	9.108.769.105,00	9.257.683.005,00	148.913.900,00	1,63%
212210 Bienes de consumo	412.524.705.809,00	559.803.874.271,00	147.279.168.462,00	35,70%
212220 Servicios no personales	742.667.979.684,00	832.770.851.394,00	90.102.871.710,00	12,13%
212300 Impuestos indirectos	461.923.242,00	447.258.742,00	-14.664.500,00	-3,17%
213111 Intereses por deuda	2.320.884.583.022,00	1.811.684.583.022,00	-509.200.000.000,00	-21,94%
213112 Intereses por préstamos	589.274,00	589.274,00	0,00	0,00%
213113 Primas de emisión de valores públicos	42.136.977.073,00	42.136.977.073,00	0,00	0,00%
213121 Intereses por deuda	594.220.632.661,00	3.003.220.632.661,00	2.409.000.000.000,00	405,40%
213122 Intereses por préstamos	1.428.794.525.262,00	2.222.794.525.262,00	794.000.000.000,00	55,57%
213123 Primas de emisión de valores públicos	40.000.000.000,00	40.000.000.000,00	0,00	0,00%
213200 Arrendamiento de tierras y terrenos	5.089.398,00	5.089.398,00	0,00	0,00%
213300 Rentas sobre bienes intangibles	4.026.928.196,00	4.616.299.129,00	589.370.933,00	14,64%
214000 Prestaciones de la seguridad social	13.087.570.833.532,00	18.993.238.998.323,00	5.905.668.164.791,00	45,12%
215000 Impuestos directos	1.218.494.300,00	1.124.659.300,00	-93.835.000,00	-7,70%
216000 Otras pérdidas	28.422.994,00	39.435.630,00	11.012.636,00	38,75%
217110 A unidades familiares	6.059.347.500.034,00	8.438.748.410.351,00	2.379.400.910.317,00	39,27%
217120 A instituciones privadas sin fines de lucro	222.053.196.597,00	225.365.634.552,00	3.312.437.955,00	1,49%
217130 A empresas privadas	2.017.131.297.348,00	2.380.055.508.348,00	362.924.211.000,00	17,99%
217213 A las universidades nacionales	1.359.988.396.030,00	1.381.467.907.864,00	21.479.511.834,00	1,58%
217221 A las empresas públicas no financieras	1.596.669.096.826,00	2.462.669.096.826,00	866.000.000.000,00	54,24%
217222 A las instituciones públicas financieras	114.500.000,00	114.500.000,00	0,00	0,00%
217223 A los fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no financiero	1.171.776.603.781,00	1.601.446.144.437,00	429.669.540.656,00	36,67%
217231 A la Administración Pública Provincial	1.579.588.568.610,00	1.448.190.950.720,00	-131.397.617.890,00	-8,32%
217232 A las empresas públicas no financieras provinciales	5.792.417.878,00	5.792.417.878,00	0,00	0,00%
217233 A las instituciones públicas financieras provinciales	100.000.000,00	100.000.000,00	0,00	0,00%
217234 A la Administración Pública Municipal	42.168.668.213,00	42.168.668.213,00	0,00	0,00%
217235 A las empresas públicas no financieras municipales	1.721.680.783,00	1.721.680.783,00	0,00	0,00%
217237 A las instituciones de enseñanza provinciales y municipales	7.296.029.279,00	7.296.029.279,00	0,00	0,00%
217320 A los organismos internacionales	48.658.899.834,00	70.733.909.526,00	22.075.009.692,00	45,37%
221110 Edificios e instalaciones	927.152.255,00	1.051.199.000,00	124.046.745,00	13,38%
221120 Construcciones del dominio privado	102.276.527.912,00	103.111.065.280,00	834.537.368,00	0,82%
221130 Construcciones del dominio público	372.865.164.996,00	379.644.904.803,00	6.779.739.807,00	1,82%
221140 Maquinaria y equipo	303.353.446.416,00	353.606.411.094,00	50.252.964.678,00	16,57%
221150 Equipos militares	31.176.945.445,00	31.176.945.445,00	0,00	0,00%
221161 Remuneraciones	301.542.583,00	301.542.583,00	0,00	0,00%
221162 Bienes y servicios	51.288.136.787,00	13.136.160.639,00	-38.151.976.148,00	-74,39%
221163 Impuestos indirectos	3.647.182,00	4.647.182,00	1.000.000,00	27,42%
221166 Arrendamiento de tierras y terrenos	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!
221167 Rentas de bienes intangibles	68.951.112,00	68.951.112,00	0,00	0,00%
221170 Colecciones artísticas y semovientes	2.879.301.279,00	2.852.437.420,00	-26.863.859,00	-0,93%
221300 Tierras y terrenos	7.220.469.346,00	7.220.469.346,00	0,00	0,00%
221400 Activos intangibles	22.334.866.394,00	25.587.029.964,00	3.252.163.570,00	14,56%
222110 A las unidades familiares	7.603.678.557,00	7.603.678.557,00	0,00	0,00%
222120 A las instituciones privadas sin fines de lucro	60.538.481.739,00	60.538.481.739,00	0,00	0,00%
222130 A las empresas privadas	64.942.872.883,00	64.942.872.883,00	0,00	0,00%
222214 A las universidades nacionales	31.913.574.203,00	31.913.574.203,00	0,00	0,00%
222221 A las empresas públicas no financieras	934.887.954.797,00	934.887.954.797,00	0,00	0,00%
222222 A las instituciones públicas financieras	698.784.601,00	698.784.601,00	0,00	0,00%
222223 A los fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no financiero	438.460.844.861,00	438.390.844.861,00	-70.000.000,00	-0,02%
222231 A la Administración Pública Provincial	370.889.529.287,00	368.954.165.923,00	-1.935.363.364,00	-0,52%
222232 A las empresas públicas no financieras provinciales	1.185.890.000,00	1.185.890.000,00	0,00	0,00%
222234 A la Administración Pública Municipal	184.349.859.558,00	180.317.514.481,00	-4.032.345.077,00	-2,19%
222237 A las instituciones de enseñanza provinciales y municipales	9.294.907.769,00	9.294.907.769,00	0,00	0,00%
222320 A los organismos internacionales	2.100.000.000,00	2.100.000.000,00	0,00	0,00%
223121 Empresas públicas no financieras	700.000.000,00	700.000.000,00	0,00	0,00%
223123 A fondos fiduciarios	310.667.000,00	310.667.000,00	0,00	0,00%
223130 Al sector externo	67.465.725.000,00	67.465.725.000,00	0,00	0,00%
223210 Al sector privado	117.853.073,00	117.853.073,00	0,00	0,00%
223610 Al sector privado	5.210.042.485,00	5.210.042.485,00	0,00	0,00%
Total	40.250.029.220.750,00	54.733.431.860.997,00	14.483.402.640.247,00	35,98%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF



Auditoría General de la Nación

Anexo 4: Finalidad Servicios Sociales. Función Salud. Primer trimestre de 2024. Gastos. Crédito inicial, vigente y modificaciones SAF y Programa. En pesos y porcentajes.

Finalidad / Función	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)
3 - SERVICIOS SOCIALES	25.427.739.708.830	34.186.762.850.317	
1 - Salud	1.460.436.947.992	1.666.622.858.088	206.185.910.096
310 - Ministerio de Salud	442.807.188.020	508.483.989.394	65.676.801.374
01 - Actividades Centrales	33.177.707.390	34.317.393.987	1.139.686.597
03 - Actividades Comunes a los Programas con Financiamiento Externo	1.518.395.156	1.518.395.156	0
05 - Actividades Comunes de Programas de Calidad en Salud	453.522.162	453.522.162	0
07 - Actividades Comunes de Programas de Equidad en Salud	595.705.078	625.040.609	29.335.531
08 - Actividades Comunes a los Programas de Acceso a la Salud	831.985.558	802.650.027	-29.335.531
09 - Actividades Comunes de la Unidad Gabinete de Asesores	928.080.927	928.080.927	0
16 - Apoyo al Desarrollo de la Atención Médica	2.132.341.067	2.132.341.067	0
17 - Abordaje de Curso de Vida	7.555.108.985	7.555.108.985	0
18 - Formación de Recursos Humanos Sanitarios y Asistenciales	7.067.760.676	7.067.760.676	0
20 - Prevención y Control de Enfermedades Transmisibles e Inmunoprevenibles	78.558.119.329	111.748.724.746	33.190.605.417
21 - Planificación, Control, Regulación, Estudios, Investigaciones y Fiscalización de la Política de Salud	66.949.085.826	1.303.364.531	-65.645.721.295
22 - Respuesta al VIH, Infecciones de Transmisión Sexual, Hepatitis Virales, Tuberculosis y Lepra	12.190.446.604	12.190.446.604	0
24 - Abordaje Integral de Enfermedades No Transmisibles y sus Factores de Riesgo	514.503.393	514.503.393	0
25 - Desarrollo de la Salud Sexual y la Procreación Responsable	7.929.541.591	8.083.682.495	154.140.904
26 - Cobertura de Emergencias Sanitarias	836.862.132	836.862.132	0
29 - Acceso a Medicamentos, Insumos y Tecnología Médica	38.201.054.167	37.541.703.977	-659.350.190
30 - Fortalecimiento de la Capacidad del Sistema Público de Salud	2.636.953.582	2.282.812.678	-354.140.904
37 - Prevención y Control de Enfermedades Endémicas	3.816.957.982	3.816.957.982	0
38 - Funciones Esenciales de Salud Pública (BCIE N°2215)	203.559.186	203.559.186	0
39 - Desarrollo de Estrategias en Salud Comunitaria	2.572.443.457	2.572.443.457	0
41 - Atención Sanitaria en el Territorio	170.323.216	170.323.216	0
42 - Prevención y Tratamiento de Patologías Específicas	820.343.917	820.343.917	0
45 - Prevención y Control de Enfermedades Crónicas no Transmisibles	15.249.731.191	9.681.705.532	-5.568.025.659
47 - Desarrollo de Seguros Públicos de Salud (BIRF N°8853-AR/ BIRF N°9222-AR)	33.173.913.378	32.501.289.227	-672.624.151
49 - Estadísticas, Estudios e Investigaciones en Salud	1.091.900.306	1.091.900.306	0
50 - Acciones para la Identidad de Género	474.140.239	474.140.239	0
55 - Cobertura Sanitaria Compensatoria	0	38.516.509.360	38.516.509.360
66 - Investigación y Desarrollo de los Laboratorios de Producción Pública	584.676.300	584.676.300	0
99 - Transferencias Varias	122.572.025.225	188.147.746.520	65.575.721.295
316 - Dirección de Ayuda Social para el Personal del Congreso de la Nación (DAS)	15.645.056.812	19.068.206.812	3.423.150.000
20 - Asistencia Social Integral al Personal del Congreso de la Nación	15.645.056.812	19.068.206.812	3.423.150.000
326 - Policía Federal Argentina (PFA)	18.043.354.714	18.043.354.714	0
22 - Asistencia Sanitaria de la Policía Federal Argentina	18.043.354.714	18.043.354.714	0
330 - Secretaría de Educación	14.768.090.147	13.580.846.748	-1.187.243.399
26 - Desarrollo de la Educación Superior	14.768.090.147	13.580.846.748	-1.187.243.399
364 - Secretaría de Obras Públicas	18.586.926.821	18.586.926.821	0
74 - Fortalecimiento de la Infraestructura Social, del Cuidado y Sanitaria	17.764.926.821	17.764.926.821	0
78 - Consolidación Urbana, Mejoramiento de Barrios y Puesta en Valor de Centralidades	822.000.000	822.000.000	0
371 - Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas (EMCO)	112.920.677	112.920.677	0
18 - Sanidad Militar Conjunta	112.920.677	112.920.677	0
374 - Estado Mayor General del Ejército Argentino (EMGE)	43.141.806.952	43.793.934.146	652.127.194
18 - Asistencia Sanitaria	43.141.806.952	43.793.934.146	652.127.194
375 - Gendarmería Nacional Argentina (GNA)	12.927.665.630	12.927.665.630	0
42 - Asistencia Sanitaria de la Gendarmería Nacional	12.927.665.630	12.927.665.630	0
379 - Estado Mayor General de la Armada Argentina (EMGA)	19.298.697.090	21.891.784.732	2.593.087.642
17 - Sanidad Naval	19.298.697.090	21.891.784.732	2.593.087.642
380 - Prefectura Naval Argentina (PNA)	6.991.727.798	6.991.727.798	0
36 - Atención Sanitaria de la Prefectura Naval Argentina	6.991.727.798	6.991.727.798	0
381 - Estado Mayor General de la Fuerza Aérea Argentina (EMGFA)	25.446.554.357	25.446.554.357	0
19 - Asistencia Sanitaria de la Fuerza Aérea	25.446.554.357	25.446.554.357	0
850 - Administración Nacional de la Seguridad Social	412.146.131.005	477.870.994.443	65.724.863.438
32 - Acciones de Nutrición - Programa 1.000 Días	17.416.511.005	18.120.228.202	703.717.197
99 - Transferencias y Contribuciones a la Seguridad Social y Organismos Descentralizados	394.729.620.000	459.750.766.241	65.021.146.241
902 - Hospital Nacional en Red Especializado en Salud Mental y Adicciones "Licenciada Laura Bonaparte"	6.691.456.791	7.154.043.720	462.586.929
52 - Asistencia para la Salud Mental y Consumos Problemáticos	6.691.456.791	7.154.043.720	462.586.929
903 - Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer	12.829.313.798	13.477.645.689	648.331.891
53 - Atención de Pacientes	12.829.313.798	13.477.645.689	648.331.891
904 - Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica	14.191.017.741	15.800.700.288	1.609.682.547
54 - Control y Fiscalización de Medicamentos, Alimentos, Productos Médicos, Cosméticos y Productos de Uso Doméstico	14.191.017.741	15.800.700.288	1.609.682.547
905 - Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante	8.732.813.805	8.838.410.782	105.596.977
55 - Regulación de la Ablación e Implantes	8.732.813.805	8.838.410.782	105.596.977
908 - Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas	62.351.004.169	64.449.508.692	2.098.504.523
58 - Atención Sanitaria para la Comunidad	62.351.004.169	64.449.508.692	2.098.504.523
909 - Hospital Nacional y Comunidad "Dr. Ramón Carrillo"	11.264.814.690	11.887.051.723	622.237.033
59 - Atención de Pacientes	11.264.814.690	11.887.051.723	622.237.033
910 - Instituto Nacional de Rehabilitación Psicológica del Sur Dr. Juan Otímino Tesone	4.501.197.276	4.663.281.223	162.083.947
60 - Atención a Personas con Discapacidades Psicológicas	4.501.197.276	4.663.281.223	162.083.947
914 - Superintendencia de Servicios de Salud	93.965.223.442	98.056.223.442	4.091.000.000
01 - Actividades Centrales	12.764.463.978	15.592.790.426	2.828.326.448
50 - Regulación y Control del Sistema de Salud	2.132.505.838	2.802.414.902	669.909.064
63 - Asistencia Financiera a Agentes del Seguro de Salud	79.068.253.626	79.661.018.114	592.764.488
915 - Instituto Nacional del Cáncer (INC)	3.066.427.821	3.250.127.821	183.700.000
65 - Investigación, Prevención, Detección Temprana y Tratamiento del Cáncer	3.066.427.821	3.250.127.821	183.700.000
917 - Agencia Nacional de Discapacidad	212.927.558.436	272.246.958.436	59.319.400.000
36 - Atención Médica a los Beneficiarios de Pensiones no Contributivas	210.579.408.769	269.898.808.769	59.319.400.000
62 - Prevención y Control de Discapacidades	2.348.149.667	2.348.149.667	0

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Anexo 5: Administración Nacional. Primer trimestre de 2024. Gastos. Crédito inicial, vigente y modificaciones por Jurisdicción, SAF y Programa. En pesos y porcentajes.

Jurisdicción/SAF/Programa	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)
01 - Poder Legislativo Nacional	230.141.969.373	237.515.642.535	7.373.673.162	3,20%
001 - Auditoría General de la Nación	22.364.969.423	25.940.653.727	3.575.684.304	15,99%
16 - Control Externo del Sector Público Nacional	22.364.969.423	25.940.653.727	3.575.684.304	15,99%
312 - Honorable Senado de la Nación Argentina	66.121.482.326	66.121.482.326	0	0,00%
16 - Formación y Sanción de Leyes Nacionales	65.539.275.556	65.539.275.556	0	0,00%
22 - Revisión de Cuentas Nacionales	92.377.154	92.377.154	0	0,00%
25 - Control Parlamentario sobre el Funcionamiento del Sistema de Inteligencia	114.803.154	114.803.154	0	0,00%
27 - Monitoreo e Implementación del Nuevo Código Procesal Penal de la Nación	83.551.577	83.551.577	0	0,00%
31 - Control Parlamentario de Seguimiento de Trámite Legislativo	29.217.577	29.217.577	0	0,00%
32 - Control Parlamentario de los Fondos de la Seguridad Social	138.990.577	138.990.577	0	0,00%
33 - Promoción y Seguimiento de la Comunicación Audiovisual	31.586.577	31.586.577	0	0,00%
46 - Seguimiento y Control de la Gestión de Contratación y Pago de la Deuda Exterior de la Nación	61.173.577	61.173.577	0	0,00%
49 - Control Parlamentario sobre Organos y Actividades de Seguridad Interior	30.506.577	30.506.577	0	0,00%
313 - Honorable Cámara de Diputados de la Nación Argentina	84.773.829.542	84.773.829.542	0	0,00%
17 - Formación y Sanción Legislativa	83.711.956.542	83.711.956.542	0	0,00%
23 - Revisión de Cuentas Nacionales	179.200.000	179.200.000	0	0,00%
40 - Seguimiento y Control del Ministerio Público de la Nación (Ley N° 24.946,27.148 y 27.149)	33.800.000	33.800.000	0	0,00%
41 - Control Parlamentario de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes (NNA)	57.945.000	57.945.000	0	0,00%
45 - Seguimiento de Contratos de Participación Público-Privada	20.928.000	20.928.000	0	0,00%
48 - Administración del Edificio del Molino	770.000.000	770.000.000	0	0,00%
314 - Biblioteca del Congreso de la Nación	18.330.390.150	18.330.390.150	0	0,00%
18 - Asistencia Bibliográfica	18.330.390.150	18.330.390.150	0	0,00%
315 - Imprenta del Congreso de la Nación	6.000.910.022	6.000.910.022	0	0,00%
19 - Impresiones y Publicaciones Parlamentarias	6.000.910.022	6.000.910.022	0	0,00%
316 - Dirección de Ayuda Social para el Personal del Congreso de la Nación (DAS)	15.645.056.812	19.068.206.812	3.423.150.000	21,88%
20 - Asistencia Social Integral al Personal del Congreso de la Nación	15.645.056.812	19.068.206.812	3.423.150.000	21,88%
319 - Defensoría del Pueblo de la Nación	4.717.566.000	4.754.245.421	36.679.421	0,78%
21 - Defensa de los Derechos de los Ciudadanos	4.717.566.000	4.754.245.421	36.679.421	0,78%
340 - Procuración Penitenciaria de la Nación	5.614.816.312	5.614.816.312	0	0,00%
26 - Protección de los Derechos del Interno Penitenciario	5.614.816.312	5.614.816.312	0	0,00%
346 - Defensoría del Público de Servicios de Comunicación Audiovisual	1.506.898.467	1.806.898.467	300.000.000	19,91%
36 - Defensa del Público de Servicios de Comunicación Audiovisual	1.506.898.467	1.806.898.467	300.000.000	19,91%
369 - Oficina de Presupuesto del Congreso	333.430.000	333.430.000	0	0,00%
42 - Apoyo al Congreso Nacional en Materia Fiscal	333.430.000	333.430.000	0	0,00%
385 - Defensoría de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes	3.356.026.659	3.356.026.659	0	0,00%
44 - Defensa de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes (NNA)	3.356.026.659	3.356.026.659	0	0,00%
387 - Comité Nacional para la Prevención de la Tortura (CNPT)	1.376.593.660	1.414.753.097	38.159.437	2,77%
43 - Sistema Nacional de Prevención de la Tortura y Otros Tratos o Penas Crueles, Inhumanos o Degradantes	1.376.593.660	1.414.753.097	38.159.437	2,77%
05 - Poder Judicial de la Nación	530.347.736.756	907.544.589.005	377.196.852.249	71,12%
320 - Consejo de la Magistratura	462.542.621.756	778.096.034.379	315.553.412.623	68,22%
01 - Actividades Centrales	198.073.846.196	244.914.809.441	46.840.963.245	23,65%
22 - Justicia de Casación	12.739.036.326	23.876.108.577	11.137.072.251	87,42%
23 - Justicia Ordinaria de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires	90.926.952.258	193.580.926.947	102.653.974.689	112,90%
24 - Justicia Federal	159.039.603.756	312.579.041.404	153.539.437.648	96,54%
26 - Atención de Pasividades	1.763.183.220	3.145.148.010	1.381.964.790	78,38%
335 - Corte Suprema de Justicia de la Nación	67.805.115.000	129.448.554.626	61.643.439.626	90,91%
04 - Mandamientos y Notificaciones	8.351.737.351	17.688.255.168	9.336.517.817	111,79%
05 - Pericias Judiciales	12.900.330.491	26.742.720.751	13.842.390.260	107,30%
06 - Biblioteca y Jurisprudencia	1.652.418.177	2.452.053.477	799.634.870	48,39%
07 - Archivo General	2.771.068.464	4.254.091.884	1.483.023.420	53,52%
08 - Administración General de la Corte Suprema de Justicia de la Nación	13.710.093.843	23.609.368.935	9.899.275.092	72,20%
21 - Justicia de Máxima Instancia	19.146.453.605	36.556.454.836	17.410.001.231	90,93%
25 - Asistencia Social	3.996.006.069	7.602.006.069	3.606.000.000	90,24%
27 - Intercepción y Captación de las Comunicaciones	5.277.007.000	10.543.603.936	5.266.596.936	99,80%
10 - Ministerio Público	211.678.882.187	217.378.882.187	5.700.000.000	2,69%
360 - Procuración General de la Nación	134.421.809.068	137.621.809.068	3.200.000.000	2,38%
16 - Ejercicio de la Acción Pública y Defensa de la Legalidad	134.421.809.068	137.621.809.068	3.200.000.000	2,38%
361 - Defensoría General de la Nación	77.257.073.119	79.757.073.119	2.500.000.000	3,24%
17 - Representación, Defensa y Curatela Pública Oficial	77.257.073.119	79.757.073.119	2.500.000.000	3,24%
20 - Presidencia de la Nación	105.114.579.253	110.191.703.209	5.077.123.956	4,83%
109 - Sindicatura General de la Nación	7.194.460.006	8.134.460.006	940.000.000	13,07%
16 - Control Interno del Poder Ejecutivo Nacional	7.194.460.006	8.134.460.006	940.000.000	13,07%
112 - Autoridad Regulatoria Nuclear	6.247.954.762	6.332.078.718	84.123.956	1,35%
16 - Regulación y Fiscalización de las Actividades Nucleares	6.247.954.762	6.332.078.718	84.123.956	1,35%
301 - Secretaría General de la Presidencia de la Nación	21.059.482.123	21.059.482.123	0	0,00%
16 - Conducción del Poder Ejecutivo Nacional	21.059.482.123	21.059.482.123	0	0,00%
22 - Acciones de Prensa Institucional	0	0	0	0,00%
302 - Agencia Federal de Inteligencia	15.557.781.584	19.355.781.584	3.798.000.000	24,41%
16 - Información e Inteligencia	15.557.781.584	19.355.781.584	3.798.000.000	24,41%
338 - Secretaría Legal y Técnica	4.492.497.069	4.747.497.069	255.000.000	5,68%
20 - Asistencia Legal y Técnica	4.492.497.069	4.747.497.069	255.000.000	5,68%
368 - Secretaría de Prensa	50.562.403.709	50.562.403.709	0	0,00%
16 - Acciones de Comunicación y Prensa Institucional	50.562.403.709	50.562.403.709	0	0,00%
25 - Jefatura de Gabinete de Ministros	1.755.058.349.94	2.137.835.174.48	382.776.824.535	21,81%
103 - Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas	199.560.966.647	215.733.734.131	16.172.767.484	8,10%
01 - Actividades Centrales	7.050.401.127	10.051.246.789	3.000.845.662	42,56%
16 - Formación de Recursos Humanos	180.254.044.856	190.087.274.669	9.833.229.813	5,46%
18 - Promoción, Investigación, Financiamiento, Innovación y Divulgación en Ciencia y Técnica	11.867.834.468	15.196.767.599	3.328.933.131	28,05%
19 - Investigaciones en Ciencia y Técnica en el Atlántico Sur: Pampa Azul	215.430.665	215.430.665	0	0,00%
20 - Desarrollo de Políticas de Vinculación Tecnológica y Social	173.255.531	183.014.409	9.758.878	5,63%
106 - Comisión Nacional de Actividades Espaciales	19.600.047.784	19.600.047.784	0	0,00%
01 - Actividades Centrales	4.114.078.920	3.903.078.920	-211.000.000	-5,13%
16 - Generación de Ciclos de Información Espacial Completos	10.099.375.286	10.908.709.935	809.334.649	8,01%
17 - Investigación y Desarrollo de Medios de Acceso al Espacio	5.386.593.578	4.788.258.929	-598.334.649	-11,11%
121 - Banco Nacional de Datos Genéticos (BNDG)	1.090.683.059	1.166.378.712	75.695.653	6,94%
16 - Acciones del Banco Nacional de Datos Genéticos	1.090.683.059	1.166.378.712	75.695.653	6,94%
173 - Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación	25.143.370.569	25.143.370.569	0	0,00%
44 - Promoción y Financiamiento de Actividades de Ciencia, Tecnología e Innovación	25.143.370.569	25.143.370.569	0	0,00%
205 - Agencia de Administración de Bienes del Estado	5.392.413.291	5.607.798.291	215.385.000	3,99%
34 - Administración de Bienes del Estado	5.392.413.291	5.607.798.291	215.385.000	3,99%
207 - Ente Nacional de Comunicaciones	22.792.565.600	29.343.408.063	6.550.842.463	28,74%
01 - Actividades Centrales	9.297.247.292	15.994.321.755	6.697.074.463	72,03%
16 - Control y Fiscalización de Servicios de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones	2.333.205.116	2.110.673.116	-222.532.000	-9,54%
17 - Atención de Usuarios	3.598.602.800	3.661.602.800	63.000.000	1,75%
18 - Administración de Servicios de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones	1.536.662.015	1.538.712.015	2.050.000	0,13%



Auditoría General de la Nación

Jurisdicción/SAF/Programa	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)
20 - Control de Servicios Postales	557.650.583	557.650.583	0	0,00%
22 - Control y Fiscalización de los Servicios de Comunicación Audiovisual	2.094.247.740	2.105.847.740	11.600.000	0,55%
23 - Enseñanza, Capacitación y Habilitación	1.410.774.568	1.401.424.568	-9.350.000	-0,66%
24 - Administración y Gestión de Proyecto de Fomento y Desarrollo	1.964.175.486	1.973.175.486	9.000.000	0,46%
209 - Agencia de Acceso a la Información Pública	989.692.870	1.136.192.870	146.500.000	14,80%
16 - Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales	989.692.870	1.136.192.870	146.500.000	14,80%
305 - Jefatura de Gabinete de Ministros	48.449.815.675	52.814.469.610	4.364.653.935	9,01%
01 - Actividades Centrales	18.160.925.807	18.160.925.807	0	0,00%
09 - Actividades Comunes a los Programas 24, 25 y 26	2.648.171.170	7.953.261.513	5.305.090.343	200,33 %
18 - Asuntos Estratégicos	3.814.797.813	3.814.797.813	0	0,00%
24 - Gobierno Abierto y País Digital	10.022.596.948	5.790.696.948	-4.231.900.000	-42,22%
25 - Innovación Administrativa	5.849.296.800	7.967.387.032	2.118.090.232	36,21%
26 - Gestión y Organización del Sistema de Contrataciones de la Administración Pública Nacional	950.973.768	950.973.768	0	0,00%
27 - Desarrollo de los Recursos Humanos del Sector Público	4.823.582.641	4.823.582.641	0	0,00%
28 - Fortalecimiento de la Gestión Pública	775.656.018	775.656.018	0	0,00%
29 - Acciones para Potenciar Tecnologías del Estado	10.084.151	110.084.151	100.000.000	991,66 %
58 - Conectividad, Inclusión Digital y Formulación de Políticas de TICs	0	1.073.373.360	1.073.373.360	
68 - Relaciones con la Sociedad Civil y Desarrollo Comunitario	1.393.730.559	1.393.730.559	0	0,00%
94 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas	0	0	0	
336 - Secretaría de Innovación, Ciencia y Tecnología	79.431.100.246	79.431.100.246	0	0,00%
01 - Actividades Centrales	9.718.322.219	9.718.322.219	0	0,00%
45 - Planeamiento y Políticas en Ciencia Tecnología e Innovación	4.963.956.902	4.963.956.902	0	0,00%
46 - Formulación, Coordinación e Implementación de Acciones de Articulación en Ciencia y Tecnología	4.322.597.971	4.322.597.971	0	0,00%
47 - Financiamiento de Organismos Internacionales para Desarrollo Científico - Tecnológico	10.628.487.940	10.628.487.940	0	0,00%
48 - Federalización de las Políticas en Ciencia, Tecnología e Innovación	49.797.735.214	49.797.735.214	0	0,00%
917 - Agencia Nacional de Discapacidad	1.352.607.694.206	1.707.858.674.206	355.250.980.000	26,26%
01 - Actividades Centrales	2.886.756.009	2.924.756.009	38.000.000	1,32%
16 - Acciones de Integración de Personas con Discapacidad	3.898.159.473	3.853.159.473	-45.000.000	-1,15%
17 - Abordaje Territorial	59.000.000	59.000.000	0	0,00%
18 - Promoción del Modelo Social de la Discapacidad en Municipios	46.580.000	33.580.000	-13.000.000	-27,91%
23 - Pensiones no Contributivas por Invalidez Laborativa	1.132.789.640.288	1.428.741.220.288	295.951.580.000	26,13%
36 - Atención Médica a los Beneficiarios de Pensiones no Contributivas	210.579.408.769	269.898.808.769	59.319.400.000	28,17%
62 - Prevención y Control de Discapacidades	2.348.149.667	2.348.149.667	0	0,00%
30 - Ministerio del Interior	507.352.432.395	576.510.665.689	69.158.233.294	13,63%
107 - Administración de Parques Nacionales	33.199.958.968	35.109.581.968	1.909.623.000	5,75%
01 - Actividades Centrales	7.991.000.461	8.568.540.617	577.540.156	7,23%
17 - Conservación y Administración de Áreas Naturales Protegidas	17.261.292.375	18.426.970.668	1.165.678.293	6,75%
18 - Atención a Pasividades de Guardaparques	1.508.561.218	1.508.561.218	0	0,00%
19 - Formación y Capacitación	645.498.076	707.019.151	61.521.075	9,53%
23 - Programa de Desarrollo de Corredores Turísticos (BID N° 2606/OC-AR)	161.221.000	161.221.000	0	0,00%
24 - Infraestructura en Áreas Naturales Protegidas	1.775.226.647	1.809.379.023	34.152.376	1,92%
25 - Sistema de Áreas Marinas Protegidas	234.404.028	256.407.145	22.003.117	9,39%
26 - Planificación, Formulación y Ejecución de Políticas de Conservación en Áreas Naturales Protegidas	828.556.815	877.284.798	48.727.983	5,88%
27 - Recuperación Sustentable de Paisajes y Medios de Vida en Argentina (BIRF N° 9335-AR y PROGREEN N° TF0B7681)	2.794.198.348	2.794.198.348	0	0,00%
119 - Instituto Nacional de Promoción Turística	11.060.330.409	11.145.773.152	85.442.743	0,77%
16 - Promoción del Turismo Receptivo Internacional	11.060.330.409	11.145.773.152	85.442.743	0,77%
200 - Registro Nacional de las Personas (RENAPER)	47.591.817.191	48.285.044.351	693.227.160	1,46%
16 - Identificación, Registro y Clasificación del Potencial Humano Nacional	47.591.817.191	48.285.044.351	693.227.160	1,46%
201 - Dirección Nacional de Migraciones	42.726.414.394	47.887.802.162	5.161.387.768	12,08%
16 - Control de Ingresos y Egresos, Admisión y Permanencia de Personas dentro del Territorio Nacional	42.726.414.394	47.887.802.162	5.161.387.768	12,08%
317 - Ambiente	50.574.036.621	50.574.036.621	0	0,00%
12 - Actividades Comunes de Ambiente y Desarrollo Sostenible	5.608.222.096	5.692.146.096	83.924.000	1,50%
74 - Política Ambiental en Recursos Naturales	12.775.585.773	12.775.585.773	0	0,00%
75 - Promoción y Gestión del Cambio Climático y el Desarrollo Sostenible	1.075.680.334	1.075.680.334	0	0,00%
76 - Coordinación Interjurisdiccional e Interinstitucional	722.715.793	722.715.793	0	0,00%
77 - Control Ambiental	28.698.728.642	28.614.804.642	-83.924.000	-0,29%
79 - Desarrollo Sostenible	1.693.103.983	1.693.103.983	0	0,00%
322 - Turismo y Deportes	73.159.166.253	45.430.766.253	-27.728.400.000	-37,90%
08 - Actividades Común de Programas de Turismo y Deporte	4.326.524.587	4.326.524.587	0	0,00%
11 - Actividad Común a Programas 54 y 55 Deportes	661.035.232	661.035.232	0	0,00%
49 - Promoción Turística	32.209.258.729	4.480.858.729	-27.728.400.000	-86,09%
50 - Desarrollo del Turismo Nacional	3.891.713.038	3.891.713.038	0	0,00%
51 - Plan Federal de Turismo Social	6.696.769.413	6.696.769.413	0	0,00%
52 - Inversiones con Financiamiento Internacional	2.680.486.760	2.680.486.760	0	0,00%
53 - Calidad y Formación Turística	438.974.941	438.974.941	0	0,00%
54 - Deporte Comunitario y Competencias	16.083.208.701	16.083.208.701	0	0,00%
55 - Deporte Federado e Iniciación Deportiva	5.394.792.647	5.394.792.647	0	0,00%
57 - Programa Federal de Infraestructura Deportiva	776.402.205	776.402.205	0	0,00%
325 - Ministerio del Interior	249.040.708.559	338.077.661.182	89.036.952.623	35,75%
01 - Actividades Centrales	7.425.351.027	7.425.351.027	0	0,00%
03 - Actividad Común a Programas con Financiamiento Externo	19.541.633	19.541.633	0	0,00%
16 - Impulso al Desarrollo del Sistema Democrático y Relaciones con la Comunidad	2.206.540.060	2.206.540.060	0	0,00%
17 - Cooperación, Asistencia Técnica y Capacitación a Municipios	11.779.888.933	11.779.888.933	0	0,00%
19 - Relaciones con las Provincias y Desarrollo Regional	222.876.301.310	311.913.253.933	89.036.952.623	39,95%
34 - Iniciativas Complementarias de Interior	4.733.085.596	4.733.085.596	0	0,00%
35 - Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto	188.314.799.020	252.526.729.020	64.211.930.000	34,10%
307 - Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto	188.314.799.020	252.526.729.020	64.211.930.000	34,10%
01 - Actividades Centrales	19.030.510.119	20.918.415.133	1.887.905.014	9,92%
02 - Actividades Comunes a los Programas 16, 19 y 23	98.004.374.100	134.222.302.462	36.217.928.362	36,96%
03 - Actividades Comunes a los Programas 18 y 22	139.493.838	139.493.838	0	0,00%
16 - Acciones Diplomáticas de Política Exterior	10.623.896.303	13.497.377.399	2.873.481.096	27,05%
17 - Registro y Sostentamiento de Cultos	677.578.469	742.276.967	64.698.498	9,55%
18 - Cascos Blancos	424.365.171	1.002.630.509	578.265.338	%
19 - Mantenimiento y Promoción de las Relaciones Económicas Internacionales	9.687.637.782	10.745.068.898	1.057.431.116	10,92%
20 - Desarrollo del Plan Antártico	2.388.297.115	2.717.297.115	329.000.000	13,78%
22 - Promoción de la Cooperación Internacional	527.041.048	684.587.119	157.546.071	29,89%
23 - Acciones Diplomáticas para la Promoción del Reclamo Argentino de Reconocimiento de la Soberanía Nacional de las Islas Malvinas,	1.070.766.148	1.280.557.175	209.791.027	19,59%
92 - Cuotas y Contribuciones a Organismos Internacionales	45.740.838.927	66.576.722.405	20.835.883.478	45,55%
40 - Ministerio de Justicia	31.875.085.338	33.312.083.963	1.436.998.625	4,51%
118 - Instituto Nacional de Asuntos Indígenas	2.357.352.003	2.431.352.003	74.000.000	3,14%
16 - Atención y Desarrollo de Poblaciones Indígenas	2.357.352.003	2.431.352.003	74.000.000	3,14%
202 - Instituto Nacional contra la Discriminación, la Xenofobia y el Racismo	2.354.812.228	2.354.812.228	0	0,00%
16 - Acciones contra la Discriminación, la Xenofobia y el Racismo	2.354.812.228	2.354.812.228	0	0,00%
206 - Centro Internacional para la Promoción de los Derechos Humanos	853.629.587	886.484.840	32.855.253	3,85%
16 - Promoción Internacional de los Derechos Humanos	853.629.587	886.484.840	32.855.253	3,85%
332 - Ministerio de Justicia	20.762.367.937	21.377.707.566	615.339.629	2,96%
01 - Actividades Centrales	4.870.486.286	5.020.486.286	150.000.000	3,08%

Jurisdicción/SAF/Programa	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)
02 - Actividades Comunes a los Programas de la Secretaría de Justicia	248.213.731	248.213.731	0	0,00%
19 - Regulación y Control Registral	2.676.919.907	2.826.016.948	149.097.041	5,57%
21 - Representación Notarial del Estado	85.726.047	85.726.047	0	0,00%
26 - Promoción y Defensa de los Derechos Humanos	6.764.814.095	6.914.814.095	150.000.000	2,22%
27 - Controles Anticorrupción	281.206.201	281.206.201	0	0,00%
38 - Formación Universitaria en Derechos Humanos	1.027.061.438	1.027.061.438	0	0,00%
43 - Afianzamiento de la Justicia	4.286.209.994	4.436.209.994	150.000.000	3,50%
46 - Política Criminal	521.730.238	537.972.826	16.242.588	3,11%
349 - Procuración del Tesoro de la Nación	2.000.316.826	2.187.436.210	187.119.384	9,35%
21 - Defensa y Representación Jurídica del Estado	2.000.316.826	2.187.436.210	187.119.384	9,35%
670 - Unidad de Información Financiera	3.546.606.757	4.074.291.116	527.684.359	14,88%
37 - Prevención del Lavado de Activos	3.546.606.757	4.074.291.116	527.684.359	14,88%
41 - Ministerio de Seguridad	1.991.068.930.661	2.371.997.141.879	380.928.211.218	19,13%
208 - Agencia Nacional de Materiales Controlados	1.278.060.017	1.707.804.308	429.744.291	33,62%
16 - Formulación y Ejecución de Políticas para Restringir el Circulante de Armas de Fuego en la Sociedad Civil	1.278.060.017	1.707.804.308	429.744.291	33,62%
250 - Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina	780.825.921.078	1.084.358.571.925	303.532.650.847	38,77%
01 - Actividades Centrales	2.650.199.752	3.303.750.599	653.550.847	24,66%
18 - Administración de Beneficios Previsionales Policía Federal, Policía de Seguridad Aeroportuaria y otros	418.037.058.739	588.911.299.739	170.874.241.000	40,88%
19 - Administración de Beneficios Previsionales Gendarmería Nacional	155.523.423.765	189.977.247.765	34.453.824.000	22,15%
20 - Administración de Beneficios Previsionales Prefectura Naval Argentina	123.223.522.144	168.015.793.144	44.792.271.000	36,35%
21 - Administración de Beneficios Previsionales Servicio Penitenciario Federal	81.391.716.678	134.150.480.678	52.758.764.000	64,82%
326 - Policía Federal Argentina (PFA)	295.213.534.665	298.323.804.429	3.110.269.764	1,05%
01 - Actividades Centrales	48.021.752.562	48.775.202.562	753.450.000	1,57%
22 - Asistencia Sanitaria de la Policía Federal Argentina	18.043.354.714	18.043.354.714	0	0,00%
23 - Formación y Capacitación de la Policía Federal Argentina	15.450.723.056	15.450.723.056	0	0,00%
28 - Seguridad Federal	188.605.353.704	190.962.173.466	2.356.819.764	1,25%
30 - Servicio de Bomberos	14.213.360.366	14.213.360.366	0	0,00%
31 - Servicios de Informática y Comunicaciones	10.878.990.263	10.878.990.263	0	0,00%
331 - Servicio Penitenciario Federal	125.229.682.424	144.573.294.489	19.343.612.065	15,45%
01 - Actividades Centrales	18.409.463.400	19.999.188.501	1.589.725.101	8,64%
16 - Seguridad y Rehabilitación del Interno	104.077.248.735	121.525.864.668	17.448.615.933	16,77%
25 - Formación y Capacitación	2.742.970.289	3.048.241.320	305.271.031	11,13%
334 - Ente de Cooperación Técnica y Financiera del Servicio Penitenciario Federal	11.560.653.989	11.762.887.158	202.233.169	1,75%
24 - Cooperación Técnica y Financiera para la Laborterapia de Internos	11.560.653.989	11.762.887.158	202.233.169	1,75%
343 - Ministerio de Seguridad	78.567.436.627	119.571.918.532	41.004.481.905	52,19%
01 - Actividades Centrales	25.157.526.143	34.147.779.549	8.990.253.406	35,74%
39 - Seguridad en Eventos Deportivos	190.707.650	189.707.650	-1.000.000	-0,52%
44 - Acciones de Formación y Capacitación	586.195.862	586.195.862	0	0,00%
48 - Proyectos Especiales en Seguridad Pública	15.045.264.435	24.459.970.233	9.414.705.798	62,58%
49 - Coordinación Institucional del Ministerio de Seguridad y Fuerzas Policiales y de Seguridad	13.820.129.836	34.397.625.592	20.577.495.756	%
50 - Articulación Federal de la Seguridad	17.067.540.279	18.097.488.234	1.029.947.955	6,03%
51 - Acciones de Seguridad y Política Criminal	2.380.525.289	3.373.604.279	993.078.990	41,72%
52 - Fortalecimiento de Integridad Pública y Protección de Derechos, Bienestar y Género en el ámbito de la Seguridad	449.908.868	449.908.868	0	0,00%
53 - Asuntos Penitenciarios	3.869.638.265	3.869.638.265	0	0,00%
375 - Gendarmería Nacional Argentina (GNA)	421.655.948.859	428.716.178.460	7.060.229.601	1,67%
01 - Actividades Centrales	65.208.266.927	65.208.266.927	0	0,00%
41 - Formación y Capacitación de la Gendarmería Nacional	46.922.406.738	46.922.406.738	0	0,00%
42 - Asistencia Sanitaria de la Gendarmería Nacional	12.927.665.630	12.927.665.630	0	0,00%
44 - Misiones Humanitarias y de Paz para Organismos Internacionales	1.796.528.823	1.796.528.823	0	0,00%
48 - Seguridad en Fronteras	130.244.924.420	130.244.924.420	0	0,00%
49 - Operaciones Complementarias de Seguridad Interior	126.856.434.327	133.916.663.928	7.060.229.601	5,57%
50 - Servicio de Investigación de Delitos Complejos y Operaciones Antidrogas	37.699.721.994	37.699.721.994	0	0,00%
380 - Prefectura Naval Argentina (PNA)	224.082.813.005	228.505.513.019	4.422.700.014	1,97%
01 - Actividades Centrales	30.018.089.193	30.018.089.193	0	0,00%
31 - Policía de Seguridad de la Navegación	147.279.909.660	149.491.259.667	2.211.350.007	1,50%
36 - Atención Sanitaria de la Prefectura Naval Argentina	6.991.727.798	6.991.727.798	0	0,00%
37 - Formación y Capacitación Profesional de la Prefectura Naval Argentina	20.698.449.333	20.698.449.333	0	0,00%
39 - Control y Servicio Técnico de Seguridad de la Navegación	2.448.845.357	2.448.845.357	0	0,00%
40 - Operaciones de Seguridad Interior	12.762.618.272	14.973.968.279	2.211.350.007	17,33%
41 - Servicio de Informática y Comunicaciones para la Navegación	3.883.173.392	3.883.173.392	0	0,00%
382 - Policía de Seguridad Aeroportuaria (PSA)	52.654.879.997	54.477.169.559	1.822.289.562	3,46%
01 - Actividades Centrales	6.667.630.089	7.829.274.870	1.161.644.781	17,42%
23 - Seguridad Aeroportuaria	44.814.373.557	45.475.018.338	660.644.781	1,47%
24 - Formación y Capacitación en Seguridad Aeroportuaria	1.172.876.351	1.172.876.351	0	0,00%
45 - Ministerio de Defensa	1.467.891.192.846	1.823.772.161.224	355.880.968.378	24,24%
370 - Ministerio de Defensa (Gastos Propios)	27.804.323.165	38.524.828.344	10.720.505.179	38,56%
16 - Conducción y Planificación para la Defensa	9.484.545.706	20.169.050.885	10.684.505.179	112,6%
18 - Mantenimiento, Producción y Soporte Logístico para la Defensa - Fondo Nacional de la Defensa "FONDEF"	16.236.657.245	16.236.657.245	0	0,00%
22 - Servicios de Hidrografía	1.943.874.542	1.979.874.542	36.000.000	1,85%
98 - Transferencias Varias	139.245.672	139.245.672	0	0,00%
371 - Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas (EMCO)	12.894.757.956	13.350.308.657	455.550.701	3,53%
01 - Actividades Centrales	2.029.143.078	2.243.693.779	214.550.701	10,57%
16 - Planeamiento Militar Conjunto	845.148.493	845.148.493	0	0,00%
17 - Fuerzas de Paz	2.108.473.126	6.058.473.126	3.950.000.000	187,34%
18 - Sanidad Militar Conjunta	112.920.677	112.920.677	0	0,00%
19 - Formación y Capacitación	317.694.277	317.694.277	0	0,00%
20 - Sosten Logístico Antártico	7.113.950.461	3.404.950.461	-3.709.000.000	-52,14%
21 - Planeamiento y Conducción de Operaciones y de Adiestramiento Militar Conjunto	367.427.844	367.427.844	0	0,00%
372 - Instituto de Investigaciones Científicas y Técnicas para la Defensa (CITEDEF)	3.984.662.320	4.036.817.367	52.155.047	1,31%
17 - Desarrollo Tecnológico para la Defensa	3.984.662.320	4.036.817.367	52.155.047	1,31%
374 - Estado Mayor General del Ejército Argentino (EMGE)	445.070.148.802	535.677.373.829	90.607.225.027	20,36%
01 - Actividades Centrales	89.269.535.376	143.827.062.549	54.557.527.173	61,12%
16 - Alistamiento Operacional del Ejército	222.754.568.897	256.313.880.617	33.559.311.720	15,07%
17 - Formación y Capacitación	80.296.553.334	82.134.812.274	1.838.258.940	2,29%
18 - Asistencia Sanitaria	43.141.806.952	43.793.934.146	652.127.194	1,51%
19 - Remonta y Veterinaria	7.988.852.425	7.988.852.425	0	0,00%
20 - Sastrería Militar	797.014.580	797.014.580	0	0,00%
24 - Sostenimiento Operacional	821.817.238	821.817.238	0	0,00%
376 - Subsecretaría de Planeamiento Operativo y Servicio Logístico de la Defensa	2.671.581.705	4.671.581.705	2.000.000.000	74,86%
23 - Logística de la Defensa	2.671.581.705	4.671.581.705	2.000.000.000	74,86%
379 - Estado Mayor General de la Armada Argentina (EMGA)	224.227.022.340	239.645.696.888	15.418.674.548	6,88%
01 - Actividades Centrales	56.264.037.356	58.101.417.428	1.837.380.072	3,27%
16 - Alistamiento Operacional de la Armada	116.625.056.281	127.084.497.686	10.459.441.405	8,97%
17 - Sanidad Naval	19.298.697.090	21.891.784.332	2.593.087.242	13,44%
18 - Formación y Capacitación	26.968.431.262	27.336.376.220	367.944.958	1,36%
19 - Hidrografía Naval	2.839.418.807	2.839.418.807	0	0,00%
20 - Transportes Navales	1.281.989.254	1.442.809.725	160.820.471	12,54%
24 - Sostenimiento Operacional	949.392.290	949.392.290	0	0,00%
381 - Estado Mayor General de la Fuerza Aérea Argentina (EMGFA)	192.667.752.810	220.779.216.646	28.111.463.836	14,59%
01 - Actividades Centrales	34.107.888.861	39.556.948.824	5.449.059.963	15,98%
16 - Alistamiento Operacional de la Fuerza Aérea	95.108.612.007	117.635.380.345	22.526.768.338	23,69%
17 - Transporte Aéreo de Fomento	2.872.748.773	2.872.748.773	0	0,00%



Auditoría General de la Nación

Jurisdicción/SAF/Programa	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)
18 - Control de Tránsito Aéreo	1.994.198.632	1.994.198.632	0	0,00%
19 - Asistencia Sanitaria de la Fuerza Aérea	25.446.554.357	25.446.554.357	0	0,00%
20 - Capacitación y Formación de la Fuerza Aérea	30.474.918.181	30.610.553.716	135.635.535	0,45%
23 - Servicio Meteorológico Nacional	1.566.873.810	1.566.873.810	0	0,00%
24 - Sostentamiento Operacional	1.095.958.189	1.095.958.189	0	0,00%
450 - Instituto Geográfico Nacional	2.441.032.540	2.729.032.540	288.000.000	11,80%
16 - Elaboración y Actualización de Información Geoespacial y Cartografía Básica Nacional	2.441.032.540	2.729.032.540	288.000.000	11,80%
452 - Servicio Meteorológico Nacional	9.556.939.493	10.325.771.676	768.832.183	8,04%
16 - Servicios de Meteorología Nacional	9.556.939.493	10.325.771.676	768.832.183	8,04%
470 - Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares	546.572.971.715	754.031.533.572	207.458.561.857	37,96%
16 - Prestaciones de Previsión Social	546.572.971.715	754.031.533.572	207.458.561.857	37,96%
	3.010.298.147.95	3.102.704.943.11		
50 - Ministerio de Economía	1	7	92.406.795.166	3,07%
105 - Comisión Nacional de Energía Atómica	90.490.344.035	91.665.907.337	1.175.563.302	1,30%
01 - Actividades Centrales	48.172.955.550	44.003.593.261	-4.169.362.289	-8,65%
20 - Desarrollos y Suministros para la Energía Nuclear	21.176.697.695	26.708.574.189	5.531.876.494	26,12%
22 - Aplicaciones de la Tecnología Nuclear	6.926.553.078	6.339.807.586	-586.745.492	-8,47%
22 - Acciones para la Seguridad Nuclear y Protección Ambiental	3.847.304.531	3.712.640.673	-134.663.858	-3,50%
23 - Investigación y Aplicaciones no Nucleares	5.187.442.141	5.151.442.141	-36.000.000	-0,69%
24 - Suministros y Tecnología del Ciclo de Combustible Nuclear	4.946.391.040	5.492.001.040	545.610.000	11,03%
25 - Coordinación del Plan Nacional de Energía	233.000.000	257.848.447	24.848.447	10,66%
321 - Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)	15.624.389.657	15.992.622.387	368.232.730	2,36%
02 - Actividades Comunes del INDEC	7.234.924.036	7.496.653.989	261.729.953	3,62%
19 - Servicio Estadístico	6.531.827.719	6.638.285.096	106.457.377	1,63%
41 - Acciones Censales	1.857.637.902	1.857.683.302	45.400	0,00%
323 - Comisión Nacional de Comercio Exterior (CNCE)	510.456.122	510.456.122	0	0,00%
33 - Análisis y Regulación de la Competencia Comercial Internacional	510.456.122	510.456.122	0	0,00%
	2.244.751.550.71	2.244.751.550.71		
328 - Secretaría de Energía	0	0	0	0,00%
04 - Actividad Común de la Secretaría de Energía	2.467.557.233	2.467.557.233	0	0,00%
32 - Formulación y Ejecución de la Política Geológico - Minera	3.520.829.104	3.520.829.104	0	0,00%
73 - Formulación y Ejecución de Política de Hidrocarburos	293.648.452.372	293.648.452.372	0	0,00%
	1.776.439.129.78	1.776.051.393.96	-387.735.829	-0,22%
74 - Formulación y Ejecución de la Política de Energía Eléctrica	9	0	-9	-0,00%
75 - Acciones para el Uso Racional y Eficiente de la Energía	1.096.014.500	1.483.380.329	387.365.829	35,34%
77 - Acciones para la Ampliación de las Redes Eléctricas de Alta Tensión	13.738.997.004	13.738.997.004	0	0,00%
87 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas	153.840.570.708	153.840.940.708	370.000	0,00%
357 - Ministerio de Economía	56.711.277.736	64.304.701.008	7.593.423.272	13,39%
01 - Actividades Centrales	39.615.151.100	40.040.393.837	425.242.737	1,07%
			146,51	%
12 - Actividades Comunes a los Programas de la Secretaría de Hacienda	4.869.449.539	12.003.900.074	7.134.450.535	146,51%
18 - Formulación y Ejecución de Políticas Económicas	1.214.980.870	1.214.980.870	0	0,00%
22 - Finanzas, Bancos y Seguros	1.796.638.302	1.796.638.302	0	0,00%
26 - Administración Financiera	6.203.016.153	6.211.016.153	8.000.000	0,13%
27 - Administración de Ingresos Públicos y Política Tributaria	808.511.029	808.511.029	0	0,00%
47 - Coordinación Fiscal con las Provincias	316.373.841	340.373.841	24.000.000	7,59%
48 - Administración de los Asuntos Económicos y Financieros Internacionales	186.956.236	188.276.236	1.320.000	0,71%
63 - Coordinación de Relaciones Financieras Internacionales	1.700.200.666	1.700.610.666	410.000	0,02%
362 - Secretaría de Industria y Desarrollo Productivo	339.218.375.542	348.938.070.464	9.719.694.922	2,87%
10 - Actividades Comunes de los Programas de la Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca	20.356.624.882	20.356.624.882	0	0,00%
13 - Actividades Comunes a los Programas de Industria y Desarrollo Productivo	16.477.534.946	16.477.534.946	0	0,00%
17 - Definición de Políticas de Comercio Exterior	9.858.145.203	9.858.145.203	0	0,00%
31 - Defensa de la Libre Competencia	935.525.798	935.525.798	0	0,00%
36 - Políticas para el Aumento de la Producción y Productividad en las Cadenas Agroindustriales en Forma Sostenible	48.080.454.801	48.080.454.801	0	0,00%
38 - Programa Federal de Reconversión Productiva y Apoyo a la Actividad Ganadera	7.000.000.000	7.000.000.000	0	0,00%
45 - Promoción de la Productividad y Competitividad PyME y el Desarrollo de los Emprendedores	4.295.340.562	4.295.340.562	0	0,00%
52 - Formulación y Ejecución de Políticas de Desarrollo y Competitividad Federal	1.150.834.021	1.150.834.021	0	0,00%
53 - Coordinación de Financiamientos Transversales y Federales y de la Asistencia a la Producción	46.671.085.603	46.671.085.603	0	0,00%
59 - Políticas para la Gestión del Riesgo Agropecuario	16.284.494.315	16.284.494.315	0	0,00%
61 - Administración y Control Comercial Agropecuario	146.600.000	146.600.000	0	0,00%
62 - Fortalecimiento del Desarrollo Regional de Alimentos y Bioeconomía	21.031.943.452	21.031.943.452	0	0,00%
64 - Políticas de Instrumento de Financiamiento para el Sector Agropecuario	12.000.000	12.000.000	0	0,00%
65 - Gestión Productiva	24.380.794.537	24.380.794.537	0	0,00%
66 - Fomento al Desarrollo Tecnológico	13.203.595.476	13.602.318.416	398.722.940	3,02%
67 - Financiamiento de la Producción	81.909.224.508	81.510.501.568	-398.722.940	-0,49%
68 - Acciones para la Transformación e Integración Productiva	2.125.450.137	2.125.450.137	0	0,00%
70 - Formulación de Políticas de Desarrollo de Mercados Agroindustriales Nacionales e Internacionales	310.861.377	310.861.377	0	0,00%
71 - Definición de Políticas de Comercio Interior	24.987.865.924	24.987.865.924	0	0,00%
80 - Formulación de Políticas para la Agricultura Familiar y Desarrollo Productivo	0	9.719.694.922	9.719.694.922	
363 - Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca	0	0	0	0,00%
03 - Actividades Comunes de los Programas de la Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca	0	0	0	0,00%
602 - Comisión Nacional de Valores	4.700.739.314	5.090.739.314	390.000.000	8,30%
16 - Control y Fiscalización de la Oferta Pública	4.700.739.314	5.090.739.314	390.000.000	8,30%
603 - Superintendencia de Seguros de la Nación	10.250.410.729	11.656.152.733	1.405.742.004	13,71%
16 - Control y Fiscalización de la Actividad Aseguradora y Reaseguradora	10.250.410.729	11.656.152.733	1.405.742.004	13,71%
606 - Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria	88.868.415.765	126.699.913.587	37.831.497.822	42,57%
01 - Actividades Centrales	5.567.175.606	40.777.388.186	35.210.212.580	632,46%
16 - Investigación Fundamental e Innovaciones Tecnológicas - IFIT	13.377.582.199	13.683.172.199	305.590.000	2,28%
17 - Investigación Aplicada, Innovación, Transferencias de Tecnologías, Extensión y Apoyo al Desarrollo Rural - AITTE	67.997.455.458	70.225.550.700	2.228.095.242	3,28%
19 - Fortalecimiento Estratégico y Articulación Institucional	1.926.202.502	2.013.802.502	87.600.000	4,55%
607 - Instituto Nacional de Investigación y Desarrollo Pesquero	6.588.880.548	7.220.261.642	631.381.094	9,58%
16 - Investigación y Desarrollo Pesquero	6.588.880.548	7.220.261.642	631.381.094	9,58%
608 - Instituto Nacional de Tecnología Industrial	31.160.996.823	39.606.691.423	8.445.694.600	27,10%
01 - Actividades Centrales	11.481.516.359	19.927.210.959	8.445.694.600	73,56%
16 - Metrología, Desarrollo e Innovación en Procesos Industriales	19.679.480.464	19.679.480.464	0	0,00%
609 - Instituto Nacional de Vitivinicultura	7.006.968.772	8.206.317.624	1.199.348.852	17,12%
16 - Control de Genuinidad de la Producción Vitivinícola	7.006.968.772	8.206.317.624	1.199.348.852	17,12%
614 - Instituto Nacional de Semillas	4.248.378.588	4.515.335.762	266.957.174	6,28%
40 - Promoción del Comercio y Producción de Semillas	4.248.378.588	4.515.335.762	266.957.174	6,28%
620 - Tribunal Fiscal de la Nación	4.131.756.372	4.436.438.279	304.681.907	7,37%
16 - Resolución de Cuestiones Dudosas y Litigiosas	4.131.756.372	4.436.438.279	304.681.907	7,37%
622 - Instituto Nacional de la Propiedad Industrial	5.032.536.494	5.032.536.494	0	0,00%
18 - Protección de los Derechos de la Propiedad Industrial	5.032.536.494	5.032.536.494	0	0,00%
623 - Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria	72.147.988.655	90.886.822.289	18.738.833.634	25,97%
01 - Actividades Centrales	32.829.595.849	56.097.091.639	23.267.495.790	70,87%
24 - Acciones para la Sanidad Animal	11.598.410.034	10.548.275.298	-1.050.134.736	-9,05%
25 - Acciones para la Protección Vegetal	13.273.646.178	9.630.143.216	-3.643.502.962	-27,45%
26 - Acciones para la Inocuidad y Calidad Agroalimentaria	14.446.336.594	14.611.312.136	164.975.542	1,14%
624 - Servicio Geológico Minero Argentino	3.968.030.497	4.351.528.740	383.498.243	9,66%
01 - Actividades Centrales	2.055.237.063	2.266.161.097	210.924.034	10,26%
16 - Desarrollo y Aplicación de la Tecnología Minera	726.407.874	787.767.593	61.359.719	8,45%
19 - Producción de Información Geológica de Base	1.186.385.560	1.297.600.050	111.214.490	9,37%
651 - Ente Nacional Regulador del Gas	20.065.359.865	23.001.245.328	2.935.885.463	14,63%

Jurisdicción/SAF/Programa	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)
16 - Regulación del Transporte y Distribución de Gas	20.065.359.865	23.001.245.328	2.935.885.463	14,63%
652 - Ente Nacional Regulador de la Electricidad	4.821.291.727	5.837.651.874	1.016.360.147	21,08%
16 - Regulación y Contralor del Mercado Eléctrico	4.821.291.727	5.837.651.874	1.016.360.147	21,08%
	2.103.048.702,78	2.108.851.255,28		
77 - Ministerio de Infraestructura	2	9	5.802.552.507	0,28%
108 - Instituto Nacional del Agua	3.031.507.641	3.552.701.107	521.193.466	17,19%
16 - Desarrollo de la Ciencia y Técnica del Agua	3.031.507.641	3.552.701.107	521.193.466	17,19%
203 - Agencia Nacional de Seguridad Vial	8.016.012.837	8.016.012.837	0	0,00%
16 - Acciones de Seguridad Vial	8.016.012.837	8.016.012.837	0	0,00%
327 - Secretaría de Transporte	596.743.594.701	597.137.656.713	394.062.012	0,07%
04 - Actividades Comunes a los Programas de la Secretaría de Transporte	694.170.812	810.067.004	115.896.192	16,70%
67 - Ejecución de Planes, Programas y Proyectos para el Mejoramiento del Transporte	87.988.015.142	87.988.015.142	0	0,00%
68 - Formulación y Ejecución de Políticas de Movilidad Integral de Transporte	494.103.417.944	494.114.591.947	11.174.003	0,00%
69 - Formulación y Ejecución de Políticas de Gestión de Transporte	901.541.314	954.145.431	52.604.117	5,83%
91 - Coordinación de Políticas de Transporte Fluvial y Marítimo	13.056.449.489	13.270.837.189	214.387.700	1,64%
364 - Secretaría de Obras Públicas	409.960.669.569	411.160.669.569	1.200.000.000	0,29%
10 - Actividades Comunes a los Programas de la Secretaría de Obras Públicas	1.761.823.490	2.635.318.672	873.495.182	49,58%
20 - Planificación Territorial de la Inversión Pública	216.662.000	216.662.000	0	0,00%
44 - Desarrollo Sustentable de la Cuenca Matanza - Riachuelo	26.033.764.816	26.033.764.816	0	0,00%
48 - Acciones de la Unidad Plan Belgrano	58.302.683	106.866.655	48.563.972	83,30%
66 - Prevención Sísmica	610.934.510	888.875.356	277.940.846	45,49%
71 - Fortalecimiento de la Infraestructura para el Transporte y la Movilidad Sostenible	112.165.885.534	112.165.885.534	0	0,00%
74 - Fortalecimiento de la Infraestructura Social, del Cuidado y Sanitaria	21.624.019.417	21.624.019.417	0	0,00%
75 - Desarrollo de la Infraestructura Ambiental	6.056.719.064	6.056.719.064	0	0,00%
76 - Desarrollo de la Infraestructura Hidráulica	90.602.461.186	90.602.461.186	0	0,00%
77 - Desarrollo de la Infraestructura Productiva	421.822.819	421.822.819	0	0,00%
78 - Consolidación Urbana, Mejoramiento de Barrios y Puesta en Valor de Centralidades	25.370.939.902	25.370.939.902	0	0,00%
79 - Apoyo para el Desarrollo de Obra Pública	37.183.781.390	37.183.781.390	0	0,00%
80 - Apoyo para el Desarrollo de la Infraestructura Hidráulica	2.170.678.702	2.170.678.702	0	0,00%
86 - Apoyo para el Desarrollo de Infraestructura Urbana en Municipios	143.908.869	143.908.869	0	0,00%
87 - Desarrollo de la Infraestructura del Conocimiento	13.646.443.682	13.646.443.682	0	0,00%
94 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas	71.892.521.505	71.892.521.505	0	0,00%
365 - Secretaría de Desarrollo Territorial, Hábitat y Vivienda	427.034.297.136	429.813.097.508	2.778.800.372	0,65%
39 - Planificación y Desarrollo Territorial	198.763.785.002	199.688.099.664	924.314.662	0,47%
40 - Producción Integral y Acceso al Hábitat	191.999.809.069	192.931.980.117	932.171.048	0,49%
42 - Integración Socio Urbana	36.270.703.065	37.193.017.727	922.314.662	2,54%
377 - Ministerio de Infraestructura	56.837.743.293	55.912.681.564	-925.061.729	-1,63%
01 - Actividades Centrales	24.847.240.252	24.847.240.252	0	0,00%
58 - Conectividad, Inclusión Digital y Formulación de Políticas de TICs	2.677.283.057	1.752.221.328	-925.061.729	-34,55%
95 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas	29.313.219.984	29.313.219.984	0	0,00%
604 - Dirección Nacional de Vialidad	473.496.849.216	473.496.849.216	0	0,00%
01 - Actividades Centrales	50.066.247.175	49.497.474.639	-568.772.536	-1,14%
16 - Ejecución Obras de Mantenimiento y Rehabilitación en Red por Administración	148.358.006.211	150.792.293.609	2.434.287.398	1,64%
22 - Construcciones de Obras Viales fuera de la Red Vial Nacional	91.777.950.126	85.759.824.553	-6.018.125.573	-6,56%
26 - Ejecución Obras de Rehabilitación y Mantenimiento en Red por Sistema de Gestión Integral	18.778.995.331	20.021.503.681	1.242.508.350	6,62%
40 - Ejecución de Obras, Operación y Mantenimiento en Corredores Viales	5.224.634.371	5.224.634.371	0	0,00%
42 - Construcción de Autopistas y Autovías	90.358.994.264	89.765.014.264	-593.980.000	-0,66%
43 - Construcción de Rutas Seguras	10.235.223.234	10.402.486.151	167.262.917	1,63%
44 - Construcción de Túneles y Puentes Grandes	3.304.799.644	3.531.799.253	226.999.609	6,87%
45 - Construcción de Rutas Nuevas y Obras de Pavimentación	22.737.707.690	22.805.389.389	67.681.699	0,30%
47 - Construcción y Puesta en Valor de Infraestructura de Apoyo y Soporte al Plan Vial Nacional	566.836.759	700.897.764	134.061.005	23,65%
48 - Ejecución Obras de Seguridad en Rutas Nacionales	4.465.489.743	6.020.379.088	1.554.889.345	34,82%
49 - Reparación y Construcción de Puentes y Alcantarillas	903.993.299	1.232.637.414	328.644.115	36,35%
50 - Repavimentación de Rutas Nacionales	22.810.916.423	23.694.219.592	883.303.169	3,87%
52 - Mantenimiento y Reparación de Obras de Arte	1.092.515.353	1.233.756.395	141.241.042	12,93%
53 - Ejecución de Infraestructura Vial para el Desarrollo Económico, Social y Productivo	2.814.539.593	2.814.539.593	0	0,00%
612 - Tribunal de Tasaciones de la Nación	1.123.884.110	1.315.587.692	191.703.582	17,06%
54 - Tasación de Bienes	1.123.884.110	1.315.587.692	191.703.582	17,06%
613 - Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento	79.201.076.770	79.201.076.770	0	0,00%
20 - Asistencia Técnico - Financiera y Desarrollo de Infraestructura para el Saneamiento	74.854.838.311	74.854.838.311	0	0,00%
92 - Servicios de la Deuda	4.346.238.459	4.346.238.459	0	0,00%
656 - Organismo Regulador de Seguridad de Presas	974.036.710	1.099.273.710	125.237.000	12,86%
17 - Control de Seguridad de Presas	974.036.710	1.099.273.710	125.237.000	12,86%
661 - Comisión Nacional de Regulación del Transporte	14.398.746.440	14.609.186.022	210.439.582	1,46%
01 - Actividades Centrales	5.079.117.706	5.124.104.537	44.986.831	0,89%
37 - Fiscalización, Regulación y Control del Servicio de Transporte Terrestre	9.319.628.734	9.485.081.485	165.452.751	1,78%
664 - Organismo Regulador del Sistema Nacional de Aeropuertos	3.544.600.492	3.544.600.492	0	0,00%
16 - Control del Sistema Nacional de Aeropuertos	3.544.600.492	3.544.600.492	0	0,00%
669 - Administración Nacional de Aviación Civil	20.508.051.634	21.814.229.856	1.306.178.222	6,37%
16 - Regulación, Fiscalización y Administración de la Aviación Civil	20.508.051.634	21.814.229.856	1.306.178.222	6,37%
671 - Junta de Seguridad en el Transporte	8.077.505.463	8.077.505.463	0	0,00%
16 - Investigación de Accidentes y Promoción de la Seguridad	8.077.505.463	8.077.505.463	0	0,00%
672 - Ente Nacional de Control y Gestión de la Via Navegable	100.126.770	100.126.770	0	0,00%
16 - Formulación de Políticas en Materia de Manejo de las Vías Navegables	100.126.770	100.126.770	0	0,00%
80 - Ministerio de Salud	694.613.974.850	771.373.249.351	76.759.274.501	11,05%
303 - Secretaría de Políticas Integrales sobre Drogas de la Nación Argentina (SEDRONAR)	19.612.981.394	19.805.678.788	192.697.394	0,98%
10 - Actividad Común a los Programas 51 y 52	3.094.131.781	3.286.829.175	192.697.394	6,23%
51 - Prevención, Estadísticas e Investigación sobre Consumos Problemáticos	533.994.457	533.994.457	0	0,00%
52 - Atención y Acompañamiento a Personas con Consumos Problemáticos	15.984.855.156	15.984.855.156	0	0,00%
310 - Ministerio de Salud	442.807.188.020	508.483.989.394	65.676.801.374	14,83%
01 - Actividades Centrales	33.177.707.390	34.317.393.987	1.139.686.597	3,44%
03 - Actividades Comunes a los Programas con Financiamiento Externo	1.518.395.156	1.518.395.156	0	0,00%
05 - Actividades Comunes de Programas de Calidad en Salud	453.522.162	453.522.162	0	0,00%
07 - Actividades Comunes de Programas de Equidad en Salud	595.705.078	625.040.609	29.335.531	4,92%
08 - Actividades Comunes a los Programas de Acceso a la Salud	831.985.558	802.650.027	-29.335.531	-3,53%
09 - Actividades Comunes de la Unidad Gabinete de Asesores	928.080.927	928.080.927	0	0,00%
16 - Apoyo al Desarrollo de la Atención Médica	2.132.341.067	2.132.341.067	0	0,00%
17 - Abordaje de Curso de Vida	7.555.108.985	7.555.108.985	0	0,00%
18 - Formación de Recursos Humanos Sanitarios y Asistenciales	7.067.760.676	7.067.760.676	0	0,00%
20 - Prevención y Control de Enfermedades Transmisibles e Inmunoprevenibles	78.558.119.329	111.748.724.746	33.190.605.417	42,25%
21 - Planificación, Control, Regulación, Estudios, Investigaciones y Fiscalización de la Política de Salud	66.949.085.826	1.303.364.531	-65.645.721.295	-98,05%
22 - Respuesta al VIH, Infecciones de Transmisión Sexual, Hepatitis Virales, Tuberculosis y Lepra	12.190.446.604	12.190.446.604	0	0,00%
24 - Abordaje Integral de Enfermedades No Transmisibles y sus Factores de Riesgo	514.503.393	514.503.393	0	0,00%
25 - Desarrollo de la Salud Sexual y la Procreación Responsable	7.929.541.591	8.083.682.495	154.140.904	1,94%
26 - Cobertura de Emergencias Sanitarias	836.862.132	836.862.132	0	0,00%
29 - Acceso a Medicamentos, Insumos y Tecnología Médica	38.201.054.167	37.541.703.977	-659.350.190	-1,73%
30 - Fortalecimiento de la Capacidad del Sistema Público de Salud	2.636.953.582	2.282.812.678	-354.140.904	-13,43%
37 - Prevención y Control de Enfermedades Endémicas	3.816.957.982	3.816.957.982	0	0,00%
38 - Funciones Esenciales de Salud Pública (BCEI N°2215)	203.559.186	203.559.186	0	0,00%
39 - Desarrollo de Estrategias en Salud Comunitaria	2.572.443.457	2.572.443.457	0	0,00%
41 - Atención Sanitaria en el Territorio	170.323.216	170.323.216	0	0,00%
42 - Prevención y Tratamiento de Patologías Específicas	820.343.917	820.343.917	0	0,00%
45 - Prevención y Control de Enfermedades Crónicas no Transmisibles	15.249.731.191	9.681.705.532	-5.568.025.659	-36,51%
47 - Desarrollo de Seguros Públicos de Salud (BIRF N°8853-AR/ BIRF N°9222-AR)	33.173.913.378	32.501.289.227	-672.624.151	-2,03%
49 - Estadísticas, Estudios e Investigaciones en Salud	1.091.900.306	1.091.900.306	0	0,00%
50 - Acciones para la Identidad de Género	474.140.239	474.140.239	0	0,00%
55 - Cobertura Sanitaria Compensatoria	0	38.516.509.360	38.516.509.360	



Auditoría General de la Nación

Jurisdicción/SAF/Programa	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)
66 - Investigación y Desarrollo de los Laboratorios de Producción Pública	584.676.300	584.676.300	0	0,00%
99 - Transferencias Varias	122.572.025.225	188.147.746.520	65.575.721.295	53,50%
902 - Hospital Nacional en Red Especializado en Salud Mental y Adicciones "Licenciada Laura Bonaparte"	6.691.456.791	7.154.043.720	462.586.929	6,91%
52 - Asistencia para la Salud Mental y Consumos Problemáticos	6.691.456.791	7.154.043.720	462.586.929	6,91%
903 - Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer	12.829.313.798	13.477.645.689	648.331.891	5,05%
53 - Atención de Pacientes	12.829.313.798	13.477.645.689	648.331.891	5,05%
904 - Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica	14.191.017.741	15.800.700.288	1.609.682.547	11,34%
54 - Control y Fiscalización de Medicamentos, Alimentos, Productos Médicos, Cosméticos y Productos de Uso Doméstico	14.191.017.741	15.800.700.288	1.609.682.547	11,34%
905 - Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante	8.732.813.805	8.838.410.782	105.596.977	1,21%
55 - Regulación de la Ablación e Implantes	8.732.813.805	8.838.410.782	105.596.977	1,21%
906 - Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud Dr. Carlos G. Malbrán	14.600.535.903	15.506.587.789	906.051.886	6,21%
56 - Prevención, Control e Investigación de Patologías en Salud	14.600.535.903	15.506.587.789	906.051.886	6,21%
95 - Servicios de la Deuda	89.274	89.274	0	0,00%
908 - Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas	62.351.004.169	64.449.508.692	2.098.504.523	3,37%
58 - Atención Sanitaria para la Comunidad	62.351.004.169	64.449.508.692	2.098.504.523	3,37%
909 - Hospital Nacional y Comunidad "Dr. Ramón Carrillo"	11.264.814.690	11.887.051.723	622.237.033	5,52%
59 - Atención de Pacientes	11.264.814.690	11.887.051.723	622.237.033	5,52%
910 - Instituto Nacional de Rehabilitación Psicoafectiva del Sur Dr. Juan Otimio Tesone	4.501.197.276	4.663.281.223	162.083.947	3,60%
60 - Atención a Personas con Discapacidades Psicoafectivas	4.501.197.276	4.663.281.223	162.083.947	3,60%
914 - Superintendencia de Servicios de Salud	93.965.223.442	98.056.223.442	4.091.000.000	4,35%
01 - Actividades Centrales	93.965.223.442	98.056.223.442	4.091.000.000	4,35%
50 - Regulación y Control del Sistema de Salud	2.132.505.838	2.802.414.902	669.909.064	31,41%
63 - Asistencia Financiera a Agentes del Seguro de Salud	79.068.253.626	79.661.018.114	592.764.488	0,75%
915 - Instituto Nacional del Cáncer (INCA)	3.066.427.821	3.250.127.821	183.700.000	5,99%
65 - Investigación, Prevención, Detección Temprana y Tratamiento del Cáncer	3.066.427.821	3.250.127.821	183.700.000	5,99%
88 - Ministerio de Capital Humano	19.797.216.375,26	27.196.109.577,925	7.398.893.202,656	37,37%
101 - Fundación Miguel Lillo	2.828.044.712	2.828.044.712	0	0,00%
16 - Investigación de la Flora, Fauna y Gea	2.828.044.712	2.828.044.712	0	0,00%
113 - Teatro Nacional Cervantes	3.310.820.360	3.904.599.360	593.779.000	17,93%
16 - Acciones Artísticas del Teatro Nacional Cervantes	3.310.820.360	3.904.599.360	593.779.000	17,93%
114 - Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social	14.371.661.215	17.246.544.260	2.874.883.045	20,00%
16 - Asistencia a la Actividad Cooperativa y Mutual	14.371.661.215	17.246.544.260	2.874.883.045	20,00%
116 - Biblioteca Nacional "Doctor Mariano Moreno"	12.841.625.466	13.370.251.584	528.626.118	4,12%
25 - Servicios de la Biblioteca Nacional	12.841.625.466	13.370.251.584	528.626.118	4,12%
117 - Instituto Nacional del Teatro	3.104.714.299	3.979.268.559	874.554.260	28,17%
16 - Fomento, Producción y Difusión del Teatro	3.104.714.299	3.979.268.559	874.554.260	28,17%
311 - Desarrollo Humano y Economía Solidaria	2.117.666.320,981	2.198.974.522,293	81.308.201,312	3,84%
01 - Actividades Centrales	48.572.741.373	48.572.741.373	0	0,00%
08 - Actividad Común a los Programas 24 y 38	4.655.993.662	4.655.993.662	0	0,00%
09 - Actividad Común a los Programas 26, 51, 54 y 56	1.558.581.926	1.558.581.926	0	0,00%
11 - Actividad Común a los Programas 57 y 58	4.171.036.152	4.171.036.152	0	0,00%
20 - Abordaje Territorial	111.802.468.076	73.285.958.716	-38.516.509.360	-34,45%
24 - Economía Social	3.815.005.804	3.815.005.804	0	0,00%
26 - Políticas Alimentarias	875.640.376.463	974.820.872.091	99.180.495.628	11,33%
38 - Acciones de Pg Nac de Inclusión Socio-Productiva y Desarrollo Local - Potenciar Trabajo	1.025.699.513,917	1.046.343.728,961	20.644.215,044	2,01%
51 - Acciones para el Fortalecimiento de las Organizaciones de la Sociedad Civil	129.362.048	129.362.048	0	0,00%
52 - Apoyo al Plan Nacional de Primera Infancia	9.288.701.553	9.288.701.553	0	0,00%
54 - Plan Nacional de Protección Social	3.539.964.208	3.539.964.208	0	0,00%
55 - Programa de Fortalecimiento de la Información Social Estratégica	70.601.006	70.601.006	0	0,00%
56 - Acciones del Programa Nacional de Inclusión e Integración de Jóvenes - Potenciar Inclusión Joven	6.943.374.645	6.943.374.645	0	0,00%
57 - Acciones de Abordaje Integral Comunitaria	19.466.464.280	19.466.464.280	0	0,00%
58 - Programa de Integración Social y Fortalecimiento de la Ciudadanía hacia el Desarrollo Humano	724.920.200	724.920.200	0	0,00%
59 - Programa para la Equidad del Norte Grande	50.161.759	50.161.759	0	0,00%
60 - Programa de Articulación Social del Área Metropolitana de Buenos Aires	50.161.759	50.161.759	0	0,00%
61 - Construcción "CASA AMOR"	225.100.000	225.100.000	0	0,00%
99 - Transferencias Varias	1.261.792.150	1.261.792.150	0	0,00%
330 - Secretaría de Educación	2.477.153.331,851	2.518.952.491,640	41.799.159,789	1,69%
01 - Actividades Centrales	13.070.148.688	14.219.631.394	1.149.482.706	8,79%
26 - Desarrollo de la Educación Superior	1.385.289.440,558	1.415.918.977,896	30.629.537,338	2,21%
29 - Gestión Educativa y Políticas Socioeducativas	795.712.807	918.645.653	122.932.846	15,45%
30 - Cooperación e Integración Educativa Internacional	8.772.845.922	8.955.658.143	182.812.221	2,08%
32 - Información y Evaluación de la Calidad Educativa	63.715.128.585	63.816.591.077	101.462.492	0,16%
37 - Infraestructura y Equipamiento	39.538.863.403	39.712.829.216	173.965.813	0,44%
39 - Innovación y Desarrollo de la Formación Tecnológica	42.479.592.628	77.846.865.071	35.367.272.443	83,26%
44 - Mejoramiento de la Calidad Educativa	9.139.208.277	9.193.647.865	54.439.588	0,60%
45 - Acciones de Formación Docente	32.997.443.741	32.997.443.741	0	0,00%
46 - Fortalecimiento Edificio de Jardines Infantiles	115.732.189.934	105.420.986.628	-10.311.203.306	-8,91%
47 - Conectar Igualdad	2.775.407.462	2.775.407.462	0	0,00%
48 - Fortalecimiento Territorial y Acompañamiento de Organizaciones Educativas	294.754.013.893	440.156.299.914	145.402.286.021	49,33%
49 - Gestión y Asignación de Becas a Estudiantes	347.350.608.785	71.088.416.977	-276.262.191.808	-79,53%
98 - Fondo Nacional de Incentivo Docente	744.134.200	744.134.200	0	0,00%
99 - Transferencias Varias	36.797.364,075	27.584.491,820	-9.212.872,255	-25,04%
341 - Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia	3.583.302.248	4.090.124.915	506.822.667	14,14%
04 - Actividades Comunes a los Programas 44, 45, 46, 47 y 49	10.865.371.245	10.865.371.245	0	0,00%
44 - Acciones para la Promoción y Protección Integral de los Derechos de Niños, Niñas y Adolescentes	3.557.283.190	3.557.283.190	0	0,00%
45 - Políticas Federales para la Promoción de los Derechos de Niños y Adolescentes	3.459.536.043	3.459.536.043	0	0,00%
46 - Promoción y Protección de los Derechos de Adultos Mayores	5.041.364.098	5.041.364.098	0	0,00%
47 - Promoción y Asistencia a Espacios de Primera Infancia	570.812.329	570.812.329	0	0,00%
49 - Acciones para el Fortalecimiento de las Familias y su Inclusión Comunitaria				
62 - Formulación de Políticas para la Agricultura Familiar y Desarrollo Productivo	9.719.694.922	0	-9.719.694.922	100,00%
345 - Consejo Nacional de Coordinación de Políticas Sociales	2.746.441.219	2.746.441.219	0	0,00%
05 - Actividad Común a las acciones del Consejo Nacional de Coordinación de Políticas Sociales	244.425.276	244.425.276	0	0,00%
40 - Asistencia y Coordinación de Políticas Sociales	2.502.015.943	2.502.015.943	0	0,00%
350 - Secretaría de Trabajo, Empleo y Seguridad Social	119.738.306.887	125.549.930.310	5.811.623.423	4,85%
01 - Actividades Centrales	20.203.055.055	21.575.555.055	1.372.500.000	6,79%
16 - Acciones de Empleo	47.997.279.478	48.143.779.478	146.500.000	0,31%
18 - Análisis y Formulación de la Política de Seguridad Social	544.222.230	614.222.230	70.000.000	12,86%
20 - Formulación y Regulación de la Política Laboral	3.574.236.007	4.224.236.007	650.000.000	18,19%
22 - Regularización del Trabajo	2.114.160.149	2.519.160.149	405.000.000	19,16%
23 - Acciones de Capacitación Laboral	31.733.345.169	31.833.345.169	100.000.000	0,32%
27 - Acciones de Articulación Territorial	13.572.008.799	16.639.632.222	3.067.623.423	22,60%
388 - Ministerio de Capital Humano	141.846.263,018	141.846.263,018	0	0,00%
01 - Actividades Centrales	2.370.465.472	2.370.465.472	0	0,00%
09 - Actividad Común a la Secretaría de Cultura	16.176.734.569	16.176.734.569	0	0,00%
18 - Formulación de Políticas contra la Violencia por Razones de Género (PPG)	75.538.644.332	75.538.644.332	0	0,00%
19 - Formulación de Políticas de Igualdad y Diversidad (PPG)	2.003.319.342	2.003.319.342	0	0,00%
20 - Acciones de Formación, Investigación y Políticas Culturales para la Igualdad (PPG)	809.928.289	809.928.289	0	0,00%

Jurisdicción/SAF/Programa	Crédito inicial	Crédito vigente al 31/03/2024	Modificaciones (en pesos)	Modificaciones (en porcentajes)
21 - Apoyo a la Implementación de Políticas de Género (PPG)	801.504.429	801.504.429	0	0,00%
22 - Promoción e Integración Cultural	4.178.151.692	4.178.151.692	0	0,00%
23 - Gestión de Organismos Estables	4.411.847.788	4.411.847.788	0	0,00%
24 - Gestión de Museos Nacionales	8.690.794.835	8.690.794.835	0	0,00%
25 - Difusión y Fortalecimiento del Patrimonio Cultural	2.965.407.936	2.965.407.936	0	0,00%
26 - Desarrollo y Fomento de la Cultura Ciudadana y la Economía Creativa	4.020.941.385	4.020.941.385	0	0,00%
27 - Gestión de Espacios Culturales y Proyectos Especiales	9.478.941.662	9.478.941.662	0	0,00%
28 - Fomento y Apoyo Económico a Bibliotecas Populares	2.072.136.284	2.072.136.284	0	0,00%
29 - Estudios e Investigaciones Históricas sobre Juan Domingo Perón	130.025.144	130.025.144	0	0,00%
30 - Fomento, Promoción y Apoyo a la Cultura	6.005.901.020	6.005.901.020	0	0,00%
31 - Estudios e Investigaciones Históricas sobre María Eva Duarte de Perón	127.241.516	127.241.516	0	0,00%
32 - Legitimar y Reconstruir Juventudes	2.064.277.323	2.064.277.323	0	0,00%
802 - Fondo Nacional de las Artes	1.507.252.421	1.507.252.421	0	0,00%
16 - Financiamiento para el Fomento de las Artes	1.507.252.421	1.507.252.421	0	0,00%
804 - Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria	1.666.389.216	1.766.046.216	99.657.000	5,98%
16 - Evaluación y Acreditación Universitaria	1.666.389.216	1.766.046.216	99.657.000	5,98%
850 - Administración Nacional de la Seguridad Social	14.857.478.750,9	22.131.207.464,6	7.273.728.713,74	48,96%
01 - Actividades Centrales	436.720.105.731	528.381.349.086	91.661.243.355	20,99%
16 - Prestaciones Previsionales	10.020.373.167,2	15.000.262.162,1	4.979.888.994,87	49,70%
17 - Complementos a las Prestaciones Previsionales	1.048.309.665,89	1.482.334.896,63	434.025.230,744	41,40%
18 - Seguro de Desempleo	47.092.508.798	72.886.904.538	25.794.395.740	54,77%
19 - Asignaciones Familiares	1.570.493.432,84	3.004.459.113,31	1.433.965.680,46	91,31%
20 - Atención Ex-Cajas Provinciales	359.683.711,363	504.870.675,316	145.186.963,953	40,37%
21 - Atención Pensiones Ex-Combatientes y Régimen Reparatorio Ley N°26.913	93.517.986,347	152.002.709,059	58.484.722,712	62,54%
30 - Pensión Universal para el Adulto Mayor	205.430.525,080	205.430.525,080	0	0,00%
31 - Pensiones No Contributivas (Decreto N° 746/2017)	291.633.851,725	330.630.470,191	38.996.618,466	13,37%
32 - Acciones de Nutrición - Programa 1.000 Días	17.416.511,005	18.120.228,202	703.717,197	4,04%
99 - Transferencias y Contribuciones a la Seguridad Social y Organismos Descentralizados	766.807.284,874	831.828.431,115	65.021.146,241	8,48%
852 - Superintendencia de Riesgos del Trabajo	4.159.088.633	4.645.965.853	486.877,220	11,71%
16 - Fiscalización Cumplimiento de la Ley de Riesgos del Trabajo	4.159.088.633	4.645.965.853	486.877,220	11,71%
90 - Servicio de la Deuda Pública	4.487.857.720,00	7.181.657.720,00	2.693.800.000,00	60,02%
355 - Servicio de la Deuda Pública	4.487.857.720,00	7.181.657.720,00	2.693.800.000,00	60,02%
98 - Deudas Directas de la Administración Central	4.487.857.720,00	7.181.657.720,00	2.693.800.000,00	60,02%
91 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	3.138.150.342,12	5.704.150.342,12	2.566.000.000,00	81,77%
356 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	3.138.150.342,12	5.704.150.342,12	2.566.000.000,00	81,77%
65 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Cultura	1.964.000.000	1.964.000.000	0	0,00%
66 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes dependientes de la Secretaría de Comunicaciones y Conectividad	92.306.000.000	92.306.000.000	0	0,00%
67 - Reglamentación Ley N° 27.606	81.345.999.999	81.345.999.999	0	0,00%
68 - Fondo de Fortalecimiento Fiscal de la Provincia de Buenos Aires	274.395.713.117	274.395.713.117	0	0,00%
72 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes dependientes de la Secretaría de Comunicación y Prensa	45.320.716.288	45.320.716.288	0	0,00%
73 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Turismo, Ambiente y Deportes	10.403.904.000	10.403.904.000	0	0,00%
74 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Economía	26.612.500.000	160.471.485.499	133.858.985.499	502,99%
75 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Educación	4.654.400.000	4.654.400.000	0	0,00%
76 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Energía	1.113.159.282,00	1.113.159.282,00	0	0,00%
77 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Obras Públicas	265.758.687,696	265.758.687,696	0	0,00%
83 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Defensa	17.017.350.000	17.017.350.000	0	0,00%
87 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Transporte	539.265.033,996	539.265.033,996	0	0,00%
96 - Atención Servicios Financieros y Gastos Judiciales	2.775.096,000	2.775.096,000	0	0,00%
97 - Aportes al Sector Externo	67.697.829,000	67.697.829,000	0	0,00%
98 - Asistencia Financiera a Provincias y Municipios	241.999.701,597	241.999.701,597	0	0,00%
99 - Otras Asistencias Financieras	353.474.128,429	2.785.615.142,93	2.432.141.014,50	688,07%
Total Administración Pública Nacional	40.250.029.220,7	54.733.431.860,9	14.483.402.640,2	35,98%
	50	97	47	

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF



Auditoría General de la Nación

Anexo 6: Administración Nacional. Recursos por Tipo, Clase, Concepto y Subconcepto. 1er Trimestre 2023 y 2024. Crédito percibido. En pesos y tasas de variación interanuales

Tipo-Clase-Concepto-Subconcepto	Percibido 2023	Percibido 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
11 - Ingresos impositivos	2.611.655.267.725	10.389.006.758.718	7.777.351.490.993	297,79%	2,56%
01 - Sobre los ingresos	489.985.799.977	1.111.310.188.746	621.324.388.768	126,80%	-41,53%
01 - Ganancias	488.019.842.582	1.107.883.740.671	619.863.898.089	127,02%	-41,47%
01 - 42.34% Ganancias Coparticipado	488.019.842.582	1.107.883.740.671	619.863.898.089	127,02%	-41,47%
03 - Premios de juegos de azar y concursos deportivos	1.965.957.395	3.426.448.074	1.460.490.679	74,29%	-55,07%
01 - Premios de Juegos Varios	624.818.918	1.144.205.638	519.386.720	83,13%	-52,79%
02 - Juegos de Azar - Afect. Esp. Instituto Nacional del Teatro	571.003	12.447.077	11.876.075	2079,86%	462,01%
03 - Ley 27.346 - Título III, Capítulos I y II	1.023.518.012	2.269.795.359	1.246.277.348	121,76%	-42,83%
31 - Bibliotecas Populares Ley No 23.351	317.049.463	0	-317.049.463	-100,00%	-100,00%
02 - Sobre el patrimonio	44.137.912.536	56.413.466.654	12.275.554.118	27,81%	-67,05%
01 - Activos	42.294	79.743	37.449	88,54%	-51,39%
01 - 42.34% Activos Coparticipado	42.294	79.743	37.449	88,54%	-51,39%
02 - Capitales	1.608.374.978	3.489.811.268	1.881.436.290	116,98%	-44,06%
00 - Capitales	1.608.374.978	3.489.811.268	1.881.436.290	116,98%	-44,06%
03 - Inmuebles	1.651.460.167	5.400.697.843	3.749.237.676	227,03%	-15,69%
00 - Inmuebles	1.651.460.167	5.400.697.843	3.749.237.676	227,03%	-15,69%
05 - Bienes Personales	40.878.035.096	47.522.877.800	6.644.842.704	16,26%	-70,03%
01 - Bienes Personales Tesoro	39.884.942.713	46.368.190.754	6.483.248.041	16,25%	-70,03%
29 - Impuesto s/los Bienes Personales - Otros	500.000	750.000	250.000	50,00%	-61,33%
85 - ATN 1% Bienes Personales	992.592.384	1.153.937.046	161.344.663	16,25%	-70,03%
06 - Sobre la producción, el consumo y las transacciones	1.559.943.972.523	5.528.272.758.030	3.968.328.785.507	254,39%	-8,63%
01 - Valor agregado	985.648.684.495	3.600.848.121.973	2.615.199.437.477	265,33%	-5,81%
01 - 42.34% IVA Coparticipado	761.428.647.962	2.765.940.582.821	2.004.511.934.859	263,26%	-6,35%
02 - 11% IVA Asignación Específica ANSeS	224.220.036.534	834.907.539.152	610.687.502.619	272,36%	-4,00%
02 - Internos unificados	64.493.946.340	190.398.189.811	125.904.243.471	195,22%	-23,89%
01 - 42.34% Internos Cigarrillos Coparticipado	29.997.036.156	80.325.188.212	50.328.152.056	167,78%	-30,96%
02 - 42.34% Resto Internos Coparticipado	34.496.910.184	110.072.696.599	75.575.786.415	219,08%	-17,74%
03 - ANSES - Automotores Gasoleros		305.000	305.000	-	-
03 - Combustibles líquidos y al dióxido de carbono	30.506.057.852	51.292.563.202	20.786.505.351	68,14%	-56,65%
01 - Tesoro - 39% Combustibles	8.057.893.270	12.308.911.383	4.251.018.113	52,76%	-60,62%
02 - ANSES - Gasoil y Gas Natural Comprimido	22.448.164.582	38.983.651.820	16.535.487.238	73,66%	-55,23%
04 - Intereses pagados y costo financiero del endeudamiento empresarial	219.754.328	1.648.960.511	1.429.206.182	650,37%	93,46%
01 - 42,34% Intereses Pagados y Cost. Fin. del Endeud. Empr.	219.754.328	1.648.960.511	1.429.206.182	650,37%	93,46%
05 - Sellos	508.374.313	2.026.564.063	1.518.189.750	298,64%	2,78%
00 - Sellos	508.374.313	2.026.564.063	1.518.189.750	298,64%	2,78%
06 - Consumo de energía eléctrica	28.988	3.349	-25.639	-88,45%	-97,02%
40 - Cumplimiento Ley No 23681- Provincia de Santa Cruz	28.988	3.349	-25.639	-88,45%	-97,02%
08 - Débitos y créditos en cuentas bancarias y otras operatorias	478.567.126.207	1.682.058.355.122	1.203.491.228.914	251,48%	-9,38%
02 - 70% Créditos y Débitos s/CC Bancarias	478.567.126.207	1.682.058.355.122	1.203.491.228.914	251,48%	-9,38%
07 - Sobre el comercio y las transacciones internacionales	439.889.748.134	3.274.489.493.948	2.834.599.745.815	644,39%	91,92%
01 - Derechos de importación	158.533.807.315	613.214.314.703	454.680.507.389	286,80%	-0,27%
01 - No Coparticipados Tesoro	137.068.762.120	540.678.487.420	403.609.725.300	294,46%	1,70%
03 - INTA - Afectación s/Ley N° 25.641	14.860.415.907	50.217.111.204	35.356.695.297	237,93%	-12,88%
04 - SENASA - Afectación 1% sobre Importaciones CIF	4.953.471.969	16.739.037.052	11.785.565.083	237,93%	-12,88%
05 - Afectación sobre Importaciones CIF	1.651.157.318	5.799.679.028	3.928.521.710	237,93%	-12,88%
02 - Derechos de exportación	180.506.234.745	1.131.240.459.290	950.734.224.545	526,70%	61,58%
01 - No Coparticipados Tesoro	180.506.234.745	1.131.240.459.290	950.734.224.545	526,70%	61,58%
03 - Tasa de estadística	30.290.086.594	116.040.976.100	85.750.889.506	283,10%	-1,23%
01 - No Coparticipados Tesoro	8.930.700.190	34.213.410.518	25.282.710.328	283,10%	-1,23%
02 - INTA-1% de las Importaciones Sujetas a Estadística	9.582.181.374	35.982.104.713	26.399.923.339	275,51%	-3,19%
42 - MRECIYC-1% de las Importaciones Sujetas a Estadística	11.777.205.031	45.845.460.870	34.068.255.839	289,27%	0,36%
05 - Impuesto para una Argentina Inclusiva y Solidaria (PAIS)	70.559.619.480	1.413.993.743.855	1.343.434.124.375	1903,97%	416,66%
01 - Decreto 184/20 Artículo 1 Inciso a. ANSES (60% del 70%)	4.953.471.969	1.003.732.873.759	956.674.771.759	2032,97%	449,92%
02 - Decreto 184/20 Artículo 2 Inciso c. Fomento del Turismo Nacional (5% del 30%)	1.678.679.820	26.868.222.000	25.189.542.180	1500,56%	312,65%
03 - Decreto 184/20 Artículo 2 Inciso b. Obras de Infraestructura Económica (65% del 30%)	21.822.837.660	383.392.648.095	361.569.810.435	1656,84%	352,95%
09 - Otros impuestos	77.697.834.555	418.520.851.339	340.823.016.784	438,65%	38,87%
09 - Otros	77.697.834.555	418.520.851.339	340.823.016.784	438,65%	38,87%
09 - Otros Coparticipados	276.813.130	63.853	-276.749.276	-99,98%	-99,99%
15 - Internos Sobre Seguros	342.311.555	1.040.832.595	698.521.040	204,06%	-21,61%
20 - Monotributo Impositivo - ANSeS	11.862.860.100	22.630.312.600	10.767.452.500	90,77%	-50,82%
26 - ANSeS - Adicional Cigarrillos	10.399.182.072	30.326.800.000	19.927.617.928	191,63%	-24,81%
29 - Varios	2.026.385.633	4.797.126.439	2.770.740.806	138,73%	-138,97%
43 - Fondo Nacional de la Justicia-3.5% Tributarios del Tesoro	10.232.930.885	219.369.375.707	209.136.444.822	2043,76%	452,70%
44 - Fondo Nacional del Turismo	8.021.751.345	34.932.852.174	26.911.100.829	335,48%	12,27%
76 - Fondo ATN a Provincias - 1% Coparticipados brutos	34.535.530.084	105.423.487.970	70.887.957.886	205,26%	-21,30%
82 - Apuestass a las Carreras	69.750		-69.750	-100,00%	-100,00%
12 - Ingresos no impositivos	98.774.659.177	330.794.845.886	232.020.186.709	234,90%	-13,66%
01 - Tasas	51.526.787.009	158.438.335.819	106.911.548.810	207,99%	-20,72%
02 - Fiscalización del transporte	260.487.887	378.309.770	117.821.883	45,23%	-62,56%
29 - Otras	260.487.887	378.309.770	117.821.883	45,23%	-62,56%
03 - Inspección sanitaria	5.184.392.729	11.047.275.702	5.862.882.973	113,09%	-45,06%
00 - Inspección sanitaria	5.184.392.729	11.047.275.702	5.862.882.973	113,09%	-45,06%
04 - Sociedades por acciones	19.543.101	24.133.552	4.590.451	23,49%	-68,16%
48 - Inspección General de Justicia	19.543.101	24.133.552	4.590.451	23,49%	-68,16%
05 - Judiciales	1.470.253.124	3.731.532.962	2.261.279.838	153,80%	-34,57%
43 - Fondo Nacional de la Justicia	1.470.253.124	3.731.532.962	2.261.279.838	153,80%	-34,57%
06 - Sociedades de capitalización	160.227.362	531.187.148	370.959.786	231,52%	-14,53%
48 - Inspección General de Justicia	160.227.362	531.187.148	370.959.786	231,52%	-14,53%
09 - Otras	44.431.882.805	142.725.896.684	98.294.013.879	221,22%	-17,18%
01 - Recaudaciones de la Administración General de Puertos	0	0	0	-	-
06 - Redondeo - Artículo 13 inc. f) Dto. 1.944/93	0	0	0	-	-
08 - Tasa de Actuación Judicial - Tribunal Fiscal de la Nación	314.956.932	407.054.962	92.098.030	29,24%	-66,68%
09 - Expedición Pasaportes - Decreto 261/2011	1.574.303.092	8.363.073.996	6.788.770.905	431,22%	36,96%
10 - Tasas por Servicios de Control Migratorio	4.021.564.313	19.700.795.874	15.679.231.560	389,88%	26,30%
29 - Varios	20.817.874.313	60.342.405.273	39.524.530.960	189,86%	-25,27%
30 - Programa de Promoción del Comercio y Producción de Semillas	55.615.111	149.513.595	93.898.484	168,84%	-30,69%
51 - Dirección Registro de la Propiedad del Automotor	13.867.436.988	41.375.826.776	27.508.389.788	198,37%	-23,08%
52 - Superintendencia Nacional de Fronteras	13.496.340	12.641.680	-854.660	-6,33%	-75,85%
53 - Ley No 13041 - Explotación de Aeropuertos y Aeródromos	1.074.873.232	5.419.256.653	4.344.383.420	404,18%	29,99%
56 - Fondo Nacional de la Salud	22.657.924	501.600.765	478.942.841	2113,80%	470,76%
71 - Ejército	31.136.529		-31.136.529	-100,00%	-100,00%
74 - Prefectura Naval Argentina	663.132.235	1.315.140.728	652.008.493	98,32%	-48,87%
77 - MRECIYC - Rentas Consulares	233.413.007	586.853.400	353.440.393	151,42%	-35,18%
78 - MRECIYC - RENTAS CONSULARES (TRAMITES EN EL EXTERIOR)	1.240.840.824	1.873.785.719	632.944.895	51,01%	-61,07%
80 - Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable	36.014.199	106.018.955	70.004.756	194,38%	-24,10%
84 - Mediación y Conciliación Ley 24.573	2.400.225	2.734.356	334.131	13,92%	-70,63%

Tipo-Clase-Concepto-Subconcepto	Percibido 2023	Percibido 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
87 - Fondo de Auditoría de Leyes Nro. 24.196 y 24.402	199.542.000	1.473.738.000	1.274.196.000	638,56%	90,41%
89 - Ley 24.635 Conciliación Laboral	17.445.781	40.204.615	22.758.834	130,45%	-40,58%
93 - Empresas de Servicios Eventuales	0	0	0	-	-
94 - ARTICULO 74 - LEY 25.565	1.781.496	1.990.605	209.109	11,74%	-71,19%
95 - Ley 25.565 - Artículo 7 inciso b)	16.896.000	14.159.051	-2.736.958	-16,20%	-78,39%
96 - Ley 25.565 - Artículo 7 inciso c)	226.502.255	1.039.101.683	812.599.427	358,76%	18,28%
02 - Derechos	10.014.199.282	29.859.416.391	19.845.217.109	198,17%	-23,13%
01 - Derechos de uso de puertos, aeropuertos y aeródromos	56.120.140	71.159.849	15.039.710	26,80%	-67,31%
02 - Puertos y Canales	56.120.140	71.159.849	15.039.710	26,80%	-67,31%
02 - Derechos de autor y uso de activos intangibles	176.079.727	402.229.717	226.149.990	128,44%	-41,10%
00 - Derechos de autor y uso de activos intangibles	176.079.727	402.229.717	226.149.990	128,44%	-41,10%
03 - Derechos de inscripción	977.167.118	2.719.193.487	1.742.026.368	178,27%	-28,26%
12 - POLICIA DE SEGURIDAD AEROPORTUARIA	757.184	856.516	99.332	13,12%	-70,84%
29 - Otros	587.818.937	1.738.720.950	1.150.902.013	195,79%	-23,74%
71 - Ejército	375.910.302	945.830.592	569.920.291	151,61%	-35,13%
84 - Mediación y Conciliación Ley 24573	12.680.695	33.785.428	21.104.733	166,43%	-31,31%
04 - Peajes	5.689.320	68.359.100	62.669.780	1101,53%	209,78%
00 - Peajes	5.689.320	68.359.100	62.669.780	1101,53%	209,78%
05 - Derechos de examen	0	0	0	-	-
71 - Ejército	0	0	0	-	-
09 - Otros derechos	8.799.142.977	26.598.474.239	17.799.331.261	202,28%	-22,07%
02 - Adjudicación de Licencias Serv. Personales de Comunicación	0	0	0	-	-
05 - Permisos de Pesca - APN	4.004.315	9.421.605	5.417.290	135,29%	-39,34%
06 - Derechos de Navegación - APN	241.794.529	769.818.260	528.023.731	218,38%	-17,92%
07 - Derechos de Pastaje - APN	184.564	408.598	224.034	121,39%	-42,92%
08 - Accesos a Parques Nacionales	1.591.994.124	3.841.271.416	2.249.277.292	141,29%	-37,79%
09 - Derechos de Actividad Comercial - APN	102.077.549	341.905.625	239.828.076	234,95%	-13,64%
10 - Derechos de Explotación Ley 17.319	1.111.821.671	4.523.197.069	3.411.375.398	306,83%	4,89%
11 - Derechos de Inscripción Varios	13.180.000	12.870.000	-310.000	-2,35%	-74,82%
29 - Varios	5.693.667.470	16.930.326.061	11.236.658.591	197,35%	-23,34%
54 - Fuerza Aérea	26.064.114	143.879.208	117.815.094	452,02%	42,32%
71 - Ejército	0	0	0	-	-
74 - Prefectura Naval Argentina	14.354.641	25.376.396	11.021.756	76,78%	-54,42%
03 - Primas	6.007.230.370	0	-6.007.230.370	-100,00%	-100,00%
00 - Primas	6.007.230.370	0	-6.007.230.370	-100,00%	-100,00%
00 - Primas	6.007.230.370	0	-6.007.230.370	-100,00%	-100,00%
04 - Regalias	3.124.560.125	11.655.152.850	8.530.592.725	273,02%	-3,83%
01 - Hidrocarbúrficas	3.124.560.125	11.655.152.850	8.530.592.725	273,02%	-3,83%
10 - Secretaria de Energía - Ley 17.319 Explotación "Off Shore"	3.124.560.125	11.655.152.850	8.530.592.725	273,02%	-3,83%
05 - Alquileres	565.025.117	873.070.315	308.045.198	54,52%	-60,16%
01 - Alquileres de inmuebles	562.425.374	851.460.050	289.034.676	51,39%	-60,97%
01 - Decreto 1.382/12 - Artículo 15 - 30%	110.919.419	255.478.226	144.558.807	130,33%	-40,62%
02 - Decreto 1.382/12 - Artículo 15 - 70%	47.669.258	60.261.021	12.591.763	26,41%	-67,41%
29 - Otros	13.530.463	208.062.651	194.532.189	1437,73%	296,46%
58 - Policía Federal	10.447.867	32.714.197	22.266.330	213,12%	-19,27%
62 - Armada Argentina	33.731.571	79.401.507	45.669.936	135,39%	-39,31%
71 - Ejército	346.126.796	215.542.448	-130.584.348	-37,73%	-83,94%
09 - Otros alquileres	2.599.743	21.610.265	19.010.522	731,25%	114,31%
29 - Otros	2.599.743	21.610.265	19.010.522	731,25%	114,31%
71 - Ejército	0	0	0	-	-
06 - Multas	3.735.847.058	7.474.268.207	3.738.421.150	100,07%	-48,42%
01 - Multas por infracciones	3.735.847.058	7.474.268.207	3.738.421.150	100,07%	-48,42%
02 - Ley Nº 25.877 - Infrac. a obligaciones de la Seguridad Social	203.344.316	282.148.361	78.804.045	38,75%	-64,23%
03 - Infracciones Ley 25.730 - Sanciones libradores de cheques	793.832.320	1.247.141.119	453.308.799	57,10%	-59,50%
04 - Artículo 47º Ley 24.240 - Defensa Consumidor	69.111.953	19.055.000	-50.056.953	-72,43%	-92,89%
05 - Multas por Incomparecencia - Art. 16 Ley Nº 26.993	9.405.540	9.409.290	3.750	0,04%	-74,21%
06 - Multas Varías Ley 26.522	259.072	796.017	536.945	207,26%	-20,78%
07 - Multas Registro Nacional de Precursores Químicos art. 14 y 18 Ley 26.045	1.599.421	1.823.715	224.294	14,02%	-70,60%
29 - Otras	2.562.346.875	5.708.088.592	3.145.741.717	122,77%	-42,57%
44 - Fondo Nacional del Turismo	0	0	0	-	-
54 - Fuerza Aérea	338.369	57.600	-280.769	-82,98%	-95,61%
59 - Incumplimiento de la normativa laboral federal y de la seguridad social	67.325.675	124.117.239	56.791.564	84,35%	-52,47%
74 - Prefectura Naval Argentina	27.401.167	81.631.275	54.230.108	197,91%	-23,19%
84 - Mediación y Conciliación Ley 24573	0	0	0	-	-
86 - INDEC	0	0	0	-	-
89 - Ley 24635 Conciliación Laboral	0	0	0	-	-
91 - Explotación Hidrocarburos Ley 17.319	882.350	0	-882.350	-100,00%	-100,00%
09 - Otros ingresos no impositivos	23.801.010.216	122.494.602.304	98.693.592.087	414,66%	32,69%
01 - Afectaciones y devoluciones	4.415.768.664	24.713.815.755	20.298.047.090	459,67%	44,29%
01 - Afectación a Favor del Tesoro	1.263.329.994	15.920.938.052	14.657.608.057	1160,24%	224,91%
03 - Rentas Diversas Dirección General Impositiva	0	106.000	106.000	-	-
05 - Recaudación 5% Entrada Predio Sociedad Rural	8.022.159	45.824.105	37.801.946	471,22%	47,27%
08 - CONTRIBUCIONES DEL B.N.A.	0	0	0	-	-
10 - LEY 25.848 - SUBSIDIO CUERPO BOMBEROS VOLUNTARIOS	2.654.146.128	7.296.083.744	4.641.937.616	174,89%	-29,13%
11 - LEY 24.522 DE QUIEBRAS - ARTICULO 224	2.612.797	12.684.461	10.071.664	385,47%	25,16%
12 - POLICIA DE SEGURIDAD AEROPORTUARIA	0	0	0	-	-
13 - Decreto 1278/2012	0	0	0	-	-
14 - Artículo 35 - Ley 26.895	0	0	0	-	-
29 - Varios	487.657.585	1.438.179.393	950.521.807	194,92%	-23,97%
02 - Especificados	15.813.279.855	89.726.496.936	73.913.217.081	467,41%	46,29%
01 - Venta de Pliegos	0	0	0	-	-
02 - Juicios con Sentencia	64.949.952	161.303.469	96.353.517	148,35%	-35,97%
05 - Ley 17.520: Artículo 8º inciso 2 - 0.5% peajes	22.619.715	87.358.470	64.738.755	286,21%	-0,43%
12 - POLICIA DE SEGURIDAD AEROPORTUARIA	98.927.700	179.710.645	80.782.945	81,66%	-53,17%
29 - Otros	7.996.195	23.307.219	15.311.024	191,48%	-24,85%
31 - SAGPyA - Dirección de Control de los Servicios Agropecuarios	0	9.100	9.100	-	-
33 - Fondo Nacional del Deporte	6.602.000	23.286.000	16.684.000	252,71%	-9,06%
37 - Certificados de Exportación - Ovinos y Caprinos	7.500	0	-7.500	-100,00%	-100,00%
43 - Fondo Nacional de Justicia	14.958.781.252	87.228.198.354	72.269.417.102	483,12%	50,34%
44 - Fondo Nacional del Turismo	5.013.695	17.238.989	12.225.294	243,84%	-11,35%
54 - Fuerza Aérea	279.876.389	842.560.325	562.683.936	201,05%	-22,38%
58 - Policía Federal	14.259.195	2.994.840	-11.264.355	-79,00%	-94,59%
61 - Dirección Nacional de Gendarmería	607.867	296.379	-311.488	-51,24%	-87,43%
62 - Armada Argentina	62.623.089	180.930.427	118.307.338	188,92%	-25,51%
65 - Dirección Nacional de Servicio Penitenciario Federal	124.666	203.213	78.547	63,01%	-57,97%
83 - Excedente Fondo de Desempleo de la Construcción L.22.250	16.178.785	0	-16.178.785	-100,00%	-100,00%
92 - Fondo Nacional Pesquero Ley 24.922	274.307.135	970.045.392	695.738.258	253,63%	-8,83%
93 - Corte Suprema de Justicia - Varios no Tributarios	0	0	0	-	-
94 - APLICACION LEY 25.243	0	0	0	-	-
97 - Aranceles de Homologación de Acuerdos - Art. 15 Ley Nº 26.993	404.722	9.054.114	8.649.392	2137,12%	476,77%
03 - Ganancias por venta de activos	15	0	-15	-100,00%	-100,00%
00 - Ganancias por venta de activos	15	0	-15	-100,00%	-100,00%
04 - Aporte Solidario y Extraordinario para Ayudar a Morigerar los Efectos de la Pandemia	937.447.300	619.403.650	-318.043.650	-33,93%	-82,97%
01 - Ley Nº 27.605 - Art. 7 - 20%. Equipamiento e insumos médicos	228.716.400	162.817.000	-65.899.400	-28,81%	-81,65%



Auditoría General de la Nación

Tipo-Clase-Concepto-Subconcepto	Percibido 2023	Percibido 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
02 - Ley Nº 27.605 - Art. 7 - 20%. Subsidios a las micro, pequeñas y medianas empresas	228.716.400	162.817.000	-65.899.400	-28,81%	-81,65%
03 - Ley Nº 27.605 - Art. 7 - 20%. Programa Integral Becas Progresar	194.119.000	90.248.400	-103.870.600	-53,51%	-88,01%
05 - Ley Nº 27.605 - Art. 7 - 25%. Programas y proyectos de exploración, desarrollo y producción de gas natural	285.895.500	203.521.250	-82.374.250	-28,81%	-81,65%
09 - Otros	2.634.514.383	7.434.885.963	4.800.371.581	182,21%	-27,24%
29 - Otros	2.634.514.383	7.434.885.963	4.800.371.581	182,21%	-27,24%
13 - Aportes y contribuciones	1.531.538.758.373	4.432.564.847.839	2.901.026.089.465	189,42%	-25,38%
01 - Aportes y contribuciones a la seguridad social	1.519.126.041.922	4.423.040.610.795	2.903.914.568.873	191,16%	-24,93%
01 - Aportes personales	559.456.091.717	1.573.818.345.723	1.014.362.254.006	181,31%	-27,47%
01 - ADMINISTRACION NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL - ANSES	513.900.387.221	1.393.686.065.097	879.785.677.876	171,20%	-30,08%
02 - FONDO NACIONAL DE EMPLEO	3.853.863.641	10.492.181.162	6.638.317.521	172,25%	-29,81%
07 - Moratoria Previsional		37.289.786.955	37.289.786.955	-	-
29 - Otros	41.701.840.855	132.350.312.510	90.648.471.655	217,37%	-18,18%
02 - Contribuciones patronales	959.669.950.206	2.849.222.265.072	1.889.552.314.867	196,90%	-23,45%
01 - ADMINISTRACION NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL - ANSES	891.508.624.505	2.644.417.518.532	1.752.908.894.027	196,62%	-23,53%
02 - FONDO NACIONAL DE EMPLEO	33.164.835.367	103.118.102.546	69.953.267.179	210,93%	-19,84%
03 - ASIGNACIONES FAMILIARES	619.858	568.260	-51.598	-8,32%	-76,36%
29 - Otras	34.995.870.475	101.686.075.734	66.690.205.259	190,57%	-25,09%
02 - Otras contribuciones	12.412.716.451	9.524.237.043	-2.888.479.408	-23,27%	-80,22%
01 - Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados	3.849.507	4.628.968	779.461	20,25%	-69,00%
00 - Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados	3.849.507	4.628.968	779.461	20,25%	-69,00%
02 - Otras entidades	12.408.866.943	9.519.608.075	-2.889.258.868	-23,28%	-80,22%
00 - Otras entidades	12.408.866.943	9.519.608.075	-2.889.258.868	-23,28%	-80,22%
14 - Venta de bienes y servicios de administraciones públicas	8.899.189.931	25.210.358.031	16.311.168.100	183,29%	-26,96%
01 - Venta de bienes	626.153.371	2.112.759.306	1.486.605.935	237,42%	-13,01%
01 - Venta de bienes varios de la Administración Nacional	626.153.371	2.112.759.306	1.486.605.935	237,42%	-13,01%
29 - Otros	246.316.660	560.121.410	313.804.751	127,40%	-41,37%
31 - Sec. de O.Públ. - Instituto Nacional de Previsión Sísmica	70.496	0	-70.496	-100,00%	-100,00%
32 - LEY 23.737 - ARTICULO 39 (LEY DE ESTUPEFACIENTES)	8.975.620	181.818.901	172.843.281	1925,70%	422,26%
54 - Fuerza Aérea	4.122.976	16.863.167	12.740.191	309,00%	5,45%
58 - Policía Federal	833.000	1.314.400	481.400	57,79%	-59,32%
60 - Imprenta del Congreso	8.982.764	9.510.921	528.157	5,88%	-72,70%
62 - Armada Argentina	10.393.895	36.050.000	25.656.105	246,84%	-10,58%
71 - Ejército	330.809.851	1.137.605.675	806.795.823	243,89%	-11,34%
73 - Ministerio de Def	0	0	0	-	-
86 - INDEC	291.890	3.980	-287.910	-98,64%	-99,65%
95 - Ley 24.372 - Ente Cooperador Penitenciario	15.356.219	169.470.852	154.114.633	1003,60%	184,53%
02 - Venta de servicios	8.273.036.560	23.097.598.726	14.824.562.165	179,19%	-28,02%
01 - Venta de servicios varios de la Administración Nacional	8.273.036.560	23.097.598.726	14.824.562.165	179,19%	-28,02%
02 - SERVICIOS REQUERIDOS POR TERCEROS	624.335.255	1.440.970.265	816.635.010	130,80%	-40,50%
03 - POLICIA DE SEGURIDAD AEROPORTUARIA	23.754.725	142.664.952	118.910.227	500,58%	54,84%
29 - Otros	4.418.495.099	12.556.835.777	8.138.340.678	184,19%	-26,73%
30 - Programa de Promoción del Comercio y Producción de Semillas	397.286.207	2.189.342.604	1.792.056.397	451,07%	42,08%
31 - Sec. de O.Públ. - Instituto Nacional de Previsión Sísmica	943.000	640.000	-303.000	-32,13%	-82,50%
44 - Fondo Nacional del Turismo	76.278.450	74.862.000	-1.416.450	-1,86%	-74,70%
54 - Fuerza Aérea	476.566.231	1.261.987.450	785.421.219	164,81%	-31,73%
58 - Policía Federal	932.126.181	2.095.936.632	1.163.810.451	124,86%	-42,03%
61 - Dirección Nacional de Gendarmería	492.303.039	836.423.016	344.119.977	69,90%	-56,20%
62 - Armada Argentina	53.333.074	151.824.307	98.491.233	184,67%	-26,61%
68 - Dir. Nac. de Serv. Penitenciario Federal - Producidos Varios	8.979.375	5.721.375	-3.258.000	-36,28%	-83,57%
69 - Inst. Investigaciones Científicas y Técnicas de las FFAA	0	0	0	-	-
71 - Ejército	758.803.053	2.269.244.858	1.510.441.805	199,06%	-22,90%
73 - Ministerio de Defensa	1.283.157	3.419.435	2.136.278	166,49%	-31,30%
83 - Fund. Argentina en la CIUP y Colegio Mayor Ntra. Sra. de Luj	0	0	0	-	-
86 - INDEC	0	0	0	-	-
94 - Defensoría General de la Nación	8.549.714	67.726.054	59.176.341	692,14%	104,23%
95 - Ley 24.372 - Ente Cooperador Penitenciario	0	0	0	-	-
16 - Rentas de la propiedad	166.623.558.872	796.735.553.941	630.111.995.069	378,17%	23,28%
01 - Intereses por préstamos	42.154.278.975	71.953.456.088	29.799.177.113	70,69%	-55,99%
01 - Intereses por préstamos en moneda nacional	42.154.278.975	71.953.456.088	29.799.177.113	70,69%	-55,99%
02 - Por Venta de Inmuebles		56.822.511	56.822.511	-	-
03 - Programa Federal de Desendeudamiento de las Provincias Argentinas	0	0	0	-	-
04 - Asistencia Financiera a Provincias	9.264.747	7.939.344	-1.325.403	-14,31%	-77,91%
05 - Res. MEyFP N° 36/2013 Deudas de las Provincias	91.403.738	59.782.292	-31.621.446	-34,60%	-83,14%
06 - Argenta FGS	15.063.908.389	58.325.352.111	43.261.443.723	287,19%	-0,18%
07 - FONDO DE GARANTIA DE LA SEGURIDAD SOCIAL	13.041.215.555	0	-13.041.215.555	-100,00%	-100,00%
29 - Otros	13.948.486.547	13.503.559.829	-444.926.718	-3,19%	-75,04%
02 - Intereses por depósitos	22.447.165.963	365.450.005.252	343.002.839.289	1528,05%	319,74%
01 - Intereses por depósitos en moneda nacional	22.434.584.120	365.446.997.741	343.012.413.620	1528,94%	319,97%
01 - FONDO DE GARANTIA DE LA SEGURIDAD SOCIAL	8.280.886.089	72.347.216.117	64.066.330.028	773,67%	125,25%
29 - Otros	14.153.698.032	293.099.781.624	278.946.083.592	1970,84%	433,90%
02 - Intereses por depósitos en moneda extranjera	12.581.843	3.007.512	-9.574.331	-76,10%	-93,84%
02 - Por Fondos del Plan BRADY	12.581.843	3.007.512	-9.574.331	-76,10%	-93,84%
03 - Intereses por títulos y valores	101.583.324.143	359.328.895.070	257.745.570.926	253,73%	-8,80%
01 - Intereses por títulos y valores en moneda nacional	73.619.599.263	176.664.849.734	103.045.250.470	139,97%	-38,13%
01 - FONDO DE GARANTIA DE LA SEGURIDAD SOCIAL	73.598.892.285	176.399.156.404	102.800.264.119	139,68%	-38,21%
29 - Otros	20.706.979	265.693.329	244.986.351	1183,11%	230,81%
02 - Intereses por títulos y valores en moneda extranjera	27.963.724.880	182.664.045.336	154.700.320.456	553,22%	68,41%
01 - FONDO DE GARANTIA DE LA SEGURIDAD SOCIAL	27.963.724.880	182.664.045.336	154.700.320.456	553,22%	68,41%
29 - Otros	0	0	0	-	-
04 - Utilidades por inversiones	425.896.500	0	-425.896.500	-100,00%	-100,00%
01 - Utilidades por inversiones en empresas no financieras	425.896.500	0	-425.896.500	-100,00%	-100,00%
03 - YPF GAS	0	0	0	-	-
29 - Otras Empresas	425.896.500	0	-425.896.500	-100,00%	-100,00%
02 - Utilidades por inversiones en instituciones financieras	0	0	0	-	-
01 - Banco Central de la República Argentina	0	0	0	-	-
05 - Arrendamiento de tierras y terrenos	12.893.290	3.197.531	-9.695.759	-75,20%	-93,61%
01 - Arrendamiento de tierras	12.893.290	3.197.531	-9.695.759	-75,20%	-93,61%
01 - Decreto 1.382/12 - Artículo 15 - 30%	0	0	0	-	-
02 - Decreto 1.382/12 - Artículo 15 - 70%	0	0	0	-	-
29 - Otras	12.893.290	3.197.531	-9.695.759	-75,20%	-93,61%
17 - Transferencias corrientes	3.034.600.594	27.043.898.182	24.009.297.588	791,18%	129,76%
01 - Transferencias corrientes del sector privado	0	70.000	70.000	-	-
01 - Transferencias corrientes de unidades familiares	0	70.000	70.000	-	-
00 - Transferencias corrientes de unidades familiares	0	70.000	70.000	-	-
03 - Transferencias corrientes de empresas privadas	0	0	0	-	-
00 - Transferencias corrientes de empresas privadas	0	0	0	-	-
03 - Transferencias corrientes de instituciones públicas financieras	0	0	0	-	-
01 - Transferencias corrientes de instituciones públicas financieras	0	0	0	-	-
29 - Otras	0	0	0	-	-
04 - Transferencias corrientes de instituciones públicas no financieras	3.659.097	99.622.526	95.963.429	2622,60%	601,94%

Tipo-Clase-Concepto-Subconcepto	Percibido 2023	Percibido 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
09 - Transferencias corrientes de fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no Financiero	3.659.097	99.622.526	95.963.429	2622,60%	601,94%
03 - Fondo Fiduciario de Reconstrucción de Empresas	3.659.097		-3.659.097	-100,00%	-100,00%
05 - Fondo Fiduciario de Desarrollo Provincial	0	0	0	-	-
11 - Fondo de Infraestructura de Seguridad Aeroportuaria		99.622.526	99.622.526	-	-
29 - Otros	0	0	0	-	-
05 - Transferencias corrientes de instituciones provinciales y municipales	1.897.760.938	9.786.917.523	7.889.156.585	415,71%	32,96%
01 - Transferencias corrientes de la Administración Pública Provincial	1.897.760.938	9.786.917.523	7.889.156.585	415,71%	32,96%
29 - Otras	1.897.760.938	9.786.917.523	7.889.156.585	415,71%	32,96%
06 - Transferencias corrientes del sector externo	1.133.180.559	17.157.288.132	16.024.107.573	1414,08%	290,36%
01 - Transferencias corrientes de gobiernos extranjeros	9.050.000	48.855.000	39.805.000	439,83%	39,18%
00 - Transferencias corrientes de gobiernos extranjeros	9.050.000	48.855.000	39.805.000	439,83%	39,18%
02 - Transferencias corrientes de organismos internacionales	1.124.130.559	17.108.433.132	15.984.302.573	1421,93%	292,38%
00 - Transferencias corrientes de organismos internacionales	1.124.130.559	17.108.433.132	15.984.302.573	1421,93%	292,38%
21 - Recursos propios de capital	765.965	10.651.296	9.885.331	1290,57%	258,51%
01 - Venta de activos	765.965	10.651.296	9.885.331	1290,57%	258,51%
01 - Venta de tierras y terrenos		10.261.996	10.261.996	-	-
29 - Otros		10.261.996	10.261.996	-	-
54 - Fuerza Aérea		0	0	-	-
02 - Venta de edificios e instalaciones	765.965	389.300	-376.665	-49,18%	-86,90%
29 - Otros	765.965	389.300	-376.665	-49,18%	-86,90%
03 - Venta de maquinarias y equipos	0	0	0	-	-
00 - Venta de maquinarias y equipos	0	0	0	-	-
06 - Venta de libros, revistas y otros elementos coleccionables	0	0	0	-	-
00 - Venta de libros, revistas y otros elementos coleccionables	0	0	0	-	-
09 - Venta de otros bienes	0	0	0	-	-
29 - Otros	0	0	0	-	-
22 - Transferencias de capital	27.808.875.242	19.559.898.222	-8.248.977.020	-29,66%	-81,87%
04 - Transferencias de capital de instituciones públicas no financieras	27.661.647.342	19.559.898.222	-8.101.749.120	-29,29%	-81,77%
09 - Transferencias de capital de fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no Financiero	27.661.647.342	19.559.898.222	-8.101.749.120	-29,29%	-81,77%
01 - Fondo Fiduciario del Sist. de Infraestructura de Transporte	27.661.647.342	19.196.947.813	-8.464.699.529	-30,60%	-82,11%
10 - Fideicomiso Red de Autopistas y Rutas Seguras (RARS)	0	0	0	-	-
11 - Fondo de Infraestructura de Seguridad Aeroportuaria	0	362.950.408	362.950.408	-	-
05 - Transferencias de capital de instituciones provinciales y municipales	0	0	0	-	-
06 - Transferencias de capital de la Administración Pública Municipal	0	0	0	-	-
00 - Transferencias de capital de la Administración Pública Municipal	0	0	0	-	-
06 - Transferencias de capital del sector externo	147.227.900	0	-147.227.900	-100,00%	-100,00%
02 - Transferencias de capital de organismos internacionales	147.227.900	0	-147.227.900	-100,00%	-100,00%
00 - Transferencias de capital de organismos internacionales	147.227.900	0	-147.227.900	-100,00%	-100,00%
33 - Recuperación de préstamos de corto plazo	4.870.500	11.623.457	6.752.957	138,65%	-38,47%
01 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a corto plazo	4.870.500	11.623.457	6.752.957	138,65%	-38,47%
00 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a corto plazo	4.870.500	11.623.457	6.752.957	138,65%	-38,47%
00 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a corto plazo	4.870.500	11.623.457	6.752.957	138,65%	-38,47%
34 - Recuperación de préstamos de largo plazo	11.648.841	16.018.753	4.369.912	37,51%	-64,55%
01 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a largo plazo	11.648.841	16.018.753	4.369.912	37,51%	-64,55%
00 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a largo plazo	11.648.841	16.018.753	4.369.912	37,51%	-64,55%
00 - Recuperación de préstamos otorgados al sector privado a largo plazo	11.648.841	16.018.753	4.369.912	37,51%	-64,55%
Total general	4.448.352.195.221	16.020.954.454.324	11.572.602.259.103	260,15%	-7,15%
Coefficiente de variación interanual del IPC, nivel general.		3,8787			

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.



Auditoría General de la Nación

Anexo 7 Administración Nacional. Gastos por Naturaleza Económica. 1er Trimestre 2023 y 2024. Crédito Inicial, Vigente y Devengado. En pesos.

Econ. Créd. 31/03/2023	Económico de Crédito	al 31 /03 /2023			al 31 /03 /2024			Var. Real Devengado
		Crédito Inicial	Crédito Vigente	Devengado Consumido	Crédito Inicial	Crédito Vigente	Devengado Consumido	
212110	Sueldos y salarios	1.929.463.796.454,00	1.926.915.488.338,00	480.229.581.367,34	3.444.805.264.539,00	3.972.524.302.494,00	1.523.831.307.227,94	-18,19%
212120	Contribuciones patronales	434.852.677.334,00	434.681.796.688,00	111.550.908.931,03	726.211.194.758,00	826.015.039.216,00	328.075.129.900,87	-24,17%
212130	Prestaciones sociales	655.156.128.656,00	660.230.961.134,00	13.581.095.893,17	151.226.800.778,00	1.199.481.238.368,00	43.792.513.011,53	-16,87%
212140	Beneficios y compensaciones	15.095.330.753,00	15.240.375.753,00	2.549.045.801,74	56.361.834.390,00	56.004.244.418,00	12.667.444.342,33	28,12%
212150	Gabinete de autoridades superiores	5.707.876.615,00	5.755.669.575,00	1.213.729.985,82	9.108.769.105,00	9.257.683.005,00	1.884.657.961,13	-59,97%
212210	Bienes de consumo	338.877.476.137,00	339.233.305.116,00	51.275.201.499,54	412.524.705.809,00	559.803.874.271,00	105.894.269.340,27	-46,75%
212220	Servicios no personales	524.247.597.158,00	550.433.050.474,00	75.381.470.200,26	742.667.979.684,00	832.770.851.394,00	188.705.671.747,72	-35,46%
212300	Impuestos indirectos	677.003.665,00	691.042.365,00	7.136.859,17	461.923.242,00	447.258.742,00	11.584.280,73	-58,15%
213111	Intereses por deuda	1.558.797.754.000,00	1.558.797.754.000,00	306.135.428.326,80	2.320.884.583.022,00	1.811.684.583.022,00	342.343.207.171,17	-71,17%
213112	Intereses por préstamos	524.000,00	589.274,00	0,00	589.274,00	589.274,00	0,00	
213113	Primas de emisión de valores públicos				42.136.977.073,00	42.136.977.073,00	0,00	
213121	Intereses por deuda	691.195.665.000,00	691.195.665.000,00	184.375.958.703,35	594.220.632.661,00	3.003.220.632.661,00	1.277.567.778.523,11	78,65%
213122	Intereses por préstamos	656.435.475.744,00	656.435.475.744,00	193.627.334.279,50	1.428.794.525.262,00	2.222.794.525.262,00	1.136.628.085.573,81	51,34%
213123	Primas de emisión de valores públicos				40.000.000.000,00	40.000.000.000,00	0,00	
213200	Arrendamiento de tierras y terrenos	4.557.581,00	4.557.581,00	104.649,00	5.089.398,00	5.089.398,00	105.649,02	-73,97%
213300	Rentas sobre bienes intangibles	1.401.709.885,00	1.424.923.885,00	424.067.660,80	4.026.928.196,00	4.616.299.129,00	1.707.423.895,82	3,81%
214000	Prestaciones de la seguridad social	11.108.222.475.038,00	10.947.722.475.038,00	2.101.911.747.267,69	13.087.570.833.532,00	18.993.238.998.323,00	5.061.890.634.766,19	-37,91%
215000	Impuestos directos	519.286.317,00	518.841.220,00	151.487.592,85	1.218.494.300,00	1.124.659.300,00	426.143.407,76	-27,47%
216000	Otras pérdidas	0,00	0,00	0,00	28.422.994,00	39.435.630,00	11.166.028,00	
217110	A unidades familiares	3.080.306.961.379,00	3.262.958.998.255,00	906.003.488.663,41	6.059.347.500.034,00	8.438.748.410.351,00	3.120.056.526.094,83	-11,21%
217120	A instituciones privadas sin fines de lucro	350.255.745.620,00	338.505.022.415,00	28.043.088.262,51	222.053.196.597,00	225.365.634.552,00	34.577.243.522,93	-68,21%
217130	A empresas privadas	1.688.740.890.648,00	1.715.300.131.191,00	262.891.776.462,82	2.017.131.297.348,00	2.380.055.508.348,00	260.407.216.618,43	-74,46%
217213	A las universidades nacionales	805.438.520.658,00	791.170.813.726,00	198.533.651.661,69	1.359.988.396.030,00	1.381.467.907.864,00	497.635.991.084,80	-35,38%
217221	A las empresas públicas no financieras	1.149.478.105.037,00	1.153.978.105.037,00	304.776.215.235,41	1.596.669.096.826,00	2.462.669.096.826,00	520.704.497.402,27	-55,95%
217222	A las instituciones públicas financieras	1.890.152.755,00	1.337.197.439,00	0,00	114.500.000,00	114.500.000,00	0,00	
217223	A los fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no financiero	789.265.917.039,00	770.839.382.924,00	157.376.198.699,61	1.171.776.603.781,00	1.601.446.144.437,00	416.929.189.694,61	-31,70%
217231	A la Administración Pública Provincial	782.134.888.482,00	831.539.096.610,00	158.877.128.206,06	1.579.588.568.610,00	1.448.190.950.720,00	228.845.174.202,19	-62,86%
217232	A las empresas públicas no financieras provinciales	4.034.390.061,00	4.000.668.000,00	928.173.858,20	5.792.417.878,00	5.792.417.878,00	2.027.800.641,00	-43,67%
217233	A las instituciones públicas financieras provinciales	8.091.746,00	8.091.746,00	0,00	100.000.000,00	100.000.000,00	0,00	
217234	A la Administración Pública Municipal	21.182.690.478,00	27.308.851.561,00	3.436.270.921,90	42.168.668.213,00	42.168.668.213,00	32.865.375,00	-99,75%
217235	A las empresas públicas no financieras municipales	1.198.645.283,00	1.202.745.283,00	302.171.412,00	1.721.680.783,00	1.721.680.783,00	324.140.757,00	-72,34%
217237	A las instituciones de enseñanza provinciales y municipales	9.592.281.709,00	9.240.136.738,00	382.834.826,90	7.296.029.279,00	7.296.029.279,00	0,00	-100,00%

Econ. Créd. 31/03/2023	Económico de Crédito	al 31 /03 /2023			al 31 /03 /2024			Var. Real Devengado
		Crédito Inicial	Crédito Vigente	Devengado Consumido	Crédito Inicial	Crédito Vigente	Devengado Consumido	
217320	A los organismos internacionales	18.427.500.324,00	18.384.755.051,00	4.711.395.866,81	48.658.899.834,00	70.733.909.526,00	24.081.447.995,64	31,78%
221110	Edificios e instalaciones	774.396.000,00	756.886.000,00	249.174.850,24	927.152.255,00	1.051.199.000,00	490.300.443,00	-49,27%
221120	Construcciones del dominio privado	83.120.091.562,00	81.938.888.126,00	7.576.708.789,13	102.276.527.912,00	103.111.065.280,00	15.492.850.165,26	-47,28%
221130	Construcciones del dominio público	365.853.874.539,00	355.655.967.700,00	70.345.908.593,37	372.865.164.996,00	379.644.904.803,00	30.015.992.410,20	-89,00%
221140	Maquinaria y equipo	204.119.925.829,00	215.252.343.703,00	29.183.825.376,87	303.353.446.416,00	353.606.411.094,00	19.436.609.592,51	-82,83%
221150	Equipos militares	30.693.446.028,00	30.083.019.275,00	3.487.739.906,10	31.176.945.445,00	31.176.945.445,00	5.219.253.911,57	-61,42%
221161	Remuneraciones	301.542.583,00	301.542.583,00	49.242.525,90	301.542.583,00	301.542.583,00	105.573.168,48	-44,73%
221162	Bienes y servicios	24.328.915.402,00	30.249.872.953,00	4.847.271.658,25	51.288.136.787,00	13.136.160.639,00	2.653.535.439,07	-85,89%
221163	Impuestos indirectos	50.806.462,00	3.106.462,00	0,00	3.647.182,00	4.647.182,00	0,00	
221166	Arrendamiento de tierras y terrenos				0,00	0,00	4.312.046,40	
221167	Rentas de bienes intangibles	0,00	13.700.000,00	0,00	68.951.112,00	68.951.112,00	45.183.072,95	
221170	Colecciones artísticas y semovientes				2.879.301.279,00	2.852.437.420,00	7.148.710,68	
221300	Tierras y terrenos	236.667.087,00	3.272.481.249,00	1.265.694.564,24	7.220.469.346,00	7.220.469.346,00	0,00	-100,00%
221400	Activos intangibles	8.077.526.063,00	11.077.469.418,00	1.387.344.034,46	22.334.866.394,00	25.587.029.964,00	837.567.014,32	-84,43%
222110	A las unidades familiares	231.006.000,00	424.827.295,00	102.551.673,31	7.603.678.557,00	7.603.678.557,00	0,00	-100,00%
222120	A las instituciones privadas sin fines de lucro	60.533.753.114,00	47.028.080.901,00	6.014.311.316,25	60.538.481.739,00	60.538.481.739,00	1.085.293.615,00	-95,35%
222130	A las empresas privadas	23.192.996.357,00	27.956.993.900,00	5.984.287.667,85	64.942.872.883,00	64.942.872.883,00	769.915.144,00	-96,68%
222214	A las universidades nacionales	9.693.777.612,00	21.972.823.732,00	5.201.328.430,41	31.913.574.203,00	31.913.574.203,00	0,00	-100,00%
222221	A las empresas públicas no financieras	662.298.716.783,00	659.303.186.683,00	83.358.144.050,61	934.887.954.797,00	934.887.954.797,00	34.962.872.083,49	-89,19%
222222	A las instituciones públicas financieras	1.559.393.715,00	1.559.393.715,00	0,00	698.784.601,00	698.784.601,00	0,00	
222223	A los fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no financiero	391.406.458.824,00	399.417.792.939,00	42.188.040.275,74	438.460.844.861,00	438.390.844.861,00	96.286.956.254,76	-41,16%
222231	A la Administración Pública Provincial	264.782.996.082,00	253.758.611.220,00	52.337.169.415,87	370.889.529.287,00	368.954.165.923,00	9.133.740.589,29	-95,50%
222232	A las empresas públicas no financieras provinciales	1.083.711.077,00	1.083.711.077,00	35.958.484,00	1.185.890.000,00	1.185.890.000,00	0,00	-100,00%
222234	A la Administración Pública Municipal	121.839.571.480,00	125.823.755.751,00	20.147.546.290,29	184.349.859.558,00	180.317.514.481,00	822.877.332,47	-98,95%
222236	A las instituciones públicas financieras municipales	0,00	1.250.000,00	0,00				
222237	A las instituciones de enseñanza provinciales y municipales	4.268.115.000,00	7.102.337.380,00	2.592.231.267,66	9.294.907.769,00	9.294.907.769,00	0,00	-100,00%
222320	A los organismos internacionales	3.132.119.817,00	3.132.119.817,00	0,00	2.100.000.000,00	2.100.000.000,00	0,00	
223121	Empresas públicas no financieras				700.000.000,00	700.000.000,00	0,00	
223123	A fondos fiduciarios	310.667.000,00	310.667.000,00	0,00	310.667.000,00	310.667.000,00	0,00	
223130	Al sector externo	67.465.725.000,00	67.465.725.000,00	7.909.066.025,32	67.465.725.000,00	67.465.725.000,00	0,00	-100,00%
223210	Al sector privado	35.000.000,00	35.000.000,00	0,00	117.853.073,00	117.853.073,00	0,00	
223610	Al sector privado	2.030.000.059,00	2.030.000.059,00	378.000.005,98	5.210.042.485,00	5.210.042.485,00	316.250.000,00	-78,43%
Totales Generales		28.954.031.315.031,00	29.062.067.521.099,00	5.893.318.238.297,23	40.250.029.220.750,00	54.733.431.860.997,00	15.348.745.447.209,60	-32,85%



Auditoría General de la Nación

Anexo 8: Administración Nacional. Transferencias a Universidades Nacionales. Crédito inicial, vigente, y ejecución presupuestaria al 31 de marzo de 2023 y 2024. En pesos y Porcentajes

Inciso / Partida Principal/ Partida Parcial/ Partida Subparcial	Créditos del ejercicio 2023			Créditos del ejercicio 2024			Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
	Inicial	Vigente al 31/03	Devengado al 31/03	Inicial	Vigente al 31/03	Devengado al 31/03		
5 - Transferencias	815.132.298.270	813.143.637.458	203.734.980.092	1.391.901.970.233	1.413.381.482.067	497.635.991.085	144,26%	-37,03%
6 - Transferencias a universidades nacionales	815.132.298.270	813.143.637.458	203.734.980.092	1.391.901.970.233	1.413.381.482.067	497.635.991.085	144,26%	-37,03%
1 - Transferencias a universidades nacionales para financiar gastos corrientes	805.438.520.658	791.170.813.726	198.533.651.662	1.359.988.396.030	1.381.467.907.864	497.635.991.085	150,66%	-35,38%
00806 - Universidad de Buenos Aires	121.641.170.050	129.759.170.050	36.285.192.460	130.154.913.850	130.159.969.850	85.954.936.036	136,89%	-38,93%
00807 - Universidad Nacional de Catamarca	8.730.003.851	8.730.003.851	2.461.567.851	8.730.003.851	8.730.003.851	6.127.431.662	148,92%	-35,82%
00808 - Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Bs.As.	10.935.715.501	10.935.715.501	3.149.549.737	10.939.115.501	10.939.115.501	7.862.895.308	149,65%	-35,64%
00809 - Universidad Nacional del Comahue	14.368.296.149	14.368.296.149	4.037.512.121	14.368.296.149	14.368.296.149	10.064.309.184	149,27%	-35,73%
00810 - Universidad Nacional de Córdoba	47.309.104.129	47.829.104.129	13.302.173.543	48.014.307.717	48.014.307.717	32.630.273.481	145,30%	-36,76%
00811 - Universidad Nacional de Cuyo	26.104.811.359	26.164.811.359	7.397.655.614	26.109.511.359	26.109.511.359	18.615.415.431	151,64%	-35,12%
00812 - Universidad Nacional de Entre Ríos	9.328.593.682	9.678.593.682	2.677.529.770	9.694.089.740	9.694.089.740	6.576.232.840	145,61%	-36,68%
00813 - Universidad Nacional de Formosa	4.560.883.751	4.560.883.751	1.243.496.096	4.560.883.751	4.560.883.751	3.547.423.460	185,28%	-26,45%
00814 - Universidad Nacional de General San Martín	10.086.736.651	10.643.546.488	2.748.329.665	10.685.340.338	10.685.340.338	6.331.874.717	130,39%	-40,60%
00815 - Universidad Nacional de General Sarmiento	4.549.185.148	4.549.185.148	1.316.729.099	4.591.019.053	4.591.019.053	3.414.949.551	159,35%	-33,13%
00816 - Universidad Nacional de Jujuy	8.545.358.369	8.545.358.369	2.384.248.449	8.555.358.369	8.555.358.369	5.930.058.104	148,72%	-35,88%
00817 - Universidad Nacional de La Matanza	11.662.545.159	12.132.545.159	3.394.429.633	12.144.545.159	12.144.545.159	8.458.258.828	149,18%	-35,76%
00818 - Universidad Nacional de La Pampa	8.409.296.840	8.759.296.840	2.366.031.540	8.759.296.840	8.759.296.840	5.513.415.583	133,02%	-39,92%
00819 - Universidad Nacional de La Plata	48.246.394.941	48.446.394.941	13.341.475.902	48.445.284.941	48.445.284.941	35.049.784.052	162,71%	-32,27%
00820 - Universidad Nacional del Litoral	16.639.602.856	16.639.602.856	4.576.023.309	16.640.502.856	16.640.502.856	11.659.003.150	154,78%	-34,31%
00821 - Universidad Nacional de Lomas de Zamora	10.739.823.720	11.319.823.720	2.896.740.784	11.319.823.720	11.319.823.720	6.288.780.270	117,10%	-44,03%
00822 - Universidad Nacional de Luján	8.996.932.428	8.996.932.428	2.506.506.516	8.996.932.428	8.996.932.428	6.609.390.257	163,69%	-32,02%
00823 - Universidad Nacional de Mar del Plata	15.206.471.962	15.206.471.962	4.258.747.382	15.206.471.962	15.206.471.962	11.212.902.254	163,29%	-32,12%
00824 - Universidad Nacional de Misiones	11.102.727.932	11.102.727.932	3.006.487.894	11.105.226.832	11.105.226.832	7.516.330.925	150,00%	-35,54%
00825 - Universidad Nacional del Nordeste	18.647.499.718	18.647.499.718	5.171.034.471	18.648.399.718	18.648.399.718	13.733.423.701	165,58%	-31,53%
00826 - Universidad Nacional de la Patagonia	11.370.174.878	11.370.174.878	3.115.240.423	11.370.174.878	11.370.174.878	7.899.453.728	153,57%	-34,62%
00827 - Universidad Nacional de Quilmes	6.356.767.476	6.606.767.476	1.783.613.985	6.607.667.476	6.607.667.476	4.542.610.267	154,69%	-34,34%
00828 - Universidad Nacional de Río Cuarto	9.947.810.705	9.947.810.705	2.740.815.497	9.976.426.323	9.976.426.323	6.971.096.979	154,34%	-34,43%
00829 - Universidad Nacional de Rosario	34.269.832.336	34.269.832.336	9.620.744.300	34.265.732.336	34.265.732.336	25.308.268.502	163,06%	-32,18%
00830 - Universidad Nacional de Salta	10.578.534.332	10.578.534.332	2.890.865.263	10.578.534.332	10.578.534.332	7.348.973.725	154,21%	-34,46%
00831 - Universidad Nacional de San Juan	17.897.748.945	17.897.748.945	4.895.904.533	17.897.748.945	17.897.748.945	13.096.900.407	167,51%	-31,03%
00832 - Universidad Nacional de San Luis	12.885.753.365	12.920.753.365	3.598.583.527	12.920.753.365	12.920.753.365	9.310.623.404	158,73%	-33,29%
00833 - Universidad Nacional de Santiago del Estero	6.602.917.212	6.602.917.212	1.790.105.165	6.603.417.212	6.603.417.212	4.406.561.892	146,16%	-36,53%
00834 - Universidad Nacional del Sur	12.603.525.976	12.603.525.976	3.478.716.564	12.600.119.324	12.600.119.324	8.878.039.289	155,21%	-34,20%
00835 - Universidad Tecnológica Nacional	49.366.730.073	49.866.730.073	13.606.774.580	49.713.480.073	49.713.480.073	36.127.297.605	165,51%	-31,55%
00836 - Universidad Nacional de Tucumán	31.932.918.686	31.932.918.686	8.807.906.373	31.934.910.037	31.934.910.037	22.741.238.558	158,19%	-33,43%
00837 - Universidad Nacional de La Rioja	7.992.091.810	7.992.091.810	2.213.537.982	7.979.891.810	7.979.891.810	5.708.650.130	157,90%	-33,51%
00839 - Universidad Nacional de Lanús	4.551.560.926	4.551.560.926	1.241.856.665	4.557.560.926	4.557.560.926	3.169.198.684	155,20%	-34,21%
00840 - Universidad Nacional de Tres de Febrero	4.369.452.558	4.369.452.558	1.363.716.972	4.495.118.275	4.495.118.275	3.250.518.219	138,36%	-38,55%
00841 - Universidad Nacional de Villa María	3.770.193.904	3.790.193.904	1.051.615.873	3.800.443.904	3.800.443.904	2.704.533.390	157,18%	-33,69%
00842 - Universidad Nacional de la Patagonia Austral	6.877.423.355	6.877.423.355	1.856.640.871	6.877.423.355	6.877.423.355	4.770.673.913	156,95%	-33,75%
00843 - Universidad Nacional de las Artes	7.400.184.165	7.420.184.165	2.048.123.313	7.420.184.165	7.420.184.165	5.367.417.142	162,07%	-32,43%
00845 - Universidad Nacional de Chilecito	2.485.394.491	2.485.394.491	698.152.109	2.495.394.491	2.495.394.491	1.793.457.035	156,89%	-33,77%
00846 - Universidad Nacional del Nordeste de la Pcia.de Buenos Aires	3.851.196.274	4.051.196.274	1.049.748.187	4.051.196.274	4.051.196.274	1.995.610.061	90,10%	-50,99%
00847 - Universidad Nacional de Río Negro	5.357.419.669	5.357.419.669	1.491.786.605	5.357.419.669	5.357.419.669	3.993.775.169	167,72%	-30,98%
00848 - Universidades sin Discriminar	102.251.345.469	73.910.765.527	980.000	639.760.781.362	661.235.237.196	0	-100,00%	-100,00%
00849 - Otras Universidades no especificadas	104.648.212	129.743.385	0	1.571.123.529	1.571.123.529	0	-	-
00855 - Universidad Nacional de Chaco Austral	3.305.975.160	3.655.975.160	899.739.195	3.655.975.160	3.655.975.160	2.112.512.892	134,79%	-39,47%
00861 - Universidad Nacional de Villa Mercedes	1.014.191.232	1.014.191.232	299.484.958	1.014.191.232	1.014.191.232	965.078.263	222,25%	-16,92%
00862 - Universidad Nacional de Avellaneda	3.709.457.091	3.734.457.091	964.063.869	3.734.457.091	3.734.457.091	2.822.873.194	192,81%	-24,51%
00863 - Universidad Nacional del Oeste	2.382.530.678	2.382.530.678	701.855.491	2.392.530.678	2.392.530.678	1.320.178.684	88,10%	-51,50%
00864 - Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur	2.831.165.406	2.831.165.406	792.404.073	2.836.202.278	2.836.202.278	2.208.052.537	178,65%	-28,16%
00865 - Universidad Nacional de Moreno	3.518.027.010	3.768.027.010	901.354.408	3.768.027.010	3.768.027.010	1.921.608.674	113,19%	-45,04%
00866 - Universidad Nacional Arturo Jauretche	4.997.751.927	5.045.719.927	1.318.159.113	5.108.113.682	5.108.113.682	4.103.895.105	211,34%	-19,73%
00867 - Universidad Nacional José Clemente Paz	4.170.189.503	4.520.189.503	1.160.846.539	4.520.189.503	4.520.189.503	2.931.123.990	152,50%	-34,90%
00868 - Universidad Nacional de Comechingones	839.612.818	839.612.818	268.506.731	839.612.818	839.612.818	498.438.854	85,63%	-52,14%
00869 - Universidad Nacional de Hurlingham	4.205.811.223	4.705.811.223	1.296.393.467	4.713.555.223	4.713.555.223	2.562.764.564	97,68%	-49,03%
00870 - Universidad Nacional del Alto Uruguay	298.150.687	323.150.687	115.722.125	323.150.687	323.150.687	225.226.723	94,63%	-49,82%
00871 - Universidad de Rafaela	1.330.456.639	1.330.456.639	473.104.018	1.330.456.639	1.330.456.639	810.750.662	171,37%	-55,82%
00872 - Universidad de la Defensa Nacional	626.095.352	626.095.352	231.653.926	626.095.352	626.095.352	408.606.526	76,39%	-54,52%
00873 - Universidad Nacional de San Antonio de Areco	1.085.679.227	1.165.679.227	361.979.811	1.165.679.227	1.165.679.227	442.494.017	22,24%	-68,48%

Inciso / Partida Principal/ Partida Parcial/ Partida Subparcial	Créditos del ejercicio 2023			Créditos del ejercicio 2024			Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
	Inicial	Vigente al 31/03	Devengado al 31/03	Inicial	Vigente al 31/03	Devengado al 31/03		
00874 - Universidad Nacional de Guillermo Brown	891.966.350	1.061.966.350	296.835.938	1.061.966.350	1.061.966.350	661.936.492	123,00%	-42,51%
00875 - Universidad Pedagógica Nacional	855.988.396	855.988.396	293.012.670	860.338.396	860.338.396	697.390.240	138,01%	-38,64%
00876 - Universidad Nacional Raúl Scalabrini Ortiz	528.742.946	528.742.946	197.201.121	528.742.946	528.742.946	461.072.775	133,81%	-39,72%
00877 - Universidad Nacional Madres de Plaza de Mayo	211.950.000	211.950.000	94.443.587	1.004.285.563	1.004.285.563	0	-100,00%	-100,00%
2 - Transferencias a universidades nacionales para financiar gastos de capital	9.693.777.612	21.972.823.732	5.201.328.430	31.913.574.203	31.913.574.203	0	-100,00%	-100,00%
00806 - Universidad de Buenos Aires	485.554.152	485.554.152	565.301.495	917.151.217	917.151.217	0	-100,00%	-100,00%
00807 - Universidad Nacional de Catamarca	109.506.225	109.506.225	2.996.354	109.506.225	109.506.225	0	-100,00%	-100,00%
00808 - Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Bs. As.	293.364.422	293.364.422	94.148.636	296.008.974	296.008.974	0	-100,00%	-100,00%
00809 - Universidad Nacional del Comahue	155.431.647	155.431.647	194.528.816	155.431.647	155.431.647	0	-100,00%	-100,00%
00810 - Universidad Nacional de Córdoba	166.502.577	166.502.577	207.342.036	34.326.559	34.326.559	0	-100,00%	-100,00%
00811 - Universidad Nacional de Cuyo	38.573.760	38.573.760	37.957.342	38.573.760	38.573.760	0	-100,00%	-100,00%
00812 - Universidad Nacional de Entre Ríos	23.660.621	23.660.621	243.552.920	23.660.621	23.660.621	0	-100,00%	-100,00%
00813 - Universidad Nacional de Formosa	34.710.835	34.710.835	10.059.517	34.710.835	34.710.835	0	-100,00%	-100,00%
00814 - Universidad Nacional de General San Martín	225.047.194	215.047.194	56.936.331	32.200.000	32.200.000	0	-100,00%	-100,00%
00815 - Universidad Nacional de General Sarmiento	87.200.127	87.200.127	87.200.127	87.200.127	87.200.127	0	-100,00%	-100,00%
00816 - Universidad Nacional de Jujuy	164.105.001	164.105.001	31.705.648	164.105.001	164.105.001	0	-100,00%	-100,00%
00817 - Universidad Nacional de La Matanza	200.000.000	200.000.000	15.299.023	404.600.000	404.600.000	0	-100,00%	-100,00%
00818 - Universidad Nacional de La Pampa	219.803.449	219.803.449	56.227.040	219.803.449	219.803.449	0	-100,00%	-100,00%
00819 - Universidad Nacional de La Plata	333.869.302	333.869.302	192.608.559	179.062.728	179.062.728	0	-100,00%	-100,00%
00820 - Universidad Nacional del Litoral	351.186.610	351.186.610	58.502.472	149.781.275	149.781.275	0	-100,00%	-100,00%
00821 - Universidad Nacional de Lomas de Zamora	102.328.391	102.328.391	27.134.159	48.379.787	48.379.787	0	-100,00%	-100,00%
00822 - Universidad Nacional de Luján	99.920.468	99.920.468	62.951.607	99.920.468	99.920.468	0	-100,00%	-100,00%
00823 - Universidad Nacional de Mar del Plata	187.510.436	187.510.436	31.094.655	154.472.167	154.472.167	0	-100,00%	-100,00%
00824 - Universidad Nacional de Misiones	35.319.304	35.319.304	95.396.496	41.817.732	41.817.732	0	-100,00%	-100,00%
00825 - Universidad Nacional del Nordeste	77.261.721	77.261.721	74.590.199	77.261.721	77.261.721	0	-100,00%	-100,00%
00826 - Universidad Nacional de la Patagonia	18.789.336	18.789.336	66.557.381	18.789.336	18.789.336	0	-100,00%	-100,00%
00827 - Universidad Nacional de Quilmes	156.371.998	156.371.998	46.799.612	75.058.559	75.058.559	0	-100,00%	-100,00%
00828 - Universidad Nacional de Río Cuarto	156.577.151	156.577.151	68.395.425	39.393.043	39.393.043	0	-100,00%	-100,00%
00829 - Universidad Nacional de Rosario	396.990.457	396.990.457	190.750.173	396.990.457	396.990.457	0	-100,00%	-100,00%
00830 - Universidad Nacional de Salta	134.233.669	134.233.669	44.448.719	134.233.669	134.233.669	0	-100,00%	-100,00%
00831 - Universidad Nacional de San Juan	136.760.405	136.760.405	44.142.777	136.760.405	136.760.405	0	-100,00%	-100,00%
00832 - Universidad Nacional de San Luis	202.540.061	202.540.061	0				-	-
00833 - Universidad Nacional de Santiago del Estero	56.281.098	56.281.098	98.416.710	59.285.239	59.285.239	0	-100,00%	-100,00%
00834 - Universidad Nacional del Sur	26.616.648	26.616.648	240.006.760	26.616.648	26.616.648	0	-100,00%	-100,00%
00835 - Universidad Tecnológica Nacional	69.633.579	69.633.579	312.545.293	632.284.507	632.284.507	0	-100,00%	-100,00%
00836 - Universidad Nacional de Tucumán	141.107.867	141.107.867	78.538.258	141.107.867	141.107.867	0	-100,00%	-100,00%
00837 - Universidad Nacional de La Rioja	35.653.800	35.653.800	102.813.200	35.653.800	35.653.800	0	-100,00%	-100,00%
00839 - Universidad Nacional de Lanús	47.838.003	47.838.003	11.185.865	75.838.003	75.838.003	0	-100,00%	-100,00%
00840 - Universidad Nacional de Tres de Febrero	53.412.177	53.412.177	47.454.687	81.412.177	81.412.177	0	-100,00%	-100,00%
00841 - Universidad Nacional de Villa María	282.773.041	282.773.041	168.009.624	482.773.041	482.773.041	0	-100,00%	-100,00%
00842 - Universidad Nacional de la Patagonia Austral	237.985.393	237.985.393	211.720.449	237.985.393	237.985.393	0	-100,00%	-100,00%
00843 - Universidad Nacional de las Artes	210.654.710	210.654.710	98.581.666	810.654.710	810.654.710	0	-100,00%	-100,00%
00845 - Universidad Nacional de Chilecito	0	0	18.693.693				-100,00%	-100,00%
00846 - Universidad Nacional del Noroeste de la Pcia.de Buenos Aires	168.770.686	168.770.686	131.646.283	810.238.260	810.238.260	0	-100,00%	-100,00%
00847 - Universidad Nacional de Río Negro	454.516.935	454.516.935	273.266.341	254.535.652	254.535.652	0	-100,00%	-100,00%
00848 - Universidades sin Discriminar	1.378.802.862	13.749.348.982	38.770.000	21.926.801.938	21.926.801.938	0	-100,00%	-100,00%
00849 - Otras Universidades no especificadas	148.638.759	69.638.759	0	737.256.145	737.256.145	0	-	-
00855 - Universidad Nacional de Chaco Austral	23.466.240	23.466.240	0	23.466.240	23.466.240	0	-	-
00861 - Universidad Nacional de Villa Mercedes	0	0	16.928.284				-100,00%	-100,00%
00862 - Universidad Nacional de Avellaneda	179.118.182	179.118.182	95.951.308	71.049.494	71.049.494	0	-100,00%	-100,00%
00863 - Universidad Nacional del Oeste	90.834.660	90.834.660	17.009.530	90.834.660	90.834.660	0	-100,00%	-100,00%
00864 - Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur	47.247.619	47.247.619	14.817.199	129.044.388	129.044.388	0	-100,00%	-100,00%
00865 - Universidad Nacional de Moreno	114.789.761	114.789.761	8.431.788	114.789.761	114.789.761	0	-100,00%	-100,00%
00866 - Universidad Nacional Arturo Jauretche	68.800.781	68.800.781	43.400.785	143.520.569	143.520.569	0	-100,00%	-100,00%
00867 - Universidad Nacional José Clemente Paz	270.882.015	270.882.015	70.682.697	270.882.015	270.882.015	0	-100,00%	-100,00%
00868 - Universidad Nacional de Comechingones	14.825.898	14.825.898	24.058.731	14.825.898	14.825.898	0	-100,00%	-100,00%
00869 - Universidad Nacional de Hurlingham	488.820.146	488.820.146	378.949.811	314.127.025	314.127.025	0	-100,00%	-100,00%
00871 - Universidad de Rafaela	245.302.611	245.302.611	7.856.994	245.302.611	245.302.611	0	-100,00%	-100,00%
00872 - Universidad de la Defensa Nacional	0	0	47.211.505				-100,00%	-100,00%
00873 - Universidad Nacional de San Antonio de Areco	8.170.581	8.170.581	10.559.479	8.170.581	8.170.581	0	-100,00%	-100,00%
00874 - Universidad Nacional de Guillermo Brown	189.124.851	189.124.851	0	61.828.429	61.828.429	0	-	-
00876 - Universidad Nacional Raúl Scalabrini Ortiz	0	0	22.199.729				-100,00%	-100,00%



Auditoría General de la Nación

Inciso / Partida Principal/ Partida Parcial/ Partida Subparcial	Créditos del ejercicio 2023			Créditos del ejercicio 2024			Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
	Inicial	Vigente al 31/03	Devengado al 31/03	Inicial	Vigente al 31/03	Devengado al 31/03		
00877 - Universidad Nacional Madres de Plaza de Mayo	46.589.390	44.089.390	0	44.089.390	44.089.390	0	-	-
Total general	815.132.298.270	813.143.637.458	203.734.980.092	1.391.901.970.233	1.413.381.482.067	497.635.991.085	144,26%	-37,03%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Anexo 9: Administración Nacional. Gastos por inciso y partida principal. Crédito inicial, vigente, y ejecución presupuestaria al 31 de marzo de 2023 y 2024. En pesos.

Inciso / Partida Principal	Créditos del ejercicio 2023			Créditos del ejercicio 2024		
	Inicial	Vigente al 31/03	Devengado al 31/03	Inicial	Vigente al 31/03	Devengado al 31/03
1 - Gastos en personal	3.040.577.352.395	3.043.125.834.071	609.173.604.505	4.388.015.406.153	6.063.584.050.084	1.910.356.625.612
1 - Personal permanente	1.985.705.773.238	1.977.019.293.897	493.531.861.206	3.472.445.566.796	4.042.276.623.005	1.556.250.384.829
2 - Personal temporario	71.830.292.599	72.528.788.618	16.788.254.766	108.498.026.868	129.450.009.970	53.787.177.092
3 - Servicios extraordinarios	49.560.036.544	48.737.005.078	10.538.725.493	90.459.118.307	97.645.472.924	31.503.400.798
4 - Asignaciones familiares				0	4.827.779	0
5 - Asistencia social al personal	655.156.128.656	660.230.961.134	13.581.095.893	151.226.800.778	1.199.476.410.589	43.792.513.012
6 - Beneficios y compensaciones	15.095.330.753	15.240.375.753	2.549.045.802	56.361.834.390	56.004.244.418	12.667.444.342
7 - Gabinete de autoridades superiores	5.707.876.615	5.755.669.575	1.213.729.986	9.108.769.105	9.257.683.005	1.884.657.961
8 - Personal contratado	257.521.913.990	263.613.740.016	70.970.891.359	499.915.289.909	529.468.778.394	210.471.047.577
2 - Bienes de consumo	346.117.489.113	350.064.756.508	53.662.458.599	430.263.183.476	561.192.701.026	105.953.816.546
1 - Productos alimenticios, agropecuarios y forestales	61.314.147.516	61.222.443.834	14.213.548.327	126.835.364.222	151.226.054.099	33.541.763.859
2 - Textiles y vestuario	7.657.362.252	7.603.521.420	1.798.487.190	15.152.737.318	16.959.404.567	3.296.833.456
3 - Productos de papel, cartón e impresos	42.320.663.875	41.463.308.306	6.105.867.182	43.262.383.642	89.705.528.715	2.185.097.687
4 - Productos de cuero y caucho	2.120.248.619	2.068.214.825	774.452.637	2.902.304.148	2.804.070.099	344.084.841
5 - Productos químicos, combustibles y lubricantes	193.590.543.342	193.842.413.670	24.779.796.337	173.266.765.225	225.032.683.813	55.131.128.554
6 - Productos de minerales no metálicos	1.503.033.724	1.512.973.765	258.382.746	1.836.247.325	1.864.287.568	83.868.640
7 - Productos metálicos	5.367.469.892	8.512.951.899	1.216.226.651	12.150.331.751	16.962.748.081	2.091.452.404
8 - Minerales	432.196.646	432.196.646	35.143.900	463.411.966	474.465.181	27.240.624
9 - Otros bienes de consumo	31.811.823.247	33.406.732.143	4.480.553.628	54.393.637.879	56.163.458.903	9.252.346.480
3 - Servicios no personales	535.908.881.850	564.426.661.904	76.122.592.233	715.317.979.646	784.100.397.553	160.099.623.353
1 - Servicios básicos	32.442.810.642	34.810.420.077	7.387.657.973	65.429.933.019	57.805.266.677	15.768.604.721
2 - Alquileres y derechos	21.154.672.034	21.065.742.568	4.357.894.906	35.434.852.756	55.619.905.626	11.518.326.338
3 - Mantenimiento, reparación y limpieza	79.033.020.503	80.597.742.349	12.024.520.459	121.533.941.691	157.009.656.422	24.621.511.907
4 - Servicios técnicos y profesionales	99.198.450.843	108.353.783.414	12.312.738.860	152.824.888.144	170.649.936.769	37.918.438.203
5 - Servicios comerciales y financieros	94.525.856.146	107.222.705.681	14.400.650.855	108.879.897.039	94.784.444.828	10.963.187.939
6 - Publicidad y propaganda	17.982.677.990	21.051.153.386	4.175.827.810	44.364.317.386	44.356.581.856	4.089.418
7 - Pasajes y viáticos	27.624.036.199	25.571.838.278	4.954.293.520	47.307.402.363	54.494.026.271	14.811.224.849
8 - Impuestos, derechos, tasas y juicios	10.912.301.328	11.555.245.971	2.133.911.167	22.529.742.883	28.196.425.863	8.349.702.485
9 - Otros servicios	153.035.056.165	154.198.030.180	14.375.096.684	117.013.004.365	121.184.153.241	36.144.537.493
4 - Bienes de uso	692.875.927.108	698.037.055.471	113.496.396.114	843.033.874.043	904.250.462.352	71.499.722.248
1 - Bienes preexistentes	1.061.063.087	4.029.367.249	1.514.869.414	8.147.621.601	8.271.668.346	490.300.443
2 - Construcciones	448.973.966.101	437.594.855.826	77.922.617.382	475.141.692.908	482.755.970.083	45.508.842.575
3 - Maquinaria y equipo	197.830.313.269	207.409.631.470	25.309.481.918	293.426.471.214	318.479.435.892	18.897.414.593
4 - Equipo militar y de seguridad	35.341.442.614	36.344.629.534	7.110.108.061	41.103.920.647	66.303.920.647	5.758.448.912
5 - Libros, revistas y otros elementos coleccionables	1.582.630.293	1.572.116.293	251.975.304	2.854.566.654	2.827.762.795	7.148.711
7 - Semovientes	8.985.681	8.985.681	0	24.734.625	24.674.625	0
8 - Activos intangibles	8.077.526.063	11.077.469.418	1.387.344.034	22.334.866.394	25.587.029.964	837.567.014
5 - Transferencias	21.354.199.872.118	21.422.061.355.424	4.346.135.710.217	29.306.844.067.000	39.159.938.526.914	10.310.574.383.174
1 - Transferencias al sector privado para financiar gastos corrientes	16.227.526.072.685	16.264.486.626.899	3.298.850.100.656	21.386.102.827.511	30.037.408.551.574	8.476.931.621.002

Inciso / Partida Principal	Créditos del ejercicio 2023			Créditos del ejercicio 2024		
	Inicial	Vigente al 31/03	Devengado al 31/03	Inicial	Vigente al 31/03	Devengado al 31/03
2 - Transferencias al sector privado para financiar gastos capital	83.957.755.471	75.409.902.096	12.101.150.657	133.085.033.179	133.085.033.179	1.855.208.759
5 - Transferencias a otras entidades del Sector Público Nacional	2.995.898.744.153	2.986.435.058.737	587.698.598.261	4.142.607.784.866	5.438.207.325.522	1.068.883.515.435
6 - Transferencias a universidades nacionales	815.132.298.270	813.143.637.458	203.734.980.092	1.391.901.970.233	1.413.381.482.067	497.635.991.085
7 - Transferencias a instituciones provinciales y municipales para financiar gastos corrientes	818.150.987.759	873.299.589.938	163.926.579.225	1.636.667.364.763	1.505.269.746.873	231.229.980.975
8 - Transferencias a instituciones provinciales y municipales para financiar gastos de capital	391.974.393.639	387.769.665.428	75.112.905.458	565.720.186.614	559.752.478.173	9.956.617.922
9 - Transferencias al exterior	21.559.620.141	21.516.874.868	4.711.395.867	50.758.899.834	72.833.909.526	24.081.447.996
6 - Incremento de activos financieros	69.841.392.059	69.841.392.059	8.287.066.031	73.804.287.558	73.804.287.558	316.250.000
1 - Aportes de capital y compra de acciones	67.776.392.000	67.776.392.000	7.909.066.025	68.476.392.000	68.476.392.000	0
2 - Préstamos a corto plazo	35.000.000	35.000.000	0	117.853.073	117.853.073	0
3 - Préstamos a largo plazo	2.030.000.059	2.030.000.059	378.000.006	5.210.042.485	5.210.042.485	316.250.000
7 - Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	2.914.510.400.388	2.914.510.465.662	686.440.410.597	4.492.721.999.880	7.186.521.999.880	2.789.933.860.249
1 - Servicio de la deuda colocada en moneda nacional	1.560.797.754.000	1.560.797.754.000	306.175.922.373	2.363.421.560.095	1.854.221.560.095	342.344.187.712
2 - Servicio de la deuda colocada en moneda extranjera	697.276.646.644	697.276.646.644	186.637.153.945	700.505.325.249	3.109.505.325.249	1.310.961.586.963
3 - Intereses por préstamos recibidos	656.435.999.744	656.436.065.018	193.627.334.280	1.428.795.114.536	2.222.795.114.536	1.136.628.085.574
8 - Otros gastos	0	0	0	28.422.994	39.435.630	11.166.028
3 - Descuentos, bonificaciones y devoluciones	0	0	0	1.087.879	1.203.907	116.028
4 - Otras pérdidas	0	0	0	27.335.115	38.231.723	11.050.000
Total general	28.954.031.315.031	29.062.067.521.099	5.893.318.238.297	40.250.029.220.750	54.733.431.860.997	15.348.745.447.210

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Anexo 10: Administración Nacional. Ejecución Presupuestaria al 31 de marzo de 2023 y 2024 por inciso, partida principal, partida parcial y subparcial. En pesos y porcentajes.

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparcial	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
1 - Gastos en personal	609.173.604.505	1.910.356.625.612	213,60%	-19,15%
1 - Personal permanente	493.531.861.206	1.556.250.384.829	215,33%	-18,70%
1 - Retribución del cargo	216.020.635.862	710.014.823.085	228,68%	-15,26%
00000 - Retribución del cargo	216.020.635.862	710.014.823.085	228,68%	-15,26%
2 - Retribuciones a personal directivo y de control	0		-	-
00000 - Retribuciones a personal directivo y de control	0		-	-
3 - Retribuciones que no hacen al cargo	146.855.408.752	457.102.981.457	211,26%	-19,75%
00000 - Retribuciones que no hacen al cargo	146.855.408.752	457.102.981.457	211,26%	-19,75%
4 - Sueldo anual complementario	1.674.404.777	7.245.754.725	332,74%	11,57%
00000 - Sueldo anual complementario	1.674.404.777	7.245.754.725	332,74%	11,57%
5 - Otros gastos en personal	4.160.447.969	14.435.011.428	246,96%	-10,55%
00000 - Otros gastos en personal	4.160.447.969	14.435.011.428	246,96%	-10,55%
6 - Contribuciones patronales	94.063.358.894	285.192.817.208	203,19%	-21,83%
00000 - Contribuciones patronales	94.063.358.894	285.192.817.208	203,19%	-21,83%
7 - Complementos	30.757.604.951	82.258.996.926	167,44%	-31,05%
00000 - Complementos	30.757.604.951	82.258.996.926	167,44%	-31,05%
2 - Personal temporario	16.788.254.766	53.787.177.092	220,39%	-17,40%
1 - Retribuciones del cargo	9.981.747.502	33.671.998.030	237,34%	-13,03%



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
00000 - Retribuciones del cargo	9.981.747.502	33.671.998.030	237,34%	-13,03%
2 - Retribuciones que no hacen al cargo	4.277.798.245	12.833.957.375	200,01%	-22,65%
00000 - Retribuciones que no hacen al cargo	4.277.798.245	12.833.957.375	200,01%	-22,65%
3 - Sueldo anual complementario	42.612.946	271.458.029	537,03%	64,24%
00000 - Sueldo anual complementario	42.612.946	271.458.029	537,03%	64,24%
4 - Otros gastos en personal	41.387.725	146.191.929	253,23%	-8,93%
00000 - Otros gastos en personal	41.387.725	146.191.929	253,23%	-8,93%
5 - Contribuciones patronales	2.393.613.422	6.685.823.531	179,32%	-27,99%
00000 - Contribuciones patronales	2.393.613.422	6.685.823.531	179,32%	-27,99%
6 - Complementos	51.094.926	177.748.198	247,88%	-10,31%
00000 - Complementos	51.094.926	177.748.198	247,88%	-10,31%
3 - Servicios extraordinarios	10.538.725.493	31.503.400.798	198,93%	-22,93%
1 - Retribuciones extraordinarias	9.296.984.218	27.792.315.801	198,94%	-22,93%
00000 - Retribuciones extraordinarias	9.296.984.218	27.792.315.801	198,94%	-22,93%
2 - Sueldo anual complementario	23.457.458	426.542.011	1718,36%	368,81%
00000 - Sueldo anual complementario	23.457.458	426.542.011	1718,36%	368,81%
3 - Contribuciones patronales	1.218.283.817	3.284.542.986	169,60%	-30,49%
00000 - Contribuciones patronales	1.218.283.817	3.284.542.986	169,60%	-30,49%
4 - Asignaciones familiares		0	-	-
0 - Asignaciones familiares		0	-	-
00000 - Asignaciones familiares		0	-	-
5 - Asistencia social al personal	13.581.095.893	43.792.513.012	222,45%	-16,87%
1 - Seguros de riesgo de trabajo	5.607.247.193	18.345.947.327	227,18%	-15,65%
00000 - Seguros de riesgo de trabajo	5.607.247.193	18.345.947.327	227,18%	-15,65%
9 - Otras asistencias sociales al personal	7.973.848.700	25.446.565.685	219,13%	-17,72%
00000 - Otras asistencias sociales al personal	7.973.848.700	25.446.565.685	219,13%	-17,72%
6 - Beneficios y compensaciones	2.549.045.802	12.667.444.342	396,95%	28,12%
0 - Beneficios y compensaciones	2.549.045.802	12.667.444.342	396,95%	28,12%
00000 - Beneficios y compensaciones	2.549.045.802	12.667.444.342	396,95%	28,12%
7 - Gabinete de autoridades superiores	1.213.729.986	1.884.657.961	55,28%	-59,97%
0 - Gabinete de autoridades superiores	1.213.729.986	1.884.657.961	55,28%	-59,97%
00000 - Gabinete de autoridades superiores	1.213.729.986	1.884.657.961	55,28%	-59,97%
8 - Personal contratado	70.970.891.359	210.471.047.577	196,56%	-23,54%
1 - Retribuciones por contratos	37.927.768.516	113.829.486.336	200,12%	-22,62%
00000 - Retribuciones por contratos	37.927.768.516	113.829.486.336	200,12%	-22,62%
2 - Adicionales al contrato	12.861.072.841	49.925.420.113	288,19%	0,08%
00000 - Adicionales al contrato	12.861.072.841	49.925.420.113	288,19%	0,08%
3 - Sueldo anual complementario	639.396.968	3.012.056.174	371,08%	21,45%

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
00000 - Sueldo anual complementario	639.396.968	3.012.056.174	371,08%	21,45%
4 - Complementos	1.253.831	26.688.605	2028,56%	448,78%
00000 - Complementos	1.253.831	26.688.605	2028,56%	448,78%
5 - Contribuciones patronales	13.875.652.798	32.911.946.175	137,19%	-38,85%
00000 - Contribuciones patronales	13.875.652.798	32.911.946.175	137,19%	-38,85%
7 - Contratos especiales	5.665.746.405	10.765.450.174	90,01%	-51,01%
00000 - Contratos especiales	5.665.746.405	10.765.450.174	90,01%	-51,01%
2 - Bienes de consumo	53.662.458.599	105.953.816.546	97,44%	-49,10%
1 - Productos alimenticios, agropecuarios y forestales	14.213.548.327	33.541.763.859	135,98%	-39,16%
1 - Alimentos para personas	14.009.384.043	33.298.520.222	137,69%	-38,72%
00000 - Alimentos para personas	14.009.384.043	33.298.520.222	137,69%	-38,72%
2 - Alimentos para animales	72.684.112	146.714.629	101,85%	-47,96%
00000 - Alimentos para animales	72.684.112	146.714.629	101,85%	-47,96%
3 - Animales vivos	5.000	886.666	17633,32%	4471,98%
00000 - Animales vivos	5.000	886.666	17633,32%	4471,98%
4 - Agroforestales	4.796.558	7.567.391	57,77%	-59,32%
00000 - Agroforestales	4.796.558	7.567.391	57,77%	-59,32%
5 - Madera, corcho y sus manufacturas	124.398.587	83.689.882	-32,72%	-82,66%
00000 - Madera, corcho y sus manufacturas	124.398.587	83.689.882	-32,72%	-82,66%
9 - Otros n.e.p.	2.280.027	4.385.070	92,33%	-50,41%
00000 - Otros n.e.p.	2.280.027	4.385.070	92,33%	-50,41%
2 - Textiles y vestuario	1.798.487.190	3.296.833.456	83,31%	-52,74%
1 - Hilados y telas	103.406.425	979.505.232	847,24%	144,22%
00000 - Hilados y telas	103.406.425	979.505.232	847,24%	144,22%
2 - Prendas de vestir	1.307.665.512	2.156.538.075	64,92%	-57,48%
00000 - Prendas de vestir	1.307.665.512	2.156.538.075	64,92%	-57,48%
3 - Confecciones textiles	159.907.965	51.962.625	-67,50%	-91,62%
00000 - Confecciones textiles	159.907.965	51.962.625	-67,50%	-91,62%
9 - Otros n.e.p.	227.507.288	108.827.524	-52,17%	-87,67%
00000 - Otros n.e.p.	227.507.288	108.827.524	-52,17%	-87,67%
3 - Productos de papel, cartón e impresos	6.105.867.182	2.185.097.687	-64,21%	-90,77%
1 - Papel de escritorio y cartón	206.964.183	644.259.916	211,29%	-19,74%
00000 - Papel de escritorio y cartón	206.964.183	644.259.916	211,29%	-19,74%
2 - Papel para computación	7.998.060	95.867.641	1098,64%	209,03%
00000 - Papel para computación	7.998.060	95.867.641	1098,64%	209,03%
3 - Productos de artes gráficas	273.473.664	571.040.052	108,81%	-46,16%
00000 - Productos de artes gráficas	273.473.664	571.040.052	108,81%	-46,16%
4 - Productos de papel y cartón	101.828.628	175.346.943	72,20%	-55,60%



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
00000 - Productos de papel y cartón	101.828.628	175.346.943	72,20%	-55,60%
5 - Libros, revistas y periódicos	5.360.585.171	85.330.756	-98,41%	-99,59%
00000 - Libros, revistas y periódicos	5.360.585.171	85.330.756	-98,41%	-99,59%
6 - Textos de enseñanza	82.569	10.200	-87,65%	-96,82%
00000 - Textos de enseñanza	82.569	10.200	-87,65%	-96,82%
7 - Especies timbradas y valores	1.094.002	121.266	-88,92%	-97,14%
00000 - Especies timbradas y valores	1.094.002	121.266	-88,92%	-97,14%
9 - Otros n.e.p.	153.840.905	613.120.913	298,54%	2,75%
00000 - Otros n.e.p.	153.840.905	613.120.913	298,54%	2,75%
4 - Productos de cuero y caucho	774.452.637	344.084.841	-55,57%	-88,55%
1 - Cueros y pieles	777.559	1.935.712	148,95%	-35,82%
00000 - Cueros y pieles	777.559	1.935.712	148,95%	-35,82%
2 - Artículos de cuero	25.416.666	8.888.576	-65,03%	-90,98%
00000 - Artículos de cuero	25.416.666	8.888.576	-65,03%	-90,98%
3 - Artículos de caucho	8.901.825	25.020.545	181,07%	-27,53%
00000 - Artículos de caucho	8.901.825	25.020.545	181,07%	-27,53%
4 - Cubiertas y cámaras de aire	738.629.051	306.305.045	-58,53%	-89,31%
00000 - Cubiertas y cámaras de aire	738.629.051	306.305.045	-58,53%	-89,31%
9 - Otros n.e.p.	727.536	1.934.962	165,96%	-31,43%
00000 - Otros n.e.p.	727.536	1.934.962	165,96%	-31,43%
5 - Productos químicos, combustibles y lubricantes	24.779.796.337	55.131.128.554	122,48%	-42,64%
1 - Compuestos químicos	2.394.795.608	3.168.825.021	32,32%	-65,89%
00000 - Compuestos químicos	2.394.795.608	3.168.825.021	32,32%	-65,89%
2 - Productos farmacéuticos y medicinales	18.369.591.086	36.942.235.759	101,11%	-48,15%
00000 - Productos farmacéuticos y medicinales	18.369.591.086	36.942.235.759	101,11%	-48,15%
3 - Abonos y fertilizantes	20.372.749	11.045.553	-45,78%	-86,02%
00000 - Abonos y fertilizantes	20.372.749	11.045.553	-45,78%	-86,02%
4 - Insecticidas, fumigantes y otros	11.350.891	81.517.239	618,16%	85,15%
00000 - Insecticidas, fumigantes y otros	11.350.891	81.517.239	618,16%	85,15%
5 - Tintas, pinturas y colorantes	112.906.403	271.567.171	140,52%	-37,99%
00000 - Tintas, pinturas y colorantes	112.906.403	271.567.171	140,52%	-37,99%
6 - Combustibles y lubricantes	3.577.954.322	13.739.907.706	284,02%	-0,99%
00000 - Combustibles y lubricantes	3.577.954.322	13.739.907.706	284,02%	-0,99%
7 - Específicos veterinarios	84.693.061	438.599.169	417,87%	33,52%
00000 - Específicos veterinarios	84.693.061	438.599.169	417,87%	33,52%
8 - Productos de material plástico	173.128.228	127.906.010	-26,12%	-80,95%
00000 - Productos de material plástico	173.128.228	127.906.010	-26,12%	-80,95%
9 - Otros n.e.p.	35.003.989	349.524.927	898,53%	157,44%

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
00000 - Otros n.e.p.	35.003.989	349.524.927	898,53%	157,44%
6 - Productos de minerales no metálicos	258.382.746	83.868.640	-67,54%	-91,63%
1 - Productos de arcilla y cerámica	12.113.671	5.822.826	-51,93%	-87,61%
00000 - Productos de arcilla y cerámica	12.113.671	5.822.826	-51,93%	-87,61%
2 - Productos de vidrio	16.614.001	17.897.716	7,73%	-72,23%
00000 - Productos de vidrio	16.614.001	17.897.716	7,73%	-72,23%
3 - Productos de loza y porcelana	9.633.727	12.949.402	34,42%	-65,34%
00000 - Productos de loza y porcelana	9.633.727	12.949.402	34,42%	-65,34%
4 - Productos de cemento y yeso	9.590.065	5.217.979	-45,59%	-85,97%
00000 - Productos de cemento y yeso	9.590.065	5.217.979	-45,59%	-85,97%
5 - Cemento, cal y yeso	18.380.954	23.102.731	25,69%	-67,60%
00000 - Cemento, cal y yeso	18.380.954	23.102.731	25,69%	-67,60%
9 - Otros n.e.p.	192.050.329	18.877.987	-90,17%	-97,47%
00000 - Otros n.e.p.	192.050.329	18.877.987	-90,17%	-97,47%
7 - Productos metálicos	1.216.226.651	2.091.452.404	71,96%	-55,66%
1 - Productos ferrosos	533.124.333	171.180.887	-67,89%	-91,72%
00000 - Productos ferrosos	533.124.333	171.180.887	-67,89%	-91,72%
2 - Productos no ferrosos	14.317.225	29.163.330	103,69%	-47,48%
00000 - Productos no ferrosos	14.317.225	29.163.330	103,69%	-47,48%
3 - Material de guerra	76.003.366	1.706.435.724	2145,21%	478,86%
00000 - Material de guerra	76.003.366	1.706.435.724	2145,21%	478,86%
4 - Estructuras metálicas acabadas	471.906.693	10.759.952	-97,72%	-99,41%
00000 - Estructuras metálicas acabadas	471.906.693	10.759.952	-97,72%	-99,41%
5 - Herramientas menores	64.480.014	67.218.237	4,25%	-73,12%
00000 - Herramientas menores	64.480.014	67.218.237	4,25%	-73,12%
9 - Otros n.e.p.	56.395.021	106.694.274	89,19%	-51,22%
00000 - Otros n.e.p.	56.395.021	106.694.274	89,19%	-51,22%
8 - Minerales	35.143.900	27.240.624	-22,49%	-80,02%
1 - Minerales metalíferos	472.541	1.766	-99,63%	-99,90%
00000 - Minerales metalíferos	472.541	1.766	-99,63%	-99,90%
2 - Petróleo crudo y gas natural	3.844.526	12.171.174	216,58%	-18,38%
00000 - Petróleo crudo y gas natural	3.844.526	12.171.174	216,58%	-18,38%
3 - Carbón mineral	110.603	305.667	176,36%	-28,75%
00000 - Carbón mineral	110.603	305.667	176,36%	-28,75%
4 - Piedra, arcilla y arena	4.365.632	5.398.026	23,65%	-68,12%
00000 - Piedra, arcilla y arena	4.365.632	5.398.026	23,65%	-68,12%
9 - Otros n.e.p.	26.350.599	9.363.991	-64,46%	-90,84%
00000 - Otros n.e.p.	26.350.599	9.363.991	-64,46%	-90,84%



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
9 - Otros bienes de consumo	4.480.553.628	9.252.346.480	106,50%	-46,76%
1 - Elementos de limpieza	164.640.986	344.725.173	109,38%	-46,02%
00000 - Elementos de limpieza	164.640.986	344.725.173	109,38%	-46,02%
2 - Útiles de escritorio, oficina y enseñanza	648.314.521	371.853.852	-42,64%	-85,21%
00000 - Útiles de escritorio, oficina y enseñanza	648.314.521	371.853.852	-42,64%	-85,21%
3 - Útiles y materiales eléctricos	357.037.188	1.700.906.596	376,39%	22,82%
00000 - Útiles y materiales eléctricos	357.037.188	1.700.906.596	376,39%	22,82%
4 - Utensilios de cocina y comedor	54.786.897	239.640.415	337,40%	12,77%
00000 - Utensilios de cocina y comedor	54.786.897	239.640.415	337,40%	12,77%
5 - Útiles menores médico, quirúrgico y de laboratorio	1.108.280.405	2.533.455.021	128,59%	-41,06%
00000 - Útiles menores médico, quirúrgico y de laboratorio	1.108.280.405	2.533.455.021	128,59%	-41,06%
6 - Repuestos y accesorios	1.500.320.675	2.503.375.517	66,86%	-56,98%
00000 - Repuestos y accesorios	1.500.320.675	2.503.375.517	66,86%	-56,98%
9 - Otros n.e.p.	647.172.956	1.558.389.907	140,80%	-37,92%
00000 - Otros n.e.p.	647.172.956	1.558.389.907	140,80%	-37,92%
3 - Servicios no personales	76.122.592.233	160.099.623.353	110,32%	-45,78%
1 - Servicios básicos	7.387.657.973	15.768.604.721	113,45%	-44,97%
1 - Energía eléctrica	3.338.714.330	8.742.964.756	161,87%	-32,49%
00000 - Energía eléctrica	3.338.714.330	8.742.964.756	161,87%	-32,49%
2 - Agua y cloacas	348.314.978	1.289.764.086	270,29%	-4,53%
00000 - Agua y cloacas	348.314.978	1.289.764.086	270,29%	-4,53%
3 - Gas	204.271.507	972.420.375	376,04%	22,73%
00000 - Gas	204.271.507	972.420.375	376,04%	22,73%
4 - Telefonía fija y móvil	776.846.474	1.830.873.165	135,68%	-39,24%
00000 - Telefonía fija y móvil	776.846.474	1.830.873.165	135,68%	-39,24%
5 - Correos y telégrafos	2.329.090.787	1.501.355.811	-35,54%	-83,38%
00000 - Correos y telégrafos	2.329.090.787	1.501.355.811	-35,54%	-83,38%
6 - Internet	82.696.652	417.851.865	405,28%	30,27%
00000 - Internet	82.696.652	417.851.865	405,28%	30,27%
7 - Expensas	24.487.919	281.342.852	1048,90%	196,21%
00000 - Expensas	24.487.919	281.342.852	1048,90%	196,21%
9 - Otros n.e.p.	283.235.326	732.031.812	158,45%	-33,37%
00000 - Otros n.e.p.	283.235.326	732.031.812	158,45%	-33,37%
2 - Alquileres y derechos	4.357.894.906	11.518.326.338	164,31%	-31,86%
1 - Alquiler de edificios y locales	2.796.285.286	7.752.286.510	177,24%	-28,52%
00000 - Alquiler de edificios y locales	2.796.285.286	7.752.286.510	177,24%	-28,52%
2 - Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	358.640.929	458.849.797	27,94%	-67,01%
00000 - Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	358.640.929	458.849.797	27,94%	-67,01%

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
3 - Alquiler de equipos de computación	189.450.608	580.787.178	206,56%	-20,96%
00000 - Alquiler de equipos de computación	189.450.608	580.787.178	206,56%	-20,96%
4 - Alquiler de fotocopiadoras	433.301.041	780.497.453	80,13%	-53,56%
00000 - Alquiler de fotocopiadoras	433.301.041	780.497.453	80,13%	-53,56%
5 - Arrendamiento de tierras y terrenos	104.649	4.417.695	4121,44%	988,36%
00000 - Arrendamiento de tierras y terrenos	104.649	4.417.695	4121,44%	988,36%
6 - Derechos de bienes intangibles	424.067.661	1.752.606.969	313,28%	6,55%
00000 - Derechos de bienes intangibles	424.067.661	1.752.606.969	313,28%	6,55%
7 - Alquiler con opción a compra	913.628	1.491.680	63,27%	-57,91%
00000 - Alquiler con opción a compra	913.628	1.491.680	63,27%	-57,91%
9 - Otros n.e.p.	155.131.104	187.389.057	20,79%	-68,86%
00000 - Otros n.e.p.	155.131.104	187.389.057	20,79%	-68,86%
3 - Mantenimiento, reparación y limpieza	12.024.520.459	24.621.511.907	104,76%	-47,21%
1 - Mantenimiento y reparación de edificios y locales	2.593.127.896	3.316.708.607	27,90%	-67,02%
00000 - Mantenimiento y reparación de edificios y locales	2.593.127.896	3.316.708.607	27,90%	-67,02%
2 - Mantenimiento y reparación de vehículos	684.807.924	2.330.435.453	240,30%	-12,26%
00000 - Mantenimiento y reparación de vehículos	684.807.924	2.330.435.453	240,30%	-12,26%
3 - Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	1.652.064.394	4.611.832.718	179,16%	-28,03%
00000 - Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	1.652.064.394	4.611.832.718	179,16%	-28,03%
4 - Mantenimiento y reparación de vías de comunicación	215.321.449	1.628.601	-99,24%	-99,80%
00000 - Mantenimiento y reparación de vías de comunicación	215.321.449	1.628.601	-99,24%	-99,80%
5 - Limpieza, aseo y fumigación	4.649.430.525	8.854.436.943	90,44%	-50,90%
00000 - Limpieza, aseo y fumigación	4.649.430.525	8.854.436.943	90,44%	-50,90%
6 - Mantenimiento de sistemas informáticos	496.632.118	1.511.133.951	204,28%	-21,55%
00000 - Mantenimiento de sistemas informáticos	496.632.118	1.511.133.951	204,28%	-21,55%
9 - Otros n.e.p.	1.733.136.152	3.995.335.633	130,53%	-40,57%
00000 - Otros n.e.p.	1.733.136.152	3.995.335.633	130,53%	-40,57%
4 - Servicios técnicos y profesionales	12.312.738.860	37.918.438.203	207,96%	-40,60%
1 - Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	2.239.739.018	2.271.476.872	1,42%	-73,85%
00000 - Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	2.239.739.018	2.271.476.872	1,42%	-73,85%
2 - Médicos y sanitarios	1.600.046.439	4.697.969.745	193,61%	-24,30%
00000 - Médicos y sanitarios	1.600.046.439	4.697.969.745	193,61%	-24,30%
3 - Jurídicos	1.348.479.592	7.667.466.665	468,60%	46,60%
00000 - Jurídicos	1.348.479.592	7.667.466.665	468,60%	46,60%
4 - Contabilidad y auditoría	138.854.263	409.644.834	195,02%	-23,94%
00000 - Contabilidad y auditoría	138.854.263	409.644.834	195,02%	-23,94%
5 - Capacitación y difusión	290.988.156	1.049.074.742	260,52%	-7,05%
00000 - Capacitación y difusión	290.988.156	1.049.074.742	260,52%	-7,05%



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
6 - Informática y sistemas computarizados	1.367.605.030	14.663.028.806	972,17%	176,42%
00000 - Informática y sistemas computarizados	1.367.605.030	14.663.028.806	972,17%	176,42%
7 - Turismo	389.804.249	701.141.315	79,87%	-53,63%
00000 - Turismo	389.804.249	701.141.315	79,87%	-53,63%
8 - Geriátricos	0	216.000	-	-
00000 - Geriátricos	0	216.000	-	-
9 - Otros n.e.p.	4.937.222.113	6.458.419.224	30,81%	-66,27%
00000 - Otros n.e.p.	4.937.222.113	6.458.419.224	30,81%	-66,27%
5 - Servicios comerciales y financieros	14.400.650.855	10.963.187.939	-23,87%	-80,37%
1 - Transporte	2.111.657.527	1.408.597.541	-33,29%	-82,80%
00000 - Transporte	2.111.657.527	1.408.597.541	-33,29%	-82,80%
2 - Almacenamiento	485.618.503	376.578.740	-22,45%	-80,01%
00000 - Almacenamiento	485.618.503	376.578.740	-22,45%	-80,01%
3 - Imprenta, publicaciones y reproducciones	1.522.646.766	832.455.701	-45,33%	-85,90%
00000 - Imprenta, publicaciones y reproducciones	1.522.646.766	832.455.701	-45,33%	-85,90%
4 - Primas y gastos de seguros	1.669.632.130	3.075.267.544	84,19%	-52,51%
00000 - Primas y gastos de seguros	1.669.632.130	3.075.267.544	84,19%	-52,51%
5 - Comisiones y gastos bancarios	745.232.571	1.942.710.191	160,69%	-32,79%
00000 - Comisiones y gastos bancarios	745.232.571	1.942.710.191	160,69%	-32,79%
6 - Suscripciones adicionales a Internet	292.695.541	336.466.755	14,95%	-70,36%
00000 - Suscripciones adicionales a Internet	292.695.541	336.466.755	14,95%	-70,36%
9 - Otros n.e.p.	7.573.167.817	2.991.111.465	-60,50%	-89,82%
00000 - Otros n.e.p.	7.573.167.817	2.991.111.465	-60,50%	-89,82%
6 - Publicidad y propaganda	4.175.827.810	4.089.418	-99,90%	-99,97%
0 - Publicidad y propaganda	4.175.827.810	4.089.418	-99,90%	-99,97%
00000 - Publicidad y propaganda	4.175.827.810	4.089.418	-99,90%	-99,97%
7 - Pasajes y viáticos	4.954.293.520	14.811.224.849	198,96%	-22,92%
1 - Pasajes	1.781.862.152	4.275.107.210	139,92%	-38,14%
00000 - Pasajes	1.781.862.152	4.275.107.210	139,92%	-38,14%
2 - Viáticos	3.114.338.917	10.275.399.254	229,94%	-14,94%
00000 - Viáticos	3.114.338.917	10.275.399.254	229,94%	-14,94%
9 - Otros n.e.p.	58.092.452	260.718.385	348,80%	15,71%
00000 - Otros n.e.p.	58.092.452	260.718.385	348,80%	15,71%
8 - Impuestos, derechos, tasas y juicios	2.133.911.167	8.349.702.485	291,29%	0,88%
1 - Impuestos indirectos	7.136.859	11.584.281	62,32%	-58,15%
00000 - Impuestos indirectos	7.136.859	11.584.281	62,32%	-58,15%
2 - Impuestos directos	151.487.593	426.143.408	181,31%	-27,47%
00000 - Impuestos directos	151.487.593	426.143.408	181,31%	-27,47%

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
3 - Derechos y tasas	281.376.979	963.002.949	242,25%	-11,76%
00000 - Derechos y tasas	281.376.979	963.002.949	242,25%	-11,76%
4 - Multas y recargos	31.419.025	4.189.817.521	13235,29%	3338,08%
00000 - Multas y recargos	31.419.025	4.189.817.521	13235,29%	3338,08%
5 - Regalías	11.500	267.349	2224,77%	499,37%
00000 - Regalías	11.500	267.349	2224,77%	499,37%
6 - Juicios y mediaciones	1.606.277.269	2.644.102.494	64,61%	-57,56%
00000 - Juicios y mediaciones	1.606.277.269	2.644.102.494	64,61%	-57,56%
9 - Otros n.e.p.	56.201.941	114.784.484	104,24%	-47,34%
00000 - Otros n.e.p.	56.201.941	114.784.484	104,24%	-47,34%
9 - Otros servicios	14.375.096.684	36.144.537.493	151,44%	-35,17%
1 - Servicios de ceremonial	111.513.432	110.014.771	-1,34%	-74,56%
00000 - Servicios de ceremonial	111.513.432	110.014.771	-1,34%	-74,56%
2 - Gastos reservados	203.072.503	466.311.549	129,63%	-40,80%
00000 - Gastos reservados	203.072.503	466.311.549	129,63%	-40,80%
3 - Servicios de vigilancia	2.449.101.364	5.275.265.112	115,40%	-44,47%
00000 - Servicios de vigilancia	2.449.101.364	5.275.265.112	115,40%	-44,47%
4 - Gastos protocolares	2.728.575	3.627.379	32,94%	-65,73%
00000 - Gastos protocolares	2.728.575	3.627.379	32,94%	-65,73%
5 - Pasantías	54.781.486	128.513.379	134,59%	-39,52%
00000 - Pasantías	54.781.486	128.513.379	134,59%	-39,52%
6 - Becas de investigación	6.912.371.990	23.292.951.811	236,97%	-13,12%
00000 - Becas de investigación	6.912.371.990	23.292.951.811	236,97%	-13,12%
7 - Peculio	1.362.269.644	3.691.122.942	170,95%	-30,14%
00000 - Peculio	1.362.269.644	3.691.122.942	170,95%	-30,14%
9 - Otros n.e.p.	3.279.257.689	3.176.730.551	-3,13%	-75,02%
00000 - Otros n.e.p.	3.279.257.689	3.176.730.551	-3,13%	-75,02%
4 - Bienes de uso	113.496.396.114	71.499.722.248	-37,00%	-83,76%
1 - Bienes preexistentes	1.514.869.414	490.300.443	-67,63%	-91,66%
1 - Tierras y terrenos	1.265.694.564	0	-100,00%	-100,00%
00000 - Tierras y terrenos	1.265.694.564	0	-100,00%	-100,00%
2 - Edificios e instalaciones	249.174.850	490.300.443	96,77%	-49,27%
00000 - Edificios e instalaciones	249.174.850	490.300.443	96,77%	-49,27%
3 - Otros bienes preexistentes	0	-	-	-
00000 - Otros bienes preexistentes	0	-	-	-
2 - Construcciones	77.922.617.382	45.508.842.575	-41,60%	-84,94%
1 - Construcciones en bienes de dominio privado	7.576.708.789	15.492.850.165	104,48%	-47,28%
00000 - Construcciones en bienes de dominio privado	7.576.708.789	15.492.850.165	104,48%	-47,28%



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
2 - Construcciones en bienes de dominio público	70.345.908.593	30.015.992.410	-57,33%	-89,00%
00000 - Construcciones en bienes de dominio público	70.345.908.593	30.015.992.410	-57,33%	-89,00%
3 - Maquinaria y equipo	25.309.481.918	18.897.414.593	-25,33%	-80,75%
1 - Maquinaria y equipo de producción	447.576.281	793.530.045	77,29%	-54,29%
00000 - Maquinaria y equipo de producción	447.576.281	793.530.045	77,29%	-54,29%
2 - Equipo de transporte, tracción y elevación	2.340.009.978	2.543.848.358	8,71%	-71,97%
00000 - Equipo de transporte, tracción y elevación	2.340.009.978	2.543.848.358	8,71%	-71,97%
3 - Equipo Sanitario y de laboratorio	875.701.061	1.117.236.498	27,58%	-67,11%
00000 - Equipo Sanitario y de laboratorio	875.701.061	1.117.236.498	27,58%	-67,11%
4 - Equipo de comunicación y señalamiento	390.718.613	2.691.329.354	588,82%	77,59%
00000 - Equipo de comunicación y señalamiento	390.718.613	2.691.329.354	588,82%	77,59%
5 - Equipo educacional y recreativo	4.926.555.535	62.400.859	-98,73%	-99,67%
00000 - Equipo educacional y recreativo	4.926.555.535	62.400.859	-98,73%	-99,67%
6 - Equipo para computación	14.393.954.073	2.782.163.991	-80,67%	-95,02%
00000 - Equipo para computación	14.393.954.073	2.782.163.991	-80,67%	-95,02%
7 - Equipo de oficina y muebles	645.837.184	627.277.835	-2,87%	-74,96%
00000 - Equipo de oficina y muebles	645.837.184	627.277.835	-2,87%	-74,96%
8 - Herramientas y repuestos mayores	291.840.966	685.265.656	134,81%	-39,46%
00000 - Herramientas y repuestos mayores	291.840.966	685.265.656	134,81%	-39,46%
9 - Equipos varios	997.288.227	7.594.361.997	661,50%	96,33%
00000 - Equipos varios	997.288.227	7.594.361.997	661,50%	96,33%
4 - Equipo militar y de seguridad	7.110.108.061	5.758.448.912	-19,01%	-79,12%
0 - Equipo militar y de seguridad	7.110.108.061	5.758.448.912	-19,01%	-79,12%
00000 - Equipo militar y de seguridad	7.110.108.061	5.758.448.912	-19,01%	-79,12%
5 - Libros, revistas y otros elementos coleccionables	251.975.304	7.148.711	-97,16%	-99,27%
0 - Libros, revistas y otros elementos coleccionables	251.975.304	7.148.711	-97,16%	-99,27%
00000 - Libros, revistas y otros elementos coleccionables	251.975.304	7.148.711	-97,16%	-99,27%
7 - Semovientes	0	0	-	-
0 - Semovientes	0	0	-	-
00000 - Semovientes	0	0	-	-
8 - Activos intangibles	1.387.344.034	837.567.014	-39,63%	-84,43%
1 - Programas de computación	1.294.455.350	837.567.014	-35,30%	-83,32%
00000 - Programas de computación	1.294.455.350	837.567.014	-35,30%	-83,32%
9 - Otros activos intangibles	92.888.685	0	-100,00%	-100,00%
00000 - Otros activos intangibles	92.888.685	0	-100,00%	-100,00%
5 - Transferencias	4.346.135.710.21	10.310.574.383.17	137,24%	-38,84%
	7	4		

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
1 - Transferencias al sector privado para financiar gastos corrientes	3.298.850.100.65	8.476.931.621.002	156,97%	-33,75%
1 - Jubilaciones y/o retiros	1.455.420.075.883	3.552.052.578.779	144,06%	-37,08%
00000 - Jubilaciones y/o retiros	1.455.420.075.883	3.552.052.578.779	144,06%	-37,08%
2 - Pensiones	646.491.671.385	1.509.838.055.987	133,54%	-39,79%
00000 - Pensiones	646.491.671.385	1.509.838.055.987	133,54%	-39,79%
3 - Becas	43.449.855.682	90.775.901.273	108,92%	-46,14%
00000 - Becas	43.449.855.682	90.775.901.273	108,92%	-46,14%
4 - Ayudas sociales a personas y asignaciones familiares	862.553.632.981	3.029.280.624.822	251,20%	-9,45%
00000 - Ayudas sociales a personas y asignaciones familiares	862.553.632.981	3.029.280.624.822	251,20%	-9,45%
5 - Transferencias a instituciones de enseñanza	22.919.371	37.616.400	64,12%	-57,69%
00000 - Transferencias a instituciones de enseñanza	22.919.371	37.616.400	64,12%	-57,69%
6 - Transferencias para actividades científicas o académicas	6.747.129.393	14.860.099.540	120,24%	-43,22%
01429 - Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura	0	0	-	-
02001 - Centros de Investigación del Sistema INTI	1.080.661.609	2.209.270.683	104,44%	-47,29%
02009 - ARGENTINA	323.846.800	241.530.462	-25,42%	-80,77%
02033 - Asociación Argentina de Presupuesto (ASAP)	0	0	-	-
02096 - Fundación Bariloche	0	0	-	-
02098 - Fundación Balseiro	598.042	0	-100,00%	-100,00%
02147 - Fundación Universidad Nacional de Cuyo	4.112.961	0	-100,00%	-100,00%
02158 - Fundación EMPREMIN	0	0	-	-
02245 - Fundación Centro Diagnostico Nuclear	0	0	-	-
02343 - UBATEC S.A.	20.492.500	0	-100,00%	-100,00%
02369 - Fundación p/la Interacción de los Sistemas Productivo, Educativo, Científico Tecnológico	200.000	0	-100,00%	-100,00%
02395 - INNOVA-T	117.502.035	0	-100,00%	-100,00%
02428 - Asociación Argentina de Ensayos No Destructivos y Estructurales - AAENDE	0	0	-	-
02434 - Fundación AHUEKNA	6.285.500	0	-100,00%	-100,00%
02462 - Fundación Jorge E. KITTL	11.800.000	77.811.684	559,42%	70,01%
02472 - Fundación para el Desarrollo de Conocimiento - FUNDESCO	1.977.500	0	-100,00%	-100,00%
02491 - Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)	325.581.904	0	-100,00%	-100,00%
02776 - Fundación Centro de Medicina Nuclear y Radioterapia Patagonia Austral	6.000.000	0	-100,00%	-100,00%
02877 - Fomento y organización de eventos, ferias, concursos y exposiciones (Ley N° 22.520 y complementarias Art. 20 incs. 48-49-56)	0	0	-	-
02882 - Fomento de la Pesca, Protección de Intereses Nacionales y de la Sustentabilidad de la Actividad (Régimen Federal Ley N° 24.922)	42.200.000	0	-100,00%	-100,00%
02894 - Aportes no Reembolsables para la Formación de Vinculadores Tecnológicos Federales VITEF (Res. MCT N° 334/22)	0	0	-	-
02897 - Centro Latinoamericano de Biotecnología (CABBIO, Res. MCT N° 86/22)	0	0	-	-
02900 - Apoyo financiero en el marco de Programa de Recuperación y Desarrollo Rural Post-Emergencia (Dto. N° 679/2021)	0	0	-	-



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
02901 - Subvenciones en el marco del Proy. de Sist. Agroalim. Climáticamente Inteligentes e Inclusivos - AGRO XXI (Dto. N° 843/2021)		0	-	-
02902 - Asistencia financiera en el marco del Programa para Recuperación y Desarrollo de Complejos Agroexportadores (Dto. N° 508/2022)		0	-	-
09999 - Sin discriminar	4.805.870.543	12.331.486.711	156,59%	-33,85%
7 - Transferencias a otras instituciones culturales y sociales sin fines de lucro	21.273.039.498	19.679.527.583	-7,49%	-76,15%
02031 - Asistencia Financiera en el marco del Programa de Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP)	445.000	0	-100,00%	-100,00%
02033 - Asociación Argentina de Presupuesto Público (ASAP)	250.000	0	-100,00%	-100,00%
02067 - Fondo Partidario Permanente (Artículo 6 Ley N° 26.215)	0	0	-	-
02071 - Asociación Bomberos Voluntarios	2.582.701.467	9.124.854.118	253,31%	-8,91%
02073 - Federaciones Deportivas		0	-	-
02074 - Obispados, Arzobispados y Parroquias	38.701.242	0	-100,00%	-100,00%
02111 - Asociación Civil Jardín Maternal y de Infantes Eva Perón	358.380	4.634.280	1193,12%	233,39%
02140 - Caritas Argentina	0		-	-
02143 - Salas de Teatro	38.138.722	68.717.501	80,18%	-53,55%
02144 - Grupos de Teatro Independiente	66.444.105	44.589.911	-32,89%	-82,70%
02159 - Rinconcito de Luz	0	2.293.955	-	-
02187 - Fundacion de la Hemofilia	0	0	-	-
02237 - Entidades Mutuales	63.502.000	0	-100,00%	-100,00%
02297 - Fundación Exportar	266.731.008	139.318.000	-47,77%	-86,53%
02345 - Confederacion Arg. de Ciclos de Legisladores Provinciales	6.782.995		-100,00%	-100,00%
02367 - Circulo de Legisladores de la Nacion Argentina	0	0	-	-
02375 - Foro Permanente de Direcciones de Presupuesto y Finanzas de la República Argentina	0	0	-	-
02483 - Confederación de Trabajadores de la Educación de la República Argentina (CTERA)	34.717.033		-100,00%	-100,00%
02484 - Federación Argentina del Trabajador de las Universidades Nacionales (FATUN)	234.014.403	0	-100,00%	-100,00%
02485 - Federación de Docentes de las Universidades (FEDUN)	11.135.633		-100,00%	-100,00%
02486 - Federación Nacional de Docentes Universitarios (CONADU)	19.895.117		-100,00%	-100,00%
02488 - Unión Docentes Argentinos (UDA)	6.861.970		-100,00%	-100,00%
02490 - Asociación Gremial de Docentes de UTN (FAGDUT)	3.042.299		-100,00%	-100,00%
02511 - Asociaciones Deportivas de Segundo Grado - Ley 27.202 art. 20	0		-	-
02656 - Fundación Instituto Torcuato Di Tella	0	0	-	-
02751 - Sindicato Argentino de Docentes Particulares (SADOP)	6.782.995		-100,00%	-100,00%
02752 - Asociación del Magisterio de Enseñanza Técnica (AMET)	6.782.995		-100,00%	-100,00%
02773 - Fundación Centro de Integración Comunicación Cultura y Sociedad	0		-	-
02780 - Fundación Germán Abdala Relaciones del Trabajo, Estado y Políticas Públicas		183.750	-	-
02788 - Cooperadoras Escolares	315.200.000		-100,00%	-100,00%
02790 - Fomento y Apoyo a Bibliotecas Populares (Ley N° 23.351)	139.528.249	0	-100,00%	-100,00%
02793 - Programa de Apoyo a las Ferias del Libro del País (Resolución MC N° 604/2021)	0	0	-	-
02794 - Apoyo a organizaciones sociales y comunidades indígenas Puntos de Cultura (Resolución SC N° 2641/2011)	23.656.820		-100,00%	-100,00%
02796 - Apoyo económico al Programa Festivales Argentinos (Resolución MC N° 2010/2020)	63.751.292		-100,00%	-100,00%

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
02800 - Reintegro Agente del Seguro de Salud Prestaciones Médicas de Baja Incidencia Alto Costo y Patologías Crón Res SSS N°1200/2012	5.941.620.982	2.815.115.155	-52,62%	-87,78%
02802 - Reintegros a Agentes del Seguro de Salud por Prestaciones de Procuración, Ablación e Implantes de Órganos Res. SSS N° 1200/2012		166.069.791	-	-
02807 - Academia Nacional de Medicina	375.599.682	642.903.177	71,17%	-55,87%
02810 - Asistencia para Protección Integral de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes (Ley N° 26.061)	95.801.200	0	-100,00%	-100,00%
02811 - Apoyo económico Programa Articular – (Resolución MMGYD N° 95/2020)	3.296.250	0	-100,00%	-100,00%
02812 - Apoyo económico Programa Producir – (Resolución MMGYD N° 186/2021)	5.660.610	0	-100,00%	-100,00%
02813 - Escuelas Populares de Formación en Género y Diversidad “Macachas y Remedios” (Resolución MMGYD N° 255/2021)	4.712.237	0	-100,00%	-100,00%
02814 - Asistencia Crítica y Directa para la Agricultura Familiar, Campesina e Indígena (Resol. MAGyP N° 138/20)	17.631.298		-100,00%	-100,00%
02815 - Asistencia financiera en el marco del Programa de Promoción del Trabajo, Arraigo y Abastecimiento Local (Res. MAGyP N° 163/2020)	10.569.534	0	-100,00%	-100,00%
02816 - Aportes directos no reintegrables para el impulso al desarrollo de economías regionales (Resol. MAGyP N° 91/2021)	0		-	-
02820 - Aportes no reembolsables para la economía del conocimiento (Resolución SIECYGCE N° 441/2020)	43.148.000	0	-100,00%	-100,00%
02826 - Contribuciones financieras a las asociaciones de consumidores (Ley N° 24.240 de Defensa del Consumidor)	0	0	-	-
02827 - Aportes no reembolsables para MiPyMEs y emprendedoras/es (PNUD ARG/20/007)	31.390.376	0	-100,00%	-100,00%
02828 - Aportes no reembolsables para MiPyMEs en Apoyo a la Competitividad (PAC, Resolución SEPMEYDR N° 1212/2014)		0	-	-
02829 - Aportes no reembolsables para mejorar la competitividad de economías regionales (PROCER, Resolución SPYMEYE N° 105/2021)	1.300.415	0	-100,00%	-100,00%
02830 - Financiamiento no reintegrable de las PyMEs Argentinas para la Transformación Digital (Decreto N° 605/2021)	0		-	-
02831 - Subvenciones pecuniarias para la atención de alta vulnerabilidad social y necesidades básicas insatisfechas (Res MDS N° 2458/04)	7.399.928.135	597.179.745	-91,93%	-97,92%
02832 - Subvenciones pecuniarias de la Honorable Cámara de Diputados de la Nación (Reglamento HCDN)		24.803.481	-	-
02833 - Subvenciones pecuniarias en el marco del Plan Integral CASA COMUN (Resolución MAD N° 399/2020)	17.587.169	0	-100,00%	-100,00%
02837 - Promoción de Agregado de Valor en las PyMEs de Alimentos para el Desarrollo Regional (DesarrollAR, Res. MAGyP N° 219/2020)		0	-	-
02840 - Subvenciones pecuniarias para la protección de derechos de las personas mayores (Resolución MDS N° 2854/2012)	0	0	-	-
02848 - Subvenciones pecuniarias promoción empleo independiente y desarrollo de entramados productivos locales Resol. MTEySS N° 1.094/09	1.549.200	0	-100,00%	-100,00%
02849 - Subvenciones pecuniarias para promo de igualdad de oport de empleo de trabaj desocupados con discapacidad Resol. MTEySS N 124/11	3.266.675	0	-100,00%	-100,00%
02850 - Subvenciones pecuniarias fortal de competencias laborales y espacios de cuidado para trabaj agrarios Resol. MTEySS N° 477/2021		0	-	-
02851 - Subvenciones pecuniarias para acciones de entrenamiento para el trabajo (Resol. MTEySS N° 708/10)	8.298.400	0	-100,00%	-100,00%
02852 - Subvenciones pecuniarias para la formación profesional continua (Resolución N° MTEySS 1376/2021)	171.461.971	0	-100,00%	-100,00%
02853 - Subvenciones pecuniarias para el fortalecimiento institucional y certificación de calidad. (Resol. MTEySS N° 1550/12)	450.000	0	-100,00%	-100,00%
02854 - Subvenciones pecuniarias para el apoyo a formación sindical (Resol. MTEySS N° 499/07)	4.425.225	0	-100,00%	-100,00%
02856 - Subvenciones pecuniarias para servicios de orientación laboral.	51.564.086	0	-100,00%	-100,00%
02859 - Asistencia para el desarrollo de actividades artístico-culturales (Decreto-Ley N° 1224/58)	350.000	800.000	128,57%	-41,07%
02860 - Aportes no reembolsables para potenciar la economía del conocimiento. (Resolución SIECYGCE N° 309/21)		0	-	-
02864 - Aportes no reembolsables Programa Nacional de Fortalecimiento de la Calidad (Resolución SIECYGCE N° 815/2021)		0	-	-
02866 - Subvenciones pecuniarias para fortalecer comunidades indígenas y proyectos de uso sustentable (PROFOCI Resol. APN N° 70/2015)	9.014.725		-100,00%	-100,00%
02869 - Asistencia al Plan Nacional de Juventud (Resolución JGM N° 864/21)	1.775.000		-100,00%	-100,00%
02870 - Subsídios Pecuniarios para el desarrollo de la actividad teatral. (Ley N° 24.800)	6.771.443	17.834.396	163,38%	-32,10%



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
02871 - Consejo Federal de Turismo (Ley N° 25.997)		0	-	-
02876 - Subvenciones pecuniarias para Programa de apoyo para el desarrollo de actividades sustentables (PADAS Resol.APN N° 21/2020)	1.224.000		-100,00%	-100,00%
02877 - Fomento y organización de eventos, ferias, concursos y exposiciones (Ley N° 22.520 y complementarias Art. 20 incs. 48-49-56)	17.938.750	0	-100,00%	-100,00%
02878 - Desarrollo de Economías Regionales con Inclusión de Productoras y Productores Agropecuarios (Ley N° 22.520 Art. 20 inc.70)	0	0	-	-
02880 - Fomento del Desarrollo Sustentable del Sector Acuicola (Ley N° 27.231)		0	-	-
02883 - Asistencia Financiera a Pequeños y Medianos Productores de Agroindustria Alimentaria (AgroPyMEs Sustentables Res.MAGYP N°142/21)		0	-	-
02888 - Asistencia financiera para el Programa de Inserción Económica de los Productores familiares del Norte Argentino	463.313	0	-100,00%	-100,00%
02889 - Asistencia financiera para el Programa de Desarrollo de las Cadenas Caprinas (PRODECCA)	3.082.858	0	-100,00%	-100,00%
02890 - Asistencia Financiera Programa Promoción Sistemas Agroalimentarios Resilientes Sostenibles para la Agricultura Familiar PROSAF		0	-	-
02891 - Apoyo económico para el Programa de Gestión Integral de los Riesgos en el Sistema Agroindustrial Rural (GIRSAR)		0	-	-
02893 - Asistencia Financiera a Asociaciones y Fundaciones en el Marco del Cooperativismo y Mutualismo (Dto N° 721/2000, Res N° 1106/08)	16.376.000		-100,00%	-100,00%
02899 - Subsidios en el marco del Plan Nacional "AccionAR" (Decreto N° 984/2020)	7.400.000	0	-100,00%	-100,00%
02900 - Apoyo financiero en el marco de Programa de Recuperación y Desarrollo Rural Post-Emergencia (Dto. N° 679/2021)		0	-	-
02901 - Subvenciones en el marco del Proy. de Sist. Agroalim. Climáticamente Inteligentes e Inclusivos - AGRO XXI (Dto. N° 843/2021)		0	-	-
02905 - Apoyo económico para Fortalecimiento de Participación Social y Ciudadana en Género y Diversidad (Resolución N° 566/2022 MMGYD)	0	0	-	-
02907 - Financiamiento a agrupaciones políticas en campañas electorales (Art. 32 Ley N° 26.571)	0		-	-
02913 - Asistencia Financiera al Programa de Bioinsumos Agropecuarios Argentinos (PROBIAAR Res.MAGYP N° 144/21)		0	-	-
02916 - Aportes No Reembolsables al Programa Apoyo a las Organizaciones de la Sociedad Civil "Fortalecer OSC" (Res. JGM N° 412/23)	0		-	-
02918 - Subsidios para el fortalecimiento del Sistema Nacional de Prevención de la Tortura (Res. CNPT 26/21 y 66/23)		0	-	-
02918 - Subsidios para el fortalecimiento del Sistema Nacional de Prevención de la Tortura (Res. CNPT 26/21, 66/23 y 95/23)	0		-	-
09999 - Sin discriminar	3.089.958.240	6.030.230.322	95,16%	-49,69%
8 - Transferencias a cooperativas	6.471.379.844	6.000.000	-99,91%	-99,98%
02031 - Asistencia Financiera en el marco del Programa de Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP)	170.000	0	-100,00%	-100,00%
02050 - Cooperativas Agropecuarias	1.304.000.000	0	-100,00%	-100,00%
02053 - Cooperativas de Servicios Públicos	0	6.000.000	-	-
02054 - Cooperativas de Trabajo	182.604.348	0	-100,00%	-100,00%
02061 - Cooperativa de Trabajo y Consumo Islas del Dorado Limitada	20.000.000		-100,00%	-100,00%
02130 - Cooperativas de Crédito, Consumo y Vivienda	0	0	-	-
02238 - Federaciones y Confederaciones de Cooperativas	67.051.991	0	-100,00%	-100,00%
02299 - Apoyo económico no reintegrable en el marco de la Recuperación, Fomento y Desarrollo de la Actividad Caprina (Ley N° 26.141)		0	-	-
02764 - Asistencia Económica Transitoria a Subdistribuidoras de Gas (Resolución ME N° 507/2021)	0		-	-
02772 - Asistencia Económica Transitoria a las Empresas Productoras, Fraccionadoras y Distribuidoras de Glp	0	0	-	-
02810 - Asistencia para Protección Integral de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes (Ley N° 26.061)	0	0	-	-
02814 - Asistencia Crítica y Directa para la Agricultura Familiar, Campesina e Indígena (Resol. MAGYP N° 138/20)	28.622.399	0	-100,00%	-100,00%

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
02815 - Asistencia financiera en el marco del Programa de Promoción del Trabajo, Arraigo y Abastecimiento Local (Res. MAGyP N° 163/2020)	0	0	-	-
02816 - Aportes directos no reintegrables para el impulso al desarrollo de economías regionales (Resol. MAGyP N° 91/2021)	0	0	-	-
02821 - Aportes no reembolsables para la reactivación de la economía del conocimiento (SOLUCIONA, Resolución MDP N° 327/2020)	0	0	-	-
02827 - Aportes no reembolsables para MiPyMEs y emprendedoras/es (PNUD ARG/20/007)	9.000.000	0	-100,00%	-100,00%
02831 - Subvenciones pecuniarias para la atención de alta vulnerabilidad social y necesidades básicas insatisfechas (Res MDS N° 2458/04)	4.831.677.709	0	-100,00%	-100,00%
02840 - Subvenciones pecuniarias para la protección de derechos de las personas mayores (Resolución MDS N° 2854/2012)		0	-	-
02848 - Subvenciones pecuniarias promoción empleo independiente y desarrollo de entramados productivos locales Resol. MTEySS N° 1.094/09	19.531.000		-100,00%	-100,00%
02852 - Subvenciones pecuniarias para la formación profesional continua (Resolución N° MTEySS 1376/2021)	123.760	0	-100,00%	-100,00%
02860 - Aportes no reembolsables para potenciar la economía del conocimiento. (Resolución SIECYGCE N° 309/21)	0	0	-	-
02878 - Desarrollo de Economías Regionales con Inclusión de Productoras y Productores Agropecuarios (Ley N° 22.520 Art. 20 inc.70)	4.778.637	0	-100,00%	-100,00%
02883 - Asistencia Financiera a Pequeños y Medianos Productores de Agroindustria Alimentaria (AgroPyMEs Sustentables Res.MAGYP N°142/21)		0	-	-
02884 - Asistencia Financiera al Programa Nacional de Agregado de Valor para Cooperativas Agroindustriales (CoopAR, Res. SAGYP N° 50/22)		0	-	-
02888 - Asistencia financiera para el Programa de Inserción Económica de los Productores familiares del Norte Argentino	0	0	-	-
02889 - Asistencia financiera para el Programa de Desarrollo de las Cadenas Caprinas (PRODECCA)	3.820.000	0	-100,00%	-100,00%
02890 - Asistencia Financiera Programa Promoción Sistemas Agroalimentarios Resilientes Sostenibles para la Agricultura Familiar PROSAF		0	-	-
02900 - Apoyo financiero en el marco de Programa de Recuperación y Desarrollo Rural Post-Emergencia (Dto. N° 679/2021)		0	-	-
02901 - Subvenciones en el marco del Proy. de Sist. Agroalim. Climáticamente Inteligentes e Inclusivos - AGRO XXI (Dto. N° 843/2021)		0	-	-
02913 - Asistencia Financiera al Programa de Bioinsumos Agropecuarios Argentinos (PROBIAAR Res.MAGYP N° 144/21)		0	-	-
02914 - Aportes No Reembolsables al Programa Nacional "Producir Comunidad" (Res. JGM N° 413/23)		0	-	-
02916 - Aportes No Reembolsables al Programa Apoyo a las Organizaciones de la Sociedad Civil "Fortalecer OSC" (Res. JGM N° 412/23)	0		-	-
09999 - Sin discriminar	0	0	-	-
9 - Transferencias a empresas privadas	256.420.396.619	260.401.216.618	1,55%	-73,82%
02065 - Régimen de Promoción Forestal y Cumplimiento Ley 25.080	0	0	-	-
02075 - Compania Administradora del Mercado Mayorista Electrico	224.122.445.500	250.000.000.000	11,55%	-71,24%
02077 - Productores agropecuarios	0	0	-	-
02290 - Productores de Gas Propano - Decreto 934/2003	4.254.197.785	0	-100,00%	-100,00%
02299 - Apoyo económico no reintegrable en el marco de la Recuperación, Fomento y Desarrollo de la Actividad Caprina (Ley N° 26.141)		0	-	-
02507 - Fondo Concursable de Comunicación Audiovisual	59.367.025	0	-100,00%	-100,00%
02518 - Empresas Distribuidoras de Gas - Res 508/2017	3.542.876.087	0	-100,00%	-100,00%
02753 - Plan Gas IV – Gas.AR (Decreto 892/2020)	15.941.681.166	10.401.156.343	-34,75%	-83,18%
02764 - Asistencia Económica Transitoria a Subdistribuidoras de Gas (Resolución ME N° 507/2021)	0	0	-	-
02772 - Asistencia Económica Transitoria a las Empresas Productoras, Fraccionadoras y Distribuidoras de Glp	377.223.057	0	-100,00%	-100,00%
02814 - Asistencia Crítica y Directa para la Agricultura Familiar, Campesina e Indígena (Resol. MAGyP N° 138/20)	54.875.657	0	-100,00%	-100,00%
02820 - Aportes no reembolsables para la economía del conocimiento (Resolución SIECYGCE N° 441/2020)	0	0	-	-



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
02821 - Aportes no reembolsables para la reactivación de la economía del conocimiento (SOLUCIONA, Resolución MDP N° 327/2020)	0		-	-
02822 - Aportes no reembolsables para la sostenibilidad ambiental de la producción (SOLUCIONA VERDE, Resolución MDP N° 674/2021)	0		-	-
02823 - Asistencia financiera acceso al Régimen de Promoción de la Economía del Conocimiento (FORTALECER, Res SIECYGCE N° 232/2021)	0		-	-
02824 - Aportes no reembolsables para la Producción Colaborativa de Economía del Conocimiento (Resolución SIECYGCE N° 240/2020)	0		-	-
02825 - Beneficios de Régimen Especial de Compensación del sector lácteos (Decreto N° 418/2020)	0	0	-	-
02827 - Aportes no reembolsables para MiPyMEs y emprendedoras/es (PNUD ARG/20/007)	0	0	-	-
02828 - Aportes no reembolsables para MiPyMEs en Apoyo a la Competitividad (PAC, Resolución SEPMEYDR N° 1212/2014)	225.268.559	60.275	-99,97%	-99,99%
02830 - Financiamiento no reintegrable de las PyMEs Argentinas para la Transformación Digital (Decreto N° 605/2021)	0	0	-	-
02837 - Promoción de Agregado de Valor en las PyMEs de Alimentos para el Desarrollo Regional (DesarrollAR, Res. MAGyP N° 219/2020)	0		-	-
02846 - Subsidio operativo del impuesto a los combustibles para buques (Ley N° 27.419)	0		-	-
02858 - Aportes no reembolsables para traccionar la economía del conocimiento (Resolución SIECYGCE N° 1144/2021)		0	-	-
02860 - Aportes no reembolsables para potenciar la economía del conocimiento. (Resolución SIECYGCE N° 309/21)	0	0	-	-
02861 - Aportes no reembolsables para el Programa de Innovación Abierta para Municipios (Resolución SECYGCE N° 88/22)		0	-	-
02864 - Aportes no reembolsables Programa Nacional de Fortalecimiento de la Calidad (Resolución SIECYGCE N° 815/2021)	0		-	-
02873 - Subsidios para promoción al turismo sustentable. (Ley N° 25.997)		0	-	-
02875 - Estímulo a la producción y desarrollo de pequeños y medianos productores y de economías regionales (Art 9 Inc b Dto. N° 576/22)	7.830.613.783	0	-100,00%	-100,00%
02877 - Fomento y organización de eventos, ferias, concursos y exposiciones (Ley N° 22.520 y complementarias Art. 20 incs. 48-49-56)	5.448.000	0	-100,00%	-100,00%
02878 - Desarrollo de Economías Regionales con Inclusión de Productoras y Productores Agropecuarios (Ley N° 22.520 Art. 20 inc.70)		0	-	-
02883 - Asistencia Financiera a Pequeños y Medianos Productores de Agroindustria Alimentaria (AgroPyMEs Sustentables Res.MAGYP N°142/21)		0	-	-
02901 - Subvenciones en el marco del Proy. de Sist. Agroalim. Climáticamente Inteligentes e Inclusivos - AGRO XXI (Dto. N° 843/2021)		0	-	-
02913 - Asistencia Financiera al Programa de Bioinsumos Agropecuarios Argentinos (PROBIAAR Res.MAGYP N° 144/21)		0	-	-
09999 - Sin discriminar	6.400.000	0	-100,00%	-100,00%
2 - Transferencias al sector privado para financiar gastos capital	12.101.150.657	1.855.208.759	-84,67%	-96,05%
1 - Transferencias a personas	102.551.673	0	-100,00%	-100,00%
00000 - Transferencias a personas	102.551.673	0	-100,00%	-100,00%
2 - Transferencias a instituciones de enseñanza	0	0	-	-
09999 - Sin discriminar	0	0	-	-
3 - Transferencias para actividades científicas o académicas	3.181.154.457	857.026.925	-73,06%	-93,05%
02001 - Centros de Investigación del Sistema INTI	1.442.400	0	-100,00%	-100,00%
02009 - ARGENTINA	280.839.181	0	-100,00%	-100,00%
02031 - Asistencia Financiera en el marco del Programa de Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP)		0	-	-
02098 - Fundación Balseiro	65.244.981		-100,00%	-100,00%
02147 - Fundación Universidad Nacional de Cuyo	2.700.000	0	-100,00%	-100,00%
02158 - Fundación EMPREMIN	136.858	0	-100,00%	-100,00%
02245 - Fundación Centro de Diagnóstico Nuclear	0	0	-	-
02263 - Centro Austral de Investigaciones Científicas - CADIC	0	0	-	-
02356 - Centro de Investigaciones del Mar y la Atmosfera	0	0	-	-

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
02362 - Instituto de Química de San Luis	0	0	-	-
02365 - Instituto de Investigaciones para la Industria Química	0	0	-	-
02366 - Otros Centros de Investigación Científica y Técnica	669.823.361		-100,00%	-100,00%
02395 - INNOVA-T	1.277.683.071		-100,00%	-100,00%
02401 - Laboratorios de Investig. Genética y Biología Molecular	200.000.000	250.000.000	25,00%	-67,77%
02409 - Laboratorio de Petrotomía Facultad Cs. Nat. de Salta	0	0	-	-
02412 - Centro Científico Tecnológico de Rosario	0	0	-	-
02434 - Fundación AHUEKNA	5.800.000	0	-100,00%	-100,00%
02549 - Instituto de Investigaciones en Fisicoquímica de Córdoba	0	0	-	-
02556 - Instituto de Investigaciones de Biodiversidad y Medioambiente	0	0	-	-
02559 - Centro de Estudios Fotosintéticos y Bioquímicos	0	250.000.000	-	-
02560 - Instituto de Química Rosario	0	0	-	-
02776 - Fundación Centro de Medicina Nuclear y Radioterapia Patagonia Austral	0		-	-
02891 - Apoyo económico para el Programa de Gestión Integral de los Riesgos en el Sistema Agroindustrial Rural (GIRSAR)	0	0	-	-
09999 - Sin discriminar	677.484.604	357.026.925	-47,30%	-86,41%
4 - Transferencias a otras instituciones culturales y sociales sin fines de lucro	2.833.156.859	228.266.690	-91,94%	-97,92%
02031 - Asistencia Financiera en el marco del Programa de Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP)	56.183.198	0	-100,00%	-100,00%
02071 - Asociación Bomberos Voluntarios	0	0	-	-
02143 - Salas de Teatro	3.186.260	0	-100,00%	-100,00%
02144 - Grupo de Teatro Independiente	19.799.673	0	-100,00%	-100,00%
02237 - Entidades Mutuales	185.170.344	228.266.690	23,27%	-68,22%
02496 - Asociación Cooperadora del Instituto Saturnino Enrique Unzué		0	-	-
02775 - Asociación Civil Instituto de Promoción de la Economía Solidaria Chaco	6.900.000		-100,00%	-100,00%
02790 - Fomento y Apoyo a Bibliotecas Populares (Ley N° 23.351)		0	-	-
02799 - Aero Club La Plata	0	0	-	-
02808 - Mejoramiento en Calidad de Salud Mental y Adicciones en Dispositivos de Salud Mental y Viviendas Asistidas - Resol. MS N° 561/17	0	0	-	-
02810 - Asistencia para Protección Integral de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes (Ley N° 26.061)	4.500.000	0	-100,00%	-100,00%
02811 - Apoyo económico Programa Articular – (Resolución MMGYD N° 95/2020)	2.482.850	0	-100,00%	-100,00%
02812 - Apoyo económico Programa Producir – (Resolución MMGYD N° 186/2021)	15.773.322	0	-100,00%	-100,00%
02813 - Escuelas Populares de Formación en Género y Diversidad “Macachas y Remedios” (Resolución MMGYD N° 255/2021)	787.763	0	-100,00%	-100,00%
02814 - Asistencia Crítica y Directa para la Agricultura Familiar, Campesina e Indígena (Resol. MAGyP N° 138/20)	0	0	-	-
02815 - Asistencia financiera en el marco del Programa de Promoción del Trabajo, Arraigo y Abastecimiento Local (Res. MAGyP N° 163/2020)	11.571.154	0	-100,00%	-100,00%
02816 - Aportes directos no reintegrables para el impulso al desarrollo de economías regionales (Resol. MAGyP N° 91/2021)	0	0	-	-
02820 - Aportes no reembolsables para la economía del conocimiento (Resolución SIECYGCE N° 441/2020)	66.481.071	0	-100,00%	-100,00%
02824 - Aportes no reembolsables para la Producción Colaborativa de Economía del Conocimiento (Resolución SIECYGCE N° 240/2020)	0	0	-	-
02827 - Aportes no reembolsables para MiPyMEs y emprendedoras/es (PNUD ARG/20/007)	58.296.412	0	-100,00%	-100,00%
02829 - Aportes no reembolsables para mejorar la competitividad de economías regionales (PROCER, Resolución SPYMEYE N° 105/2021)	51.598.085	0	-100,00%	-100,00%



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
02830 - Financiamiento no reintegrable de las PyMEs Argentinas para la Transformación Digital (Decreto N° 605/2021)	0		-	-
02831 - Subvenciones pecuniarias para la atención de alta vulnerabilidad social y necesidades básicas insatisfechas (Res MDS N° 2458/04)	1.051.147.845	0	-100,00%	-100,00%
02840 - Subvenciones pecuniarias para la protección de derechos de las personas mayores (Resolución MDS N° 2854/2012)	0	0	-	-
02841 - Apoyo económico a unidades productivas conformadas o que incluyan personas con discapacidad (Resol. ANDIS 192/2022)	0		-	-
02842 - Sub. pecuniarias para el fortalecimiento de instit. de apoyo y promo. de las personas con discapacidad Resol. ANDIS N°192/2022	11.422.659		-100,00%	-100,00%
02843 - Subv. pecuniarias a cooperadoras de escuelas de gestión pública para el mejoramiento de la infraestructura Res.ANDIS N° 192/22	0		-	-
02848 - Subvenciones pecuniarias promoción empleo independiente y desarrollo de entramados productivos locales Resol. MTEySS N° 1.094/09	1.089.000		-100,00%	-100,00%
02850 - Subvenciones pecuniarias fortal de competencias laborales y espacios de cuidado para trabaj agrarios Resol. MTEySS N° 477/2021	1.965.000		-100,00%	-100,00%
02852 - Subvenciones pecuniarias para la formación profesional continua (Resolución N° MTEySS 1376/2021)	25.289.754		-100,00%	-100,00%
02859 - Asistencia para el desarrollo de actividades artístico-culturales (Decreto-Ley N° 1224/58)		0	-	-
02860 - Aportes no reembolsables para potenciar la economía del conocimiento. (Resolución SIECYGCE N° 309/21)		0	-	-
02869 - Asistencia al Plan Nacional de Juventud (Resolución JGM N° 864/21)		0	-	-
02872 - Apoyo económico para Clubes de Barrio y Pueblo. (Ley N° 27.098)		0	-	-
02877 - Fomento y organización de eventos, ferias, concursos y exposiciones (Ley N° 22.520 y complementarias Art. 20 incs. 48-49-56)	32.391.271		-100,00%	-100,00%
02878 - Desarrollo de Economías Regionales con Inclusión de Productoras y Productores Agropecuarios (Ley N° 22.520 Art. 20 inc.70)		0	-	-
02883 - Asistencia Financiera a Pequeños y Medianos Productores de Agroindustria Alimentaria (AgroPyMEs Sustentables Res.MAGYP N°142/21)		0	-	-
02887 - Asistencia financiera para el Proyecto de Inclusión Socio-Económica en Áreas Rurales (PISEAR, Decreto N° 2.244/2015)	68.651.258	0	-100,00%	-100,00%
02888 - Asistencia financiera para el Programa de Inserción Económica de los Productores familiares del Norte Argentino	24.556.121	0	-100,00%	-100,00%
02889 - Asistencia financiera para el Programa de Desarrollo de las Cadenas Caprinas (PRODECCA)	46.336.458	0	-100,00%	-100,00%
02890 - Asistencia Financiera Programa Promoción Sistemas Agroalimentarios Resilientes Sostenibles para la Agricultura Familiar PROSAF		0	-	-
02891 - Apoyo económico para el Programa de Gestión Integral de los Riesgos en el Sistema Agroindustrial Rural (GIRSAR)		0	-	-
02893 - Asistencia Financiera a Asociaciones y Fundaciones en el Marco del Cooperativismo y Mutualismo (Dto N° 721/2000, Res N° 1106/08)	17.871.785		-100,00%	-100,00%
02900 - Apoyo financiero en el marco de Programa de Recuperación y Desarrollo Rural Post-Emergencia (Dto. N° 679/2021)		0	-	-
02901 - Subvenciones en el marco del Proy. de Sist. Agroalim. Climáticamente Inteligentes e Inclusivos - AGRO XXI (Dto. N° 843/2021)		0	-	-
02906 - Apoyo económico Dispositivos Territoriales de Protección a Personas en contexto de Violencia de Género (Res.N° 114/2020 MMGYD)	3.584.000		-100,00%	-100,00%
02909 - Apoyo económico para la Promoción de la Conservación y uso Sostenible de la Biodiversidad en Agroecosistemas (Res N°1/2021 MAD)		0	-	-
02910 - Asistencia financiera para el Fortalecimiento de Centros de Rescate y Rehabilitación de Fauna Silvestre (Res N°183/2021 MAD)		0	-	-
02911 - Asistencia financiera Programa de Acceso al Agua Segura (Resol. SAyDS N° 908/2015)		0	-	-
02912 - Asistencia financiera para la prom. de la conserv. y uso sost. de la biodiversidad en agroecosistemas (Resol. MAD N° 1/2021)		0	-	-
02913 - Asistencia Financiera al Programa de Bioinsumos Agropecuarios Argentinos (PROBIAAR Res.MAGYP N° 144/21)		0	-	-
02914 - Aportes No Reembolsables al Programa Nacional "Producir Comunidad" (Res. JGM N° 413/23)		0	-	-
02916 - Aportes No Reembolsables al Programa Apoyo a las Organizaciones de la Sociedad Civil "Fortalecer OSC" (Res. JGM N° 412/23)	0		-	-
09999 - Sin discriminar	1.066.121.576	0	-100,00%	-100,00%
5 - Transferencias a cooperativas	1.997.997.843	769.915.144	-61,47%	-90,07%

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
02031 - Asistencia Financiera en el marco del Programa de Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP)	0	0	-	-
02050 - Cooperativas Agropecuarias	1.000.000	60.000.000	5900,00%	1446,91%
02053 - Cooperativas de Servicios Públicos	3.843.183	416.447.893	10736,02%	2693,72%
02054 - Cooperativas de Trabajo	287.670.526	293.467.251	2,02%	-73,70%
02130 - Cooperativas de Crédito, Consumo y Vivienda		0	-	-
02238 - Federaciones y Confederaciones de Cooperativas	21.000.000		-100,00%	-100,00%
02810 - Asistencia para Protección Integral de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes (Ley N° 26.061)	0	0	-	-
02814 - Asistencia Crítica y Directa para la Agricultura Familiar, Campesina e Indígena (Resol. MAGyP N° 138/20)	9.724.718	0	-100,00%	-100,00%
02815 - Asistencia financiera en el marco del Programa de Promoción del Trabajo, Arraigo y Abastecimiento Local (Res. MAGyP N° 163/2020)	0	0	-	-
02821 - Aportes no reembolsables para la reactivación de la economía del conocimiento (SOLUCIONA, Resolución MDP N° 327/2020)	0	0	-	-
02827 - Aportes no reembolsables para MiPyMEs y emprendedoras/es (PNUD ARG/20/007)	104.070.515	0	-100,00%	-100,00%
02831 - Subvenciones pecuniarias para la atención de alta vulnerabilidad social y necesidades básicas insatisfechas (Res MDS N° 2458/04)	717.864.442	0	-100,00%	-100,00%
02848 - Subvenciones pecuniarias promoción empleo independiente y desarrollo de entramados productivos locales Resol. MTEySS N° 1.094/09	29.675.864		-100,00%	-100,00%
02860 - Aportes no reembolsables para potenciar la economía del conocimiento. (Resolución SIECYGCE N° 309/21)	0		-	-
02878 - Desarrollo de Economías Regionales con Inclusión de Productoras y Productores Agropecuarios (Ley N° 22.520 Art. 20 inc.70)	45.030.011	0	-100,00%	-100,00%
02883 - Asistencia Financiera a Pequeños y Medianos Productores de Agroindustria Alimentaria (AgroPyMEs Sustentables Res.MAGyP N°142/21)		0	-	-
02884 - Asistencia Financiera al Programa Nacional de Agregado de Valor para Cooperativas Agroindustriales (CoopAR, Res. SAGYP N° 50/22)	725.680.339	0	-100,00%	-100,00%
02888 - Asistencia financiera para el Programa de Inserción Económica de los Productores familiares del Norte Argentino	1.861.620	0	-100,00%	-100,00%
02889 - Asistencia financiera para el Programa de Desarrollo de las Cadenas Caprinas (PRODECCA)	47.995.842	0	-100,00%	-100,00%
02890 - Asistencia Financiera Programa Promoción Sistemas Agroalimentarios Resilientes Sostenibles para la Agricultura Familiar PROSAF		0	-	-
02901 - Subvenciones en el marco del Proy. de Sist. Agroalim. Climáticamente Inteligentes e Inclusivos - AGRO XXI (Dto. N° 843/2021)		0	-	-
02914 - Aportes No Reembolsables al Programa Nacional "Producir Comunidad" (Res. JGM N° 413/23)		0	-	-
02916 - Aportes No Reembolsables al Programa Apoyo a las Organizaciones de la Sociedad Civil "Fortalecer OSC" (Res. JGM N° 412/23)	0		-	-
09999 - Sin discriminar	2.580.784	0	-100,00%	-100,00%
6 - Transferencias a empresas privadas	3.986.289.825	0	-100,00%	-100,00%
02031 - Asistencia Financiera en el marco del Programa de Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP)	2.196.055	0	-100,00%	-100,00%
02507 - Fondo Concursable de Comunicación Audiovisual	7.792.515	0	-100,00%	-100,00%
02519 - Empresas Adjudicatarias Proyecto PERMER II	1.509.780.749	0	-100,00%	-100,00%
02819 - Aportes no reintegrables para el desarrollo de proveedores estratégicos (PRODEPRO, Resolución SIECYGCE N° 112/2020)	2.152.683.231	0	-100,00%	-100,00%
02820 - Aportes no reembolsables para la economía del conocimiento (Resolución SIECYGCE N° 441/2020)	0	0	-	-
02821 - Aportes no reembolsables para la reactivación de la economía del conocimiento (SOLUCIONA, Resolución MDP N° 327/2020)	0	0	-	-
02824 - Aportes no reembolsables para la Producción Colaborativa de Economía del Conocimiento (Resolución SIECYGCE N° 240/2020)	0	0	-	-
02827 - Aportes no reembolsables para MiPyMEs y emprendedoras/es (PNUD ARG/20/007)	104.695.505	0	-100,00%	-100,00%
02828 - Aportes no reembolsables para MiPyMEs en Apoyo a la Competitividad (PAC, Resolución SEPMEYDR N° 1212/2014)	172.363.505	0	-100,00%	-100,00%



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
02830 - Financiamiento no reintegrable de las PyMEs Argentinas para la Transformación Digital (Decreto N° 605/2021)	0	0	-	-
02837 - Promoción de Agregado de Valor en las PyMEs de Alimentos para el Desarrollo Regional (DesarrollAR, Res. MAGyP N° 219/2020)	13.160.442	0	-100,00%	-100,00%
02860 - Aportes no reembolsables para potenciar la economía del conocimiento. (Resolución SIECYGCE N° 309/21)	0	0	-	-
02878 - Desarrollo de Economías Regionales con Inclusión de Productoras y Productores Agropecuarios (Ley N° 22.520 Art. 20 inc.70)		0	-	-
02883 - Asistencia Financiera a Pequeños y Medianos Productores de Agroindustria Alimentaria (AgroPyMEs Sustentables Res.MAGYP N°142/21)		0	-	-
02891 - Apoyo económico para el Programa de Gestión Integral de los Riesgos en el Sistema Agroindustrial Rural (GIRSAR)	2.279.937	0	-100,00%	-100,00%
02901 - Subvenciones en el marco del Proy. de Sist. Agroalim. Climáticamente Inteligentes e Inclusivos - AGRO XXI (Dto. N° 843/2021)		0	-	-
02913 - Asistencia Financiera al Programa de Bioinsumos Agropecuarios Argentinos (PROBIAAR Res.MAGYP N° 144/21)		0	-	-
09999 - Sin discriminar	21.337.886	0	-100,00%	-100,00%
5 - Transferencias a otras entidades del Sector Público Nacional	587.698.598.261	1.068.883.515.435	81,88%	-53,11%
1 - Transferencias a instituciones públicas financieras para financiar gastos corrientes	0	0	-	-
00990 - Banco Central de la República Argentina	0	0	-	-
00991 - Banco de la Nación Argentina	0		-	-
00993 - Banco de Inversión y Comercio Exterior (BICE)	0	0	-	-
09999 - Sin discriminar	0	0	-	-
2 - Transferencias a empresas públicas no financieras para financiar gastos corrientes	303.620.530.159	520.480.833.545	71,42%	-55,80%
00153 - Servicio de Radio y Televisión de la Universidad de Córdoba S.A. (SRT-UNC)		19.000.000	-	-
00153 - Servicio de Radio y Televisión de la Universidad Nacional de	43.890.000		-100,00%	-100,00%
00182 - Polo Tecnológico Constituyentes S.A.	0	0	-	-
00451 - Fabricaciones Militares Sociedad del Estado	1.958.880.000	3.144.000.000	60,50%	-58,62%
00510 - Energía Argentina S.A.	195.000.000.000	291.222.000.000	49,34%	-61,50%
00523 - Corredores Viales S.A.	3.773.687.696	7.003.500.000	85,59%	-52,15%
00557 - TANDANOR S.A.	7.470.000	0	-100,00%	-100,00%
00563 - Fábrica Argentina de Aviones General San Martín	345.600.000	1.770.000.000	412,15%	32,04%
00570 - Contenidos Públicos S.E.	150.000.000	750.000.000	400,00%	28,91%
00705 - Administración General de Puertos S.E.		0	-	-
00714 - Intercargo S.A.	579.030.000	0	-100,00%	-100,00%
00720 - Casa de Moneda		3.315.750.000	-	-
00727 - Empresa Argentina de Navegación Aérea S.E.	1.271.565.000	0	-100,00%	-100,00%
00735 - Yacimientos Carboníferos de Río Turbio	3.840.999.000	8.000.000.000	108,28%	-46,30%
00752 - Correo Argentino	14.500.000.000	31.800.000.000	119,31%	-43,46%
00753 - Agua y Saneamientos Argentinos S.A. (AYSA S.A.)	6.990.000.000	10.791.343.149	54,38%	-60,20%
00754 - Empresa Argentina de Soluciones Satelitales S.A. (AR-SAT)	1.500.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00766 - Ferrocarriles Argentinos Sociedad del Estado	111.000.000	389.000.000	250,45%	-9,65%
00775 - Belgrano Cargas y Logística	5.229.784.319	12.296.000.000	135,11%	-39,38%
00776 - Radio y Televisión Argentina S.E. (RTA S.E.)	4.620.000.000	10.217.400.000	121,16%	-42,98%
00777 - Administración de Infraestructuras Ferroviarias S.E.	874.791.000	2.796.951.643	219,73%	-17,57%

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
00778 - Operador Ferroviario S.E.	60.060.000.000	129.302.325.416	115,29%	-44,49%
00789 - Desarrollo del Capital Humano Ferroviario S.A	1.967.224.344	4.770.663.337	142,51%	-37,48%
00791 - TELAM S.E.	783.368.800	2.181.000.000	178,41%	-28,22%
00799 - EDUCAR S.E.	0	702.000.000	-	-
00860 - Radio Universidad Nacional del Litoral	13.240.000	9.900.000	-25,23%	-80,72%
02294 - Aerolineas Argentinas S.A.	0	0	-	-
09999 - Sin discriminar	0	0	-	-
3 - Transferencias a entidades interestadales para financiar gastos corrientes	1.155.685.076	223.663.857	-80,65%	-95,01%
00550 - Comision Tecnica Mixta Salto Grande	21.263.789	71.084.214	234,30%	-13,81%
00551 - Ente Binacional Yacyretá	1.116.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00552 - Comisión Mixta Argentina-Paraguaya del Río Paraná (COMIP)	18.421.287	152.579.643	728,28%	113,55%
02085 - Delegación de Control del Puente Santo Tomé - Sao Borgia	0	0	-	-
4 - Transferencias a fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no Financiero para financiar gastos corrientes	157.376.198.700	416.929.189.695	164,93%	-31,70%
00157 - Ente Público "Espacio para la Memoria" Ley 26.415	131.827.173	497.099.985	277,08%	-2,78%
00158 - Instituto Nacional de la Música (INAMU)	5.350.000	0	-100,00%	-100,00%
00159 - Comisión Nacional Antidopaje	45.000.000	96.315.600	114,03%	-44,82%
00403 - Superintendencia de Bienestar de la Policía Federal Argentina	32.490.000	70.176.240	115,99%	-44,31%
00404 - Dirección de Obra Social del Servicio Penitenciario Federal	0	-	-	-
00514 - Fondo Fiduciario Nacional de Agroindustria	0	0	-	-
00555 - Comision Regional del Rio Bermejo	0	0	-	-
00556 - Autoridad de Cuenca Matanza Riachuelo	4.408.000.000	4.408.000.000	0,00%	-74,22%
00625 - Administracion Federal de Ingresos Publicos	10.261.396.085	35.570.579.683	246,64%	-10,63%
00667 - Ente Regulador de Agua y Saneamiento	396.512.067	1.140.277.659	187,58%	-25,86%
00668 - Agencia de Planificacion	-	0	-	-
00724 - Ente Nacional de Alto Rendimiento Deportivo	1.373.226.000	1.733.984.000	26,27%	-67,45%
00765 - Fondo Nacional de Desarrollo Productivo (FONDEP)	1.115.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00790 - Unidad Especial Sistema de Transmisión de Energía Eléctrica	0	42.000.000	-	-
00801 - Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales	-	0	-	-
00949 - Fondo Nacional de Emergencias (FONAE)	0	0	-	-
00956 - Fondo Fiduciario de Capital Social (FONCAP)(Decreto N° 675/97)	58.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00957 - Fondo Fiduciario para la Promoción Científica y Tecnológica (FONCyT) (Ley N° 23.877)	187.126.600	0	-100,00%	-100,00%
00964 - Fondo Fiduciario del Sistema de Infraestructura del Transporte (FFSIT)	73.848.974.514	230.142.386.056	211,64%	-19,65%
00966 - Fondo de Garantías Argentino (FoGAR)	0	0	-	-
00968 - Fondo Fiduciario para la Promoción de la Ganadería Ovina (Ley 25.422)	0	0	-	-
00975 - Fondo de Integración Socio Urbana (FISU)	1.460.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00980 - Fondo Fiduciario para Subsidios a Consumos Residenciales de Gas Licuado de Petróleo (Ley 26.020)	0	0	-	-
00985 - Fondo Fiduciario para el Desarrollo de Capital Emprendedor (FONDCE)	0	0	-	-
00987 - Fondo Fiduciario para la protección de los Bosques Nativos	0	0	-	-



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
00996 - Fondo Fiduciario para la Promoción de la Economía del Conocimiento	0		-	-
00997 - Fondo Nacional del Manejo del Fuego	1.250.207.350	0	-100,00%	-100,00%
00999 - Otros	42.434.750	42.434.750	0,00%	-74,22%
02129 - Inst. Nac.de Serv. Sociales para Jubilados y Pensionados	62.760.654.161	143.185.935.721	128,15%	-41,18%
02661 - Consejo Nacional de la Vivienda		0	-	-
02664 - Consejo Vial Federal (CVF)	0	0	-	-
6 - Transferencias a instituciones públicas financieras para financiar gastos de capital	0	0	-	-
00719 - Nación Servicios S.A.	0	0	-	-
00991 - Banco de la Nación Argentina		0	-	-
00993 - Banco de Inversión y Comercio Exterior (BICE)	0		-	-
09999 - Sin discriminar	0		-	-
7 - Transferencias a empresas públicas no financieras para financiar gastos de capital	82.954.132.052	34.682.219.297	-58,19%	-89,22%
00153 - Servicio de Radio y Televisión de la Universidad de Córdoba S.A. (SRT-UNC)		0	-	-
00153 - Servicio de Radio y Televisión de la Universidad Nacional de	1.500.000		-100,00%	-100,00%
00181 - DIOXITEK S.A.	0	0	-	-
00451 - Fabricaciones Militares Sociedad del Estado	45.000.000	15.000.000	-66,67%	-91,41%
00510 - Energía Argentina S.A.	36.817.409.634	33.000.000.000	-10,37%	-76,89%
00523 - Corredores Viales S.A.	5.255.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00557 - TANDANOR S.A.	12.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00563 - Fábrica Argentina de Aviones General San Martín	27.000.000	7.000.000	-74,07%	-93,32%
00570 - Contenidos Públicos S.E.	60.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00720 - Casa de Moneda	3.275.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00727 - Empresa Argentina de Navegación Aérea S.E.	480.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00735 - Yacimientos Carboníferos de Río Turbio	675.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00741 - Innovaciones Tecnológicas Agropecuarias S.A.		0	-	-
00752 - Correo Argentino	150.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00753 - Agua y Saneamientos Argentinos S.A. (AYSA S.A.)	22.923.860.161	810.219.297	-96,47%	-99,09%
00754 - Empresa Argentina de Soluciones Satelitales S.A. (AR-SAT)	3.644.718.987	0	-100,00%	-100,00%
00766 - Ferrocarriles Argentinos Sociedad del Estado	28.803.000	0	-100,00%	-100,00%
00775 - Belgrano Cargas y Logística	75.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00776 - Radio y Televisión Argentina S.E. (RTA S.E.)	45.501.000	0	-100,00%	-100,00%
00777 - Administración de Infraestructuras Ferroviarias S.E.	7.863.339.271	0	-100,00%	-100,00%
00778 - Operador Ferroviario S.E.	1.500.000.000	850.000.000	-43,33%	-85,39%
00789 - Desarrollo del Capital Humano Ferroviario S.A	75.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00791 - TELAM S.E.	0	0	-	-
00794 - Nucleoelectrica Argentina S.A.	0	0	-	-
00799 - EDUCAR S.E.	0	0	-	-
09999 - Sin discriminar	0	0	-	-

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
8 - Transferencias a entidades interestaduais para financiar gastos de capital	404.011.999	280.652.786	-30,53%	-82,09%
00550 - Comision Tecnica Mixta Salto Grande	404.011.999	280.652.786	-30,53%	-82,09%
9 - Transferencias a fondos fiduciarios y otros entes del Sector Público Nacional no Financiero para financiar gastos de capital	42.188.040.276	96.286.956.255	128,23%	-41,16%
00515 - Fondo Fiduciario para la Vivienda Social (Artículo 59-Ley N° 27.341)	29.048.086.577	34.166.929.308	17,62%	-69,67%
00556 - Autoridad de Cuenca Matanza Riachuelo	1.392.000.000	391.506.135	-71,87%	-92,75%
00765 - Fondo Nacional de Desarrollo Productivo (FONDEP)	1.665.324.205	0	-100,00%	-100,00%
00954 - Fondo Fiduciario Federal de Infraestructura Regional	0	0	-	-
00956 - Fondo Fiduciario de Capital Social (FONCAP)(Decreto N° 675/97)	18.000.000	0	-100,00%	-100,00%
00960 - Fondo Fiduciario para el Transporte Eléctrico Federal (FFTEF)	0	0	-	-
00966 - Fondo de Garantías Argentino (FoGAR)	0	0	-	-
00969 - Fondo Fiduciario de Infraestructura Hídrica (FFIH)(Decreto N° 1381/01)	4.249.395.780	0	-100,00%	-100,00%
00981 - Fondo Fiduciario Programa Crédito Argentino del Bicentenario para la Vivienda Única Familiar (Pro.Cre.Ar) (Decreto N° 902/12)	5.809.617.315	61.691.756.394	961,89%	173,77%
00985 - Fondo Fiduciario para el Desarrollo de Capital Emprendedor	0	0	-	-
00996 - Fondo Fiduciario para la Promoción de la Economía del Conocimiento	0	0	-	-
00997 - Fondo Nacional del Manejo del Fuego	0	0	-	-
02129 - Inst. Nac.de Serv. Sociales para Jubilados y Pensionados	5.616.399	36.764.418	554,59%	68,77%
09999 - Sin discriminar	0	0	-	-
6 - Transferencias a universidades nacionales	203.734.980.092	497.635.991.085	144,26%	-37,03%
1 - Transferencias a universidades nacionales para financiar gastos corrientes	198.533.651.662	497.635.991.085	150,66%	-35,38%
00806 - Universidad de Buenos Aires	36.285.192.460	85.954.936.036	136,89%	-38,93%
00807 - Universidad Nacional de Catamarca	2.461.567.851	6.127.431.662	148,92%	-35,82%
00808 - Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Bs.As.	3.149.549.737	7.862.895.308	149,65%	-35,64%
00809 - Universidad Nacional del Comahue	4.037.512.121	10.064.309.184	149,27%	-35,73%
00810 - Universidad Nacional de Córdoba	13.302.173.543	32.630.273.481	145,30%	-36,76%
00811 - Universidad Nacional de Cuyo	7.397.655.614	18.615.415.431	151,64%	-35,12%
00812 - Universidad Nacional de Entre Ríos	2.677.529.770	6.576.232.840	145,61%	-36,68%
00813 - Universidad Nacional de Formosa	1.243.496.096	3.547.423.460	185,28%	-26,45%
00814 - Universidad Nacional de General San Martín	2.748.329.665	6.331.874.717	130,39%	-40,60%
00815 - Universidad Nacional de General Sarmiento	1.316.729.099	3.414.949.551	159,35%	-33,13%
00816 - Universidad Nacional de Jujuy	2.384.248.449	5.930.058.104	148,72%	-35,88%
00817 - Universidad Nacional de La Matanza	3.394.429.633	8.458.258.828	149,18%	-35,76%
00818 - Universidad Nacional de La Pampa	2.366.031.540	5.513.415.583	133,02%	-39,92%
00819 - Universidad Nacional de La Plata	13.341.475.902	35.049.784.052	162,71%	-32,27%
00820 - Universidad Nacional del Litoral	4.576.023.309	11.659.003.150	154,78%	-34,31%
00821 - Universidad Nacional de Lomas de Zamora	2.896.740.784	6.288.780.270	117,10%	-44,03%
00822 - Universidad Nacional de Luján	2.506.506.516	6.609.390.257	163,69%	-32,02%
00823 - Universidad Nacional de Mar del Plata	4.258.747.382	11.212.902.254	163,29%	-32,12%
00824 - Universidad Nacional de Misiones	3.006.487.894	7.516.330.925	150,00%	-35,54%



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
00825 - Universidad Nacional del Nordeste	5.171.034.471	13.733.423.701	165,58%	-31,53%
00826 - Universidad Nacional de la Patagonia	3.115.240.423	7.899.453.728	153,57%	-34,62%
00827 - Universidad Nacional de Quilmes	1.783.613.985	4.542.610.267	154,69%	-34,34%
00828 - Universidad Nacional de Río Cuarto	2.740.815.497	6.971.096.979	154,34%	-34,43%
00829 - Universidad Nacional de Rosario	9.620.744.300	25.308.268.502	163,06%	-32,18%
00830 - Universidad Nacional de Salta	2.890.865.263	7.348.973.725	154,21%	-34,46%
00831 - Universidad Nacional de San Juan	4.895.904.533	13.096.900.407	167,51%	-31,03%
00832 - Universidad Nacional de San Luis	3.598.583.527	9.310.623.404	158,73%	-33,29%
00833 - Universidad Nacional de Santiago del Estero	1.790.105.165	4.406.561.892	146,16%	-36,53%
00834 - Universidad Nacional del Sur	3.478.716.564	8.878.039.289	155,21%	-34,20%
00835 - Universidad Tecnológica Nacional	13.606.774.580	36.127.297.605	165,51%	-31,55%
00836 - Universidad Nacional de Tucumán	8.807.906.373	22.741.238.558	158,19%	-33,43%
00837 - Universidad Nacional de La Rioja	2.213.537.982	5.708.650.130	157,90%	-33,51%
00839 - Universidad Nacional de Lanús	1.241.856.665	3.169.198.684	155,20%	-34,21%
00840 - Universidad Nacional de Tres de Febrero	1.363.716.972	3.250.518.219	138,36%	-38,55%
00841 - Universidad Nacional de Villa María	1.051.615.873	2.704.533.390	157,18%	-33,69%
00842 - Universidad Nacional de la Patagonia Austral	1.856.640.871	4.770.673.913	156,95%	-33,75%
00843 - Universidad Nacional de las Artes	2.048.123.313	5.367.417.142	162,07%	-32,43%
00845 - Universidad Nacional de Chilecito	698.152.109	1.793.457.035	156,89%	-33,77%
00846 - Universidad Nacional del Noroeste de la Pcia.de Buenos Aires	1.049.748.187	1.995.610.061	90,10%	-50,99%
00847 - Universidad Nacional de Río Negro	1.491.786.605	3.993.775.169	167,72%	-30,98%
00848 - Universidades sin Discriminar	980.000	0	-100,00%	-100,00%
00849 - Otras Universidades no especificadas	0	0	-	-
00855 - Universidad Nacional de Chaco Austral	899.739.195	2.112.512.892	134,79%	-39,47%
00861 - Universidad Nacional de Villa Mercedes	299.484.958	965.078.263	222,25%	-16,92%
00862 - Universidad Nacional de Avellaneda	964.063.869	2.822.873.194	192,81%	-24,51%
00863 - Universidad Nacional del Oeste	701.855.491	1.320.178.684	88,10%	-51,50%
00864 - Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur	792.404.073	2.208.052.537	178,65%	-28,16%
00865 - Universidad Nacional de Moreno	901.354.408	1.921.608.674	113,19%	-45,04%
00866 - Universidad Nacional Arturo Jauretche	1.318.159.113	4.103.895.105	211,34%	-19,73%
00867 - Universidad Nacional José Clemente Paz	1.160.846.539	2.931.123.990	152,50%	-34,90%
00868 - Universidad Nacional de Comechingones	268.506.731	498.438.854	85,63%	-52,14%
00869 - Universidad Nacional de Hurlingham	1.296.393.467	2.562.764.564	97,68%	-49,03%
00870 - Universidad Nacional del Alto Uruguay	115.722.125	225.226.723	94,63%	-49,82%
00871 - Universidad de Rafaela	473.104.018	810.750.662	71,37%	-55,82%
00872 - Universidad de la Defensa Nacional	231.653.926	408.606.526	76,39%	-54,52%
00873 - Universidad Nacional de San Antonio de Areco	361.979.811	442.494.017	22,24%	-68,48%
00874 - Universidad Nacional de Guillermo Brown	296.835.938	661.936.492	123,00%	-42,51%

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
00875 - Universidad Pedagógica Nacional	293.012.670	697.390.240	138,01%	-38,64%
00876 - Universidad Nacional Raúl Scalabrini Ortiz	197.201.121	461.072.775	133,81%	-39,72%
00877 - Universidad Nacional Madres de Plaza de Mayo	94.443.587	0	-100,00%	-100,00%
2 - Transferencias a universidades nacionales para financiar gastos de capital	5.201.328.430	0	-100,00%	-100,00%
00806 - Universidad de Buenos Aires	565.301.495	0	-100,00%	-100,00%
00807 - Universidad Nacional de Catamarca	2.996.354	0	-100,00%	-100,00%
00808 - Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Bs. As.	94.148.636	0	-100,00%	-100,00%
00809 - Universidad Nacional del Comahue	194.528.816	0	-100,00%	-100,00%
00810 - Universidad Nacional de Córdoba	207.342.036	0	-100,00%	-100,00%
00811 - Universidad Nacional de Cuyo	37.957.342	0	-100,00%	-100,00%
00812 - Universidad Nacional de Entre Ríos	243.552.920	0	-100,00%	-100,00%
00813 - Universidad Nacional de Formosa	10.059.517	0	-100,00%	-100,00%
00814 - Universidad Nacional de General San Martín	56.936.331	0	-100,00%	-100,00%
00815 - Universidad Nacional de General Sarmiento	92.194.372	0	-100,00%	-100,00%
00816 - Universidad Nacional de Jujuy	31.705.648	0	-100,00%	-100,00%
00817 - Universidad Nacional de La Matanza	15.299.023	0	-100,00%	-100,00%
00818 - Universidad Nacional de La Pampa	56.227.040	0	-100,00%	-100,00%
00819 - Universidad Nacional de La Plata	192.608.559	0	-100,00%	-100,00%
00820 - Universidad Nacional del Litoral	58.502.472	0	-100,00%	-100,00%
00821 - Universidad Nacional de Lomas de Zamora	27.134.159	0	-100,00%	-100,00%
00822 - Universidad Nacional de Luján	62.951.607	0	-100,00%	-100,00%
00823 - Universidad Nacional de Mar del Plata	31.094.655	0	-100,00%	-100,00%
00824 - Universidad Nacional de Misiones	95.396.496	0	-100,00%	-100,00%
00825 - Universidad Nacional del Nordeste	74.590.199	0	-100,00%	-100,00%
00826 - Universidad Nacional de la Patagonia	66.557.381	0	-100,00%	-100,00%
00827 - Universidad Nacional de Quilmes	46.799.612	0	-100,00%	-100,00%
00828 - Universidad Nacional de Río Cuarto	68.395.425	0	-100,00%	-100,00%
00829 - Universidad Nacional de Rosario	190.750.173	0	-100,00%	-100,00%
00830 - Universidad Nacional de Salta	44.448.719	0	-100,00%	-100,00%
00831 - Universidad Nacional de San Juan	44.142.777	0	-100,00%	-100,00%
00832 - Universidad Nacional de San Luis	0		-	-
00833 - Universidad Nacional de Santiago del Estero	98.416.710	0	-100,00%	-100,00%
00834 - Universidad Nacional del Sur	240.006.760	0	-100,00%	-100,00%
00835 - Universidad Tecnológica Nacional	312.545.293	0	-100,00%	-100,00%
00836 - Universidad Nacional de Tucumán	78.538.258	0	-100,00%	-100,00%
00837 - Universidad Nacional de La Rioja	102.813.200	0	-100,00%	-100,00%
00839 - Universidad Nacional de Lanús	11.185.865	0	-100,00%	-100,00%
00840 - Universidad Nacional de Tres de Febrero	47.454.687	0	-100,00%	-100,00%



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
00841 - Universidad Nacional de Villa María	168.009.624	0	-100,00%	-100,00%
00842 - Universidad Nacional de la Patagonia Austral	211.720.449	0	-100,00%	-100,00%
00843 - Universidad Nacional de las Artes	98.581.666	0	-100,00%	-100,00%
00845 - Universidad Nacional de Chilecito	18.693.693		-100,00%	-100,00%
00846 - Universidad Nacional del Noroeste de la Pcia.de Buenos Aires	131.646.283	0	-100,00%	-100,00%
00847 - Universidad Nacional de Río Negro	273.266.341	0	-100,00%	-100,00%
00848 - Universidades sin Discriminar	38.770.000	0	-100,00%	-100,00%
00849 - Otras Universidades no especificadas	0	0	-	-
00855 - Universidad Nacional de Chaco Austral	0	0	-	-
00861 - Universidad Nacional de Villa Mercedes	16.928.284		-100,00%	-100,00%
00862 - Universidad Nacional de Avellaneda	95.951.308	0	-100,00%	-100,00%
00863 - Uiversidad Nacional del Oeste	17.009.530	0	-100,00%	-100,00%
00864 - Universidad Nacional de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur	14.817.199	0	-100,00%	-100,00%
00865 - Universidad Nacional de Moreno	8.431.788	0	-100,00%	-100,00%
00866 - Universidad Nacional Arturo Jauretche	43.400.785	0	-100,00%	-100,00%
00867 - Universidad Nacional José Clemente Paz	70.682.697	0	-100,00%	-100,00%
00868 - Universidad Nacional de Comechingones	24.058.731	0	-100,00%	-100,00%
00869 - Universidad Nacional de Hurlingham	378.949.811	0	-100,00%	-100,00%
00871 - Universidad de Rafaela	7.856.994	0	-100,00%	-100,00%
00872 - Universidad de la Defensa Nacional	47.211.505		-100,00%	-100,00%
00873 - Universidad Nacional de San Antonio de Areco	10.559.479	0	-100,00%	-100,00%
00874 - Universidad Nacional de Guillermo Brown	0	0	-	-
00876 - Universidad Nacional Raúl Scalabrini Ortiz	22.199.729		-100,00%	-100,00%
00877 - Universidad Nacional Madres de Plaza de Mayo	0	0	-	-
7 - Transferencias a instituciones provinciales y municipales para financiar gastos corrientes	163.926.579.225	231.229.980.975	41,06%	-63,63%
1 - Transferencias a la Administración Pública Provincial para financiar gastos corrientes	158.877.128.206	228.845.174.202	44,04%	-62,86%
02374 - Aportes no reembolsables en el marco de la Prevención y Mitigación de Emergencias y Desastres Agropecuarios (Ley N° 26.509)	740.000.000	0	-100,00%	-100,00%
02753 - Plan Gas IV – Gas.AR (Decreto 892/2020)	1.861.626.483	1.031.699.049	-44,58%	-85,71%
02835 - Aportes económicos para el desarrollo del Plan de Ganadería Argentina (Gan.Ar, Res. MAGyP N° 95/2022)	950.000.000	0	-100,00%	-100,00%
02877 - Fomento y organización de eventos, ferias, concursos y exposiciones (Ley N° 22.520 y complementarias Art. 20 incs. 48-49-56)		0	-	-
02878 - Desarrollo de Economías Regionales con Inclusión de Productoras y Productores Agropecuarios (Ley N° 22.520 Art. 20 inc.70)	200.000.000		-100,00%	-100,00%
02880 - Fomento del Desarrollo Sustentable del Sector Acuícola (Ley N° 27.231)		0	-	-
02881 - Fomento de la Ganadería Bovina en Zonas Áridas y Semiáridas (Régimen de Promoción Ley N° 27.066)	7.000.000	0	-100,00%	-100,00%
02882 - Fomento de la Pesca, Protección de Intereses Nacionales y de la Sustentabilidad de la Actividad (Régimen Federal Ley N° 24.922)	61.283.105		-100,00%	-100,00%
03001 - Administración Central Provincial	57.103.761.102	167.451.967.718	193,24%	-24,40%
03002 - Organismos descentralizados provinciales		3.747.600	-	-
03003 - Instituciones de seguridad social provinciales	26.195.281.926	0	-100,00%	-100,00%
03009 - Otros organismos provinciales	71.660.539.090	60.184.947.739	-16,01%	-78,35%

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
03013 - Acuerdo Nacion-Provincias sobre Relacion Financiera-Art.11	97.636.500	97.636.500	0,00%	-74,22%
03100 - Cumplimiento Compromiso Federal - Coparticipados Netos	0	0	-	-
03102 - Consejo Federal de Responsabilidad Fiscal	0	75.175.596	-	-
2 - Transferencias a instituciones públicas financieras provinciales para financiar gastos corrientes	0	0	-	-
03312 - Fideicomiso Fondo Fiduciario Fuerza Solidaria	0	0	-	-
09999 - Sin discriminar	0	0	-	-
3 - Transferencias a empresas públicas no financieras provinciales para financiar gastos corrientes	928.173.858	2.027.800.641	118,47%	-43,67%
00797 - Corporación Interestadual Pulmari	3.351.420	0	-100,00%	-100,00%
02180 - Empresa Neuquina de Servicios de Ingenieria (ENSI)	921.292.438	2.027.800.641	120,10%	-43,25%
02764 - Asistencia Económica Transitoria a Subdistribuidoras de Gas (Resolución ME N° 507/2021)	0	0	-	-
02772 - Asistencia Económica Transitoria a las Empresas Productoras, Fraccionadoras y Distribuidoras de Glp	0	0	-	-
09999 - Sin discriminar	3.530.000	0	-100,00%	-100,00%
4 - Transferencias a instituciones de enseñanza provinciales y municipales para financiar gastos corrientes	382.834.827	0	-100,00%	-100,00%
03119 - Educación sin discriminar	382.834.827	0	-100,00%	-100,00%
6 - Transferencias a la Administración Pública Municipal para financiar gastos corrientes	3.436.270.922	32.865.375	-99,04%	-99,75%
02031 - Asistencia Financiera en el marco del Programa de Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP)	630.001	0	-100,00%	-100,00%
02374 - Aportes no reembolsables en el marco de la Prevención y Mitigación de Emergencias y Desastres Agropecuarios (Ley N° 26.509)	171.065.977	0	-100,00%	-100,00%
02815 - Asistencia financiera en el marco del Programa de Promoción del Trabajo, Arraigo y Abastecimiento Local (Res. MAGYP N° 163/2020)	26.341.951		-100,00%	-100,00%
02831 - Subvenciones pecuniarias para la atención de alta vulnerabilidad social y necesidades básicas insatisfechas (Res MDS N° 2458/04)	937.998.859	0	-100,00%	-100,00%
02835 - Aportes económicos para el desarrollo del Plan de Ganadería Argentina (Gan.Ar, Res. MAGYP N° 95/2022)	400.000.000	0	-100,00%	-100,00%
02877 - Fomento y organización de eventos, ferias, concursos y exposiciones (Ley N° 22.520 y complementarias Art. 20 incs. 48-49-56)	17.150.000	0	-100,00%	-100,00%
02878 - Desarrollo de Economías Regionales con Inclusión de Productoras y Productores Agropecuarios (Ley N° 22.520 Art. 20 inc.70)	3.845.700	0	-100,00%	-100,00%
02881 - Fomento de la Ganadería Bovina en Zonas Áridas y Semiáridas (Régimen de Promoción Ley N° 27.066)	0	0	-	-
02913 - Asistencia Financiera al Programa de Bioinsumos Agropecuarios Argentinos (PROBIAAR Res.MAGYP N° 144/21)		0	-	-
04156 - Municipalidad de General Pueyrredón	0	0	-	-
04381 - Tres Arroyos	0		-	-
04402 - Zárate	0	200.000	-	-
04698 - Municipalidad El Hoyo		0	-	-
04744 - Municipio de Concord	0		-	-
05218 - Municipalidad de Chichoana	0		-	-
05398 - Municipalidad de Coronda	0	14.369.000	-	-
05425 - Municipalidad de Rosario	0	15.570.000	-	-
09999 - Sin discriminar	1.879.238.434	2.726.375	-99,85%	-99,96%
8 - Transferencias a empresas públicas no financieras municipales para financiar gastos corrientes	302.171.412	324.140.757	7,27%	-72,34%
00000 - Transferencias a empresas públicas no financieras municipales para financiar gastos corrientes	302.171.412	324.140.757	7,27%	-72,34%
8 - Transferencias a instituciones provinciales y municipales para financiar gastos de capital	75.112.905.458	9.956.617.922	-86,74%	-96,58%
1 - Transferencias a la Administración Pública Provincial para financiar gastos de capital	52.337.169.416	9.133.740.589	-82,55%	-95,50%



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
02374 - Aportes no reembolsables en el marco de la Prevención y Mitigación de Emergencias y Desastres Agropecuarios (Ley N° 26.509)	60.405.280	0	-100,00%	-100,00%
02391 - Programa Nacional para el Desarrollo de Parques Industriales Públicos en el Bicentenario	0	0	-	-
02835 - Aportes económicos para el desarrollo del Plan de Ganadería Argentina (Gan.Ar, Res. MAGyP N° 95/2022)	0		-	-
02878 - Desarrollo de Economías Regionales con Inclusión de Productoras y Productores Agropecuarios (Ley N° 22.520 Art. 20 inc.70)		0	-	-
02880 - Fomento del Desarrollo Sustentable del Sector Acuicola (Ley N° 27.231)		0	-	-
02881 - Fomento de la Ganadería Bovina en Zonas Áridas y Semiáridas (Régimen de Promoción Ley N° 27.066)	0		-	-
02913 - Asistencia Financiera al Programa de Bioinsumos Agropecuarios Argentinos (PROBIAAR Res.MAGYP N° 144/21)		0	-	-
03001 - Administración Central Provincial	42.118.565.817	8.008.952.517	-80,98%	-95,10%
03002 - Organismos descentralizados provinciales	0		-	-
03003 - Instituciones de seguridad social provinciales	173.138.618		-100,00%	-100,00%
03009 - Otros organismos provinciales	9.985.059.701	1.124.788.072	-88,74%	-97,10%
3 - Transferencias a empresas públicas no financieras provinciales para financiar gastos de capital	35.958.484	0	-100,00%	-100,00%
02180 - Empresa Neuquina de Servicios de Ingeniería (ENSI)	0	0	-	-
09999 - Sin discriminar	35.958.484	0	-100,00%	-100,00%
4 - Transferencias a instituciones de enseñanza provinciales y municipales para financiar gastos de capital	2.592.231.268	0	-100,00%	-100,00%
03119 - Educación sin discriminar	2.592.231.268	0	-100,00%	-100,00%
6 - Transferencias a la Administración Pública Municipal para financiar gastos de capital	20.147.546.290	822.877.332	-95,92%	-98,95%
02031 - Asistencia Financiera en el marco del Programa de Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP)		0	-	-
02374 - Aportes no reembolsables en el marco de la Prevención y Mitigación de Emergencias y Desastres Agropecuarios (Ley N° 26.509)	285.634.980	0	-100,00%	-100,00%
02391 - Programa Nacional para el Desarrollo de Parques Industriales Públicos en el Bicentenario	787.239.052	0	-100,00%	-100,00%
02815 - Asistencia financiera en el marco del Programa de Promoción del Trabajo, Arraigo y Abastecimiento Local (Res. MAGyP N° 163/2020)	50.024.107	0	-100,00%	-100,00%
02831 - Subvenciones pecuniarias para la atención de alta vulnerabilidad social y necesidades básicas insatisfechas (Res MDS N° 2458/04)	512.479.300	0	-100,00%	-100,00%
02877 - Fomento y organización de eventos, ferias, concursos y exposiciones (Ley N° 22.520 y complementarias Art. 20 incs. 48-49-56)		0	-	-
02878 - Desarrollo de Economías Regionales con Inclusión de Productoras y Productores Agropecuarios (Ley N° 22.520 Art. 20 inc.70)	318.502.322		-100,00%	-100,00%
03106 - Asistencia Financiera para la Mejora de los Gobiernos Locales "Municipios de Pie" (Resolución MI 96/2020).	1.432.576.986	0	-100,00%	-100,00%
03107 - Sostentamiento de la Red Troncal con Aplicación en Jurisdicciones Locales (Resolución DNV N° 970 / 2020)	2.035.812.927	0	-100,00%	-100,00%
03108 - Asistencia Financiera Plan "Argentina Hace" (Resolución MOP N° 12/ 2020)	3.234.999.259	822.877.332	-74,56%	-93,44%
03120 - Asistencia financiera para el mejoramiento de paradas urbanas de transporte público (Resolución MTR N° 219/21)	93.418.099	0	-100,00%	-100,00%
03121 - Asistencia financiera para garantizar y mejorar infraestructura nodal para el transporte público (Resolución MTR N° 232/21)	441.800.822	0	-100,00%	-100,00%
03122 - Asistencia financiera para la movilidad sustentable y renovación de terminales (Resolución MTR N° 266/22)	209.749.211	0	-100,00%	-100,00%
03123 - Aportes No Reintegrables en el Marco del Programa Reconstruir (Res. MDTyH N° 99/21)	25.748.490		-100,00%	-100,00%
03125 - Asistencia Financiera en el Marco del Plan Nacional de Suelo Urbano (PNASU) Res. N° MDTyH 19/21	514.232.964		-100,00%	-100,00%
03128 - Aportes no reintegrables a Municipios Vinculados a las Áreas Protegidas Nacionales y Sus Zonas de Amortiguación Res N° 783/2022		0	-	-
03310 - Comisión Municipal San Antonio		0	-	-
04384 - Tres de Febrero	31.041.557		-100,00%	-100,00%
04744 - Municipio de Concordia	0		-	-

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
04823 - San Salvador de Jujuy	410.000		-100,00%	-100,00%
05167 - Municipio de San Carlos de Bariloche	234.257		-100,00%	-100,00%
05392 - CASILDA. Santa Fé	9.204.972		-100,00%	-100,00%
05398 - Municipalidad de Coronda	0		-	-
05426 - Municipalidad de Pueblo Esther	10.397.514		-100,00%	-100,00%
05449 - Indeterminado Provincia de Santa Fe	6.902.694		-100,00%	-100,00%
05512 - Río Hondo	10.397.514		-100,00%	-100,00%
09999 - Sin discriminar	10.136.739.262	0	-100,00%	-100,00%
7 - Transferencias a instituciones públicas financieras municipales para financiar gastos de capital	0		-	-
00000 - Transferencias a instituciones públicas financieras municipales para financiar gastos de capital	0		-	-
9 - Transferencias al exterior	4.711.395.867	24.081.447.996	411,13%	31,78%
2 - Transferencias a organismos internacionales para financiar gastos corrientes	4.711.395.867	24.081.447.996	411,13%	31,78%
01273 - Convención contra la Tortura y otros Tratos o Penas Crueles	0	0	-	-
01279 - Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo - Costos	0	0	-	-
01283 - Oficina Internacional de Exposiciones	0	0	-	-
01287 - Asociación Latinoamericana de Archivos	0	0	-	-
01288 - Consejo Internacional de Archivos	0	0	-	-
01373 - Organización Marítima Internacional -Omi	741.717	0	-100,00%	-100,00%
01377 - Serv. de Informac. para la Comercial. de Product. Pesqueros	0	0	-	-
01385 - Fondo de las Naciones Unidas para los Asentamientos Humanos	0	0	-	-
01389 - Instituto Interamericano de Derechos Humanos	0	0	-	-
01396 - Conferencia de Revisión de la Convención de Armas Biológicas	0	13.211.982	-	-
01403 - Organismo Internacional de Energía Atómica (Oiea)	288.368.479	3.226.150.219	1018,76%	188,44%
01404 - Asistencia Técnica Emergente del Acuerdo Básico del 12/6/56	0	0	-	-
01411 - Asociación Latinoamericana de Integración (Aladi)	168.865.621	0	-100,00%	-100,00%
01412 - Comisión Internacional Ballenera	2.836.413	0	-100,00%	-100,00%
01413 - Comité Consultivo Internacional del Algodón	687.892	35.814.000	5106,34%	1242,29%
01420 - Consejo Internacional de Cereales	1.532.935	53.937.499	3418,58%	807,15%
01421 - Corte Permanente de Arbitraje	66.244	2.437.683	3579,88%	848,74%
01424 - Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia Unicef	0	0	-	-
01426 - Comité de Investigación del Espacio-Cospar Committee On Spac	150.000	0	-100,00%	-100,00%
01429 - Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura	221.059.070	0	-100,00%	-100,00%
01432 - Instituto Panamericano de Geografía e Historia	88.165	766.229	769,09%	124,07%
01435 - Oficina Internacional de Epizootias		371.794.486	-	-
01437 - Oficina Internacional de Pesas y Medidas	0	0	-	-
				10380,35
01440 - Organización de Aviación Civil Internacional	492.875	200.354.329	40550,13%	%
01441 - Organización de las Naciones Unidas (ONU)	1.220.842.590	8.221.854.384	573,46%	73,63%



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
01442 - Org. de las Nac. Udas. para la Agricultura y la Alimentación	203.616.812	0	-100,00%	-100,00%
01443 - Org. de las N. U. para la Educ. Ciencia y Cult. - UNESCO	10.339.170	4.297.747	-58,43%	-89,28%
01444 - Organización de los Estados Americanos (OEA)	124.980.000	1.823.722.200	1359,21%	276,21%
01445 - Programa Naciones Unidas para el Desarrollo - PNUD	128.836.437	558.064.746	333,16%	11,68%
01446 - Organización Internacional del Trabajo	165.879.166	0	-100,00%	-100,00%
01448 - Organización Marítima Consultiva Intergubernamental	0	0	-	-
01449 - Organización Meteorológica Mundial	0	0	-	-
01450 - Organización Mundial de la Salud	197.885.000	0	-100,00%	-100,00%
01451 - Organización Panamericana de la Salud	145.810.000	0	-100,00%	-100,00%
01456 - Unión Internacional de Geodesia y Geofísica	72.369	138.938	91,98%	-50,50%
01457 - Unión Internacional de Investigaciones Forestales	0	0	-	-
01460 - Asociación Cartográfica Internacional	53.815	0	-100,00%	-100,00%
01461 - Unión Internacional de Telecomunicaciones	0	0	-	-
01464 - Instituto Latinoam. de Planificación Económica y Social	0	0	-	-
01468 - Instituto Italo-Latinoamericano	250.571	221.953	-11,42%	-77,16%
01475 - Comité Intergub. Coord de los Países de la Cuenca del Plata	14.996.488	64.958.418	333,16%	11,68%
01476 - Organización Mundial de la Propiedad Intelectual - OMPI	117.384	0	-100,00%	-100,00%
01484 - Organiz de las N.U. para el Desarrollo Industrial	67.872.270	0	-100,00%	-100,00%
01496 - Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados	0	0	-	-
01507 - Centro Regional de Sismología -Ceresis	0	316.885	-	-
01508 - Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO)	1.322.800	74.773.504	5552,67%	1357,36%
01514 - Conferencia de La Haya de Derecho Internacional Privado	3.772.905	38.516.349	920,87%	163,20%
01522 - Instituto Internac. para la Unificación del Derecho Privado	0	307.224	-	-
01526 - Instituto para la Integración de América Latina	0	0	-	-
01534 - Org. de Est. Iberoam. para la Educ, la Cienc. y la Cultura	5.610.454	5.498.508	-2,00%	-74,73%
01536 - Centro de Información de las Naciones Unidas en Buenos Aires	0	0	-	-
01541 - Oficina de la C.E.P.A.L. en Buenos Aires	0	0	-	-
01548 - Sistema Económico Latinoamericano (SELA)	0	0	-	-
01554 - Comisión Técnica Mixta del Frente Marítimo	42.185.863	150.825.726	257,53%	-7,82%
01555 - Com. Administradora del Río de la Plata Argentino - Uruguay	458.014.735	3.332.091.132	627,51%	87,56%
01567 - Comisión Administradora del Río Uruguay	261.296.285	2.627.582.940	905,60%	159,26%
01568 - Academia de Derecho Internacional de La Haya	0	0	-	-
01570 - Organización Latinoamericana de Energía	0	110.776.239	-	-
01574 - Centro Interam. de Invest. y Documentación sobre Form. Prof.	0	0	-	-
01578 - Organización Internacional del Azúcar	5.543.083	0	-100,00%	-100,00%
01581 - Comité Internacional de la Cruz Roja	0	0	-	-
01585 - Asociación Interamericana de Presupuesto Público	12.618.000	0	-100,00%	-100,00%
01598 - Convención s/ Conserv. de Recursos Vivos Marinos Antártico	2.084.225	42.177.864	1923,67%	421,74%

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
01733 - Fdo. Fid. p/Aplic. del Conv. de Viena p/Protec. Capa Ozono	0	7.608.078	-	-
01735 - Fondo Argentino de Cooperación Sur-Sur y Triangular (FO. AR.)		0	-	-
01742 - Organización Iberoamericana de la Seguridad Social	2.662.800	20.000.000	651,09%	93,64%
01743 - Asociación Internacional de la Seguridad Social	23.689	0	-100,00%	-100,00%
01755 - Fdo Fid p/Protoc de Montreal Relat a Sust c/Capas de Ozono	0	0	-	-
01762 - Fdo. Fiduciario Convenc. s/Esp. Migr. Animales Silvestres	0	0	-	-
01767 - Parlamento Latinoamericano	0	0	-	-
01768 - Unión Interparlamentaria	0	0	-	-
01777 - Conferencia Interamericana de Seguridad Social	0	0	-	-
01778 - Org. para la Prohibición de Armas Químicas (OPAQ)	0	0	-	-
01779 - Org.p/la Prosc.de Armas Nucleares en América Lat.y Caribe	742.571	0	-100,00%	-100,00%
01801 - Organización Iberoamericana de la Seguridad Social	4.832.775	12.747.000	163,76%	-32,00%
01803 - Organización Internacional de Comisiones de Valores	5.198.403	0	-100,00%	-100,00%
01804 - Ctro Inter. para el Est. de la Cons. y Rest. de los Bs. Cult	553.008	0	-100,00%	-100,00%
01807 - Sistema General de Preferencias Comerciales	0	12.690.000	-	-
01812 - Organiz.Internac.de Entidades Fiscalizadoras Sup.(INTOSAI)	675.530	2.912.641	331,16%	11,16%
01813 - Organizac.Lat.y del Caribe de Ent.Fiscaliz.Sup (OLACEFS)	0	6.909.300	-	-
01814 - INTERPOL	85.916.999	93.331.932	8,63%	-71,99%
01817 - Unión Mundial para la Naturaleza - UICN		0	-	-
01819 - Fondo Fiduciario Convenio de Diversidad Biológica	0	1.745.618	-	-
01822 - Organización Internacional de Migraciones	3.866.789	12.000.000	210,34%	-19,99%
01823 - Tribunal Internacional de Derecho del Mar de Naciones Unidas	0	0	-	-
01824 - Convenio Marco de Naciones Unidas sobre el Cambio Climático	0	0	-	-
01825 - Organización Internacional del Vino	680.657	0	-100,00%	-100,00%
01826 - Acuerdo Wassenaar Arrangement	373.646	0	-100,00%	-100,00%
01828 - Comisión Trinacional del Río Pilcomayo	39.062.000	169.200.000	333,16%	11,68%
01830 - Organización del Comercio y Desarrollo Económico (OCDE)	0	109.786.567	-	-
01831 - Secretaría Administrativa del MERCOSUR	68.704.003	518.866.182	655,22%	94,71%
01832 - Tratado de Prohibición Completa de Ensayos Nucleares	0	0	-	-
01833 - Autoridad Internacional de los Fondos Marinos		0	-	-
01834 - Grupo de los 77	0	4.230.000	-	-
01835 - Comisión Internacional Humanitaria de Encuesta	0	2.848.694	-	-
01903 - Centro Latinoamericano para el Desarrollo - CLAD	0	0	-	-
01909 - Centro Inernacional de Ingeniería Genética y Biotecnología	0		-	-
01910 - Red Latinoamericana de Ciencias Biológicas (RELAB)	113.873.631		-100,00%	-100,00%
01920 - Instituto Internacional de Planeamiento de la Educación	13.671.700	59.220.000	333,16%	11,68%
01922 - Federación Internacional de Astronáutica	0	0	-	-
01923 - Autoridad Internacional de los Fondos Marinos	0	1.526.363	-	-



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
01926 - Tratado de no Proliferación de Armas Nucleares	0	0	-	-
01932 - Grupo de los 24	0	0	-	-
01936 - Comisión Parlamentaria Conjunta del Mercosur	0	0	-	-
01937 - Asociación Iberoamericana de Tribunales de Justicia	0	0	-	-
01947 - Prog. Coop. p/el Des. Tecn. Agrop. del Cono Sur (PROCISUR)	9.697.500	0	-100,00%	-100,00%
01952 - Asoc. Europ. p/Difusión de las Act. Esp. y la Educación		0	-	-
01953 - Agencia Argentina Brasileira de Contabilidad y Control	44.495.135	0	-100,00%	-100,00%
01954 - Organización Mundial del Turismo	0	81.637.821	-	-
01955 - Corte Penal Internacional	113.120.452	0	-100,00%	-100,00%
01957 - UNESCO - ORELAC Of. Reg. de Educación p/Am. Lat. y el Caribe	13.353.225	48.581.263	263,82%	-6,20%
01972 - International Serial Data System	0	0	-	-
01980 - National Sciences Foundation - Proyecto Gemini	142.044.564		-100,00%	-100,00%
01981 - United Nations Office for Project Service		0	-	-
01983 - Secretaría del Tratado Antártico	0	17.325.339	-	-
01984 - Organización Mundial del Comercio (OMC)	4.832.544	0	-100,00%	-100,00%
01986 - Unión Postal Universal	10.682.637	0	-100,00%	-100,00%
01987 - Unión Postal de América, España y Portugal	4.706.385	0	-100,00%	-100,00%
01991 - Foro Interparlamentario de las Américas	0	0	-	-
01992 - Fondo para el Sector Educativo del Mercosur	0	0	-	-
01996 - Comisión Interamericana de Derechos Humanos	0	0	-	-
06003 - Comité Científico sobre Investigación Antártica (SCAR)	0	354.040	-	-
06004 - Consejo de Adm. de Programas Antárticos Nac. (COMNAP)	0	6.578.222	-	-
06006 - International Seed Testing Association (ISTA)	331.393		-100,00%	-100,00%
06007 - Unión Int. p/la Protección de las Obtenciones Vegetales (UPOV)	414.369	862.800	108,22%	-46,32%
06008 - Grupo de Acción Financiera de Latinoamérica (GAFILAT)	0	44.123.853	-	-
06009 - Conv. s/la Proh. del Empl., Alm. Prod. y Trasn. de Minas		9.297.540	-	-
06010 - Task Force Int. Coop. on Holocaust Educ., Rem. and Research	6.211.491	15.128.108	143,55%	-37,21%
06025 - Protocolo de Kyoto	0	0	-	-
06027 - Comités OCDE	0	657.494.186	-	-
06028 - Fondo de Población de las Naciones Unidas (UNFPA)	0	0	-	-
06029 - Fondo Especial para Controversias MERCOSUR	0	0	-	-
06030 - Secretaría General Iberoamericana (SEGIB)	79.522.828	0	-100,00%	-100,00%
06036 - Fondo Central de Respuestas de Emergencias		0	-	-
06037 - Fondo de la ONU para la Democracia	0	0	-	-
06041 - Fondo Fiduciario para la Alianza de Civilizaciones	0	0	-	-
06043 - Fondo Específico para el Mecanismo de Seguimiento de Belem d	0	0	-	-
06048 - Secretaría del Tribunal Permanente del MERCOSUR	12.177.165	3.045.600	-74,99%	-93,55%
06049 - Fondo de Opiniones Consultivas de MERCOSUR	0	0	-	-

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
06050 - Fondo OEA Capítulo CONICET	0		-	-
06052 - Parlamento del Mercosur	0	0	-	-
06053 - Red de Archivos Diplomaticos Iberoamericanos	37.870	0	-100,00%	-100,00%
06058 - Comité Interamericano contra el Terrorismo	0	0	-	-
06060 - Instituto de Políticas Públicas de Derechos Humanos (MERCOSUR)	30.402.736	0	-100,00%	-100,00%
06062 - Consejo Oleícola Internacional	18.584.784	0	-100,00%	-100,00%
06063 - Programa Mundial de Alimentos	0	0	-	-
06064 - Oficina de Coordinación para Asuntos Humanitarios de la ONU	0	0	-	-
06065 - Estrategia Internacional para la Reducción de Desastres		0	-	-
06066 - Agencia Internacional de Energías Renovables (IRENA)	947.085	0	-100,00%	-100,00%
06069 - Comisión Interamericana para el Control del Abuso de Drogas	0	0	-	-
06070 - Comisión Internacional contra la Pena de Muerte	0	0	-	-
06071 - Fondo de Contribuciones Voluntaria de la ONU para los Pueblos Indígenas	0	0	-	-
06072 - Fondo Fiduciario de la Unidad de Apoyo a la Implementación de la Convención de Ottawa	0	0	-	-
06073 - Fdo. Fiduciario Pérez Guerrero de Coop. Económica y Técnica entre Países en Desarrollo	0	0	-	-
06075 - Of. del Alto Com. ONU p los DD HH ¿ Grupo de Trab. de Desap. Forzadas o Involuntarias	0	0	-	-
06085 - Comisión Interamericana de Mujeres (CIM - OEA)	0	0	-	-
06087 - Grupo de Trabajo del Protocolo de San Salvador	0	0	-	-
06089 - Enfoque Estratégico para la Gestión Internacional de Químicos	0	0	-	-
06090 - Comité de Desapariciones Forzadas	0	0	-	-
06091 - Convención sobre Municiones de Racimo	0	4.443.192	-	-
06092 - Entidad de las Naciones Unidas para la Igualdad de la Mujer (ONU MUJERES)		211.500.000	-	-
06096 - The Egmont Group of Financial Intelligence Units	0	0	-	-
06101 - Comisión de Derecho Internacional	0	0	-	-
06102 - Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Derechos Humanos	0	0	-	-
06103 - Mecanismo Residual Internacional de los Tribunales Internacionales	99.626.557	256.455.594	157,42%	-33,63%
06105 - Unión de Naciones Suramericanas - UNASUR		0	-	-
06106 - Equipo ONU de Evaluación y Coordinación de Desastres - UNDAC	0	0	-	-
06107 - Programa Iberoamericano sobre Propiedad Industrial y Promoción del Desarrollo	0	0	-	-
06109 - Fondo de Patrimonio Mundial	0	11.259.736	-	-
06111 - Conferencia de Ministros de Justicia de los Países Iberoamericanos	0	0	-	-
06112 - Foro Internacional de Energía	0	873.661	-	-
06113 - Acuerdo para la Preservación de Albatros y Petreles	737.247	13.594.017	1743,89%	375,39%
06114 - Convención sobre el Comercio Internacional de Especies Amenazadas de la Fauna y la Flora	0	0	-	-
06115 - Convenio de Rotterdam sobre Plaguicidas y Productos Químicos Objeto de Comercio Internacional	394.775	611.237	54,83%	-60,08%
06116 - Convención de Estocolmo sobre Contaminantes Orgánicos Persistentes	650.471	1.034.198	58,99%	-59,01%
06117 - Convención sobre los Humedales	0	0	-	-
06118 - Convenio de Basilea sobre el Control Transfronterizo de Deshechos Peligrosos	617.813	951.750	54,05%	-60,28%



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
06119 - Convención para Combatir la Desertificación	0	0	-	-
06121 - Red Internacional del Bambú y Ratán	0	200.400	-	-
06124 - Instituto Social del Mercosur	11.271.535	0	-100,00%	-100,00%
06125 - Instituto Latinoamericano de las Naciones Unidas para la Prevención del Delito y el Tratamiento del Delincuente	0	16.920.000	-	-
06129 - Tratado sobre el Comercio de Armas (ATT)	105.559	10.131.492	9497,95%	2374,53%
06137 - Fondo para el Protocolo de Nagoya sobre Acceso a los Recursos Genéticos	0	326.585	-	-
06138 - Organización Internacional de la Francofonía.	0	0	-	-
06140 - Fondo para el Apoyo de las víctimas de explotación y abuso sexual.	0	0	-	-
06141 - ONUSIDA: Programa Conjunto de la ONU sobre VIH/SIDA	0	0	-	-
06142 - Enfoque de la ONU contra el Cólera en Haití MPTF	0	0	-	-
06144 - Academia Internacional Anti-Corrupción (IACA).	0	0	-	-
06146 - Comunidad de Democracias.	0	0	-	-
06148 - Panel Intergubernamental sobre Cambio Climático (IPCC).	0	0	-	-
06152 - Fondo de Capital para el Programa de Becas y Capacitación de la OEA.	0	0	-	-
06153 - Fondo Fiduciario para las Víctimas (Corte Penal Internacional).	0	0	-	-
06154 - Justice Rapid Response.	0	0	-	-
06156 - Oficina Sede Organización Mundial de la Salud ¿ Oficina Panamericana de la Salud	0	143.820.000	-	-
06162 - Consorcio Latinoamericano y del Caribe de Apoyo a la Investigación y al Desarrollo de la Yuca	0	0	-	-
06167 - Fondo Fiduciario General para el Presupuesto Básico del Protocolo de Minamata sobre el Mercurio	0	441.097	-	-
06168 - Agencia de Energía Atómica de la OCDE (NEA - OCDE)	0	107.091.365	-	-
06174 - Asociación Internacional de Supervisores de Seguros (IAIS)	6.582.038	0	-100,00%	-100,00%
06175 - Red Inter-Americana de Educación en Administración Pública	0	0	-	-
06176 - Consorcio Internacional de Mejoramiento de Maíz en América Latina (IMIC-América Latina)	0	0	-	-
06177 - Asociación de Supervisores de Seguros de América Latina (ASSAL)	0	0	-	-
06181 - Instituto para una Cultura de Seguridad Industrial (ICSI)	0	0	-	-
06183 - Unión Internacional de Ferrocarriles		0	-	-
09999 - Sin discriminar	119.675	421.151.342	351812,40 %	90629,47 %
7 - Transferencias a organismos internacionales para financiar gastos de capital	0	0	-	-
06057 - Oficina de Servicios a Proyectos de las Naciones Unidas	0	0	-	-
6 - Incremento de activos financieros	8.287.066.031	316.250.000	-96,18%	-99,02%
1 - Aportes de capital y compra de acciones	7.909.066.025	0	-100,00%	-100,00%
2 - Aportes de capital a empresas públicas no financieras		0	-	-
00741 - Innovaciones Tecnológicas Agropecuarias S.A. (INTeA S.A.)		0	-	-
4 - Aportes de capital a organismos internacionales	7.909.066.025	0	-100,00%	-100,00%
01376 - Fondo Internacional para el Desarrollo Agrícola	0	0	-	-
01744 - Corporación Interamericana de Inversiones	1.595.130		-100,00%	-100,00%
01745 - Corporación Financiera Internacional (C.F.I.)	0	0	-	-

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
01799 - Fondo Multilateral de Inversión	284.459.400	0	-100,00%	-100,00%
01800 - Banco Centroamericano de Integración Económica	7.623.011.495	0	-100,00%	-100,00%
01820 - Asociación Internacional de Fomento	0	0	-	-
01945 - Banco Africano de Desarrollo (BAD)	0	0	-	-
01985 - FONPLATA	0	0	-	-
01989 - Banco Interamericano de Reconstrucción y Fomento (BIRF)	0	0	-	-
06012 - Corporación Andina de Fomento	0	0	-	-
06013 - Fondo Para la Convergencia Estructural del Mercosur (FOCEM)	0	0	-	-
09999 - Sin discriminar	0	0	-	-
5 - Aportes a fondos fiduciarios	0	0	-	-
00513 - Fondo Fiduciario para el Desarrollo de Energías Renovables (Ley N° 27.191)	0	0	-	-
2 - Préstamos a corto plazo	0	0	-	-
1 - Préstamos a corto plazo al sector privado	0	0	-	-
02859 - Asistencia para el desarrollo de actividades artístico-culturales (Decreto-Ley N° 1224/58)	0	0	-	-
09999 - Sin discriminar	0	0	-	-
3 - Préstamos a largo plazo	378.000.006	316.250.000	-16,34%	-78,43%
1 - Préstamos a largo plazo al sector privado	378.000.006	316.250.000	-16,34%	-78,43%
02050 - Cooperativas Agropecuarias	0	0	-	-
02053 - Cooperativas de Servicios Públicos	25.231.235	0	-100,00%	-100,00%
02054 - Cooperativa de Trabajo	0	0	-	-
09999 - Sin discriminar	352.768.771	316.250.000	-10,35%	-76,89%
7 - Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	686.440.410.597	2.789.933.860.249	306,43%	4,79%
1 - Servicio de la deuda colocada en moneda nacional	306.175.922.373	342.344.187.712	11,81%	-71,17%
1 - Intereses de la deuda en moneda nacional a corto plazo	204.971.253.351	0	-100,00%	-100,00%
00000 - Intereses de la deuda en moneda nacional a corto plazo	204.971.253.351		-100,00%	-100,00%
09098 - Intereses de otros títulos de deuda en MN a CP negociables		0	-	-
6 - Intereses de la deuda en moneda nacional a largo plazo	101.164.174.976	342.343.207.171	238,40%	-12,75%
00000 - Intereses de la deuda en moneda nacional a largo plazo	101.164.174.976		-100,00%	-100,00%
09201 - BOCONES		35.271.718	-	-
09202 - BONAR		343.053.249	-	-
09203 - BONCER		183.648.557.963	-	-
09204 - BONTE		57.487.481.682	-	-
09206 - Bono Par		5.089.900.624	-	-
09211 - Préstamos Garantizados		3.746.790.112	-	-
09298 - Intereses de otros títulos de deuda en MN a LP negociables		91.992.151.823	-	-
8 - Comisiones y otros gastos de la deuda en moneda nacional largo plazo	40.494.046	980.541	-97,58%	-99,38%
00000 - Comisiones y otros gastos de la deuda en moneda nacional largo plazo	40.494.046	980.541	-97,58%	-99,38%
9 - Primas de emisión de valores públicos en moneda nacional		0	-	-



Auditoría General de la Nación

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
00000 - Primas de emisión de valores públicos en moneda nacional		0	-	-
2 - Servicio de la deuda colocada en moneda extranjera	186.637.153.945	1.310.961.586.963	602,41%	81,09%
6 - Intereses de la deuda en moneda extranjera a largo plazo	184.375.958.703	1.277.567.778.523	592,91%	78,65%
00000 - Intereses de la deuda en moneda extranjera a largo plazo	184.375.958.703		-100,00%	-100,00%
09404 - Bono Par		9.818.040.649	-	-
09406 - Global (Ley extranjera)		473.626.559.656	-	-
09498 - Intereses de otros títulos de deuda en ME a LP negociables		794.123.178.218	-	-
8 - Comisiones y otros gastos de la deuda en moneda extranjera a largo plazo	2.261.195.242	33.393.808.439	1376,82%	280,75%
00000 - Comisiones y otros gastos de la deuda en moneda extranjera a largo plazo	2.261.195.242	33.393.808.439	1376,82%	280,75%
9 - Primas de emisión de valores públicos en moneda extranjera		0	-	-
00000 - Primas de emisión de valores públicos en moneda extranjera		0	-	-
3 - Intereses por préstamos recibidos	193.627.334.280	1.136.628.085.574	487,02%	51,34%
2 - Intereses por préstamos de la Administración Central	0	0	-	-
00000 - Intereses por préstamos de la Administración Central	0		-	-
09901 - Intereses por préstamos denominados en moneda nacional		0	-	-
9 - Intereses por préstamos del sector externo	193.627.334.280	1.136.628.085.574	487,02%	51,34%
00000 - Intereses por préstamos del sector externo	193.627.334.280		-100,00%	-100,00%
01793 - Banco Interamericano de Desarrollo (BID)		188.576.114.772	-	-
01800 - Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE)		17.819.574.896	-	-
01935 - Fondo Monetario Internacional (FMI)		643.392.787.582	-	-
01985 - FONPLATA		6.607.410.727	-	-
01989 - Banco Mundial (BIRF)		113.234.222.554	-	-
06012 - Corporación Andina de Fomento (CAF)		72.222.150.276	-	-
09601 - Club de París		26.082.244.480	-	-
09602 - Banco Europeo de Inversiones (BEI)		1.337.845.529	-	-
09604 - Agencia Francesa de Desarrollo (AFD)		773.839.070	-	-
09605 - Cassa Depositi e Prestiti (CDP)		11.706.765	-	-
09610 - Eximbank China (CHEXIM)		3.903.883.750	-	-
09611 - China Development Bank (CDB)		51.632.988.164	-	-
09612 - Industrial and Commercial Bank of China (ICBC)		894.133.013	-	-
09697 - Intereses por otros préstamos del Sector Externo		10.139.183.995	-	-
8 - Otros gastos	0	11.166.028	-	-
3 - Descuentos, bonificaciones y devoluciones	0	116.028	-	-
3 - Devoluciones	0	116.028	-	-
00000 - Devoluciones	0	116.028	-	-
4 - Otras pérdidas	0	11.050.000	-	-
4 - Pérdidas en operaciones cambiarias	0	0	-	-
00000 - Pérdidas en operaciones cambiarias	0	0	-	-

Inciso. Partida Principal. Partida Parcial y Subparical	Devengado 2023	Devengado 2024	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real
7 - Otras pérdidas ajenas a la operación	0	11.050.000	-	-
00000 - Otras pérdidas ajenas a la operación	0	11.050.000	-	-
Total general	5.893.318.238.29	15.348.745.447.21	160,44%	-32,85%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Anexo 11: Administración Nacional. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución de gastos por Jurisdicción, SAF y Programa. En pesos y Porcentajes.

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
01 - Poder Legislativo Nacional	34.097.917.853	92.779.634.739	0,58%	0,60%	172,10%	-29,85%
001 - Auditoría General de la Nación	3.265.681.173	10.807.435.701	0,06%	0,07%	230,94%	-14,68%
16 - Control Externo del Sector Público Nacional	3.265.681.173	10.807.435.701	0,06%	0,07%	230,94%	-14,68%
312 - Honorable Senado de la Nación Argentina	10.440.054.351	27.956.829.113	0,18%	0,18%	167,78%	-30,96%
16 - Formación y Sanción de Leyes Nacionales	9.927.847.581	27.933.734.825	0,17%	0,18%	181,37%	-27,46%
22 - Revisión de Cuentas Nacionales	92.377.154	23.094.289	0,00%	0,00%	-75,00%	-93,55%
25 - Control Parlamentario sobre el Funcionamiento del Sistema de Inteligencia	114.803.154	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
27 - Monitoreo e Implementación del Nuevo Código Procesal Penal de la Nación	83.551.577	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
31 - Control Parlamentario de Seguimiento de Trámite Legislativo	29.217.577	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
32 - Control Parlamentario de los Fondos de la Seguridad Social	68.990.577	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
33 - Promoción y Seguimiento de la Comunicación Audiovisual	31.586.577	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
46 - Seguimiento y Control de la Gestión de Contratación y Pago de la Deuda Exterior de la Nación	61.173.577	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
49 - Control Parlamentario sobre Órganos y Actividades de Seguridad Interior	30.506.577	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
313 - Honorable Cámara de Diputados de la Nación Argentina	12.333.252.971	30.464.151.258	0,21%	0,20%	147,01%	-36,32%
17 - Formación y Sanción Legislativa	12.123.452.971	30.304.351.258	0,21%	0,20%	149,96%	-35,55%
23 - Revisión de Cuentas Nacionales	44.800.000	44.800.000	0,00%	0,00%	0,00%	-74,22%
40 - Seguimiento y Control del Ministerio Público de la Nación (Ley N° 24.946,27.148 y 27.149)	0	0	0,00%	0,00%	-	-
41 - Control Parlamentario de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes (NNA)	15.000.000	15.000.000	0,00%	0,00%	0,00%	-74,22%
45 - Seguimiento de Contratos de Participación Público-Privada	0	0	0,00%	0,00%	-	-
48 - Administración del Edificio del Molino	150.000.000	100.000.000	0,00%	0,00%	-33,33%	-82,81%
314 - Biblioteca del Congreso de la Nación	2.790.575.764	7.659.322.592	0,05%	0,05%	174,47%	-29,24%
18 - Asistencia Bibliográfica	2.790.575.764	7.659.322.592	0,05%	0,05%	174,47%	-29,24%
315 - Imprenta del Congreso de la Nación	815.204.768	2.187.846.488	0,01%	0,01%	168,38%	-30,81%
19 - Impresiones y Publicaciones Parlamentarias	815.204.768	2.187.846.488	0,01%	0,01%	168,38%	-30,81%
316 - Dirección de Ayuda Social para el Personal del Congreso de la Nación (DAS)	2.236.042.631	7.207.589.675	0,04%	0,05%	222,34%	-16,90%
20 - Asistencia Social Integral al Personal del Congreso de la Nación	2.236.042.631	7.207.589.675	0,04%	0,05%	222,34%	-16,90%
319 - Defensoría del Pueblo de la Nación	692.680.840	1.959.635.096	0,01%	0,01%	182,91%	-27,06%
21 - Defensa de los Derechos de los Ciudadanos	692.680.840	1.959.635.096	0,01%	0,01%	182,91%	-27,06%
340 - Procuración Penitenciaria de la Nación	724.510.748	2.083.375.726	0,01%	0,01%	187,56%	-25,86%



Auditoría General de la Nación

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
26 - Protección de los Derechos del Interno Penitenciario	724.510.748	2.083.375.726	0,01%	0,01%	187,56%	-25,86%
346 - Defensoría del Público de Servicios de Comunicación Audiovisual	204.861.085	584.214.278	0,00%	0,00%	185,18%	-26,48%
36 - Defensa del Público de Servicios de Comunicación Audiovisual	204.861.085	584.214.278	0,00%	0,00%	185,18%	-26,48%
369 - Oficina de Presupuesto del Congreso	33.294.607	131.172.307	0,00%	0,00%	293,97%	1,57%
42 - Apoyo al Congreso Nacional en Materia Fiscal	33.294.607	131.172.307	0,00%	0,00%	293,97%	1,57%
385 - Defensoría de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes	405.512.550	1.196.268.513	0,01%	0,01%	195,00%	-23,94%
44 - Defensa de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes (NNA)	405.512.550	1.196.268.513	0,01%	0,01%	195,00%	-23,94%
387 - Comité Nacional para la Prevención de la Tortura (CNPT)	156.246.365	541.793.992	0,00%	0,00%	246,76%	-10,60%
43 - Sistema Nacional de Prevención de la Tortura y Otros Tratos o Penas Crueles, Inhumanos o Degradantes	156.246.365	541.793.992	0,00%	0,00%	246,76%	-10,60%
05 - Poder Judicial de la Nación	77.094.099.368	234.137.123.179	1,31%	1,53%	203,70%	-21,70%
320 - Consejo de la Magistratura	67.830.210.644	205.806.288.332	1,15%	1,34%	203,41%	-21,77%
01 - Actividades Centrales	5.056.952.526	27.529.061.014	0,09%	0,18%	444,38%	40,35%
22 - Justicia de Casación	2.422.113.667	8.005.292.838	0,04%	0,05%	230,51%	-14,79%
23 - Justicia Ordinaria de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires	24.193.965.684	64.313.886.228	0,41%	0,42%	165,83%	-31,47%
24 - Justicia Federal	35.891.898.924	105.176.426.452	0,61%	0,69%	193,04%	-24,45%
26 - Atención de Pasividades	265.279.844	781.621.799	0,00%	0,01%	194,64%	-24,04%
335 - Corte Suprema de Justicia de la Nación	9.263.888.724	28.330.834.848	0,16%	0,18%	205,82%	-21,15%
04 - Mandamientos y Notificaciones	1.397.967.287	4.173.332.623	0,02%	0,03%	198,53%	-23,03%
05 - Pericias Judiciales	1.989.577.219	6.025.390.478	0,03%	0,04%	202,85%	-21,92%
06 - Biblioteca y Jurisprudencia	198.650.218	543.651.484	0,00%	0,00%	173,67%	-29,44%
07 - Archivo General	319.748.108	933.060.413	0,01%	0,01%	191,81%	-24,77%
08 - Administración General de la Corte Suprema de Justicia de la Nación	1.348.260.551	4.620.327.352	0,02%	0,03%	242,69%	-11,65%
21 - Justicia de Máxima Instancia	2.804.904.406	8.011.258.044	0,05%	0,05%	185,62%	-26,36%
25 - Asistencia Social	472.168.662	1.719.404.238	0,01%	0,01%	264,15%	-6,12%
27 - Interceptación y Captación de las Comunicaciones	732.612.273	2.304.410.216	0,01%	0,02%	214,55%	-18,90%
10 - Ministerio Público	29.964.674.062	93.489.415.559	0,51%	0,61%	212,00%	-19,56%
360 - Procuración General de la Nación	19.157.200.224	59.888.756.861	0,33%	0,39%	212,62%	-19,40%
16 - Ejercicio de la Acción Pública y Defensa de la Legalidad	19.157.200.224	59.888.756.861	0,33%	0,39%	212,62%	-19,40%
361 - Defensoría General de la Nación	10.807.473.838	33.600.658.697	0,18%	0,22%	210,90%	-19,84%
17 - Representación, Defensa y Curatela Pública Oficial	10.807.473.838	33.600.658.697	0,18%	0,22%	210,90%	-19,84%
20 - Presidencia de la Nación	9.772.402.733	20.926.653.602	0,17%	0,14%	114,14%	-44,79%
109 - Sindicatura General de la Nación	982.910.798	3.319.330.909	0,02%	0,02%	237,70%	-12,93%
16 - Control Interno del Poder Ejecutivo Nacional	982.910.798	3.319.330.909	0,02%	0,02%	237,70%	-12,93%
112 - Autoridad Regulatoria Nuclear	708.739.011	2.377.821.746	0,01%	0,02%	235,50%	-13,50%
16 - Regulación y Fiscalización de las Actividades Nucleares	708.739.011	2.377.821.746	0,01%	0,02%	235,50%	-13,50%
301 - Secretaría General de la Presidencia de la Nación	2.107.708.149	4.469.021.960	0,04%	0,03%	112,03%	-45,33%
16 - Conducción del Poder Ejecutivo Nacional	2.107.708.149	4.469.021.960	0,04%	0,03%	112,03%	-45,33%
22 - Acciones de Prensa Institucional		0	0,00%	0,00%	-	-
302 - Agencia Federal de Inteligencia	2.101.471.332	6.990.501.470	0,04%	0,05%	232,65%	-14,24%
16 - Información e Inteligencia	2.101.471.332	6.990.501.470	0,04%	0,05%	232,65%	-14,24%
338 - Secretaría Legal y Técnica	551.587.930	1.780.245.401	0,01%	0,01%	222,75%	-16,79%
20 - Asistencia Legal y Técnica	551.587.930	1.780.245.401	0,01%	0,01%	222,75%	-16,79%
368 - Secretaría de Prensa	3.319.985.514	1.989.732.117	0,06%	0,01%	-40,07%	-84,55%
16 - Acciones de Comunicación y Prensa Institucional	3.319.985.514	1.989.732.117	0,06%	0,01%	-40,07%	-84,55%
25 - Jefatura de Gabinete de Ministros	253.396.154.144	727.090.099.048	4,30%	4,74%	186,94%	-26,02%

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
103 - Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas	28.005.747.930	99.301.773.227	0,48%	0,65%	254,58%	-8,58%
01 - Actividades Centrales	933.245.604	3.158.841.189	0,02%	0,02%	238,48%	-12,73%
16 - Formación de Recursos Humanos	24.767.036.123	90.393.446.514	0,42%	0,59%	264,97%	-5,90%
18 - Promoción, Investigación, Financiamiento, Innovación y Divulgación en Ciencia y Técnica	2.217.002.571	5.664.937.203	0,04%	0,04%	155,52%	-34,12%
19 - Investigaciones en Ciencia y Técnica en el Atlántico Sur: Pampa Azul	51.430.665	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
20 - Desarrollo de Políticas de Vinculación Tecnológica y Social	37.032.967	84.548.321	0,00%	0,00%	128,31%	-41,14%
106 - Comisión Nacional de Actividades Espaciales	2.530.126.311	6.993.745.061	0,04%	0,05%	176,42%	-28,73%
01 - Actividades Centrales	734.298.858	1.768.161.081	0,01%	0,01%	140,80%	-37,92%
16 - Generación de Ciclos de Información Espacial Completos	1.318.792.783	4.224.575.893	0,02%	0,03%	220,34%	-17,41%
17 - Investigación y Desarrollo de Medios de Acceso al Espacio	477.034.670	1.001.008.087	0,01%	0,01%	109,84%	-45,90%
121 - Banco Nacional de Datos Genéticos (BNDG)	111.970.619	475.880.464	0,00%	0,00%	325,00%	9,57%
16 - Acciones del Banco Nacional de Datos Genéticos	111.970.619	475.880.464	0,00%	0,00%	325,00%	9,57%
173 - Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación	3.188.914.892	11.751.251.563	0,05%	0,08%	268,50%	-4,99%
44 - Promoción y Financiamiento de Actividades de Ciencia, Tecnología e Innovación	3.188.914.892	11.751.251.563	0,05%	0,08%	268,50%	-4,99%
205 - Agencia de Administración de Bienes del Estado	570.428.327	1.721.614.153	0,01%	0,01%	201,81%	-22,19%
34 - Administración de Bienes del Estado	570.428.327	1.721.614.153	0,01%	0,01%	201,81%	-22,19%
207 - Ente Nacional de Comunicaciones	2.958.097.524	8.405.196.554	0,05%	0,05%	184,14%	-26,74%
01 - Actividades Centrales	1.173.914.843	3.130.922.310	0,02%	0,02%	166,71%	-31,24%
16 - Control y Fiscalización de Servicios de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones	273.693.999	949.915.361	0,00%	0,01%	247,07%	-10,52%
17 - Atención de Usuarios	566.489.589	1.791.486.283	0,01%	0,01%	216,24%	-18,47%
18 - Administración de Servicios de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones	161.608.056	506.526.861	0,00%	0,00%	213,43%	-19,19%
20 - Control de Servicios Postales	60.600.497	196.582.746	0,00%	0,00%	224,39%	-16,37%
22 - Control y Fiscalización de los Servicios de Comunicación Audiovisual	372.094.187	990.713.251	0,01%	0,01%	166,25%	-31,36%
23 - Enseñanza, Capacitación y Habilitación	173.703.814	490.037.081	0,00%	0,00%	182,11%	-27,27%
24 - Administración y Gestión de Proyecto de Fomento y Desarrollo	175.992.538	349.012.661	0,00%	0,00%	98,31%	-48,87%
209 - Agencia de Acceso a la Información Pública	101.232.465	433.135.039	0,00%	0,00%	327,86%	10,31%
16 - Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales	101.232.465	433.135.039	0,00%	0,00%	327,86%	10,31%
305 - Jefatura de Gabinete de Ministros	4.081.941.036	15.677.149.259	0,07%	0,10%	284,06%	-0,98%
01 - Actividades Centrales	1.898.627.896	7.479.067.580	0,03%	0,05%	293,92%	1,56%
09 - Actividades Comunes a los Programas 24, 25 y 26		3.014.342.269	0,00%	0,02%	-	-
09 - Actividades Comunes a los Programas 24, 25, 26 y 58	35.386.356		0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
18 - Asuntos Estratégicos	338.023.182	950.640.254	0,01%	0,01%	181,24%	-27,49%
24 - Gobierno Abierto y País Digital	735.268.995	1.006.970.358	0,01%	0,01%	36,95%	-64,69%
25 - Innovación Administrativa	309.734.731	888.406.420	0,01%	0,01%	186,83%	-26,05%
26 - Gestión y Organización del Sistema de Contrataciones de la Administración Pública Nacional	88.967.271	291.163.417	0,00%	0,00%	227,27%	-15,62%
27 - Desarrollo de los Recursos Humanos del Sector Público	571.672.050	1.912.481.661	0,01%	0,01%	234,54%	-13,75%
28 - Fortalecimiento de la Gestión Pública	104.260.555	134.077.299	0,00%	0,00%	28,60%	-66,85%
29 - Acciones para Potenciar Tecnologías del Estado	0	0	0,00%	0,00%	-	-
58 - Conectividad, Inclusión Digital y Formulación de Políticas de TICs		0	0,00%	0,00%	-	-
62 - Coordinación de Iniciativas bajo la Modalidad de Contratos de Participación Pública - Privada	0	0	0,00%	0,00%	-	-
68 - Relaciones con la Sociedad Civil y Desarrollo Comunitario	0	0	0,00%	0,00%	-	-
94 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas		0	0,00%	0,00%	-	-
336 - Secretaría de Innovación, Ciencia y Tecnología	8.731.809.188	484.579.055	0,15%	0,00%	-94,45%	-98,57%
01 - Actividades Centrales	1.433.424.891	461.002.660	0,02%	0,00%	-67,84%	-91,71%
45 - Planeamiento y Políticas en Ciencia Tecnología e Innovación	316.045.011	21.146.861	0,01%	0,00%	-93,31%	-98,27%



Auditoría General de la Nación

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
46 - Formulación, Coordinación e Implementación de Acciones de Articulación en Ciencia y Tecnología	909.230.015	1.554.534	0,02%	0,00%	-99,83%	-99,96%
47 - Financiamiento de Organismos Internacionales para Desarrollo Científico - Tecnológico	478.142.636	0	0,01%	0,00%	-100,00%	-100,00%
48 - Federalización de las Políticas en Ciencia, Tecnología e Innovación	5.594.966.635	875.000	0,09%	0,00%	-99,98%	-100,00%
917 - Agencia Nacional de Discapacidad	203.115.885.854	581.845.774.673	3,45%	3,79%	186,46%	-26,15%
01 - Actividades Centrales	422.888.713	1.574.254.521	0,01%	0,01%	272,26%	-4,02%
16 - Acciones de Integración de Personas con Discapacidad	162.582.891	134.969.653	0,00%	0,00%	-16,98%	-78,60%
17 - Abordaje Territorial	0	0	0,00%	0,00%	-	-
18 - Promoción del Modelo Social de la Discapacidad en Municipios	0	0	0,00%	0,00%	-	-
23 - Pensiones no Contributivas por Invalidez Laborativa	169.728.568.655	516.557.464.531	2,88%	3,37%	204,34%	-21,53%
36 - Atención Médica a los Beneficiarios de Pensiones no Contributivas	32.548.808.849	62.911.586.989	0,55%	0,41%	93,28%	-50,17%
62 - Prevención y Control de Discapacidades	253.036.746	667.498.979	0,00%	0,00%	163,80%	-31,99%
30 - Ministerio del Interior	36.671.652.959	72.124.432.436	0,62%	0,47%	96,68%	-49,29%
107 - Administración de Parques Nacionales	3.883.106.917	11.976.866.084	0,07%	0,08%	208,44%	-20,48%
01 - Actividades Centrales	1.844.909.690	3.270.887.880	0,03%	0,02%	77,29%	-54,29%
17 - Conservación y Administración de Áreas Naturales Protegidas	1.738.621.363	6.112.471.997	0,03%	0,04%	251,57%	-9,36%
18 - Atención a Pasividades de Guardaparques	160.117.503	554.201.881	0,00%	0,00%	246,12%	-10,76%
19 - Formación y Capacitación	2.756.319	243.621.486	0,00%	0,00%	8738,65%	2178,77%
23 - Programa de Desarrollo de Corredores Turísticos (BID N° 2606/OC-AR)	0	0	0,00%	0,00%	-	-
24 - Infraestructura en Áreas Naturales Protegidas	57.826.528	361.979.443	0,00%	0,00%	525,97%	61,39%
25 - Sistema de Areas Marinas Protegidas	17.137.161	77.918.078	0,00%	0,00%	354,67%	17,22%
26 - Planificación, Formulación y Ejecución de Políticas de Conservación en Áreas Naturales Protegidas	18.053.236	44.181.971	0,00%	0,00%	144,73%	-36,90%
27 - Recuperación Sustentable de Paisajes y Medios de Vida en Argentina (BIRF N° 9335-AR y PROGREEN N° TF0B7681)	43.685.118	1.311.603.346	0,00%	0,01%	2902,40%	674,07%
119 - Instituto Nacional de Promoción Turística	774.959.957	761.844.346	0,01%	0,00%	-1,69%	-74,65%
16 - Promoción del Turismo Receptivo Internacional	774.959.957	761.844.346	0,01%	0,00%	-1,69%	-74,65%
200 - Registro Nacional de las Personas (RENAPER)	5.043.831.903	16.698.163.045	0,09%	0,11%	231,06%	-14,65%
16 - Identificación, Registro y Clasificación del Potencial Humano Nacional	5.043.831.903	16.698.163.045	0,09%	0,11%	231,06%	-14,65%
201 - Dirección Nacional de Migraciones	4.590.899.976	18.513.799.536	0,08%	0,12%	303,27%	3,97%
16 - Control de Ingresos y Egresos, Admisión y Permanencia de Personas dentro del Territorio Nacional	4.590.899.976	18.513.799.536	0,08%	0,12%	303,27%	3,97%
317 - Ambiente	4.297.934.782	4.863.085.563	0,07%	0,03%	13,15%	-70,83%
12 - Actividades Comunes de Ambiente y Desarrollo Sostenible	510.999.318	1.925.152.588	0,01%	0,01%	276,74%	-2,87%
74 - Política Ambiental en Recursos Naturales	297.342.708	613.646.483	0,01%	0,00%	106,38%	-46,79%
75 - Promoción y Gestión del Cambio Climático y el Desarrollo Sostenible	124.572.413	266.690.281	0,00%	0,00%	114,08%	-44,81%
76 - Coordinación Interjurisdiccional e Interinstitucional	80.960.862	106.881.263	0,00%	0,00%	32,02%	-65,96%
77 - Control Ambiental	3.219.893.219	1.871.501.667	0,05%	0,01%	-41,88%	-85,01%
79 - Desarrollo Sostenible	64.166.260	79.213.280	0,00%	0,00%	23,45%	-68,17%
322 - Turismo y Deportes	5.093.643.945	5.682.250.733	0,09%	0,04%	11,56%	-71,24%
08 - Actividades Común de Programas de Turismo y Deporte	553.236.096	1.020.319.092	0,01%	0,01%	84,43%	-52,45%
11 - Actividad Común a Programas 54 y 55 Deportes	104.116.109	300.742.993	0,00%	0,00%	188,85%	-25,53%
49 - Promoción Turística	350.559.179	1.125.048.657	0,01%	0,01%	220,93%	-17,26%
50 - Desarrollo del Turismo Nacional	673.134.526	288.603.558	0,01%	0,00%	-57,13%	-88,95%
51 - Plan Federal de Turismo Social	776.286.475	1.151.315.021	0,01%	0,01%	48,31%	-61,76%
52 - Inversiones con Financiamiento Internacional	13.937.008	20.184.948	0,00%	0,00%	44,83%	-62,66%
53 - Calidad y Formación Turística	50.400.773	22.816.788	0,00%	0,00%	-54,73%	-88,33%
54 - Deporte Comunitario y Competencias	1.976.675.754	932.254.357	0,03%	0,01%	-52,84%	-87,84%
55 - Deporte Federado e Iniciación Deportiva	595.258.577	820.965.318	0,01%	0,01%	37,92%	-64,44%

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
57 - Programa Federal de Infraestructura Deportiva	39.450	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
325 - Ministerio del Interior	12.987.275.480	13.628.423.130	0,22%	0,09%	4,94%	-72,95%
01 - Actividades Centrales	869.357.850	2.256.893.328	0,01%	0,01%	159,60%	-33,07%
03 - Actividad Común a Programas con Financiamiento Externo	201.027	61.600	0,00%	0,00%	-69,36%	-92,10%
16 - Impulso al Desarrollo del Sistema Democrático y Relaciones con la Comunidad	3.482.211.273	376.077.259	0,06%	0,00%	-89,20%	-97,22%
17 - Cooperación, Asistencia Técnica y Capacitación a Municipios	1.593.248.071	153.469.455	0,03%	0,00%	-90,37%	-97,52%
19 - Relaciones con las Provincias y Desarrollo Regional	6.472.319.965	9.740.369.704	0,11%	0,06%	50,49%	-61,20%
34 - Iniciativas Complementarias de Interior	569.937.293	1.101.551.783	0,01%	0,01%	93,28%	-50,17%
35 - Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto	23.124.263.522	89.271.944.778	0,39%	0,58%	286,05%	-0,47%
307 - Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto	23.124.263.522	89.271.944.778	0,39%	0,58%	286,05%	-0,47%
01 - Actividades Centrales	2.568.465.086	7.233.828.968	0,04%	0,05%	181,64%	-27,39%
02 - Actividades Comunes a los Programas 16, 19 y 23	13.295.246.181	49.622.394.723	0,23%	0,32%	273,23%	-3,77%
03 - Actividades Comunes a los Programas 18 y 22	7.460.098	1.127.224	0,00%	0,00%	-84,89%	-96,10%
16 - Acciones Diplomáticas de Política Exterior	1.327.729.176	3.966.001.756	0,02%	0,03%	198,71%	-22,99%
17 - Registro y Sostentamiento de Cultos	107.237.670	214.286.704	0,00%	0,00%	99,82%	-48,48%
18 - Cascos Blancos	57.050.077	182.737.806	0,00%	0,00%	220,31%	-17,42%
19 - Mantenimiento y Promoción de las Relaciones Económicas Internacionales	1.142.821.929	2.807.969.670	0,02%	0,02%	145,70%	-36,65%
20 - Desarrollo del Plan Antártico	284.963.930	1.168.785.870	0,00%	0,01%	310,15%	5,74%
22 - Promoción de la Cooperación Internacional	60.998.084	231.692.926	0,00%	0,00%	279,84%	-2,07%
23 - Acciones Diplomáticas para la Promoción del Reclamo Argentino de Reconocimiento de la Soberanía Nacional de las Islas Malvinas,	140.914.115	496.571.092	0,00%	0,00%	252,39%	-9,15%
92 - Cuotas y Contribuciones a Organismos Internacionales	4.131.377.176	23.346.548.038	0,07%	0,15%	465,10%	45,69%
40 - Ministerio de Justicia	4.161.118.018	10.798.062.992	0,07%	0,07%	159,50%	-33,10%
118 - Instituto Nacional de Asuntos Indígenas	335.830.180	680.407.716	0,01%	0,00%	102,60%	-47,76%
16 - Atención y Desarrollo de Poblaciones Indígenas	335.830.180	680.407.716	0,01%	0,00%	102,60%	-47,76%
202 - Instituto Nacional contra la Discriminación, la Xenofobia y el Racismo	290.752.010	770.225.978	0,00%	0,01%	164,91%	-31,70%
16 - Acciones contra la Discriminación, la Xenofobia y el Racismo	290.752.010	770.225.978	0,00%	0,01%	164,91%	-31,70%
206 - Centro Internacional para la Promoción de los Derechos Humanos	73.074.278	174.265.491	0,00%	0,00%	138,48%	-38,52%
16 - Promoción Internacional de los Derechos Humanos	73.074.278	174.265.491	0,00%	0,00%	138,48%	-38,52%
332 - Ministerio de Justicia	2.746.080.473	6.921.592.831	0,05%	0,05%	152,05%	-35,02%
01 - Actividades Centrales	638.445.973	1.869.401.944	0,01%	0,01%	192,81%	-24,51%
02 - Actividades Comunes a los Programas de la Secretaría de Justicia	1.280.017	30.130.496	0,00%	0,00%	2253,91%	506,88%
19 - Regulación y Control Registral	498.910.534	1.499.037.190	0,01%	0,01%	200,46%	-22,54%
21 - Representación Notarial del Estado	29.056.489	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
26 - Promoción y Defensa de los Derechos Humanos	584.269.153	2.329.102.555	0,01%	0,02%	298,64%	2,78%
27 - Controles Anticorrupción	46.842.939	43.912.778	0,00%	0,00%	-6,26%	-75,83%
38 - Formación Universitaria en Derechos Humanos	94.443.587	2.177.221	0,00%	0,00%	-97,69%	-99,41%
43 - Afianzamiento de la Justicia	599.284.503	1.119.630.449	0,01%	0,01%	86,83%	-51,83%
46 - Política Criminal	253.547.278	28.200.199	0,00%	0,00%	-88,88%	-97,13%
349 - Procuración del Tesoro de la Nación	277.564.579	857.809.191	0,00%	0,01%	209,05%	-20,32%
21 - Defensa y Representación Jurídica del Estado	277.564.579	857.809.191	0,00%	0,01%	209,05%	-20,32%
670 - Unidad de Información Financiera	437.816.499	1.393.761.785	0,01%	0,01%	218,34%	-17,93%
37 - Prevención del Lavado de Activos	437.816.499	1.393.761.785	0,01%	0,01%	218,34%	-17,93%
41 - Ministerio de Seguridad	289.052.065.746	843.643.562.389	4,90%	5,50%	191,87%	-24,75%
208 - Agencia Nacional de Materiales Controlados	144.658.680	438.792.028	0,00%	0,00%	203,33%	-21,80%
16 - Formulación y Ejecución de Políticas para Restringir el Circulante de Armas de Fuego en la Sociedad Civil	144.658.680	438.792.028	0,00%	0,00%	203,33%	-21,80%



Auditoría General de la Nación

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
250 - Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina	114.923.425.307	347.349.097.926	1,95%	2,26%	202,24%	-22,08%
01 - Actividades Centrales	298.264.951	998.288.181	0,01%	0,01%	234,70%	-13,71%
18 - Administración de Beneficios Previsionales Policía Federal, Policía de Seguridad Aeroportuaria y otros	61.264.751.524	185.383.852.957	1,04%	1,21%	202,59%	-21,99%
19 - Administración de Beneficios Previsionales Gendarmería Nacional	23.815.462.588	67.337.240.821	0,40%	0,44%	182,75%	-27,10%
20 - Administración de Beneficios Previsionales Prefectura Naval Argentina	18.724.543.283	52.722.138.091	0,32%	0,34%	181,57%	-27,41%
21 - Administración de Beneficios Previsionales Servicio Penitenciario Federal	10.820.402.960	40.907.577.877	0,18%	0,27%	278,06%	-2,53%
326 - Policía Federal Argentina (PFA)	44.389.939.724	121.442.462.538	0,75%	0,79%	173,58%	-29,47%
01 - Actividades Centrales	7.706.760.895	20.900.170.544	0,13%	0,14%	171,19%	-30,08%
22 - Asistencia Sanitaria de la Policía Federal Argentina	2.779.313.548	7.424.992.974	0,05%	0,05%	167,15%	-31,12%
23 - Formación y Capacitación de la Policía Federal Argentina	2.044.137.739	5.469.347.296	0,03%	0,04%	167,56%	-31,02%
28 - Seguridad Federal	28.025.534.995	77.425.405.768	0,48%	0,50%	176,27%	-28,77%
30 - Servicio de Bomberos	2.196.541.605	5.833.108.805	0,04%	0,04%	165,56%	-31,53%
31 - Servicios de Informática y Comunicaciones	1.637.650.943	4.389.437.151	0,03%	0,03%	168,03%	-30,90%
331 - Servicio Penitenciario Federal	16.878.870.576	58.457.499.106	0,29%	0,38%	246,34%	-10,71%
01 - Actividades Centrales	2.337.178.466	8.742.484.281	0,04%	0,06%	274,06%	-3,56%
16 - Seguridad y Rehabilitación del Interno	14.086.012.475	48.518.786.199	0,24%	0,32%	244,45%	-11,20%
25 - Formación y Capacitación	455.679.635	1.196.228.627	0,01%	0,01%	162,52%	-32,32%
334 - Ente de Cooperación Técnica y Financiera del Servicio Penitenciario Federal	1.548.984.973	4.329.515.580	0,03%	0,03%	179,51%	-27,94%
24 - Cooperación Técnica y Financiera para la Laborterapia de Internos	1.548.984.973	4.329.515.580	0,03%	0,03%	179,51%	-27,94%
343 - Ministerio de Seguridad	10.569.838.037	28.390.052.282	0,18%	0,18%	168,59%	-30,75%
01 - Actividades Centrales	2.618.371.862	9.585.835.545	0,04%	0,06%	266,10%	-5,61%
39 - Seguridad en Eventos Deportivos	20.907.000	84.582.221	0,00%	0,00%	304,56%	4,30%
44 - Acciones de Formación y Capacitación	64.024.231	94.974.144	0,00%	0,00%	48,34%	-61,75%
48 - Proyectos Especiales en Seguridad Pública	493.579.029	3.462.208.267	0,01%	0,02%	601,45%	80,85%
49 - Coordinación Institucional del Ministerio de Seguridad y Fuerzas Policiales y de Seguridad	3.767.883.635	4.131.005.616	0,06%	0,03%	9,64%	-71,73%
50 - Articulación Federal de la Seguridad	2.766.829.322	9.802.439.323	0,05%	0,06%	254,28%	-8,66%
51 - Acciones de Seguridad y Política Criminal	297.944.409	761.204.826	0,01%	0,00%	155,49%	-34,13%
52 - Fortalecimiento de Integridad Pública y Protección de Derechos, Bienestar y Género en el ámbito de la Seguridad	34.562.749	73.944.571	0,00%	0,00%	113,94%	-44,84%
53 - Asuntos Penitenciarios	505.735.800	393.857.769	0,01%	0,00%	-22,12%	-79,92%
375 - Gendarmería Nacional Argentina (GNA)	60.681.886.172	170.658.123.919	1,03%	1,11%	181,23%	-27,49%
01 - Actividades Centrales	8.652.172.641	19.485.986.779	0,15%	0,13%	125,21%	-41,94%
41 - Formación y Capacitación de la Gendarmería Nacional	6.365.030.241	13.633.916.321	0,11%	0,09%	114,20%	-44,78%
42 - Asistencia Sanitaria de la Gendarmería Nacional	1.463.698.538	2.708.377.398	0,02%	0,02%	85,04%	-52,29%
44 - Misiones Humanitarias y de Paz para Organismos Internacionales	311.312.321	928.206.512	0,01%	0,01%	198,16%	-23,13%
48 - Seguridad en Fronteras	19.306.534.961	70.100.868.102	0,33%	0,46%	263,09%	-6,39%
49 - Operaciones Complementarias de Seguridad Interior	18.903.539.957	52.635.263.277	0,32%	0,34%	178,44%	-28,21%
50 - Servicio de Investigación de Delitos Complejos y Operaciones Antidrogas	5.679.597.514	11.165.505.530	0,10%	0,07%	96,59%	-49,32%
380 - Prefectura Naval Argentina (PNA)	32.200.791.237	89.077.505.209	0,55%	0,58%	176,63%	-28,68%
01 - Actividades Centrales	5.774.441.352	13.200.764.072	0,10%	0,09%	128,61%	-41,06%
31 - Policía de Seguridad de la Navegación	22.137.400.682	60.297.332.602	0,38%	0,39%	172,38%	-29,78%
36 - Atención Sanitaria de la Prefectura Naval Argentina	1.079.553.562	2.857.595.157	0,02%	0,02%	164,70%	-31,76%
37 - Formación y Capacitación Profesional de la Prefectura Naval Argentina	2.289.388.381	6.898.338.656	0,04%	0,04%	201,32%	-22,31%
39 - Control y Servicio Técnico de Seguridad de la Navegación	336.426.035	889.407.709	0,01%	0,01%	164,37%	-31,84%
40 - Operaciones de Seguridad Interior	260.436.675	3.848.562.248	0,00%	0,03%	1377,73%	280,99%
41 - Servicio de Informática y Comunicaciones para la Navegación	323.144.551	1.085.504.765	0,01%	0,01%	235,92%	-13,39%

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
382 - Policía de Seguridad Aeroportuaria (PSA)	7.713.671.040	23.500.513.801	0,13%	0,15%	204,66%	-21,45%
01 - Actividades Centrales	912.841.232	3.061.917.532	0,02%	0,02%	235,43%	-13,52%
23 - Seguridad Aeroportuaria	6.690.808.431	20.190.416.177	0,11%	0,13%	201,76%	-22,20%
24 - Formación y Capacitación en Seguridad Aeroportuaria	110.021.377	248.180.092	0,00%	0,00%	125,57%	-41,84%
45 - Ministerio de Defensa	193.589.664.990	647.947.677.626	3,28%	4,22%	234,70%	-13,71%
370 - Ministerio de Defensa (Gastos Propios)	3.211.420.554	3.628.390.900	0,05%	0,02%	12,98%	-70,87%
16 - Conducción y Planificación para la Defensa	1.028.673.258	3.063.004.099	0,02%	0,02%	197,76%	-23,23%
18 - Mantenimiento, Producción y Soporte Logístico para la Defensa - Fondo Nacional de la Defensa "FONDEF"	1.996.983.109	0	0,03%	0,00%	-100,00%	-100,00%
22 - Servicios de Hidrografía	182.412.767	565.386.801	0,00%	0,00%	209,95%	-20,09%
98 - Transferencias Varias	3.351.420	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
371 - Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas (EMCO)	1.424.421.285	4.797.710.873	0,02%	0,03%	236,82%	-13,16%
01 - Actividades Centrales	140.815.891	842.351.108	0,00%	0,01%	498,19%	54,23%
16 - Planeamiento Militar Conjunto	60.777.841	137.211.672	0,00%	0,00%	125,76%	-41,80%
17 - Fuerzas de Paz	376.400.948	1.682.183.639	0,01%	0,01%	346,91%	15,22%
18 - Sanidad Militar Conjunta	24.751.599	66.996.720	0,00%	0,00%	170,68%	-30,21%
19 - Formación y Capacitación	72.096.004	136.553.447	0,00%	0,00%	89,41%	-51,17%
20 - Sostén Logístico Antártico	690.659.386	1.767.704.075	0,01%	0,01%	155,94%	-34,01%
21 - Planeamiento y Conducción de Operaciones y de Adiestramiento Militar Conjunto	58.919.618	164.710.212	0,00%	0,00%	179,55%	-27,93%
372 - Instituto de Investigaciones Científicas y Técnicas para la Defensa (CITEDEF)	501.834.260	1.676.676.120	0,01%	0,01%	234,11%	-13,86%
17 - Desarrollo Tecnológico para la Defensa	501.834.260	1.676.676.120	0,01%	0,01%	234,11%	-13,86%
374 - Estado Mayor General del Ejército Argentino (EMGE)	59.189.739.169	200.265.728.526	1,00%	1,30%	238,35%	-12,77%
01 - Actividades Centrales	6.689.006.819	28.037.428.526	0,11%	0,18%	319,16%	8,07%
16 - Alistamiento Operacional del Ejército	38.518.612.770	81.878.481.229	0,65%	0,53%	112,57%	-45,20%
17 - Formación y Capacitación	7.794.802.590	50.453.741.363	0,13%	0,33%	547,27%	66,88%
18 - Asistencia Sanitaria	5.397.110.074	33.505.041.782	0,09%	0,22%	520,80%	60,05%
19 - Remonta y Veterinaria	673.509.094	5.724.605.653	0,01%	0,04%	749,97%	119,14%
20 - Sastrería Militar	116.697.822	631.671.731	0,00%	0,00%	441,29%	39,55%
24 - Sostén Operacional	0	34.758.242	0,00%	0,00%	-	-
376 - Subsecretaría de Planeamiento Operativo y Servicio Logístico de la Defensa	22.086.824	2.485.930.196	0,00%	0,02%	11155,26%	2801,81%
23 - Logística de la Defensa	22.086.824	2.485.930.196	0,00%	0,02%	11155,26%	2801,81%
379 - Estado Mayor General de la Armada Argentina (EMGA)	29.854.006.505	95.040.683.069	0,51%	0,62%	218,35%	-17,92%
01 - Actividades Centrales	5.489.116.002	20.965.308.867	0,09%	0,14%	281,94%	-1,53%
16 - Alistamiento Operacional de la Armada	16.967.298.949	52.260.151.624	0,29%	0,34%	208,01%	-20,59%
17 - Sanidad Naval	2.637.972.355	8.916.312.768	0,04%	0,06%	238,00%	-12,86%
18 - Formación y Capacitación	3.936.051.256	11.149.560.579	0,07%	0,07%	183,27%	-26,97%
19 - Hidrografía Naval	571.144.958	395.913.995	0,01%	0,00%	-30,68%	-82,13%
20 - Transportes Navales	195.159.117	534.249.104	0,00%	0,00%	173,75%	-29,42%
24 - Sostén Operacional	57.263.869	819.186.132	0,00%	0,01%	1330,55%	268,82%
381 - Estado Mayor General de la Fuerza Aérea Argentina (EMGFA)	24.898.762.243	85.663.672.352	0,42%	0,56%	244,05%	-11,30%
01 - Actividades Centrales	4.216.518.653	15.160.886.445	0,07%	0,10%	259,56%	-7,30%
16 - Alistamiento Operacional de la Fuerza Aérea	12.522.324.701	42.401.197.787	0,21%	0,28%	238,60%	-12,70%
17 - Transporte Aéreo de Fomento	335.164.778	661.699.707	0,01%	0,00%	97,43%	-49,10%
18 - Control de Tránsito Aéreo	302.752.842	919.203.820	0,01%	0,01%	203,62%	-21,72%
19 - Asistencia Sanitaria de la Fuerza Aérea	3.159.037.355	11.274.614.767	0,05%	0,07%	256,90%	-7,98%
20 - Capacitación y Formación de la Fuerza Aérea	4.092.902.620	14.124.803.956	0,07%	0,09%	245,10%	-11,03%



Auditoría General de la Nación

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
23 - Servicio Meteorológico Nacional	269.479.448	737.380.207	0,00%	0,00%	173,63%	-29,45%
24 - Sostenimiento Operacional	581.847	383.885.663	0,00%	0,00%	65877,10%	16910,11%
450 - Instituto Geográfico Nacional	265.597.371	1.047.693.687	0,00%	0,01%	294,47%	1,70%
16 - Elaboración y Actualización de Información Geoespacial y Cartografía Básica Nacional	265.597.371	1.047.693.687	0,00%	0,01%	294,47%	1,70%
452 - Servicio Meteorológico Nacional	1.071.292.038	3.693.788.668	0,02%	0,02%	244,80%	-11,10%
16 - Servicios de Meteorología Nacional	1.071.292.038	3.693.788.668	0,02%	0,02%	244,80%	-11,10%
470 - Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares	73.150.504.740	249.647.403.234	1,24%	1,63%	241,28%	-12,01%
16 - Prestaciones de Previsión Social	73.150.504.740	249.647.403.234	1,24%	1,63%	241,28%	-12,01%
50 - Ministerio de Economía	343.192.524.341	445.368.327.816	5,82%	2,90%	29,77%	-66,54%
105 - Comisión Nacional de Energía Atómica	11.063.522.457	34.117.102.353	0,19%	0,22%	208,37%	-20,50%
01 - Actividades Centrales	5.422.683.273	13.363.284.394	0,09%	0,09%	146,43%	-36,47%
20 - Desarrollos y Suministros para la Energía Nuclear	3.148.404.575	12.591.082.851	0,05%	0,08%	299,92%	3,11%
21 - Aplicaciones de la Tecnología Nuclear	821.740.346	2.676.567.612	0,01%	0,02%	225,72%	-16,02%
22 - Acciones para la Seguridad Nuclear y Protección Ambiental	535.179.647	1.452.363.623	0,01%	0,01%	171,38%	-30,03%
23 - Investigación y Aplicaciones no Nucleares	614.422.761	1.748.473.592	0,01%	0,01%	184,57%	-26,63%
24 - Suministros y Tecnología del Ciclo de Combustible Nuclear	509.748.635	2.281.223.644	0,01%	0,01%	347,52%	15,38%
25 - Coordinación del Plan Nacional de Medicina	11.343.220	4.106.637	0,00%	0,00%	-63,80%	-90,67%
321 - Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)	1.837.677.557	5.970.935.697	0,03%	0,04%	224,92%	-16,23%
02 - Actividades Comunes del INDEC	1.092.312.004	3.576.032.987	0,02%	0,02%	227,38%	-15,59%
19 - Servicio Estadístico	665.233.281	2.268.856.961	0,01%	0,01%	241,06%	-12,07%
41 - Acciones Censales	80.132.273	126.045.749	0,00%	0,00%	57,30%	-59,45%
323 - Comisión Nacional de Comercio Exterior (CNCE)	72.848.211	191.267.181	0,00%	0,00%	162,56%	-32,31%
33 - Análisis y Regulación de la Competencia Comercial Internacional	72.848.211	191.267.181	0,00%	0,00%	162,56%	-32,31%
328 - Secretaría de Energía	262.595.241.177	264.407.254.563	4,46%	1,72%	0,69%	-74,04%
04 - Actividad Común de la Secretaría de Energía	311.460.242	679.036.886	0,01%	0,00%	118,02%	-43,79%
32 - Formulación y Ejecución de la Política Geológico - Minera	257.714.848	406.071.293	0,00%	0,00%	57,57%	-59,38%
73 - Formulación y Ejecución de Política de Hidrocarburos	27.398.369.687	12.280.916.901	0,46%	0,08%	-55,18%	-88,44%
74 - Formulación y Ejecución de la Política de Energía Eléctrica	226.267.058.401	250.990.247.101	3,84%	1,64%	10,93%	-71,40%
75 - Acciones para el Uso Racional y Eficiente de la Energía	43.228.365	50.982.382	0,00%	0,00%	17,94%	-69,59%
77 - Acciones para la Ampliación de las Redes Eléctricas de Alta Tensión	0	0	0,00%	0,00%	-	-
79 - Federalización del Desarrollo Energético Sostenible y Seguro y Transición Energética Justa	0	0	0,00%	0,00%	-	-
87 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas	8.317.409.634	0	0,14%	0,00%	-100,00%	-100,00%
357 - Ministerio de Economía	5.587.043.322	20.611.942.050	0,09%	0,13%	268,92%	-4,88%
01 - Actividades Centrales	3.952.384.356	15.320.872.183	0,07%	0,10%	287,64%	-0,06%
12 - Actividades Comunes a los Programas de la Secretaría de Hacienda	167.948.786	1.341.066.731	0,00%	0,01%	698,50%	105,87%
18 - Formulación y Ejecución de Políticas Económicas	167.675.774	476.148.831	0,00%	0,00%	183,97%	-26,79%
22 - Finanzas, Bancos y Seguros	238.041.882	440.781.770	0,00%	0,00%	85,17%	-52,26%
26 - Administración Financiera	745.147.525	2.188.742.340	0,01%	0,01%	193,73%	-24,27%
27 - Administración de Ingresos Públicos y Política Tributaria	112.754.989	357.222.175	0,00%	0,00%	216,81%	-18,32%
47 - Coordinación Fiscal con las Provincias	41.725.926	153.123.872	0,00%	0,00%	266,98%	-5,39%
48 - Administración de los Asuntos Económicos y Financieros Internacionales	19.710.750	44.971.441	0,00%	0,00%	128,16%	-41,18%
63 - Coordinación de Relaciones Financieras Internacionales	141.653.335	289.012.706	0,00%	0,00%	104,03%	-47,40%
362 - Secretaría de Industria y Desarrollo Productivo	31.018.473.929	16.749.248.393	0,53%	0,11%	-46,00%	-86,08%
10 - Actividades Comunes de los Programas de la Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca	2.579.949.398	7.350.768.813	0,04%	0,05%	184,92%	-26,54%
13 - Actividades Comunes a los Programas de Industria y Desarrollo Productivo	2.188.516.219	5.271.786.947	0,04%	0,03%	140,88%	-37,90%

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
17 - Definición de Políticas de Comercio Exterior	1.037.167.081	277.577.965	0,02%	0,00%	-73,24%	-93,10%
31 - Defensa de la Libre Competencia	86.287.500	397.685.211	0,00%	0,00%	360,88%	18,82%
36 - Políticas para el Aumento de la Producción y Productividad en las Cadenas Agroindustriales en Forma Sostenible	8.187.633.415	0	0,14%	0,00%	-100,00%	-100,00%
38 - Programa Federal de Reconversión Productiva y Apoyo a la Actividad Ganadera	1.350.000.000	0	0,02%	0,00%	-100,00%	-100,00%
45 - Promoción de la Productividad y Competitividad PyME y el Desarrollo de los Emprendedores	790.409.076	44.257.775	0,01%	0,00%	-94,40%	-98,56%
52 - Formulación y Ejecución de Políticas de Desarrollo y Competitividad Federal	70.013.293	155.999.688	0,00%	0,00%	122,81%	-42,55%
53 - Coordinación de Financiamientos Transversales y Federales y de la Asistencia a la Producción	1.612.281.938	499.938.386	0,03%	0,00%	-68,99%	-92,01%
59 - Políticas para la Gestión del Riesgo Agropecuario	1.657.106.237	0	0,03%	0,00%	-100,00%	-100,00%
61 - Administración y Control Comercial Agropecuario	19.863.648	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
62 - Fortalecimiento del Desarrollo Regional de Alimentos y Bioeconomía	1.398.997.450	0	0,02%	0,00%	-100,00%	-100,00%
64 - Políticas de Instrumento de Financiamiento para el Sector Agropecuario	0	0	0,00%	0,00%	-	-
65 - Gestión Productiva	2.940.615.100	616.858	0,05%	0,00%	-99,98%	-99,99%
66 - Fomento al Desarrollo Tecnológico	1.567.542.786	537.300.959	0,03%	0,00%	-65,72%	-91,16%
67 - Financiamiento de la Producción	2.918.398.899	108.776.687	0,05%	0,00%	-96,27%	-99,04%
68 - Acciones para la Transformación e Integración Productiva	161.482.717	208.585.246	0,00%	0,00%	29,17%	-66,70%
70 - Formulación de Políticas de Desarrollo de Mercados Agroindustriales Nacionales e Internacionales	0	0	0,00%	0,00%	-	-
71 - Definición de Políticas de Comercio Interior	2.452.209.174	1.895.953.859	0,04%	0,01%	-22,68%	-80,07%
80 - Formulación de Políticas para la Agricultura Familiar y Desarrollo Productivo		0	0,00%	0,00%	-	-
363 - Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca		170.747.753	0,00%	0,00%	-	-
03 - Actividades Comunes de los Programas de la Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca		170.747.753	0,00%	0,00%	-	-
602 - Comisión Nacional de Valores	622.350.537	1.916.383.886	0,01%	0,01%	207,93%	-20,61%
16 - Control y Fiscalización de la Oferta Pública	622.350.537	1.916.383.886	0,01%	0,01%	207,93%	-20,61%
603 - Superintendencia de Seguros de la Nación	1.420.940.734	4.853.106.436	0,02%	0,03%	241,54%	-11,94%
16 - Control y Fiscalización de la Actividad Aseguradora y Reaseguradora	1.420.940.734	4.853.106.436	0,02%	0,03%	241,54%	-11,94%
606 - Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria	9.762.570.020	37.146.288.328	0,17%	0,24%	280,50%	-1,90%
01 - Actividades Centrales	483.999.424	2.045.290.950	0,01%	0,01%	322,58%	8,95%
16 - Investigación Fundamental e Innovaciones Tecnológicas - IFIT	1.491.783.008	5.606.492.746	0,03%	0,04%	275,82%	-3,11%
17 - Investigación Aplicada, Innovación, Transferencias de Tecnologías, Extensión y Apoyo al Desarrollo Rural - AITTE	7.574.999.802	28.878.087.059	0,13%	0,19%	281,23%	-1,71%
19 - Fortalecimiento Estratégico y Articulación Institucional	211.787.786	616.417.573	0,00%	0,00%	191,05%	-24,96%
607 - Instituto Nacional de Investigación y Desarrollo Pesquero	716.151.103	2.788.906.945	0,01%	0,02%	289,43%	0,40%
16 - Investigación y Desarrollo Pesquero	716.151.103	2.788.906.945	0,01%	0,02%	289,43%	0,40%
608 - Instituto Nacional de Tecnología Industrial	4.052.057.379	12.045.128.838	0,07%	0,08%	197,26%	-23,36%
01 - Actividades Centrales	1.694.220.744	4.991.309.893	0,03%	0,03%	194,61%	-24,04%
16 - Metrología, Desarrollo e Innovación en Procesos Industriales	2.357.836.635	7.053.818.945	0,04%	0,05%	199,16%	-22,87%
609 - Instituto Nacional de Vitivinicultura	712.806.133	2.651.772.525	0,01%	0,02%	272,02%	-4,09%
16 - Control de Genuinidad de la Producción Vitivinícola	712.806.133	2.651.772.525	0,01%	0,02%	272,02%	-4,09%
614 - Instituto Nacional de Semillas	428.386.357	1.249.818.611	0,01%	0,01%	191,75%	-24,78%
40 - Promoción del Comercio y Producción de Semillas	428.386.357	1.249.818.611	0,01%	0,01%	191,75%	-24,78%
620 - Tribunal Fiscal de la Nación	484.821.555	1.846.720.418	0,01%	0,01%	280,91%	-1,80%
16 - Resolución de Cuestiones Dudosas y Litigiosas	484.821.555	1.846.720.418	0,01%	0,01%	280,91%	-1,80%
622 - Instituto Nacional de la Propiedad Industrial	506.887.977	1.757.535.047	0,01%	0,01%	246,73%	-10,61%
18 - Protección de los Derechos de la Propiedad Industrial	506.887.977	1.757.535.047	0,01%	0,01%	246,73%	-10,61%
623 - Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria	8.334.841.429	25.588.777.262	0,14%	0,17%	207,01%	-20,85%
01 - Actividades Centrales	3.155.139.876	11.636.586.744	0,05%	0,08%	268,81%	-4,91%
24 - Acciones para la Sanidad Animal	1.561.575.085	4.248.631.780	0,03%	0,03%	172,07%	-29,85%



Auditoría General de la Nación

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
25 - Acciones para la Protección Vegetal	1.379.259.109	3.819.831.687	0,02%	0,02%	176,95%	-28,60%
26 - Acciones para la Inocuidad y Calidad Agroalimentaria	2.238.867.359	5.883.727.050	0,04%	0,04%	162,80%	-32,25%
624 - Servicio Geológico Minero Argentino	490.929.697	1.440.708.710	0,01%	0,01%	193,47%	-24,34%
01 - Actividades Centrales	236.899.212	801.533.541	0,00%	0,01%	238,34%	-12,77%
16 - Desarrollo y Aplicación de la Tecnología Minera	115.412.039	237.095.294	0,00%	0,00%	105,43%	-47,04%
19 - Producción de Información Geológica de Base	138.618.446	402.079.875	0,00%	0,00%	190,06%	-25,22%
651 - Ente Nacional Regulador del Gas	2.639.289.114	7.677.370.828	0,04%	0,05%	190,89%	-25,00%
16 - Regulación del Transporte y Distribución de Gas	2.639.289.114	7.677.370.828	0,04%	0,05%	190,89%	-25,00%
652 - Ente Nacional Regulador de la Electricidad	845.685.652	2.187.311.992	0,01%	0,01%	158,64%	-33,32%
16 - Regulación y Contralor del Mercado Eléctrico	845.685.652	2.187.311.992	0,01%	0,01%	158,64%	-33,32%
77 - Ministerio de Infraestructura	289.206.419.382	429.796.138.261	4,91%	2,80%	48,61%	-61,69%
108 - Instituto Nacional del Agua	441.203.630	1.318.131.261	0,01%	0,01%	198,76%	-22,97%
16 - Desarrollo de la Ciencia y Técnica del Agua	441.203.630	1.318.131.261	0,01%	0,01%	198,76%	-22,97%
203 - Agencia Nacional de Seguridad Vial	1.039.182.895	2.914.195.919	0,02%	0,02%	180,43%	-27,70%
16 - Acciones de Seguridad Vial	1.039.182.895	2.914.195.919	0,02%	0,02%	180,43%	-27,70%
327 - Secretaría de Transporte	89.252.714.679	232.412.278.238	1,51%	1,51%	160,40%	-32,86%
04 - Actividades Comunes a los Programas de la Secretaría de Transporte	105.013.158	317.312.200	0,00%	0,00%	202,16%	-22,10%
67 - Ejecución de Planes, Programas y Proyectos para el Mejoramiento del Transporte	13.880.407.388	105.830.706	0,24%	0,00%	-99,24%	-99,80%
68 - Formulación y Ejecución de Políticas de Movilidad Integral de Transporte	74.715.016.381	230.374.667.544	1,27%	1,50%	208,34%	-20,50%
69 - Formulación y Ejecución de Políticas de Gestión de Transporte	114.056.865	350.221.013	0,00%	0,00%	207,06%	-20,83%
91 - Coordinación de Políticas de Transporte Fluvial y Marítimo	438.220.887	1.264.246.775	0,01%	0,01%	188,50%	-25,62%
364 - Secretaría de Obras Públicas	57.419.143.970	3.558.123.201	0,97%	0,02%	-93,80%	-98,40%
10 - Actividades Comunes a los Programas de la Secretaría de Obras Públicas	217.312.224	1.062.794.282	0,00%	0,01%	389,06%	26,09%
20 - Planificación Territorial de la Inversión Pública	0	22.063.682	0,00%	0,00%	-	-
44 - Desarrollo Sustentable de la Cuenca Matanza - Riachuelo	6.307.146.299	607.637.364	0,11%	0,00%	-90,37%	-97,52%
48 - Acciones de la Unidad Plan Belgrano	7.185.615	29.645.414	0,00%	0,00%	312,57%	6,37%
66 - Prevención Sísmica	79.118.686	270.178.216	0,00%	0,00%	241,48%	-11,96%
71 - Fortalecimiento de la Infraestructura para el Transporte y la Movilidad Sostenible	7.920.064.392	525.226	0,13%	0,00%	-99,99%	-100,00%
74 - Fortalecimiento de la Infraestructura Social, del Cuidado y Sanitaria	2.268.235.517	0	0,04%	0,00%	-100,00%	-100,00%
75 - Desarrollo de la Infraestructura Ambiental	480.906.845	0	0,01%	0,00%	-100,00%	-100,00%
76 - Desarrollo de la Infraestructura Hidráulica	21.032.547.109	485.696.862	0,36%	0,00%	-97,69%	-99,40%
77 - Desarrollo de la Infraestructura Productiva	11.840.246	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
78 - Consolidación Urbana, Mejoramiento de Barrios y Puesta en Valor de Centralidades	3.596.229.043	0	0,06%	0,00%	-100,00%	-100,00%
79 - Apoyo para el Desarrollo de Obra Pública	5.595.642.802	187.761.460	0,09%	0,00%	-96,64%	-99,13%
80 - Apoyo para el Desarrollo de la Infraestructura Hidráulica	17.868.394	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
86 - Apoyo para el Desarrollo de Infraestructura Urbana en Municipios	13.213.915	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
87 - Desarrollo de la Infraestructura del Conocimiento	2.354.875.634	81.601.397	0,04%	0,00%	-96,53%	-99,11%
94 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas	7.516.957.250	810.219.297	0,13%	0,01%	-89,22%	-97,22%
365 - Secretaría de Desarrollo Territorial, Hábitat y Vivienda	42.008.233.493	97.554.464.059	0,71%	0,64%	132,23%	-40,13%
39 - Planificación y Desarrollo Territorial	7.119.544.145	62.116.815.622	0,12%	0,40%	772,48%	124,94%
40 - Producción Integral y Acceso al Hábitat	32.689.563.984	34.813.806.861	0,55%	0,23%	6,50%	-72,54%
42 - Integración Socio Urbana	2.199.125.364	623.841.576	0,04%	0,00%	-71,63%	-92,69%
377 - Ministerio de Infraestructura	6.401.508.912	4.238.664.867	0,11%	0,03%	-33,79%	-82,93%
01 - Actividades Centrales	2.540.920.792	4.238.664.867	0,04%	0,03%	66,82%	-56,99%
58 - Conectividad, Inclusión Digital y Formulación de Políticas de TICs	215.869.134	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
95 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas	3.644.718.987	0	0,06%	0,00%	-100,00%	-100,00%
604 - Dirección Nacional de Vialidad	72.200.827.047	55.947.731.508	1,23%	0,36%	-22,51%	-80,02%
01 - Actividades Centrales	9.160.192.651	13.065.154.087	0,16%	0,09%	42,63%	-63,23%
16 - Ejecución Obras de Mantenimiento y Rehabilitación en Red por Administración	17.401.095.286	22.372.968.412	0,30%	0,15%	28,57%	-66,85%
22 - Construcciones de Obras Viales fuera de la Red Vial Nacional	10.635.658.001	299.864.683	0,18%	0,00%	-97,18%	-99,27%
26 - Ejecución Obras de Rehabilitación y Mantenimiento en Red por Sistema de Gestión Integral	2.634.573.095	4.111.553.070	0,04%	0,03%	56,06%	-59,76%
37 - Infraestructura en Concesiones Viales	0		0,00%	0,00%	-	-
40 - Ejecución de Obras, Operación y Mantenimiento en Corredores Viales	3.120.192	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
42 - Construcción de Autopistas y Autovías	19.029.810.364	10.332.341.520	0,32%	0,07%	-45,70%	-86,00%
43 - Construcción de Rutas Seguras	2.514.068.352	1.144.438.393	0,04%	0,01%	-54,48%	-88,26%
44 - Construcción de Túneles y Puentes Grandes	1.114.020.665	272.488.654	0,02%	0,00%	-75,54%	-93,69%
45 - Construcción de Rutas Nuevas y Obras de Pavimentación	4.289.962.011	2.138.752.263	0,07%	0,01%	-50,15%	-87,15%
47 - Construcción y Puesta en Valor de Infraestructura de Apoyo y Soporte al Plan Vial Nacional	30.308.421	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
48 - Ejecución Obras de Seguridad en Rutas Nacionales	409.968.023	283.672.736	0,01%	0,00%	-30,81%	-82,16%
49 - Reparación y Construcción de Puentes y Alcantarillas	176.186.399	189.866.264	0,00%	0,00%	7,76%	-72,22%
50 - Repavimentación de Rutas Nacionales	4.712.425.726	1.534.964.979	0,08%	0,01%	-67,43%	-91,60%
51 - Ejecución de Obras Menores para el Fortalecimiento de la Red Vial	0		0,00%	0,00%	-	-
52 - Mantenimiento y Reparación de Obras de Arte	89.437.862	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
53 - Ejecución de Infraestructura Vial para el Desarrollo Económico, Social y Productivo	0	201.666.445	0,00%	0,00%	-	-
612 - Tribunal de Tasaciones de la Nación	146.497.801	519.327.935	0,00%	0,00%	254,50%	-8,60%
54 - Tasación de Bienes	146.497.801	519.327.935	0,00%	0,00%	254,50%	-8,60%
613 - Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento	14.442.170.024	12.916.717.776	0,25%	0,08%	-10,56%	-76,94%
20 - Asistencia Técnico - Financiera y Desarrollo de Infraestructura para el Saneamiento	14.442.170.024	10.569.749.007	0,25%	0,07%	-26,81%	-81,13%
92 - Servicios de la Deuda	0	2.346.968.769	0,00%	0,02%	-	-
656 - Organismo Regulador de Seguridad de Presas	122.923.572	439.168.931	0,00%	0,00%	257,27%	-7,89%
17 - Control de Seguridad de Presas	122.923.572	439.168.931	0,00%	0,00%	257,27%	-7,89%
661 - Comisión Nacional de Regulación del Transporte	1.806.470.025	5.212.480.308	0,03%	0,03%	188,55%	-25,61%
01 - Actividades Centrales	235.215.843	320.530.633	0,00%	0,00%	36,27%	-64,87%
37 - Fiscalización, Regulación y Control del Servicio de Transporte Terrestre	1.571.254.182	4.891.949.675	0,03%	0,03%	211,34%	-19,73%
664 - Organismo Regulador del Sistema Nacional de Aeropuertos	548.060.097	1.467.769.739	0,01%	0,01%	167,81%	-30,95%
16 - Control del Sistema Nacional de Aeropuertos	548.060.097	1.467.769.739	0,01%	0,01%	167,81%	-30,95%
669 - Administración Nacional de Aviación Civil	2.383.496.470	8.654.491.543	0,04%	0,06%	263,10%	-6,39%
16 - Regulación, Fiscalización y Administración de la Aviación Civil	2.383.496.470	8.654.491.543	0,04%	0,06%	263,10%	-6,39%
671 - Junta de Seguridad en el Transporte	993.986.766	2.642.592.976	0,02%	0,02%	165,86%	-31,46%
16 - Investigación de Accidentes y Promoción de la Seguridad	993.986.766	2.642.592.976	0,02%	0,02%	165,86%	-31,46%
672 - Ente Nacional de Control y Gestión de la Vía Navegable	0	0	0,00%	0,00%	-	-
16 - Formulación de Políticas en Materia de Manejo de las Vías Navegables	0	0	0,00%	0,00%	-	-
80 - Ministerio de Salud	91.094.488.239	304.214.107.687	1,55%	1,98%	233,95%	-13,90%
303 - Secretaría de Políticas Integrales sobre Drogas de la Nación Argentina (SEDRONAR)	2.559.313.573	6.725.031.303	0,04%	0,04%	162,77%	-32,25%
10 - Actividad Común a los Programas 51 y 52	336.109.683	650.727.241	0,01%	0,00%	93,61%	-50,08%
51 - Prevención, Estadísticas e Investigación sobre Consumos Problemáticos	103.929.066	348.582.142	0,00%	0,00%	235,40%	-13,53%
52 - Atención y Acompañamiento a Personas con Consumos Problemáticos	2.119.274.825	5.725.721.921	0,04%	0,04%	170,17%	-30,34%
310 - Ministerio de Salud	60.998.374.085	221.415.697.227	1,04%	1,44%	262,99%	-6,42%
01 - Actividades Centrales	3.533.374.508	8.638.963.840	0,06%	0,06%	144,50%	-36,96%
03 - Actividades Comunes a los Programas con Financiamiento Externo	39.291.254	73.778.341	0,00%	0,00%	87,77%	-51,59%



Auditoría General de la Nación

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
05 - Actividades Comunes de Programas de Calidad en Salud	98.634.136	248.441.503	0,00%	0,00%	151,88%	-35,06%
07 - Actividades Comunes de Programas de Equidad en Salud	161.457.535	324.377.567	0,00%	0,00%	100,91%	-48,20%
08 - Actividades Comunes a los Programas de Acceso a la Salud	104.096.157	250.309.663	0,00%	0,00%	140,46%	-38,00%
09 - Actividades Comunes de la Unidad Gabinete de Asesores	210.105.763	377.653.811	0,00%	0,00%	79,74%	-53,66%
16 - Apoyo al Desarrollo de la Atención Médica	21.115.901	475.121.631	0,00%	0,00%	2150,07%	480,11%
17 - Abordaje de Curso de Vida		645.469.415	0,00%	0,00%	-	-
17 - Abordaje de Curso de Vida (NNA)	698.486.186		0,01%	0,00%	-100,00%	-100,00%
18 - Formación de Recursos Humanos Sanitarios y Asistenciales	1.237.192.424	5.926.436.852	0,02%	0,04%	379,02%	23,50%
20 - Prevención y Control de Enfermedades Transmisibles e Inmunoprevenibles	12.762.572.676	28.986.573.234	0,22%	0,19%	127,12%	-41,44%
21 - Planificación, Control, Regulación, Estudios, Investigaciones y Fiscalización de la Política de Salud	3.829.565.631	887.430.786	0,06%	0,01%	-76,83%	-94,03%
22 - Respuesta al VIH, Infecciones de Transmisión Sexual, Hepatitis Virales, Tuberculosis y Lepra	3.770.451.291	2.982.145.282	0,06%	0,02%	-20,91%	-79,61%
24 - Abordaje Integral de Enfermedades No Transmisibles y sus Factores de Riesgo	18.236.575	266.221.030	0,00%	0,00%	1359,82%	276,37%
25 - Desarrollo de la Salud Sexual y la Procreación Responsable	469.954.280	1.117.145.951	0,01%	0,01%	137,71%	-38,71%
26 - Cobertura de Emergencias Sanitarias	79.361.335	211.728.667	0,00%	0,00%	166,79%	-31,22%
29 - Acceso a Medicamentos, Insumos y Tecnología Médica	3.584.240.003	5.161.609.677	0,06%	0,03%	44,01%	-62,87%
30 - Fortalecimiento de la Capacidad del Sistema Público de Salud	15.175.745	36.660.463	0,00%	0,00%	141,57%	-37,72%
37 - Prevención y Control de Enfermedades Endémicas	532.197.226	1.172.403.900	0,01%	0,01%	120,30%	-43,20%
38 - Funciones Esenciales de Salud Pública (BCIE N°2215)	0	2.169.428	0,00%	0,00%	-	-
39 - Desarrollo de Estrategias en Salud Comunitaria	204.483.462	220.241.363	0,00%	0,00%	7,71%	-72,23%
41 - Atención Sanitaria en el Territorio	35.473.661	5.223.980	0,00%	0,00%	-85,27%	-96,20%
42 - Prevención y Tratamiento de Patologías Específicas	129.183.649	227.019.132	0,00%	0,00%	75,73%	-54,69%
45 - Prevención y Control de Enfermedades Crónicas no Transmisibles	825.600.334	713.132.369	0,01%	0,00%	-13,62%	-77,73%
47 - Desarrollo de Seguros Públicos de Salud (BIRF N°8853-AR/ BIRF N°9222-AR)	5.199.067.010	7.486.239.453	0,09%	0,05%	43,99%	-62,88%
49 - Estadísticas, Estudios e Investigaciones en Salud	161.224.960	240.065.825	0,00%	0,00%	48,90%	-61,61%
50 - Acciones para la Identidad de Género		331.778.050	0,00%	0,00%	-	-
50 - Acciones para la Identidad de Género (PPG)	118.979.201		0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
55 - Cobertura Sanitaria Compensatoria		106.099.838	0,00%	0,00%	-	-
66 - Investigación y Desarrollo de los Laboratorios de Producción Pública	45.592.590	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
99 - Transferencias Varias	23.113.260.594	154.301.256.177	0,39%	1,01%	567,59%	72,12%
902 - Hospital Nacional en Red Especializado en Salud Mental y Adicciones "Licenciada Laura Bonaparte"	883.436.178	3.066.147.836	0,01%	0,02%	247,07%	-10,52%
52 - Asistencia para la Salud Mental y Consumos Problemáticos		3.066.147.836	0,00%	0,02%	-	-
52 - Asistencia para la Salud Mental y Consumos Problemáticos (DIS)	883.436.178		0,01%	0,00%	-100,00%	-100,00%
903 - Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer	1.766.591.843	5.848.281.308	0,03%	0,04%	231,05%	-14,65%
53 - Atención de Pacientes	1.766.591.843	5.848.281.308	0,03%	0,04%	231,05%	-14,65%
904 - Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica	1.954.234.179	6.212.331.630	0,03%	0,04%	217,89%	-18,04%
54 - Control y Fiscalización de Medicamentos, Alimentos, Productos Médicos, Cosméticos y Productos de Uso Doméstico	1.954.234.179	6.212.331.630	0,03%	0,04%	217,89%	-18,04%
905 - Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante	753.967.739	3.342.096.115	0,01%	0,02%	343,27%	14,28%
55 - Regulación de la Ablación e Implantes	753.967.739	3.342.096.115	0,01%	0,02%	343,27%	14,28%
906 - Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud Dr. Carlos G. Malbrán	2.123.728.004	6.736.797.006	0,04%	0,04%	217,22%	-18,22%
56 - Prevención, Control e Investigación de Patologías en Salud	2.123.728.004	6.736.797.006	0,04%	0,04%	217,22%	-18,22%
95 - Servicios de la Deuda	0	0	0,00%	0,00%	-	-
908 - Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas	9.610.136.971	27.384.170.985	0,16%	0,18%	184,95%	-26,53%
58 - Atención Sanitaria para la Comunidad	9.610.136.971	27.384.170.985	0,16%	0,18%	184,95%	-26,53%
909 - Hospital Nacional y Comunidad "Dr. Ramón Carrillo"	1.570.136.159	4.589.086.622	0,03%	0,03%	192,27%	-24,65%
59 - Atención de Pacientes		4.589.086.622	0,00%	0,03%	-	-

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
59 - Atención de Pacientes (DIS)	1.570.136.159		0,03%	0,00%	-100,00%	-100,00%
910 - Instituto Nacional de Rehabilitación Psicosfísica del Sur Dr. Juan Otímio Tesone	604.535.423	1.806.975.506	0,01%	0,01%	198,90%	-22,94%
60 - Atención a Personas con Discapacidades Psicosfísicas		1.806.975.506	0,00%	0,01%	-	-
60 - Atención a Personas con Discapacidades Psicosfísicas (DIS)	604.535.423		0,01%	0,00%	-100,00%	-100,00%
914 - Superintendencia de Servicios de Salud	8.099.659.612	15.689.645.636	0,14%	0,10%	93,71%	-50,06%
01 - Actividades Centrales	1.525.053.621	4.851.952.167	0,03%	0,03%	218,15%	-17,98%
50 - Regulación y Control del Sistema de Salud	292.080.583	1.007.432.309	0,00%	0,01%	244,92%	-11,07%
63 - Asistencia Financiera a Agentes del Seguro de Salud	6.282.525.407	9.830.261.160	0,11%	0,06%	56,47%	-59,66%
915 - Instituto Nacional del Cáncer (INC)	170.374.473	1.397.846.513	0,00%	0,01%	720,46%	111,53%
65 - Investigación, Prevención, Detección Temprana y Tratamiento del Cáncer	170.374.473	1.397.846.513	0,00%	0,01%	720,46%	111,53%
88 - Ministerio de Capital Humano	3.135.598.082.478	7.884.647.856.004	53,21%	51,37%	151,46%	-35,17%
101 - Fundación Miguel Lillo	388.870.295	1.010.137.826	0,01%	0,01%	159,76%	-33,03%
16 - Investigación de la Flora, Fauna y Gea	388.870.295	1.010.137.826	0,01%	0,01%	159,76%	-33,03%
113 - Teatro Nacional Cervantes	429.430.968	1.431.934.165	0,01%	0,01%	233,45%	-14,03%
16 - Acciones Artísticas del Teatro Nacional Cervantes	429.430.968	1.431.934.165	0,01%	0,01%	233,45%	-14,03%
114 - Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social	2.952.991.298	3.109.167.025	0,05%	0,02%	5,29%	-72,85%
16 - Asistencia a la Actividad Cooperativa y Mutual	2.952.991.298	3.109.167.025	0,05%	0,02%	5,29%	-72,85%
116 - Biblioteca Nacional "Doctor Mariano Moreno"	1.258.111.896	3.634.120.497	0,02%	0,02%	188,86%	-25,53%
25 - Servicios de la Biblioteca Nacional	1.258.111.896	3.634.120.497	0,02%	0,02%	188,86%	-25,53%
117 - Instituto Nacional del Teatro	400.205.731	811.364.788	0,01%	0,01%	102,74%	-47,73%
16 - Fomento, Producción y Difusión del Teatro	400.205.731	811.364.788	0,01%	0,01%	102,74%	-47,73%
311 - Desarrollo Humano y Economía Solidaria	329.526.831.906	773.003.075.836	5,59%	5,04%	134,58%	-39,52%
01 - Actividades Centrales	3.729.494.245	12.198.420.225	0,06%	0,08%	227,08%	-15,67%
08 - Actividad Común a los Programas 24 y 38	1.040.888.329	1.658.937.165	0,02%	0,01%	59,38%	-58,91%
09 - Actividad Común a los Programas 26, 51, 54 y 56	994.651.579	1.020.909.316	0,02%	0,01%	2,64%	-73,54%
11 - Actividad Común a los Programas 57 y 58	885.333.563	2.569.739.268	0,02%	0,02%	190,26%	-25,17%
20 - Abordaje Territorial	9.741.117.481	1.698.643.871	0,17%	0,01%	-82,56%	-95,50%
24 - Economía Social	753.013.305	28.014.929	0,01%	0,00%	-96,28%	-99,04%
26 - Políticas Alimentarias	127.468.621.953	414.484.573.161	2,16%	2,70%	225,17%	-16,17%
38 - Acciones de Pg Nac de Inclusión Socio-Productiva y Desarrollo Local - Potenciar Trabajo	180.965.685.203	338.045.981.514	3,07%	2,20%	86,80%	-51,84%
51 - Acciones para el Fortalecimiento de las Organizaciones de la Sociedad Civil	3.998.849	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
52 - Apoyo al Plan Nacional de Primera Infancia	972.217.143	283.165.499	0,02%	0,00%	-70,87%	-92,49%
54 - Plan Nacional de Protección Social	1.590.874.091	677.473.332	0,03%	0,00%	-57,42%	-89,02%
55 - Programa de Fortalecimiento de la Información Social Estratégica	36.510.000	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
56 - Acciones del Programa Nacional de Inclusión e Integración de Jóvenes - Potenciar Inclusión Joven	120.729.335	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
57 - Acciones de Abordaje Integral Comunitaria	1.015.320.872	94.229.307	0,02%	0,00%	-90,72%	-97,61%
58 - Programa de Integración Social y Fortalecimiento de la Ciudadanía hacia el Desarrollo Humano	153.049.493	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
59 - Programa para la Equidad del Norte Grande	0	0	0,00%	0,00%	-	-
60 - Programa de Articulación Social del Área Metropolitana de Buenos Aires	0	0	0,00%	0,00%	-	-
61 - Construcción "CASA AMOR"	0	0	0,00%	0,00%	-	-
99 - Transferencias Varias	55.326.466	242.988.250	0,00%	0,00%	339,19%	13,23%
330 - Secretaría de Educación	361.567.765.405	665.986.668.136	6,14%	4,34%	84,19%	-52,51%
01 - Actividades Centrales	1.455.839.295	3.090.865.591	0,02%	0,02%	112,31%	-45,26%
26 - Desarrollo de la Educación Superior	201.455.070.488	504.226.232.668	3,42%	3,29%	150,29%	-35,47%
29 - Gestión Educativa y Políticas Socioeducativas	12.994.044.616	13.975.916.197	0,22%	0,09%	7,56%	-72,27%



Auditoría General de la Nación

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
30 - Cooperación e Integración Educativa Internacional	71.004.273	218.422.643	0,00%	0,00%	207,62%	-20,69%
32 - Información y Evaluación de la Calidad Educativa	481.660.878	363.752.955	0,01%	0,00%	-24,48%	-80,53%
37 - Infraestructura y Equipamiento	12.345.124.808	1.320.340.731	0,21%	0,01%	-89,30%	-97,24%
39 - Innovación y Desarrollo de la Formación Tecnológica	6.132.716.426	1.209.496.202	0,10%	0,01%	-80,28%	-94,92%
44 - Mejoramiento de la Calidad Educativa	5.239.424.768	94.718.405	0,09%	0,00%	-98,19%	-99,53%
45 - Acciones de Formación Docente	993.979.872	223.753.366	0,02%	0,00%	-77,49%	-94,20%
46 - Fortalecimiento Edificio de Jardines Infantiles	1.684.465.791	742.177.029	0,03%	0,00%	-55,94%	-88,64%
47 - Conectar Igualdad	18.786.592.570	11.969.040.782	0,32%	0,08%	-36,29%	-83,57%
48 - Fortalecimiento Territorial y Acompañamiento de Organizaciones Educativas	834.623.015	68.828.064	0,01%	0,00%	-91,75%	-97,87%
49 - Gestión y Asignación de Becas a Estudiantes	40.210.873.053	81.871.967.323	0,68%	0,53%	103,61%	-47,51%
98 - Fondo Nacional de Incentivo Docente	58.882.095.553	46.611.156.179	1,00%	0,30%	-20,84%	-79,59%
99 - Transferencias Varias	250.000	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
341 - Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia	4.655.385.559	8.134.868.158	0,08%	0,05%	74,74%	-54,95%
04 - Actividades Comunes a los Programas 44, 45, 46, 47 y 49	387.194.008	1.411.355.672	0,01%	0,01%	264,51%	-6,02%
44 - Acciones para la Promoción y Protección Integral de los Derechos de Niños, Niñas y Adolescentes	1.517.921.607	3.247.547.868	0,03%	0,02%	113,95%	-44,84%
45 - Políticas Federales para la Promoción de los Derechos de Niños y Adolescentes	457.547.865	1.751.842.197	0,01%	0,01%	282,88%	-1,29%
46 - Promoción y Protección de los Derechos de Adultos Mayores	367.648.152	847.510.429	0,01%	0,01%	130,52%	-40,57%
47 - Promoción y Asistencia a Espacios de Primera Infancia	516.903.063	876.611.993	0,01%	0,01%	69,59%	-56,28%
49 - Acciones para el Fortalecimiento de las Familias y su Inclusión Comunitaria	1.409.219	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
62 - Formulación de Políticas para la Agricultura Familiar y Desarrollo Productivo	1.406.761.643	0	0,02%	0,00%	-100,00%	-100,00%
345 - Consejo Nacional de Coordinación de Políticas Sociales	338.798.357	856.236.899	0,01%	0,01%	152,73%	-34,84%
05 - Actividad Común a las acciones del Consejo Nacional de Coordinación de Políticas Sociales	33.744.559	76.090.761	0,00%	0,00%	125,49%	-41,86%
40 - Asistencia y Coordinación de Políticas Sociales	305.053.798	780.146.138	0,01%	0,01%	155,74%	-34,07%
350 - Secretaría de Trabajo, Empleo y Seguridad Social	14.638.203.815	24.452.631.957	0,25%	0,16%	67,05%	-56,93%
01 - Actividades Centrales	2.040.341.184	6.172.041.686	0,03%	0,04%	202,50%	-22,01%
16 - Acciones de Empleo	6.782.711.727	5.965.908.987	0,12%	0,04%	-12,04%	-77,32%
18 - Análisis y Formulación de la Política de Seguridad Social	71.994.716	223.180.133	0,00%	0,00%	210,00%	-20,08%
20 - Formulación y Regulación de la Política Laboral	486.597.261	1.620.367.067	0,01%	0,01%	233,00%	-14,15%
22 - Regularización del Trabajo	224.976.603	946.106.620	0,00%	0,01%	320,54%	8,42%
23 - Acciones de Capacitación Laboral	3.171.322.520	2.591.033.969	0,05%	0,02%	-18,30%	-78,94%
27 - Acciones de Articulación Territorial	1.860.259.803	6.933.993.495	0,03%	0,05%	272,74%	-3,90%
388 - Ministerio de Capital Humano	25.037.105.822	31.469.667.587	0,42%	0,21%	25,69%	-67,59%
01 - Actividades Centrales	393.730.835	674.628.149	0,01%	0,00%	71,34%	-55,82%
09 - Actividad Común a la Secretaría de Cultura	1.787.394.583	5.412.209.799	0,03%	0,04%	202,80%	-21,93%
18 - Formulación de Políticas contra la Violencia por Razones de Género (PPG)	17.055.498.063	13.936.221.418	0,29%	0,09%	-18,29%	-78,93%
19 - Formulación de Políticas de Igualdad y Diversidad (PPG)	310.968.344	330.800.926	0,01%	0,00%	6,38%	-72,57%
20 - Acciones de Formación, Investigación y Políticas Culturales para la Igualdad (PPG)	129.245.531	193.189.540	0,00%	0,00%	49,47%	-61,46%
21 - Apoyo a la Implementación de Políticas de Género (PPG)	90.059.106	183.943.341	0,00%	0,00%	104,25%	-47,34%
22 - Promoción e Integración Cultural	906.338.265	958.240.566	0,02%	0,01%	5,73%	-72,74%
23 - Gestión de Organismos Estables	763.932.880	2.777.123.919	0,01%	0,02%	263,53%	-6,28%
24 - Gestión de Museos Nacionales	1.100.940.671	3.229.816.643	0,02%	0,02%	193,37%	-24,36%
25 - Difusión y Fortalecimiento del Patrimonio Cultural	390.379.906	853.473.583	0,01%	0,01%	118,63%	-43,63%
26 - Desarrollo y Fomento de la Cultura Ciudadana y la Economía Creativa	191.707.666	453.245.704	0,00%	0,00%	136,43%	-39,05%
27 - Gestión de Espacios Culturales y Proyectos Especiales	1.264.593.433	1.900.836.973	0,02%	0,01%	50,31%	-61,25%
28 - Fomento y Apoyo Económico a Bibliotecas Populares	260.889.812	193.855.661	0,00%	0,00%	-25,69%	-80,84%

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
29 - Estudios e Investigaciones Históricas sobre Juan Domingo Perón	4.517.005	28.728.998	0,00%	0,00%	536,02%	63,98%
30 - Fomento, Promoción y Apoyo a la Cultura	218.998.735	0	0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
31 - Estudios e Investigaciones Históricas sobre María Eva Duarte de Perón	16.479.489	1.420.597	0,00%	0,00%	-91,38%	-97,78%
32 - Legitimar y Reconstruir Juventudes	151.431.497	341.931.770	0,00%	0,00%	125,80%	-41,78%
802 - Fondo Nacional de las Artes	142.787.675	306.772.900	0,00%	0,00%	114,85%	-44,61%
16 - Financiamiento para el Fomento de las Artes	142.787.675	306.772.900	0,00%	0,00%	114,85%	-44,61%
804 - Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria	224.130.831	694.424.574	0,00%	0,00%	209,83%	-20,12%
16 - Evaluación y Acreditación Universitaria	224.130.831	694.424.574	0,00%	0,00%	209,83%	-20,12%
850 - Administración Nacional de la Seguridad Social	2.393.488.287.209	6.367.784.983.186	40,61%	41,49%	166,05%	-31,41%
01 - Actividades Centrales	53.062.109.387	171.168.154.425	0,90%	1,12%	222,58%	-16,83%
16 - Prestaciones Previsionales	1.627.133.604.555	3.843.640.318.061	27,61%	25,04%	136,22%	-39,10%
17 - Complementos a las Prestaciones Previsionales	141.790.392.988	653.783.787.885	2,41%	4,26%	361,00%	18,88%
18 - Seguro de Desempleo	5.354.908.688	34.375.011.798	0,09%	0,22%	541,93%	65,50%
19 - Asignaciones Familiares	316.152.140.804	1.190.267.069.235	5,36%	7,75%	276,49%	-2,94%
20 - Atención Ex-Cajas Provinciales	57.033.373.504	127.343.594.126	0,97%	0,83%	123,28%	-42,43%
21 - Atención Pensiones Ex-Combatientes y Régimen Reparatorio Ley N°26.913	13.397.240.912	32.421.413.763	0,23%	0,21%	142,00%	-37,61%
30 - Pensión Universal para el Adulto Mayor	37.570.562.612	62.039.495.898	0,64%	0,40%	65,13%	-57,43%
31 - Pensiones No Contributivas (Decreto N° 746/2017)	49.894.934.332	103.451.043.522	0,85%	0,67%	107,34%	-46,54%
32 - Acciones de Nutrición – Programa 1.000 Días	3.142.158.467	6.076.020.289	0,05%	0,04%	93,37%	-50,15%
99 - Transferencias y Contribuciones a la Seguridad Social y Organismos Descentralizados	88.956.860.961	143.219.074.185	1,51%	0,93%	61,00%	-58,49%
852 - Superintendencia de Riesgos del Trabajo	549.175.711	1.961.802.471	0,01%	0,01%	257,23%	-7,90%
16 - Fiscalización Cumplimiento de la Ley de Riesgos del Trabajo	549.175.711	1.961.802.471	0,01%	0,01%	257,23%	-7,90%
90 - Servicio de la Deuda Pública	686.433.510.597	2.787.457.528.444	11,65%	18,16%	306,08%	4,69%
355 - Servicio de la Deuda Pública	686.433.510.597	2.787.457.528.444	11,65%	18,16%	306,08%	4,69%
98 - Deudas Directas de la Administración Central	686.433.510.597	2.787.457.528.444	11,65%	18,16%	306,08%	4,69%
91 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	396.869.199.863	665.052.882.649	6,73%	4,33%	67,57%	-56,80%
356 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	396.869.199.863	665.052.882.649	6,73%	4,33%	67,57%	-56,80%
65 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Cultura		0	0,00%	0,00%	-	-
66 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes dependientes de la Jefatura de Gabinete de Ministros	16.150.000.000		0,27%	0,00%	-100,00%	-100,00%
66 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes dependientes de la Secretaría de Comunicaciones y Conectividad		31.800.000.000	0,00%	0,21%	-	-
67 - Reglamentación Ley N° 27.606	0	0	0,00%	0,00%	-	-
68 - Fondo de Fortalecimiento Fiscal de la Provincia de Buenos Aires	20.594.117.222	0	0,35%	0,00%	-100,00%	-100,00%
72 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes dependientes de la Secretaría de Comunicación y Prensa		13.148.400.000	0,00%	0,09%	-	-
72 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes dependientes de la Secretaría de Medios y Comunicación Pública	5.658.869.800		0,10%	0,00%	-100,00%	-100,00%
73 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Turismo, Ambiente y Deportes		1.733.984.000	0,00%	0,01%	-	-
73 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Turismo y Deportes	1.373.226.000		0,02%	0,00%	-100,00%	-100,00%
74 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Economía	3.275.000.000	106.182.075.997	0,06%	0,69%	3142,20%	735,90%
75 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Educación		730.900.000	0,00%	0,00%	-	-
75 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Educación	58.630.000		0,00%	0,00%	-100,00%	-100,00%
76 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Energía	229.131.999.000	332.264.000.000	3,89%	2,16%	45,01%	-62,61%
77 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Obras Públicas		23.659.255.604	0,00%	0,15%	-	-
77 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Obras Públicas	26.515.199.763		0,45%	0,00%	-100,00%	-100,00%
83 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Defensa	2.395.950.000	4.936.000.000	0,04%	0,03%	106,01%	-46,89%
87 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes de la Secretaría de Transporte		150.404.940.396	0,00%	0,98%	-	-
87 - Asistencia Financiera a Empresas Públicas y Otros Entes del Ministerio de Transporte	78.252.197.663		1,33%	0,00%	-100,00%	-100,00%



Auditoría General de la Nación

Jurisdicción, SAF y Programa.	Crédito devengado		% s/total devengado		Tasa de variación	
	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Al 31/3/2023	Al 31/3/2024	Nominal	Real
96 - Atención Servicios Financieros y Gastos Judiciales	75.562.890	8.769.557	0,00%	0,00%	-88,39%	-97,01%
97 - Aportes al Sector Externo	7.909.066.025	0	0,13%	0,00%	-100,00%	-100,00%
98 - Asistencia Financiera a Provincias y Municipios	5.479.381.500	184.557.096	0,09%	0,00%	-96,63%	-99,13%
99 - Otras Asistencias Financieras	0	0	0,00%	0,00%	-	-
Total general	5.893.318.238.297	15.348.745.447.210	100,00%	100,00%	160,44%	-32,85%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF

Anexo 12: Administración Nacional. Primer trimestre de 2023 y 2024. Ejecución de gastos por SAF . En pesos y Porcentajes.

SAF	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
850 - Administración Nacional de la Seguridad Social	2.393.488.287.209	6.367.784.983.186	3.974.296.695.977	166,05%	-31,41%	41,60%	-	40,61%	41,49%
355 - Servicio de la Deuda Pública	686.433.510.597	2.787.457.528.444	2.101.024.017.846	306,08%	4,69%	21,99%	-	11,65%	18,16%
311 - Desarrollo Humano y Economía Solidaria	329.526.831.906	773.003.075.836	443.476.243.930	134,58%	-39,52%	4,64%	-	5,59%	5,04%
917 - Agencia Nacional de Discapacidad	203.115.885.854	581.845.774.673	378.729.888.819	186,46%	-26,15%	3,96%	-	3,45%	3,79%
330 - Secretaría de Educación	361.567.765.405	665.986.668.136	304.418.902.730	84,19%	-52,51%	3,19%	-	6,14%	4,34%
356 - Obligaciones a Cargo del Tesoro	396.869.199.863	665.052.882.649	268.183.682.786	67,57%	-56,80%	2,81%	-	6,73%	4,33%
250 - Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de la Policía Federal Argentina	114.923.425.307	347.349.097.926	232.425.672.619	202,24%	-22,08%	2,43%	-	1,95%	2,26%
470 - Instituto de Ayuda Financiera para Pago de Retiros y Pensiones Militares	73.150.504.740	249.647.403.234	176.496.898.495	241,28%	-12,01%	1,85%	-	1,24%	1,63%
310 - Ministerio de Salud	60.998.374.085	221.415.697.227	160.417.323.142	262,99%	-6,42%	1,68%	-	1,04%	1,44%
327 - Secretaría de Transporte	89.252.714.679	232.412.278.238	143.159.563.559	160,40%	-32,86%	1,50%	-	1,51%	1,51%
374 - Estado Mayor General del Ejército Argentino (EMGE)	59.189.739.169	200.265.728.526	141.075.989.357	238,35%	-12,77%	1,48%	-	1,00%	1,30%
320 - Consejo de la Magistratura	67.830.210.644	205.806.288.332	137.976.077.688	203,41%	-21,77%	1,44%	-	1,15%	1,34%
375 - Gendarmería Nacional Argentina (GNA)	60.681.886.172	170.658.123.919	109.976.237.747	181,23%	-27,49%	1,15%	-	1,03%	1,11%
326 - Policía Federal Argentina (PFA)	44.389.939.724	121.442.462.538	77.052.522.814	173,58%	-29,47%	0,81%	-	0,75%	0,79%
103 - Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas	28.005.747.930	99.301.773.227	71.296.025.298	254,58%	-8,58%	0,75%	-	0,48%	0,65%
307 - Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto	23.124.263.522	89.271.944.778	66.147.681.256	286,05%	-0,47%	0,69%	-	0,39%	0,58%
379 - Estado Mayor General de la Armada Argentina (EMGA)	29.854.006.505	95.040.683.069	65.186.676.564	218,35%	-17,92%	0,68%	-	0,51%	0,62%
381 - Estado Mayor General de la Fuerza Aérea Argentina (EMGFA)	24.898.762.243	85.663.672.352	60.764.910.109	244,05%	-11,30%	0,64%	-	0,42%	0,56%
380 - Prefectura Naval Argentina (PNA)	32.200.791.237	89.077.505.209	56.876.713.971	176,63%	-28,68%	0,60%	-	0,55%	0,58%
365 - Secretaría de Desarrollo Territorial, Hábitat y Vivienda	42.008.233.493	97.554.464.059	55.546.230.566	132,23%	-40,13%	0,58%	-	0,71%	0,64%
331 - Servicio Penitenciario Federal	16.878.870.576	58.457.499.106	41.578.628.530	246,34%	-10,71%	0,44%	-	0,29%	0,38%
360 - Procuración General de la Nación	19.157.200.224	59.888.756.861	40.731.556.638	212,62%	-19,40%	0,43%	-	0,33%	0,39%
606 - Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria	9.762.570.020	37.146.288.328	27.383.718.308	280,50%	-1,90%	0,29%	-	0,17%	0,24%

SAF	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
105 - Comisión Nacional de Energía Atómica	11.063.522.457	34.117.102.353	23.053.579.896	208,37%	-20,50%	0,24%	-	0,19%	0,22%
361 - Defensoría General de la Nación	10.807.473.838	33.600.658.697	22.793.184.859	210,90%	-19,84%	0,24%	-	0,18%	0,22%
335 - Corte Suprema de Justicia de la Nación	9.263.888.724	28.330.834.848	19.066.946.124	205,82%	-21,15%	0,20%	-	0,16%	0,18%
313 - Honorable Cámara de Diputados de la Nación Argentina	12.333.252.971	30.464.151.258	18.130.898.287	147,01%	-36,32%	0,19%	-	0,21%	0,20%
343 - Ministerio de Seguridad	10.569.838.037	28.390.052.282	17.820.214.246	168,59%	-30,75%	0,19%	-	0,18%	0,18%
908 - Hospital Nacional Profesor Alejandro Posadas	9.610.136.971	27.384.170.985	17.774.034.014	184,95%	-26,53%	0,19%	-	0,16%	0,18%
312 - Honorable Senado de la Nación Argentina	10.440.054.351	27.956.829.113	17.516.774.763	167,78%	-30,96%	0,18%	-	0,18%	0,18%
623 - Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria	8.334.841.429	25.588.777.262	17.253.935.832	207,01%	-20,85%	0,18%	-	0,14%	0,17%
382 - Policía de Seguridad Aeroportuaria (PSA)	7.713.671.040	23.500.513.801	15.786.842.762	204,66%	-21,45%	0,17%	-	0,13%	0,15%
357 - Ministerio de Economía	5.587.043.322	20.611.942.050	15.024.898.727	268,92%	-4,88%	0,16%	-	0,09%	0,13%
201 - Dirección Nacional de Migraciones	4.590.899.976	18.513.799.536	13.922.899.560	303,27%	3,97%	0,15%	-	0,08%	0,12%
200 - Registro Nacional de las Personas (RENAPER)	5.043.831.903	16.698.163.045	11.654.331.142	231,06%	-14,65%	0,12%	-	0,09%	0,11%
305 - Jefatura de Gabinete de Ministros	4.081.941.036	15.677.149.259	11.595.208.224	284,06%	-0,98%	0,12%	-	0,07%	0,10%
350 - Secretaría de Trabajo, Empleo y Seguridad Social	14.638.203.815	24.452.631.957	9.814.428.142	67,05%	-56,93%	0,10%	-	0,25%	0,16%
173 - Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación	3.188.914.892	11.751.251.563	8.562.336.671	268,50%	-4,99%	0,09%	-	0,05%	0,08%
107 - Administración de Parques Nacionales	3.883.106.917	11.976.866.084	8.093.759.167	208,44%	-20,48%	0,08%	-	0,07%	0,08%
608 - Instituto Nacional de Tecnología Industrial	4.052.057.379	12.045.128.838	7.993.071.459	197,26%	-23,36%	0,08%	-	0,07%	0,08%
914 - Superintendencia de Servicios de Salud	8.099.659.612	15.689.645.636	7.589.986.024	93,71%	-50,06%	0,08%	-	0,14%	0,10%
001 - Auditoría General de la Nación	3.265.681.173	10.807.435.701	7.541.754.528	230,94%	-14,68%	0,08%	-	0,06%	0,07%
388 - Ministerio de Capital Humano	25.037.105.822	31.469.667.587	6.432.561.765	25,69%	-67,59%	0,07%	-	0,42%	0,21%
669 - Administración Nacional de Aviación Civil	2.383.496.470	8.654.491.543	6.270.995.073	263,10%	-6,39%	0,07%	-	0,04%	0,06%
207 - Ente Nacional de Comunicaciones	2.958.097.524	8.405.196.554	5.447.099.030	184,14%	-26,74%	0,06%	-	0,05%	0,05%
651 - Ente Nacional Regulador del Gas	2.639.289.114	7.677.370.828	5.038.081.713	190,89%	-25,00%	0,05%	-	0,04%	0,05%
316 - Dirección de Ayuda Social para el Personal del Congreso de la Nación (DAS)	2.236.042.631	7.207.589.675	4.971.547.044	222,34%	-16,90%	0,05%	-	0,04%	0,05%
302 - Agencia Federal de Inteligencia	2.101.471.332	6.990.501.470	4.889.030.138	232,65%	-14,24%	0,05%	-	0,04%	0,05%
314 - Biblioteca del Congreso de la Nación	2.790.575.764	7.659.322.592	4.868.746.828	174,47%	-29,24%	0,05%	-	0,05%	0,05%
906 - Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de Salud Dr. Carlos G. Malbrán	2.123.728.004	6.736.797.006	4.613.069.001	217,22%	-18,22%	0,05%	-	0,04%	0,04%
106 - Comisión Nacional de Actividades Espaciales	2.530.126.311	6.993.745.061	4.463.618.750	176,42%	-28,73%	0,05%	-	0,04%	0,05%
904 - Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica	1.954.234.179	6.212.331.630	4.258.097.451	217,89%	-18,04%	0,04%	-	0,03%	0,04%
332 - Ministerio de Justicia	2.746.080.473	6.921.592.831	4.175.512.358	152,05%	-35,02%	0,04%	-	0,05%	0,05%
303 - Secretaría de Políticas Integrales sobre Drogas de la Nación Argentina (SEDRONAR)	2.559.313.573	6.725.031.303	4.165.717.730	162,77%	-32,25%	0,04%	-	0,04%	0,04%
321 - Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)	1.837.677.557	5.970.935.697	4.133.258.140	224,92%	-16,23%	0,04%	-	0,03%	0,04%
903 - Hospital Nacional Dr. Baldomero Sommer	1.766.591.843	5.848.281.308	4.081.689.466	231,05%	-14,65%	0,04%	-	0,03%	0,04%
341 - Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia	4.655.385.559	8.134.868.158	3.479.482.599	74,74%	-54,95%	0,04%	-	0,08%	0,05%
603 - Superintendencia de Seguros de la Nación	1.420.940.734	4.853.106.436	3.432.165.703	241,54%	-11,94%	0,04%	-	0,02%	0,03%



Auditoría General de la Nación

SAF	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
661 - Comisión Nacional de Regulación del Transporte	1.806.470.025	5.212.480.308	3.406.010.283	188,55%	-25,61%	0,04%	-	0,03%	0,03%
371 - Estado Mayor Conjunto de las Fuerzas Armadas (EMCO)	1.424.421.285	4.797.710.873	3.373.289.588	236,82%	-13,16%	0,04%	-	0,02%	0,03%
909 - Hospital Nacional y Comunidad "Dr. Ramón Carrillo"	1.570.136.159	4.589.086.622	3.018.950.462	192,27%	-24,65%	0,03%	-	0,03%	0,03%
334 - Ente de Cooperación Técnica y Financiera del Servicio Penitenciario Federal	1.548.984.973	4.329.515.580	2.780.530.606	179,51%	-27,94%	0,03%	-	0,03%	0,03%
452 - Servicio Meteorológico Nacional	1.071.292.038	3.693.788.668	2.622.496.630	244,80%	-11,10%	0,03%	-	0,02%	0,02%
905 - Instituto Nacional Central Único Coordinador de Ablación e Implante	753.967.739	3.342.096.115	2.588.128.375	343,27%	14,28%	0,03%	-	0,01%	0,02%
376 - Subsecretaría de Planeamiento Operativo y Servicio Logístico de la Defensa	22.086.824	2.485.930.196	2.463.843.372	11155,26%	2801,81%	0,03%	-	0,00%	0,02%
116 - Biblioteca Nacional "Doctor Mariano Moreno"	1.258.111.896	3.634.120.497	2.376.008.602	188,86%	-25,53%	0,02%	-	0,02%	0,02%
301 - Secretaría General de la Presidencia de la Nación	2.107.708.149	4.469.021.960	2.361.313.811	112,03%	-45,33%	0,02%	-	0,04%	0,03%
109 - Sindicatura General de la Nación	982.910.798	3.319.330.909	2.336.420.111	237,70%	-12,93%	0,02%	-	0,02%	0,02%
902 - Hospital Nacional en Red Especializado en Salud Mental y Adicciones "Licenciada Laura Bonaparte"	883.436.178	3.066.147.836	2.182.711.657	247,07%	-10,52%	0,02%	-	0,01%	0,02%
607 - Instituto Nacional de Investigación y Desarrollo Pesquero	716.151.103	2.788.906.945	2.072.755.841	289,43%	0,40%	0,02%	-	0,01%	0,02%
609 - Instituto Nacional de Vitivinicultura	712.806.133	2.651.772.525	1.938.966.392	272,02%	-4,09%	0,02%	-	0,01%	0,02%
203 - Agencia Nacional de Seguridad Vial	1.039.182.895	2.914.195.919	1.875.013.025	180,43%	-27,70%	0,02%	-	0,02%	0,02%
328 - Secretaría de Energía	262.595.241.177	264.407.254.563	1.812.013.387	0,69%	-74,04%	0,02%	-	4,46%	1,72%
112 - Autoridad Regulatoria Nuclear	708.739.011	2.377.821.746	1.669.082.735	235,50%	-13,50%	0,02%	-	0,01%	0,02%
671 - Junta de Seguridad en el Transporte	993.986.766	2.642.592.976	1.648.606.210	165,86%	-31,46%	0,02%	-	0,02%	0,02%
852 - Superintendencia de Riesgos del Trabajo	549.175.711	1.961.802.471	1.412.626.761	257,23%	-7,90%	0,01%	-	0,01%	0,01%
315 - Imprenta del Congreso de la Nación	815.204.768	2.187.846.488	1.372.641.720	168,38%	-30,81%	0,01%	-	0,01%	0,01%
620 - Tribunal Fiscal de la Nación	484.821.555	1.846.720.418	1.361.898.863	280,91%	-1,80%	0,01%	-	0,01%	0,01%
340 - Procuración Penitenciaria de la Nación	724.510.748	2.083.375.726	1.358.864.978	187,56%	-25,86%	0,01%	-	0,01%	0,01%
652 - Ente Nacional Regulador de la Electricidad	845.685.652	2.187.311.992	1.341.626.340	158,64%	-33,32%	0,01%	-	0,01%	0,01%
602 - Comisión Nacional de Valores	622.350.537	1.916.383.886	1.294.033.349	207,93%	-20,61%	0,01%	-	0,01%	0,01%
319 - Defensoría del Pueblo de la Nación	692.680.840	1.959.635.096	1.266.954.256	182,91%	-27,06%	0,01%	-	0,01%	0,01%
622 - Instituto Nacional de la Propiedad Industrial	506.887.977	1.757.535.047	1.250.647.069	246,73%	-10,61%	0,01%	-	0,01%	0,01%
338 - Secretaría Legal y Técnica	551.587.930	1.780.245.401	1.228.657.471	222,75%	-16,79%	0,01%	-	0,01%	0,01%
915 - Instituto Nacional del Cáncer (INC)	170.374.473	1.397.846.513	1.227.472.040	720,46%	111,53%	0,01%	-	0,00%	0,01%
910 - Instituto Nacional de Rehabilitación Psicosfísica del Sur Dr. Juan Otímio Tesone	604.535.423	1.806.975.506	1.202.440.084	198,90%	-22,94%	0,01%	-	0,01%	0,01%
372 - Instituto de Investigaciones Científicas y Técnicas para la Defensa (CITEDEF)	501.834.260	1.676.676.120	1.174.841.860	234,11%	-13,86%	0,01%	-	0,01%	0,01%
205 - Agencia de Administración de Bienes del Estado	570.428.327	1.721.614.153	1.151.185.826	201,81%	-22,19%	0,01%	-	0,01%	0,01%
113 - Teatro Nacional Cervantes	429.430.968	1.431.934.165	1.002.503.197	233,45%	-14,03%	0,01%	-	0,01%	0,01%
670 - Unidad de Información Financiera	437.816.499	1.393.761.785	955.945.286	218,34%	-17,93%	0,01%	-	0,01%	0,01%
624 - Servicio Geológico Minero Argentino	490.929.697	1.440.708.710	949.779.013	193,47%	-24,34%	0,01%	-	0,01%	0,01%
664 - Organismo Regulador del Sistema Nacional de Aeropuertos	548.060.097	1.467.769.739	919.709.641	167,81%	-30,95%	0,01%	-	0,01%	0,01%

SAF	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
108 - Instituto Nacional del Agua	441.203.630	1.318.131.261	876.927.631	198,76%	-22,97%	0,01%	-	0,01%	0,01%
614 - Instituto Nacional de Semillas	428.386.357	1.249.818.611	821.432.254	191,75%	-24,78%	0,01%	-	0,01%	0,01%
385 - Defensoría de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes	405.512.550	1.196.268.513	790.755.963	195,00%	-23,94%	0,01%	-	0,01%	0,01%
450 - Instituto Geográfico Nacional	265.597.371	1.047.693.687	782.096.316	294,47%	1,70%	0,01%	-	0,00%	0,01%
325 - Ministerio del Interior	12.987.275.480	13.628.423.130	641.147.650	4,94%	-72,95%	0,01%	-	0,22%	0,09%
101 - Fundación Miguel Lillo	388.870.295	1.010.137.826	621.267.530	159,76%	-33,03%	0,01%	-	0,01%	0,01%
322 - Turismo y Deportes	5.093.643.945	5.682.250.733	588.606.788	11,56%	-71,24%	0,01%	-	0,09%	0,04%
349 - Procuración del Tesoro de la Nación	277.564.579	857.809.191	580.244.612	209,05%	-20,32%	0,01%	-	0,00%	0,01%
317 - Ambiente	4.297.934.782	4.863.085.563	565.150.782	13,15%	-70,83%	0,01%	-	0,07%	0,03%
345 - Consejo Nacional de Coordinación de Políticas Sociales	338.798.357	856.236.899	517.438.542	152,73%	-34,84%	0,01%	-	0,01%	0,01%
202 - Instituto Nacional contra la Discriminación, la Xenofobia y el Racismo	290.752.010	770.225.978	479.473.968	164,91%	-31,70%	0,01%	-	0,00%	0,01%
804 - Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria	224.130.831	694.424.574	470.293.743	209,83%	-20,12%	0,00%	-	0,00%	0,00%
370 - Ministerio de Defensa (Gastos Propios)	3.211.420.554	3.628.390.900	416.970.346	12,98%	-70,87%	0,00%	-	0,05%	0,02%
117 - Instituto Nacional del Teatro	400.205.731	811.364.788	411.159.057	102,74%	-47,73%	0,00%	-	0,01%	0,01%
387 - Comité Nacional para la Prevención de la Tortura (CNPT)	156.246.365	541.793.992	385.547.627	246,76%	-10,60%	0,00%	-	0,00%	0,00%
346 - Defensoría del Público de Servicios de Comunicación Audiovisual	204.861.085	584.214.278	379.353.193	185,18%	-26,48%	0,00%	-	0,00%	0,00%
612 - Tribunal de Tasaciones de la Nación	146.497.801	519.327.935	372.830.133	254,50%	-8,60%	0,00%	-	0,00%	0,00%
121 - Banco Nacional de Datos Genéticos (BNDG)	111.970.619	475.880.464	363.909.845	325,00%	9,57%	0,00%	-	0,00%	0,00%
118 - Instituto Nacional de Asuntos Indígenas	335.830.180	680.407.716	344.577.537	102,60%	-47,76%	0,00%	-	0,01%	0,00%
209 - Agencia de Acceso a la Información Pública	101.232.465	433.135.039	331.902.574	327,86%	10,31%	0,00%	-	0,00%	0,00%
656 - Organismo Regulador de Seguridad de Presas	122.923.572	439.168.931	316.245.359	257,27%	-7,89%	0,00%	-	0,00%	0,00%
208 - Agencia Nacional de Materiales Controlados	144.658.680	438.792.028	294.133.348	203,33%	-21,80%	0,00%	-	0,00%	0,00%
363 - Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca		170.747.753	170.747.753	-	-	0,00%	-	0,00%	0,00%
802 - Fondo Nacional de las Artes	142.787.675	306.772.900	163.985.225	114,85%	-44,61%	0,00%	-	0,00%	0,00%
114 - Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social	2.952.991.298	3.109.167.025	156.175.727	5,29%	-72,85%	0,00%	-	0,05%	0,02%
323 - Comisión Nacional de Comercio Exterior (CNCE)	72.848.211	191.267.181	118.418.969	162,56%	-32,31%	0,00%	-	0,00%	0,00%
206 - Centro Internacional para la Promoción de los Derechos Humanos	73.074.278	174.265.491	101.191.214	138,48%	-38,52%	0,00%	-	0,00%	0,00%
369 - Oficina de Presupuesto del Congreso	33.294.607	131.172.307	97.877.700	293,97%	1,57%	0,00%	-	0,00%	0,00%
119 - Instituto Nacional de Promoción Turística	774.959.957	761.844.346	-13.115.611	-1,69%	-74,65%	-	0,01%	0,01%	0,00%
368 - Secretaría de Prensa	3.319.985.514	1.989.732.117	-1.330.253.396	-40,07%	-84,55%	-	1,36%	0,06%	0,01%
613 - Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento	14.442.170.024	12.916.717.776	-1.525.452.249	-10,56%	-76,94%	-	1,56%	0,25%	0,08%
377 - Ministerio de Infraestructura	6.401.508.912	4.238.664.867	-2.162.844.045	-33,79%	-82,93%	-	2,21%	0,11%	0,03%
336 - Secretaría de Innovación, Ciencia y Tecnología	8.731.809.188	484.579.055	-8.247.230.133	-94,45%	-98,57%	-	8,44%	0,15%	0,00%
362 - Secretaría de Industria y Desarrollo Productivo	31.018.473.929	16.749.248.393	-14.269.225.536	-46,00%	-86,08%	-	14,61%	0,53%	0,11%
604 - Dirección Nacional de Vialidad	72.200.827.047	55.947.731.508	-16.253.095.539	-22,51%	-80,02%	-	16,64%	1,23%	0,36%



Auditoría General de la Nación

SAF	Devengado 2023	Devengado 2024	Var. Absoluta	Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre el total aumentos	% sobre el total disminuciones	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
364 - Secretaría de Obras Públicas	57.419.143.970	3.558.123.201	-53.861.020.769	-93,80%	-98,40%	-	55,15%	0,97%	0,02%
Total general	5.893.318.238.297	15.348.745.447.210	9.455.427.208.912	160,44%	-32,85%	100,00%	-	100,00%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.

Anexo 13: Ejecución Presupuestaria SAF 850. Programa 19. Por Actividades.

SAF 850. PROGRAMA 19. ACTIVIDAD	Créditos del ejercicio 2023			Créditos del ejercicio 2024			Tasa de Var. Nominal	Tasa de Var. Real	% sobre Créd. Devengado Total 2023	% sobre Créd. Devengado Total 2024
	Inicial	Vigente al 31/03	Devengado al 31/03	Inicial	Vigente al 31/03	Devengado al 31/03				
19 - Asignaciones Familiares	1.506.293.432.845	1.506.293.432.845	316.152.140.804	1.570.493.432.845	3.004.459.113.311	1.190.267.069.235	276,49%	-2,94%	100,00%	100,00%
41 - Asignación Universal para Protección Social (PPG) (NNA) (DIS)	684.360.063.522	684.360.063.522	154.271.468.970	702.360.063.522	1.720.424.695.088	668.794.170.535	333,52%	11,77%	48,80%	56,19%
45 - Asignaciones Familiares Activos (NNA) (DIS)	487.603.072.686	487.603.072.686	90.631.992.522	503.603.072.686	810.131.473.074	319.394.329.110	252,41%	-9,14%	28,67%	26,83%
45 - Asignaciones Familiares Pasivos (NNA) (DIS)	202.849.839.017	202.849.839.017	41.629.110.941	230.849.839.017	307.322.527.066	120.278.674.056	188,93%	-25,51%	13,17%	10,11%
45 - Asignaciones Familiares Sector Público Nacional (NNA) (DIS)	26.032.293.836	26.032.293.836	4.935.324.159	30.312.293.836	48.874.324.427	18.719.141.868	279,29%	-2,21%	1,56%	1,57%
46 - Asignaciones Familiares Monotributistas (NNA) (DIS)	100.524.179.759	100.524.179.759	22.834.877.268	100.524.179.759	114.862.109.631	62.815.755.444	175,09%	-29,08%	7,22%	5,28%
46 - Asignaciones Familiares Pensión Universal (NNA) (DIS)	748.429.533	748.429.533	132.236.979	748.429.533	748.429.533	164.248.922	24,21%	-67,98%	0,04%	0,01%
46 - Complemento Asignaciones Familiares Sector Público Nacional (NNA) (DIS)	42.414.511	42.414.511	22.520.243	42.414.511	42.414.511	13.523	-99,94%	-99,98%	0,01%	0,00%
47 - Complemento Asignaciones Familiares Activos (NNA) (DIS)	4.133.139.981	4.133.139.981	1.694.609.723	2.053.139.981	2.053.139.981	100.735.776	-94,06%	-98,47%	0,54%	0,01%
Total general	1.506.293.432.845	1.506.293.432.845	316.152.140.804	1.570.493.432.845	3.004.459.113.311	1.190.267.069.235	276,49%	-2,94%	100,00%	100,00%

Fuente: elaboración propia en base a SIDIF.